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Апстракт

Како едно од основните прашања на кои треба да се одговори при 

димензионмрањето и изградоата на вооружените сили е прашањето колку е 

неопходно да се издвојува за одораната, за таа да биде ефикасна и да 

гарантира безоедност на своите граѓани.

Одредување на оптнмален буџет за одбрана претставува прашање кое 

е од исклучително значење за секоја држава. Од аналнзите правени по тоа 

прашање во современата воена н економска наука произлегува еден основен 

заклучок дека сите финансиски средства доделени на одбраната под 

минимумот или околу него. се јавуваат како облик на бесцелно трошење на 

пари, поради тоа што тие од воен аспект не се доволнн да одговорат на сите 
видови на закани на националаната безбедност, а од економски аспект не 

влијаат позитивно врз функционирањето и параметрите на национадната 

економија, коп би можеле да се очекуваат.

Во барањето на одговорот на тоа прашање потребно е да се тргне од 

прашањето колку една влада се чувствува загрозена н колку безбедност таа 

може да обезбедм. Станува збор за основнпте елементм на безбедносната 

политика (која гп анализира ризицито и на фискалната политмка (која ги 

користи и распределува ресурсмте на државата). Оттука, детер.чинантите за 

големпната на воениот буџет произлегуваат од комбпнацмјата на елементите: 

закани по националната безбедност и трошоцнте потребни да се направат за 

нспречено функднонирање на одбраната.

Јасно е дека сите земји мораат да прифатат такво оптоварување кое ќе 

биде пропорцнонално на нивнпте можности, доколку не сакаат да ги намалат 

или забават развојннте тендснцни на националната економија.

Клучни зборови: безбедност. одбрана. економија. воени расходи. буцет. 

репродукција. ресурси.
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Прв дел

1. TEMA НА ИСТРАЖУВАЊЕ

1.1. Вовед во темата

Еконономиката на одбраната ги инволвира елементите на економската 

логика и економските методи во науките кои се заннмаваат со прашањето на 

одбраната. Економиката на одбраната се разликува од другите областм на 

економнката во повеќе работи. а пред се според прашањата ком ги опсервира. 
институционалната поставеност на одбрамбениот систем. договорите ком се 

склучуваат во ова сфера итн.

Како и во другите области на економиката. се испитуваат четирн 

основни проблеми на економнката:

1) алокативната сфикасност на ресурсите, кое е суштествсно прашањс за 

една национална економија. како и за глобалната економија;

2) дистрибуцијата, која секогаш е актуелна кога се анализираат 

инпликашште на матервјалннте срсдства врз одбраната. Поради фактот 

што сите решенија зависат од финансиите. дистрибуцијата е во тесна 
врска со алокативните прашања;

3) стабилноста. која е важна да сс сочува и да не дојде до промена на 

рамнотежата помеѓу секторпте во една национална економија (особено 

важно при “трката во вооружување”);

4) политнката на цени. нивннот тренд како и одржувањето на ра.мнотежата 

која може да биде пореметена од военитс расходи. Особено интересно 

поле на економиката на одбраната е анализата на влијанието на военнте 

расходи врз економсклот развој. влијаннето на истражувањето и развојот 
на одбрамбениот н цивилниот аутпут. како и ефектите од колективните
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системн на одбраната врз развојот на наиионалните економпи на 

сојузниците.

Интересот за економиката на одбраната се јавува во врсме на 

студената војна и продолжува до денешен ден. Ширењето на конфликтите во 

светот. како н новите видови на безбедносни ризицн. како што се ширсњето 

на нуклеарното вооружување, расправиите околу ресурсите, загрозувањето 

на човековата животна средина, етнички конфлнктн н тероризмот, кои 

претставуваат сериозни загрозувања за одбраната и се многу покомплекснм 

ризици за безбедноста. одошто ризиците од изминатиот период по Втората 

светска војна. Со цел успешно да се справат со овие проблеми. политичарите 

и истражувачите мораат да гн применат економскнте видувања н методи. 

Еконо.миката на одбраната сеуште игра значајна улога во периодот по 

студената војна. а ќе го задржи значењето и во дваесет и првиот век.

Политнката на одбраната влсгува во псриод на момснталнн промени 

каде е неопходна примена на ригорозни економски анализи со цел ресурсите 

да бидат ефикасно алоиирани во одбранбениот и цивилниот сектор. 

Економиката на одбраната ги применува инструментнте на економиката во 

одбраната. разоружувањето. конверзијата и мирот. Како таква. таа е гранка 

на економиката. која ги користи економските методн за специфнчна група на 

прашања. земајќи ги во предвид спецификата на институционалната 

поставеност на одбранбениот сектор.

Моментално. нчвото на воените расходи варнра помеѓу нацинте. но 

просечно изнесува околу 2% од бруто домашниот пронзвод (во деведесстите 
годнни од дваесетиот век изнесуваше просечно 5%)' Нском земји од 

Средниот Исток издвојуваат п 20% за таа намена (пр. Саудиска Арабнја, 

Ирак). други. - пример Јапонија само 1%. Одбранбениот сектор има значајно 

алокативно влијанне на една национална економија. а тоа влијанпе е особено

1 бруто домашси производ-БДП (gros domestic product-GDP)

7
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значајно и повлекува мобилизација на огромни ресурси во време на кризи. 

Тековните нивоа на военн расходи се релевантна основа за економски 

анализи за краткорочно и долгорочно влијание врз ннвото на стопански 

растеж на една нацнонална економија.

Со крајот на студената војна се мнслеше дека ќе се намали интересот 

за економиката на одбраната. но всушност, опаѓањето на конфронтацијата 

помеѓу супер-силите го зголеми интересот за прнмена на еконо.мската 

анализа и економските методи при разгледувањето на динамнчкнте прашања 

од областа на одбраната. На таквите тенденцин влијаеа неколку моменти: 

Прво. распаѓањето на Советскиот Сојуз и земјите од Источна Европа исфрлн 

на површина бројни етнички конфликти кои прераснаа во отворени војни 

судири (пример, Хрватска. Босна, поранешни Советски Републики). Второ, 

можноста за појава на регионални конфлнкти помеѓу послаби сили н нивните 

импликацим врз воените расходм на супер-силите и алијансите (пример 

војната во заливот. 1991 година). Трето, распаѓањето на Советскиот Сојуз и 

неговите сателити го преплави со ефтмно оружје светскиот пазар. поради 

фактот што преку тоа земјите гледаа шанса за заработка на девизни средства. 

Некон од оружјата се најдоа веднаш во регноналните конфлнкти. Четврто, 

сегашннте договори за ограничување на стратегиското нуклеарно н 

конвенционално вооружување. како и договорите за разоружување и 

конверзија, го актуелизираат прашањето за економска анализа на трошоците 

и користа (costs-benefits) од истите vis-a-vis конфронтацпнте.

Новнте предизвици на мирот ја наметнуваат потребата за инволвирање 

на економската димензија во сферата на одбраната како еднакво значајна со 

другите димензии на науката за одбраната. Од друга страна, намалувањето на 

буџетите за одбрана во деведесетнте годпни од дваесетиот век. го генерираат 

предизвикот за пронаоѓање и унапредување на ефнкасноста на употрсбата на 

парите во сферата на одбраната. Намаленпте буџети ја наметнуваат 

потребата од поблиска соработка помсѓу сојузниците за поефикасна п
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порационална употреба на срелствата за одбраната, понатаму, на проектите 

за развој на новн системи за одбрана, на економиката на трошоците на 
воената индустрнја и намалување на ризнкот со продажбата на оружјето тоа 

да стане достапно на непријателот. Имено. со намалувањето на домашните 

нарачки за оружје, воената индустрнја е принудена да бара странски купувачи 

со цел да ја намалува цената на чинење по единица производ, а ова 

предизвикува опасност за ширењс на оружјето во светот, со сите свои 

понатамошни негатнвни инпликацпн. Од ова произлегува парадоксот дека 

најголемнте земји нзвозници на оружје мораат да одржуваат голе.чи воени 

снли да сс одбранат од евснтуалниот ризик од поседување на нивното 

продадено оружје. Намалувањето на вооружените сили е, исто така, значајно 
прашање кое влијае на фискалнпот систем. развојот, дефицмтот. билансот на 

плаќањата и ка.матните стапки, а од друга страна, при ова мора да се изврши 

соодветна композиција помеѓу активниот и резервниот состав на 

вооружените силн, помеѓу стратсгнското и конвенционалното вооружување и 

да се направи супституција помеѓу опремата и жнвата сила. како и 

прсраспределба н нова организација помеѓу видовите на армијата.

1.1.1. Предметот на истражување

Независно од желбите и можностите. речмси не постоп држава во 

светот која не организмра сопствен систе.м за одбрана. Одбраната 

претставува инструмент на државата и граѓанннот за заштита на нејзиниот 

суверенитет и територијален интегритет. Секоја самостојна и суверена 

држава гради н органнзнра свој систем за одбрана и свои вооружени снли во 

согласност со потребите и можностите на националната економија.

Одбраната треба да се организира како ефпкасен систем за зачувување 

на независноста и територијалниот интегритет на државата. Безбедносната и 
одбранбсната политика претставуваат неделива u меѓусебно зависна целина
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во функција на обезбедување мир. просперитет и непречен развој на секоја 

држава. Изградбата на снстемот за одбрана, претставува комплексна задача и 

истата мора да биде компатпбилна и со останатите сегменти на 
општествената база и надградба. Имено, паралелно со изградбата на 

системот за одорана, државите го организираат и економскиот систем на 

државата, со интенција за обезбедување претпоставки за непречен и 

динамичен економски развој. Воспоставување на правилен систем на односи 

помеѓу економскиот систем на државата н системот за одбрана прстставува 

обврска за секоја современа држава.

Во фокусот на анализата ќе биде врската и поставеноста на 

економскиот систем и системот на одбрана во земјите членкн на НАТО, со 

критичка опсервација на искуствата од тие и од земјите во развој.

Одбранбениот систем изграден врз основа на расположливите ресурси 

и материјалнп можностите на земјата мора да ги извршува функциите н 

задачите кон се сврзани со одбраната. а при тоа да не влијае на нарушување 

на општествената репродукција. Детсрминирањето на тие релации, врската 

помеѓу економската и безбедносната компонента на државата. е основната 

идеа во истражувањето на тематската целнна.

Појдовна основа за разработување на проблемот е анализата на 

карактерот и нивото на воените расходи во бруто домашниот производ во 

земјите во светот. со цел изнаоѓање на оптимална комбинација на 

еконо.мскиот систем и системот за одбрана. што претставува предуслов за 

обезбедување на непречен стопански развој и гаранцмја за успешно 
функционирање на одбраната. Тоа всушност не наведува на заклучок дека 

воените рас.ходи можат да се користат како стимуланс за развој на 

економијата, а не само да се разгледуваат како “непродуктивен трошок". 

Порадн тоа. во фокусот на нашето истражување ќе бидат економските 

ефекти на военнте расходи. прнчините за таквите расходи, како » ефектите 
на военнте расходи врз останатите државни расходи.
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Обидите за генерализација на односите помеѓу воените расходи и 

економските резултати секогаш се соочувале со проблеми, така да 

решенијата се сметаат за проони. нецелосни, со една јасно дефиннрана 

потреба во современата воена и економска наука, да се продолжи со 

нстражувањето. Со релативна снгурност можеме да истакнеме дека 

прашањето е многу комплексно за да овизможн едносгавно универзално 

објаснување применливо за снте земјн н за секое времс. Ако нешто може со 

сигурност да се заклучи за ефектите на воените расходи врз економнјата, тоа 

би било дека. тие зависат од вндот на издатоците, околностнте, како и од 

целите на владината полнтнка.

Посебен акцент при разработката на проблематпката на воените 

расходи ќе биде посветен на актуелниот тренд на намалување на воените 

расходи и нивната конверзија и де факто интеграцијата на економската и 

безбедносната димензија.

Современата теорпја сеуште има огранпчснп сознанпја за тоа колку е 

неопходно да се издвојува за одбраната. што претставува проблем на нашето 

истражување. Станува всушност збор за едно едноставно и директно 

прашањо. Но. како и обично едноставноста може во себе да содржи многу 

комплексни прашања. Одговорот на тоа прашање е всушност одговор на 

прашањето колку една влала се чувствува загрозена и колку безбедност таа 

може да обезбеди. Прашањото -  колку е доволно или колкав треба да бнде 

‘‘теретот на одбраната". претставува главна поента на безбедносната 

политнка (која ги анализмра ризпците) и на фискалната политика (која ги 

алоцира ресурснте на државата). Оттука. детерминантмте за големината на 

воените расходи произлегуваат од комбннацијата на елементнте: закани по 

националната безбедност н трошоците потрсбни да се направат за непречено 

функцпоннрање на одбраната.

Појдовна основа за разработување на проблемот е мзнаоѓање на 

оптимална комбинација на еконо.мскиот систе.м и системот за одбрана, кои ќе
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влијаат на обезбедување на непречен стопански развој и ќе го гарантираат 
успешното функционирање на одбраната. Потрсбата од изучување, следење и 

апликацијата на економијата во одбранбениот систем е во функција на 

правилното структуирање, димензионирање, функционнрање, развој и 

реализацијата на одбранбениот систем во согласност со економскиот систем 

на државата.

Системот за одбрана ги инволвира елементите на економската логика 

п економските мстоди како неопходни и компатибилни со прашањето на 

одбраната. Прашањата кои се цел на нашата опсервација се анализата на 

институционалната поставеност на одбранбениот систем. детерминирање на 

нивото на финансни неопходни за успешно функцнонирање на одбранбено- 

заштнтниот снстем и нивно влијание врз стопанскиот развој и националната 

безбедност. со посебен осврт врз конверзнјата како оперативен процес на 

демнлитарнзација п практичен менаџмент на разоружувањето. Станува збор 

за нзвонредно значаен процес кој директно го детерминира системот за 

одбрана п го профилира нивото на економска активност надржавата.

Имајќн го во предвид изнесенпот проблем на нстражувањето. 

предметот на истражување е комплоксен и опфаќа повеќе елементи. 

Всушност. во фокусот на нашсто истражување е изнаоѓање на оптимална 

комбннаиија на економскиот систем u системот за одбрана. која ќс влијае на 

обезбедување на непречен стопански развој и ќе го гарантпра успешното 

функционирање на одбраната.

Тоа всушност значи да се даде одговор на прашањето колку треба да се 

издвојува за одбраната, што не може да сс најде само со статнстичко 

моделирање. Тешкотиите не се резултат на неможноста да се моделира 

безбедносната полнтика, да се прецизираат јавните расходи илн воените 

расходн. Проблемот е лоцпран во (не) можноста да се комбинираат 

релевантните аспекти на безбедноста н фискалната полнтмка во единствена
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рамка за анализа. За успех во одговорот на поставеното прашање потребна е 

студиозна анализа на современата теоретска мисла од ова област.

Во оваа смисла. првенствено ќе се презентираат основните теоретски 

сознанија за воените расходи, со посебен акцент на состојбите и искуствата во 

земјите членки на НАТО, позицијата на воениот сектор во националните 

економии и состојбата со воената индустрија и трговијата со оружје како 

неделив дел помеѓу еконо.мската и безбедносна компонента на државата.

Од особен интерес за истражувањето е анализата на влијанмето на 

воените расходи врз економскпот развој. влијанието на трошоците за одбрана 

врз одбранбениот и цнвнлниот аутпут со посебен осврт врз намалувањето на 

воените расходи. како и пренасочување на “ослободените” финанспски 

потенцмјали кон развојот на националнта економија, всушност. реализацијата 

и реалокација на ресурсите кои cera се трошат на воените прашања во 

цивилната сфера од страна на државата.

Со цел успешно да се одговори на преднзвнците на новпте видови 

безбедносни ризици мораат да се применат економскнте вндувања и методи 

во системот за одбрана. Политиката на одбраната влегува во период на 

моменталнн промени каде е неопходна примена на ригорозни економски 

анализн со цел ресурсите да бидат ефикасно алоцирани во одбранбениот и 

цивилниот сектор. секогаш земајќп ја во предвид специфнката на 

институционалната поставеност на одбранбениот сектор.

Прп анализа на воените расходи тргнуваме од фактот дека станува 

збор за многу завмсна варијабла. Поради фактот што одлуката за впсината на 

воените расходи се одредува годншно. моделирањето на факторите кон ги 

стимулираат нлл ограничуваат маргиналните промени во воените расходи 

можат систематскн да бпдат евалуирани низ време н на повеќе рамништа на 

извршната власт. Ннвното одредување не треба да се анализира низ призмата 

на буџетски добитници или губитници. туку врз основа на конкуренцмјата 
помеѓу потребите н општествените ресурси. Постојат случаеви кога
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економските околности ја лимитираат големината на буџетот за одбрана. но 

таквата врска не е постојана и систематска. Воените расходи, како и било кој 

друг облик на јавните расходи. најчесто претставуваат резултат на политичко 

пазарење. Поради ова изгледа, како односот помеѓу економските фактори и 
воените расходи да е повеќе емпириско прашање, одошто теоретско. Со цел 

да се прикажат тие односи, во днсертацијата ќе го анализираме влијанието на 

факторите кои стимулираат повисокото ниво на воени расходн, како и на 

некои потенцијални извори за фискални ограничувања.

Растот на военнте расходи треба да кореспондира со растот на 

економијата. Во отсуство на други факторн, одбраната треба да добива 
повеќе средства кога економнјата се развива. Меѓутоа тоа најчесто не е 

случај, ниту треба да се разгледува како пропорционална врска. Перцепциите 

за потребите на одбраната обично не се менуваат во согласност со промените 

на економските перформансн. Од друга страна. воените расходи можат да се 

користат како стимуланс за економски развој.

Предмет на истражување ќе биде дефинирање на односот помеѓу 

економијата н одбраната. профилирање на нивото на средства издвоени за 

одбраната. анализа на влијанието на воените расходи врз економскиот развој, 

детерминирање на меѓусебните импликации помеѓу националната безбедност 

и глобалната економија како и менаџментот во редукцијата на воените 

активностн со соодветна консидерација на економските и социјалните 

конссквенци.

Поголемиот дел од прашањата н проблеми кои произлегуваат при 

планирањето на висината на воените расходм бараат релевантнм одговори 

засновани на научна основа. Во тој контекст во аналнзата особено внимание 

ќе посветиме на теоретските модели на побарувачката за воените расходм. 

модели за детерминирањс на страната на понудата на воените расходи во 

контекст на економскнот растеж и развој, односот помеѓу расходите за
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одбраната и вработувањето, како и прашањсто на конверзнјата на воените 
расходи.

Посебен акцент во аналнзата ќе посветиме на широката агенда на 

прашања за конверзијата, која ni опфаќа реалокација на финансиите, 

преориентација на истражувањата u развојот. реструктуирање на 

нндустријата. реинтеграција на персоналот, алтернативна употреба на базите 
и ннфраструктурата како и употребата п располагањето со условно кажано 

вишокот на оружје.

Во тој контекст ќе ги прикажеме нивоата на воените расходи во бруто 

до.машннот производ во светот. користа и трошоцнте од истите. како и 

современите тенденции во таа област. Станува збор за стратегиско прашање 

на една национална економнја, како од аспект на националната безбедност 

така и како фактор за динамизирање на економската активност во државата.

Истражувањето треба да даде придонес кон сеопфатно согледување на 

нивото на воените расходи во контекст на националната безбедност и 

економскиот растеж п развој. прн тоа пмајќи ја во предвид потребата од 

непромено обезбедување на одбранбениот систем со сите неопходни потреби 

во мнр н во војна.

1.1.2. Цели на истражувањето

Новите предизвици за мирот ја наметнуваат потребата за инволвпрање 

на економската димензија во сферата на одбраната како еднакво значајна со 

другнте димензии на науката за одбраната.

Одбранбениот сектор има значајно алокативно влијание на една 

национална економија. а тоа влијание е особено значајно п пов.покува 
мобилизација на огромни ресурси во време на кризи. Тековните нпвоа на 
воените расходи во светот се релевантна основа за економски анализн за
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краткорочно и долгорочно влијание на нивото на стопански растеж на една 

национална економија.

И.мајќи ги во предвид овие факти, научната цел на докторската 

дисертација е да се даде комплексна н студиозна анализа на влијанието на 
воените расходи врз економскпот развој, да се разработи односот меѓу 

националната безбедност и глобалните економски движсња. како н да се 

презентираат современнте трендови и конверзијата на воениот комплекс и 

негово интегрпрање во националната економија. Ова преставува основа за 

детерммнмрање на перспективпте на двпжење на ова категорија на фискални 

давачки кај нас и во светот.

Во ова смисла непосредна цел на истражувањето ќе биде утврдување 

на теорнската рамка на движењето на воените расходи и нивното учество во 

бруто домашннот производ, влијанието на истите врз одделните сегменти на 

националната економија u нејзиннот развој, дефинирање и анализа на 

воената индустрија во глобалната економија. при тоа и.мајќи ја во прсдвид 

безбедносната димензнја и инпликаиипте врз зачувување на оперативната 

готовност на системот за одбрана.

Целта на анализата на конверзијата с фокусирањето на прагматичните 

апликации на расположливите ресурси н нивна ннтеграција во безбедносна. 

економска и социјална димензија. Анализата сс ориентира на прашањата на 

нндустрпското реструктунрање. реалокација на финансиските ресурси. 

преориентацијата на военото истражување и развојот. демобилизацнја и 

реинтеграција на персоналот (военнот и цивилите) вработен во вооруженпте 
силм илп во воената индустрија. пренамена на воените бази. касарни и 

инсталации и алтернатнвната употреба на условно кажано вишокот на 

вооружување.

Актуелпзнрање на прашањето за економска аналнза на трошоцнте и 

користа (costs-benefus) од воените расходи и нивното движење и конверзнјата 
vis-a-vis економскиот развој н елементите на националната безбедност е во
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функција на предизвикот за пронаоѓање п унапредување на ефикасноста на 

употребата на парите во сферата на одбраната. Поефикасна и порационална 

употреба на средствата за одораната. понатаму. на проектите за развој на 

нови системи за одбрана. на економиката на трошоците на воената 
индустрнја и намалување на ризиците со продажбата на оружјето се прашања 

кои преставуваат непосредна цел на истражувањето. Намалувањето на 

вооруженмте сили е, исто така. значајно прашање кое влијае на фискалниот 

систем, развојот, дефицнтот, билансот на плаќањата и каматните стапки, а од 

друга страна при ова мора да се изврши соодветна композмција помеѓу 

активнпот п розервниот состав на вооружените сили. по.меѓу стратегпското и 
конвенционалното вооружување и да се направи супстнтуција помеѓу 

опремата и живата сила. како н алокација помеѓу видовите на армнјата.

Општествена цел на истражувањето е обезбедувањс на научни 

сознанија за состојбата. содржпната. методологпјата и насоките на движење 

на воените расходи и буџетите за одбрана со што се дава придонес и во 

правец на заокружување на системот за одбрана на Република Македонија. 

како и негово приближување и вклучување во НАТО, следејќи го концсптот 

на светската интеграција и соработка како разумен н целосен концептот за 

европска п светска стабилност.

Ова истражување ќе постпгнс цел доколку даде придонес во 
разрешувањето на дел од проблеммте присутни во ова област н ако даде 

поттик за дискусии » иден за истражувањс и проучување на некои прашања 

кои ќе бидат спомнатп во трудот. Разработката на влијанието на воените 

расходи врз одделните сегменти на националната економија и националната 

безбедност можат да бмдат предмет на истражување на посебни тематски 

целини и трудови.

Оценката и идентификацпјата на факторите од кои зависи големината 

на воените расходи. анализа на можните теориски основи и концептуална 

поврзаност помеѓу военитс расходи п економскиот развој, овозможуваат да
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се направат проценките на меѓусебното влнјание на воените расходи и 
економскиот растеж и да се прикажат перспективите на нивниот натамошен 
однос, што всушност значи детерминирање на оптималното учество на 

воените расходи во бруто домашниот производ и современите трендови на 

нмвно варирање.

Во дисертацијата ќе се изврши проценка на воените наспроти 

цивилните расходи од аспект на макроекономијата н ќе се прикаже 
регионалната сензитивност од воените расходи. Новите промени во 

безбедносното окружување и трансформацијата на нацмоналните економиии 

на земјите во светот, водат кон потреба од анализа на економските ефекти од 

унилатералните и мултилатералните редукции во воените расходп во 

индустриски развиените како и земјите во развој. Конечно како императив се 

наметнува потребата од аналнза на економските и социјалните имплнкации 

од конверзијата на военнте расходи. што севкупно ќе овозможи да се 

преиспнтаат досегашните решеннја во сферата на воените расходи м 

детерминнрање на нздвојувањата за одбраната. како сегмент не само на 

безбедносната туку и економската полнтика.
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Втор дел

2. TEOPETCKPI ОСНОВИ НА ПРЕДМЕТОТ ЗА  
ИСТРАЖУВАЊЕ

2.1. Поимно одредување, природа, значај и
методологија на економиката на одбраната

2.1.1. Природата на економиката иа одираната

За да се разбере природата на економиката на одбраната. прво мора да 

се знае природата на економиката. Економнката е наука за ефикасна 

алокација на ограничените ресурси помеѓу алтернативните корисници. 
Економиката исто така. се грижи за дистрибуцијата на средствата како м за 

развојот ii стабилноста на алокативнпот снстем. Како таква. таа 

кореспондира со две варијабли: избор и ограниченост на средствата. Ако не 

постон ограниченост на средствата не постои нп потреба од ефикасен нзбор. 

Поентата за опортунитетни трошоци е суштествена консидерација кога се 

прави изборот н се рефлектира на вредноста на најдобрата алтернатива. 

Ресурсите се врсднуваат во услови на опортунитстни трошоци. одејќи во 

правец на одредување на фактот. која е користа (добнвката) од најдоброто 

искористување на ресурсите. Kora ќе се направат алокативните одлукн. 

економските методи се користат за оптимализација на одредени или можни 

цели (при.мер. профит, социјална благосостојба п сл.). На пример. фирмите се 

ограничени од технологијата илн финансиската моќ. потрошувачите со 

буџетските ограничувања и националната економија е ограннчена со 

вкупнпте производствени можности u стратегијата на развој.

Во услови на минимизација на трошоцнте. ресурсите се користат 

ефикасно кога крајниот производ (промените во аутпутот во однос на
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промените на инпутот) во едница на пари потрошени на ресурсите. е еднаков 

со користените ресурсн за производство на пронзводот. Индустријата 

постигнува производна ефнкасност кога сите фирми и.маат најниски можни 

трошоцн на производство и кога крајните трошоци за секоја фирма се 

еднакви. Ако маргиналните трошоци не се еднакви по.меѓу фирмите, тогаш е 

можно да се свртат ресурсите од фирма со високи маргинални трошоци према 

фирмите кои имаат ннски маргннални трошоци и произведуваат ист производ 

но со помала цена на минење.

Економиката се операционализира преку макро и микро-економнка. 

Микроекономиката е анализа на скономските одлуки за фнрмите. 

потрошувачите. индустријата кои ја сочннуваат економијата. Од друга 

страна. макроекономиката се грижи за агрсгатно економско однесување и ги 

обработува економските прашања како на пример, инфлацнја, невработеност 

и развој. Двата вида на економскн анализи се неопходни за економиката на 

одбраната. Науката за воената индустрија е микроекономски проблем. каде 

анализата на влијанието на воените расходи на развојот u растежот е 

макроекономско прашање.

Класичните економнстм го гледаат економскпот систем како доволен 

са.м на себе и каде не е неопходна интервенција на државата или таа треба да 

биде само мала. освен во образованието. одбраната. правниот систем и 

ннфраструктурата. Според поставките на ова тсорпја. секој субјект водејќи се 

од сопствениот интерес води кон благосостојба на сите. Системот 

функционира кога пазарот е конкурентен и се тргува слободно со прпватни 

стоки, но проблемот се јавува кога се дефинира “јавно добро" и "јавен 

интерес". Тогаш пазарот не може да го разреши проблемот н неопходна е 

државна интервенција. Ако кај изградбата на патиштата. училиштата. 

болниците и слично не е спорен јавниот ннтерес и нстите претставуваат 

“јавно добро'\ кај сферата на одбраната тој поинаку се дефинира. Имено. 

вооружените сили се јавни и ннвната функција е од општ интерес, иако
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станува збор за непродуктивен расход. Трупањето на стратегиските арсенали 
заради застрашување на противнмкот, исто така. во крајна рака му служи на 

сите жители на супер-силата. иако тсшко можеме да го окфалификуваме 

како “јавно добро”, меѓутоа според атрибутите што ги има, влегува во таа 

категорија.

Економиката на одбраната опфаќа и аспекти и теми од науката за 

мирот u за конфликтите. Науката за мирот е поширока од економнката на 

одбраната затоа што ги опфаќа сите аспекти на мирот н конфлнктнте, 

вклучувајќи ги н оние кои не обработуваат економски прашања и 

методологија. Како таква, науката за мирот влече сознаннја од бројни 

одделни дисциплмнн како политички наукн, математика и социологија. 

Науката за мирот е важна за военмте расходи и тежнее да ги фокусура 

прашањата за разоружување и одржување на ммрот. He постои идеолошка 

обоеност кај економиката на одбраната и таа не е настроена кон оправдување 

на воените расходм и вооружените конфронтации. Таа е заинтересирана за 

разбирањето на динамиката на воените расходи н асоцијативнпте економски 

аспектн на воениот сектор. Точното разбнрање на таквата динамика помага 

во промоцијата на средствата за контрола на пролифсрацмјата на оружјето и 

нестабилноста. давајќи придонес кон благосостојбата на човештвото и 

иднината на цмвнлизацмјата.

“Економиката на одбраната е насочена кон делот на економијата 

вклучен во прашањето на одбраната. вклучувајќп го нивото на воените 

расходи. влијанието на воените расходм во наимоналната економија (влијанне 

на аутпутот н вработеносга) како и влијание на другите нацип. гн анализмра 

причините за постоење н голе.мината на воениот сектор. релацијата помеѓу 

воените расходи н технолошките про.мени како и импликацннте од воените 

расходи u воениот сектор врз меѓународната стабилност п нестабилност.”"

: Michael Intriligator.
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2.1.2. Значај на економиката на одбраната

Во извештајот на Обединетите Нацми од 1993 година (УНДИР)3, 

светскнте воени расходи се проценети приближно на 950 млрд. долари. Од таа 

цифра. 800 млрд. долари отпаѓаа на развиените земји (вклучувајќи ги тука и 

земјите од Источна Европа). а останатмте 150 млрд. долари на земјите во 

развој. Во 2000 година, глобалното ниво на воените расходи изнесува 756 

милијарди долари, со тенденцнја на раст. Воениот сектор ангажира 

импресивна бројка на жнва сила и тоа: преку 10 милионн во развмените земји 

и преку 18 милиони во земјпте во развој. Овис бројки не ги опфаќаат 

цивилнте директно или индиректно вработени во одбраната, кои се 

проценуваат на околу 22 милиони. Помоѓу 750.000 и 1.5 мнлиони научници и 

инжннери беа ангажирани во военпте истражувања н развој. Истиот извор 

презентира податок дека вкупниот увоз на оружјо во 1989 годнна изнесувал 

45.3 млрд. долари, од кој во земјите во развој 34.6 млрд. долари. Најголемите 

увозници се земјнте од Средниот Исток (26.6%). Јужна Азија (Г.4%). НАТО 

Европа (14%). Источна Азија (11.8%), Африка (8,8%), Варшавскнот Пакт 

(7%). Јужна А.мерика (5.6“'о) и други региони (8,6%). Овие показатели со 

сигурност покажуваат дека одбранбениот сектор е суштествсна компонента 

на светската економија и вреди да сс истражува. Одбранбениот сектор 

содржи значајни фактори за разбирањс на индустриската политнка. развој и 

растеж. вработување. меѓународна трговија. алокативната ефикасност. 

фискалната и монетарна политика.

'  United Nations Institute for Disarmament Research
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T(l6.6p. I
Двнжење на воените расходи како процент од БДП на Западните сојузншш

Земја 1987 1990 1992 1995 % мапромснн 
1990-95

САД 6.5 5.6 5.2 4.1 -27
Германнја 3.1 2.8 2.1 1.5 -46
Н.Зеланд 1.8 1. 1.8 1.4 -26
Белгија 3.0 2.4 2.1 1.8 -26
Данска 2.1 2.0 1.9 1.5 -26
Холандија 3.1 2.7 2.4 2.0 -25
В. Брнтан. 4.6 4.0 4.0 3.4 -14
Франимја 3.9 3.6 ј .ј 3.1 -14
Јапонија 1.0 1.0 1.0 0.9 -Ѕ
Канада 2.1 2.0 2.1 1.9 -5
Австралнја 2.6 2.2 2.4 2.2 -2
Шпанија 2,4 1.8 1.8 2.0 6
Турција 4.2 4.9 5.3 5.3 8

ПросскЈап ‘1»р 
fcD'i » Г Боит 3.1 2.8 2,6 2.2 -22

Таб.бр.2'
Движење на военкте расходи како процент од БДП на ЗаГшдните сојузншш

Земја 1996 1997 1998 1999 % н а  п р о м с п н  ј 

1 9 9 6 -1 9 9 9

САД 3.5 Ј . а 3.1 3 -15
Германија 1.6 1.6 1.5 1.5 -7
Белгија 1.6 1.5 1.5 1.4 -13
Данска 1.7 1." 1.6 1.6 -6
Холанднја 1.9 1.8 1.7 1 . 8 -6
В Британ. 2.- 2.7 2.5 -17
Франција “%a 2.9 2.8 2.7 -10
Италија 1.9 i 2 2 +5
Полска 2.1 2.1 2.1 л -5

Чешка 1.7 I.- 1.9 2 +17

Унгарнја 1,3 1.1 1.3 1,4 + 7
П р о с с к  С .А Д .  Ф р  
Гс d m  н Г  Б о и т

2.7 2.6 2.5 2.4 -12

Учеството на одбраната се мери во пропорциите на бруто домашниот

производ, како индикатор на односот на воените расходи прсма бруто

4 Извор: Конгресна оуџетска канцеларија на САД 
' Табела е крсирана од авторот со податоци оц СИПРИ (»ww. Sipri.se)
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домашниот производ. Во табелмте е прикажано учеството на воените расходи 
во бруто домашниот пронзвод на САД и нејзините најголеми сојузници. Од 
табелата бр.1 може да се заклучи прво, дека кај сите зе.мји опаѓаат расходите 

освен кај Шпанија и Турција. Таквото намалување ги подгрева надежите за 

“мировните дивиденди” и прелевање на средствата кон цивилниот сектор. 

Второ, одбранбениот сектор сеуште учествува со преку 2% во бруто домашен 

производ. Податоците говорат дека крнзите во Босна, Ирак и сл. не влијаат 

регресивно на овие тенденции. Трето. учеството на САД опаѓа многу бргу и 

во релативни и апсолутни износи.

Во табелата бр.2 е прикажан трендот на движење на воените расходи 

на САД и западните сојузници во временска серија 1996-1999 година. при што 
се забележува забавување на трсндот на намалување на воените буцети како 

процент од бруто домашниот производ, за дурн 50% (пример. САД од -22 на -

5). Кај поголемиот број на земји членки на НАТО опаѓа учеството на 

издатоците за одбраната во бруто домашниот производ, освен кај ново- 

применнте зе.мји членки на Алијансата, каде се забележува позитнвен тренд 

на пораст на буиетите за одбрана во бруто домашните производм на зе.мјите.

Таб.бр.ЗА

Движење на военише расходи во аисолушни износи на Западнише сојузници 
(во м.грд. долари)______ ________ ______________ _________________________
Зе.мја ! 1987 \ 1990 1992 % im промсни 1990-9?
САД 330.5 305,2 258.6 -22
Германија 46.1 38.2 31.2 -32
Н. Зеланд 0.8 0.7 0.6 -19
Белгија 4.9 4.5 4.1 -18
Данска 2.6 2.6 2.3 -13
Холандија 7,9 7.2 6,6 -17
Г. Британ. 43.8 42,9 39,7 -9
Франција 45,6 44,0 43,6 -4
Јапонија 33.4 35.2 37 11
Канада 11,7 12.0 12,2 4

6 Извор: Конгресна буџетска канцеларија на САД.
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Австралија 6.6 7.1 7.2 10
Шпанија 10.4 10.5 12.8 22
Турција 5.4 5.7 7.2 34
З О и р  на  <1>р 
Го о '1  и Г  Б о и т

168.9 160,3 151.5 -10

Во табелата бр.З даденн се воените расходи во апсолутни износи. Пет 

земји гн зголемуваат воените расходи. меѓутоа трн имаат негативен тренд во 

однос на процентот на учество на воените расходи во бруто до.машен 

производ (кој расте побрзо). Во 1990 година САД трошеле двапати повеќе од 

збпрот на четирнте најголеми сојузници, а од 1996-2000 годпна имаме тренд 

на опаѓање на релативното учество на САД vis-a-vis четирите најголеми 

сојузници.

Таб.бр.4'

Движење на воените расходи ви апсолутни износи на ЗападниШе сојузници
(во лирд. доларш
Зе.чја 1996 1998 | 2000 % па промснн 1996-2000
САД 282 274.3 | 280.6 -I
Германија 34.2 33.1 ч %ј ј -4
Белгија 3.6 3.6 3.6 0
Данска 2.7 2.8 2.7 0
Холандија 6.9 6.8 6.7 -3
Г. Британ. 39.4 37.2 36.2 -9
Франција 40.9 40 40.4 -2
Италија 21.6 23.4 23.7 -9
Полска ј ч ч

ј .ј
ч *>
ј . ј ■ѓ10

Чешка 0.9 I 1.1 1 -22
Унгарија 0.5 0.6 0.7 -40
З Г ш р  ни '1>р. 

Герм i i  Г  5 d i it .
114.5 110.3 109,6 -4

Во табела број 4. е прикажано движењето на воените расходм на САД 

и дел од западните сојузници во период 1996-2000 година, при што може да се

Табела е креирана од авторот со податоцн од С ИПРИ (www. Sipri.se)
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воочи мало на.малување на расходите за одбрана, што од своја страна 

наведува на заклучок дека процесот на намалување на военнте буџети го 

нема интензитетот п динамиката присутна во периодот од крајот на 

осумдесетите годнни па се до средината на деведесетите години од дваесстиот 

век. Од друга страна, кај ново примените земји членки на НАТО 
забележливо е значително зголемување на издвојувањата за потребите на 

одбраната, што јасно покажува дека зачленувањето во најмоќната светска 

воена организацнја е поврзано со значлтелно зголемување на издвојувањата 

за одбраната и опремувањсто на вооружените сили.

Ако анализата ја прошириме кон други земји, можеме да заклучиме 

дека во дел од нив учеството на одбранбениот сектор е многу поголемо. 

Анализнрајќи го пернодот 1988-1990. највисоко учество на воените расходи во 

процент од бруто домашен производ е регистриран во Нпкарагва (28,3%), 

Ирак (23%). Ангола (21.5%). Сауднска Арабија (19.8%), Јемен (18.5%). Оман 

(15.8%). Етиопнја (13.6%), Монголкја (11.7%), Куба (11.3%). Јордан (11%), 

Бахреин (10.7%i. Израел (9.2°о) и Сирија (9.2%). Во овие земји е огромно 
влијанието на воениот сектор на економијата. Голс.ми буџсти за одбрана 

можат да резултираат со буџетски дефицит, дезмнвестирање н вмсоки 

каматни стапки.

Ваквите податоцн, недвосмислено укажуваат на потребата од еден 

студиозен пристап, од наука. према овој особено важен сегмент на 

општествената надградба. Ова се реализира преку економиката на одбраната 

чии основни инструменти се теоретска н емпириска економска анализа. 

Поголемиот дел од економиката на одбраната се политнчки науки, во смисла 

што аналитнчарите се заинтересирани за формулирање на теории кои им 
овозможуваат на владите да детермннираат најдобра полмтика и да ги 

постмгнат посакуваните резултати.4 Како продолжување. теорните мораатда 

бидат тестиранн со податоци за да се провсри можноста за нпвно
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предвпдување. Теориите кои нс се реализираат успешно емппрнски. се 
заменуваат со алтернативни теории кои даваат подобри резултати во пракса. 

Политичката ориентација на економиката на одбраната не може доволно да 

се нагласи. Таквата орнентација значи дека податоцитс мораат да бидат 

употребливн за да се проценат теориите.

Економнката на одбраната ги сублимира искуствата и добпва сознанпја 

од повеќе дисциплини на економиката, вклучувајќм ја меѓународната 

економика за трговија со оружје. индустриската организацнја на воена 

индустрија. одбранбсната политика. трката во вооружување. буџетот за 

одбрана. макроекономскпте студип за одбрана и развој како и организацијата 

на воената работната сила. За да ја испита стратегиската интеракција помсѓу 

субјектите. економиката на одбраната ја корнсти н теоријата на игрите, 

микроекономскнте инструментп. анализата на времснскпте серин итн.

2.2.Теоретски приод кон еконо.миката на одбраната

Обврска на државите е секогаш да внимаваат како на оезоедноста така 
и на просперптетот во постоечкото анархично окружување. Малку државп во 

светот во нсторнјата оеа аутархпчнн и доволни сами на сеое. Повеќето мораа 

да се потпрат на светската економмја за да ооезоедат пари и материјални 

средства за одораната и воопшто за војната. Во следната елаоорација ќе 

претставиме некои оц теорните u теоретските приодн кои го анализираат 
односот помеѓу економиката и националната оезоедност со цел да се 

прмкажат начините за постигнување на олагосостојоа н моќ во 

интернационалниот систем.

'  Sandler&Hanley. The Economics o r  Defense, crp 11
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Во научната литература присутнн се повеќе приоди. меѓу кои три 

парадигми заземаат особено значајно место и се подложни на постојани 

испитувања: нео-меркантилизмот /реалнзмот. Марксизмот.Ленннизмот и 

лноералнзмот. Теориите се многу присутни и познати во социолошкпте 
истражувања. но многу малку се користени по прашањата на економнката на 

одораната. Покрај овие. во исторнјата сс познати и други идеологии како на 

пример. фашизмот кој експлицитно гн поврзува економиката и одбраната. 

Имено, нацистичкиот министер Херман Геринг ја искажа фантастичната 

фраза дека Германија ”тежнее да прави оружје а не путер".4

2.2.1. Меркантилизам - реализам

Меркантилизмот како економска доктрина многу теско корсспондира 
со економиката на одбраната и домпнира во научната мисла од шеснаесетиот 

до осумнаесетиот вск. Станува збор за теорија која го пропагира мпслењето 

за јакнење на државата vis-a-vis општеството во домашната политика. како и 

јакнење на релативната моќ и позиција на државата во мсѓународната 

политнка. Овпе цели оеа унифицирани преку владината политика за 

развивање на државните комерцијални, финансиски и воени ресурси. 

Карактеристична за ваквиот спстем е државната ннтервенција во домашната 

и меѓународната економија за постигнување на своите политичкм и восни 

целн.

Меркантилистите во својата теорија ја застапуваат идејата дека 

државите мораат да имаат поголе.ми количества на злато кое помеѓу другото 
би се користело за финансирање на воените дејствија. За тој пернод 

карактеристична е употребата на златото за меѓународните плаќања и од

" Ethan Bamaby Kapucin. The Political Economy o f Sationa/  Security • Д Global Perspective. 
McGraw-Hill. Inc. стр. 14
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таму пронзлегува интенцнјата на државите за постигнување на суфицит во 

билансот на плаќањата. Имено. преку трговијата државата доаѓа до 

оогатство, благосостојоа н секако до безбедноста. Меркантилизмот по 

својата суштина е нешто сосема спротнвно на аутархизмот.

Уште во 1791 годнна Секрстарот на Трсзорот на САД, Александар 

Хамилтон во својата презентацнја на Конгресот нзрекол една од основните 

парадигми на меркантилистичката доктрина.111 Имено, тој тврдеше дека не 

са.мо богатството туку и незавнсноста н безбедноста на земјата се појавуваат 

како значајни фаторн и од матернјален аспект поврзани со просперитетот на 

мануфактурите.

Аспектнте на меркантплистичката доктрина доживуваат ренесанса во 

последните години преку нео-меркантилистичките и политнчко 

реалистичните интерпретации на меѓународните односп. Политичките 

реалисти веруваат дека. најважната констатација што може да сс донесе за 

меѓународниот систем е таа. дека истиот е анархичсн. во услови кога не 

постои авторитет кој би можел да ги зацврсти и гарантира договорите помеѓу 
државитс м да го одржува мирот на светско ниво. Карактерпстична за 

меѓународните односн е состојба кога една држава станува помоќна на сметка 

на некоја друга. Согласно на тоа. меѓународната политпка е спстем на 

“самопомош", во кој државпте само мислат за себе како да опстанат и 

прежпвеат.

Според реалистите, фундаментален предусзов за силна држава 

преставува фактот таа да има и силна економија. Таквата економија се 

карактеризпра со релативно високо ниво на бруто домашен производ. 

напредна технологија и база вс> сплни човечки п природни ресурси. За 

реалистпте (нео-меркантилистито). државната интсрвенција е соодветна на 

целите на нацноналната безбедност. Според нив. гледано на чнста

Исто. стр.6
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материјална основа САД м поранешниот Советскиот Сојуз (cera Русија), како 

исклумително силни држави имаат одредена само-доволност. Од друга страна 
Јапоннја и Германнја имаат контрадикции и неможност за незавнсни акции на 

светската политичка сцена заради фактот што се длабоко зависни од 

странски извори на суровини и други ресурси. Најважна поставка според 

следбениците на ова теорија се наоѓа во фактот што државите се 

натпреваруваат една со друга за да го остварат својот просперитет кој 

подоцна можат да го трансформираат во воена моќ. Карактеристично за 

меѓународните договори е загриженоста на државите кои не поседуваат таква 

моќ, што тие не можат да очекуваат п соодветна економска корнст од 

таквите договори. Имено, според теоријата, меѓународните економски 

односи, базиранп на либерални основи на компаратнвни предностн на 

државите на светскиот глобален пазар. не водат кон вистмнска еконо.чска 
отвореност туку кон појава на хегемонпстичка моќ, на држави кои имаат за 

цел да го "обезбедуваат" светот со колективните потреби: економска 

стабилност и меѓународна безбедност. Таквата држава треба да ја прифаќа 

таквата улога на лндер согласно на своите национални интереси. Во куси 

црти, застапниците на ваквиот приод својата теорија за хегемонистичка 

стабилност ја поставуваат на два фундамента:

-  поредокот во светската полптпка се креира од една доминантна сила, и

-  одржување на редот бара континуирана хегемонија.

Хегемонистичката теорија за стабилноста. со нстакнување на 

националните ресурси како фундамент на меѓународната моќ. има долго 

педигре во размислувањата на реалпстите. Препознавајќи ја економската 

димензија на воената моќ, Спајкман" напишал во 1942 година: "Релативната 

моќ на државите зависи не само од воените туку u од многу други фактори - 

големината на територијата. природата на границите. расположливост или

" N.J. Spykman.
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завнсност ол суровините. економскиот и технолошкнот развој. фннансиската

моќ.....тие самите имаат вредност и тие се средство на моќта”. Анализирајќи

ги модерннте војни, тој тврди дека "можете успешно да се борите само ако 

имате богато снабдување со стратегиски суровннн и огромен индустриски 
аутпут12”. Тој јасно ја согледува неопходноста за целосно ангажирање на сите 

капацитетн на националната економнја во условн на војна.

Трнесетина години подоцна. Џејмс Шлезингер1' понатаму ја 

разработува те.мата, анализирајќи ја политичката економнја на одбраната. 

Тој ја промовира идејата дека државите треба да изградат “мобилизациска 

база”. да произведуваат матерпјалп за војна. земајќн ја во предвид 

огранмченоста со реалните ресурси. Целокупното производство трсба да биде 

планско. да постои синхронизација на економскнте ресурси. Планпрањето на 

производството за военм целн треба да се направи за време на мирот. а не во 

виорот на борбата. Истиот автор тврдп дека ефикасната употреба на 

економските капацитети може да обезбеди критмчна предност ноопходна за 

пободата.

Најповеќе цитиранпот реалист Ханс Моргентај14. исто така. беше 

особено осетлив на економската димензија на националната моќ. Тој 

сугернраше дека географската положба. природните ресурси. индустриските 

капацитети и популацијата се влпјателни воени потениијали. Тој истакна: 

"технологијата на модерните војни п комуникашш го направија развојот на

тешката пндустрија недделив елемент на националната снла.......неизбежен е

фактот дека водечките индустрискп нашш треба да се идентнфикуваат со 

големите сили и промената на познцијата и рангот на индустријата бмло на 
подобро илн полошо, придружено е со кореспондирачка промсна во 

хиерархијата на моќта”.

Се мисли на големо шадустриско производство. 
°  James Schlesinger. 
u Hans Morgenthau.
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Америчките теоретичари од ова област ја потенцираат моќта на САД 
и нејзината доминацмја што и е овозможена со одбранбено индустриската 

база. Поседувањето на такви човечки. материјалнн и финанснски капитали во 

изобилство. се фактор на одвраќање на потенцијалннот рнвал. Реалистите 

тврдат дека САД се аутархични во воена смисла и способни за водење на 

сојузниците во услови на војна. Концептот на “завнсност" од прекуокеанските 

снабдувачи за критичните военн инпути е заменет со потпирање на 

сопственнте ресурси, но е неопходен за сојузницнте. Сегашното време 

повторно го актуелизира реалистичкото учење и традицијата. Прифаќајќи ја 

воената моќ како доминантен елемент во меѓународната политика. 

реалистите го истакнуваат крајот на Студената војна и заострувањето на 

економската конкуренцнја како два основни фактори кои влијаат на 

Америчката одбранбена економија. Со ерознјата на Совотскиот Сојуз 

преднзвиците за Амернчката доминацнја не доаѓаат са.мо од рсгионалните 

сили. како на пример Ирак. туку од економските конкуренти како Јапонија 

или новите индустријализирани земјм. Конкуренцијата во економијата се 

случува во време кога САД се многу широко присутни насекаде во светот. 

што преднзвикува дебаланс помеѓу стратегијата и можностите. Додека 

учеството на САД во светскпот економскн инпут опаѓа. тие остануваат голем 

потрошувач за одбраната споредувајќи гм податоцнте со онис на главнмте 

економски конкуренти.

Осврнувајќм се на реалистчката традиција, Пол Кенеди1', во својата 

книга “Порастот и падот на големите силп" ја потенцира интеракцијата 

помеѓу економпката и стратегијата со кон секоја водечка земја во 

меѓународниот снстем се стремм да ја зајакнс својата моќ и богатство, да 

станс илп остане богата и силна. Опишувајќи ја Хабсбургшката Империја во 
шеснаесетмот век. тој тврди дска предизвиците со кои се соочуваат сите 

големи снли е да се усогласат способностите со обврските. Зголемените

'■ Paul Kenneddy,
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воени издатоци ги влечат империите кон крајот на нивното постоење. 

Есенцнјална е потребата за усогласување на нздатоците со променнте во 
економскиот потенцијал.

Политичките реалисти ја истакнуваат улогата на државата во 

националната и меѓународната економпја. Државната интервенција во 

наиноналната економија е неоп.ходна со цел да се постигнат автономија и 

супериорност во одбраната. а во мсѓународните економски односи потребна е 

хегемоннја за да се реализираат кооперативни комерцијални односи.

2.2.2. Либерализам

Диберализмот не е помалку заинтересиран за прашањето на 

националната безбедност од меркантилизмот. Но лнбералите ја гледаат 

laissez taire доктрината u меѓународната поделба на трудот како подобро 

средство за постмгнување на проспсритетот и безбедноста. Како државата го 

зголемува своето богатство. релатпвниот терст на одбраната ќе тсжи 

по.малку на целокупната економска активност п не.ма да ја загушува. туку 
напротив може и да биде акцелератор на стопанскиот раст. На меѓународен 

план, како трговскнте п финанспските тскови стануваат се поглобални, 

економската иницијатива влијае врз редукиијата на непрнјателствата. 

траснрајќи го патот кон мирен свстскп поредок. Либерализмот нуди моќна 

алтернатива на меркантилистите како начин на постпгнување на двете 
главни цели на државниот естаблишмент.

Еден од најпознатите теоретичари на либерализмот - Адам Смит. ја 

застапува идејата дека пазарната економија овозможува поголема 

ефикасност. растеж н политичка и економска балгосостојба. одошто 

државно-диригиранпот систем. Слободна економска активност нуди 
најширока лепеза на средства за потрошувачка. конкуренцијата рсзултира со
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ннско ниво на цени н овозможува оптимална прераспределба на 

расположлнвитс ресурси за најпрофитабилна употреба. На микро-економско 

нмво присутна е тензијата помеѓу laissez fa i re н доктрината на националната 

безбедност. Што се случува ако пазарот не обезбеди ресурси неопходни за 

националната безбедност во соодветен обем? Адам Смит ги согледал 

недостатоците на пазарот н истакнал дека државната интервенција се 

оправдува со обезбедување на националната безбедност. Во своето 

објаснување тој ја дефиннра националната безбедност како јавна потреба, 

која мора да се обезбеди преку не-профитниот сектор. Одбраната отука. 

останува надвор од неговата laissez faire рамка. За Смит и неговите 

следбеници карактеристична е загриженоста поради економските штети 

предизвикани од воените издатоци. Тој ги истакнува таквите издатоци како 

непродуктивни и закана за економската виталност на државата. За разлика 

од меркантилистите кои опстанокот на државата го ставаат на прво место, 

либералите ја разгледуваат армијата како закана за политичките и 
економски слободи на луѓето.

Помеѓу двете теории приметна е u разликата во поглед на 

меѓународната трговија. Преку Адам Смит. Давид Рикардо и некои од 

модерннте автори како Бертил Охлпн и Пол Самуелсон. либералите го 

потенцираат концептот на “компаративните предности", кој всушност значи. 

државите да произведуваат и извезуваат стоки кои интензнвно ги користат 

обилните локални ресурсм, за кои имаат подобри услови за производство од 

другите земји. Од друга страна. државите треба да се откажат од 

неефикасното производство со цел да се максимнзира социјалното богатство. 

Отука. одржувањето на воената индустрија на ниво неопходно за една држава 

стои во противречност со диктатот на компаративннте предности на 

меѓународната поделба на трудот.16

'ѕ Ethan Bamabv Kapstein. The Political Economy ......стр.5
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Од аспект на меѓународната безбедност, либералите тврдат дека 
глобализацијата на скономската активност всушност го промовпра светскпот 

мир. Ова е резултат на фактот што трошоците на војната ја прават државата 

завнсна од други и го уназадуваат нејзиниот стопански растеж.

Францускиот фнлозоф Монтескје, напишал во 1748 година: 

’’Природниот ефект на трговијата е да го донесе мнрот. Две нации кои 

тргуваат помеѓу себе, стануваат реципрочно зависнн. односно, ако една нма 

интерес да купува. следната има интерес да продава. и сите унии се на база на 

заедничкн интерес. ”

Верувањето дека мирот е консеквенца на меѓународната трговија е една 

од најдлабоките и политички најзначајни поставки на либерализмот. Таквото 
верување имаше главно идеолошко влијание на претседателите на САД 

Вудроу Вилсон' и Френклнн Рузвслт и де факто ја ооликуваше 

надворешната економска политика на САД од крајот на Втората светска 

војна. Како резултат на таквата определба САД се одлучија за креирање на 

ГАТТ|Х и ММФ19, со цел да се промовира слободен проток на стоки и 
капитал. а не за обнова на Брптанската Империја или традиционалниот 

регионален блок во Азија и Централна Европа. Либералниот прчод во 

глобалната економија беше промовиран во пракса и со една друга интенција - 

да се убедат сојузншште од војната во користа од слободната трговија и 

финансии.

Последниве години. либсрализмот почна да наоѓа плодна почва и во 

домашната економика на одбраната и воената индустрија. Една од основните 

поенти на неокласнчната идеологија - конкуренцијата, почна да игра се 

позначајна улога во комплексот на воената индустрнја. Регановата 

администрација ја промовмра идејата за поголема конкуренција во воениот

' Woodrow Wilson
|ѕ ГАТТ- кратенка за "General Agreement for Tarifs and Trade' 
'ч ММФ- кратснка за ‘‘International Monetary Fund"
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сектор како на национално така и на меѓународно ниво -^како најсилно 

оружје за ефнкасно производство во воено-индустрискиот комплекс”20.

Либералниот приод во воената економнка започна да се применува во 

осумдесетито п деведесетнте години оддваесетиот век и се рефлектираше на 

ширењето на изработката на компонентите за военото прочзводството во 

другн земји, односно со интернацнонализација и заедничко производство на 

едно оружје од страна на повеќе земји. Паралелно со ова, бележиме појава на 

тренд на дуална употреба на пронајдоцнте од воено-истражувачките центри 

за воена и цивплна употреба (интегрални кола, прецизна оптика итн.). Имено, 

таквиот тренд сугерираше зголемена меѓузависност помеѓу воената и 

комерцијалната економија, така што либералните нден профнтабилно се 

аплицмраа во одбранбената економика.

Лмберализмот нуди снлни алтернативи на нео-меркантилизмот во 

областа на одбранбената економија. Безбедноста м просперитетот можат да 

се постигнат. според либералнте. со промоција на меѓународна слободна 

трговпја u конкуренција на домашен план.

2.2.3. Марксизам

Третнот поглед на релацијата помеѓу економиката и националната 

безбедност го дава маркспстичкото учење. Како либерализмот и нео- 

меркантнлнзмот и марксизмот ја објаснува природата на економнката на 

одбраната во ра.мките на капнталистнчките земји како и меѓународните 
економски односи во кои државпте се обидуваат да постигнат богатство и 

сила. Основата на приодот се базира на конфликтите карактеристични за 

капиталистичкото општество. кога владаечката класа користи сила на 

домашен и меѓународен план да ја задржп својата позицпја на надмоќ над

Caspar Vainberger. поранешеи мшшстер за одбрана на САД
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пролетаријатот. Отука, военкте расходи и воено-нндустрискиот комплекс 

заземаат истакнато место во политичката економија.

Марксизмот се потпира на пет фундаменатлни поставки. Прво, 

историскиот процес е резултат на промените во технологијата, 

производството и економската актмвност. Второ, односите помеѓу 
работниците и оние кои се сопственпцп на средствата за производство се 

контрадикторни и конфликтни. Марксистичката теорија е загрижена за 

развојот на овие односи м контрадикторности. Трсто. капитализмот во себе 

го содржи семето на своето самоуништување. Чстврто. општеството е 

поделено на класи и државата е извршен орган на владаечката класа. Пето, 

марксистите веруваат дека социјализмот претставува крај на историјата, кога 

работниците конечно ќе се здобијат со сопственоста над средствата за 

производство.

По прашање на одбраната. марксистите веруваат дека нивниот приод е 

гаранцпја за мирот. Проблемот на безбедноста е резултат на агресивната 

природа на капиталот н империјализмот. Во марксистпчката доктрина 

милитармзмот и трката во вооружување се иманентни карактеристики на 

економиката п класниот карактер на капнтализмот. Капитализмот ја 

промовира меѓународната експанзивна логика. индустрмските земји да 

акумулираат вншок на производство. Имено, една од основните 

контрадикторности на капитализмот е фактот што индустријата секогаш 

произведува повеќе одошто експлоатнраните работннци можат да купат. 

Растечките кризи предизвикани од вишокот на производство водат кон 

заострување на конкуренцијата помеѓу индустриските земји за новите пазари 

и конечно кон новиот империјализам. Станува збор за фазата од 

капитализмот карактеристична за периодот помеѓу Првата и Втората светска 

војна.

По завршувањсто на Втората светска војна. капитализмот влегува во 

нова фаза. Победувајќи ги свонте економски ривали. САД ја водат
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капиталиснтичката коалиција против социјалистичките н земјите од третиот 
свет. Трката за вооружување е резултат на заедничките класни интереси на 

монополите и антикомунистите. Владаечките класи на капиталистичките 

држави ги користат вооружените сили да ја заштитат силата на 

монополскиот капитал и да ги сочуваат реакционерните режими и 

диктатурите.

Ваквите ставови на марксистичката филозофмја сугермраат дека 

истпот заедно со либерализмот го гледаат милитаризмот и големите воени 

расходи како инхерентни на капиталистичката економија и неопходни за 

опстанок на владаечката класа. Понатаму, маркснстнте како и нео- 

меркантилистите ги гледаат меѓународните економски односи како 

конкурентски. конфликтни и експлоататорскп. Од нор.мативен аспект, крајот 

на ваквата состојба е во глобалниот, социјалистички, работнички рај. Во 

спротнвно, капиталистичката трка во вооружување ќе доведе до крајот на 

човековата раса.

Според марксизмот. воените расходи во капиталистичките економни 

не се одговор на заканите од надвор. туку истите се резултат на одлуките 
донесенн од специјални интересни групи кои го сочинуваат воено- 

индустрискиот комплекс, дефиниран како сојуз од воено-индустрискнте 

монополи. армијата и државната бирократнја. Военнте фирмп се 

репрезентирани во владата и во вооружените снли од страна на луѓе блиски 

на нив. кои агитираат за повисоко ниво на военпте набавки, истражување п 

развој. "Владејачките кругови на капиталистичките земји гн користат 

воените расходи како средство на државната монополска контрола на 

економскиот развој”. Капиталистнчките економии се карактернзнраат со 

монополите кои настојуваат да ја контролираат економската активност, a 

најважни меѓу нив се фирмите од военото производствол'

Ethan Bamabv Kapstein. The Political Economy. стр.7
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Марксистите во поново време. развиваат и пософистициранн варнјанти 

како на пример, концептот на “културна доминација” како средство со кое 

“доминантните култури” ja пренесуваат својата идеологија глобално. Слично 
на траднцноналното гледање кое сс фокусираше на политичките н 

економските средства за експлоатација. новите теориик развиваат концепт за 

едукативно индоктринирање. Имено, од аспект на економиката на одораната. 

овој приод ја зема предвид мнлитаризацијата на третиот свет која најчесто е 

резултат на едукацијата на кадарот од тие земји преку специјални тренинг 

програми, организирани од страна на вооруженмте сили на индустриски 

развнените земји. Преку тие програмп, военнте офицери од земјите во развој 

ги прифаќаат ставовите на развнените земји спрема стратегиската доктрина 

и технолошки напредните вооружувања. Така. капитализмот повеќе 

преферира глооална дифузија на нсговитс ставови одошто дмректна 

економска експлоатација на земјнтс од третиот свот.

Со крајот на Студената војна некои тврдат дека овој тсоретски приод е 

од едмнствено историски пнтерсс како теоретска конструкцнЈа. Меѓутоа во 

светската теорија сеуште ваквиот приод нма доста приврзаници и истиот не 

може да се отфрла како не корисен и занемарлив. Придонесот на марксизмот 

и лениннзмот кон општествените науки е значаен н уникатен во 

објаснувањето на исторнските промени. За економикта на одбраната. 

марксизмот сеуште преставува алтернатнвна парадигма за објаснувањето на 

воените расходи.

2.2.4 . О сновни економ ски теории

Економиката на одбраната претставува дел од вкупната еконо.мска 

теорија. Иако. барем за cera. недоволно интегрнрана. таа е поврзана со низа
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на односи со другите економски теорин. н со нив сочинува. на одреден степен 

на генерализација, конзистентна целина. При тоа, имајќи во предвид дека 

економнката на одбраната (како и другите економскн теории) претставува 

повисок степен на надградба во однос на економскнте теорин во области на 

реални економски појави. развој на овие теории претставуваше значаен 
фактор на развој и диференцирање на економпката на одбраната. На тој 

начин, разгледувајќи ја економиката на одбраната како интегрален и зависен 

дел од вкупната економска теорпја. во следните редови ќе ги претставиме и 

основните групи на економски теории: класимна економска теорија, 

Марксовата економска теорија. неокласичната економска теормја и 

кејнзијанската економска теорија, како и теории кон произлегуваат од 

кејнзијанската теорија.

За класичните еконо.мски теории (А. Смит, Д. Рикардо. Т.Р. Малтус, 

Ј.Б. Сеј, Ј.С. Мил итн.). карактеристични се поставките дека стопанск)1те 

процеси во капиталистичкото стопанство автономно се урамнотежуваат по 

пат на пазарни цени и тоа на ниво на "полна вработеност" на факторите на 

производство, без државна интервенција. Класичнитс теорнн не ги 

анализираат процесите на урамнотежување и се задржуваат само на услови 

на статичка рамнотежа на економијата. Тие имаат долгорочен пристап кон 

разгледувањето на движењата на економинте. а во услови на автоматско 

урамнотежување во наиионалннте економни “нема место” за појава на 

економскн кризи.

За разлика од претходната, економската теорчја на К. Маркс 

отстапува од горните поставки. Во ова теормја главен акцент се става врз 

вградените диспропоршш во стопанските движења и крнзнте во 

капиталистичките стопанства. како и врз динамичкото разгледување на 

економските процеси.

Неокласичните економски теории се појавуваат како потреба да се 

негмра маркспстичката теорија. Основна карактеристика на овие теорни е
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таа, што тие ja задржуваат основната поставка на класичните економски 
теории (во прв ред за автоматско урамнотежување на економските односи по 

пат на системот на пазарни цени и тоа на ниво на полна вработеност, второ, 

за тоа дека е непотребна државна интервенција во економнјата и сл.). 

Припадниците на оваа школа сепак, ја прифаќаат динамичката анализа и 

претпазлипо ги обработуваат идеите, кои се спротивни на основните поставкн 

за хармоничното автономно ускладување на економските процеси на ниво на 

полна вработеност (теорни за неперфектна конкуренција и теорија за 

кризите).

Појавата на големата економска криза 1929 година. влнјаеше на 

појавувањето на споменатата “кејнзијанска револуција", која претставува 

најголема развојна фаза на капиталистичките економскп теорни во 

дваесетиот век. Основна промена во однос на класичните економски теории 

беше таа дека треба да се отфрли неокласичното тврдење дека 

капнталистичкото стопанство содржм вградени механизмн за автономно 

урамнотежување на економнјата на ннво на полна вработеност. Спротивно од 

тоа. оваа теорија тврдеше дека урамнотежувањето на стопанските односи се 
врши на ниво пониско од полна вработеност. При тоа. заради побрзо 

остварување на рамнотежата на што повисоко ниво, потребна е државна 

интервенција. Таквата интервсниија во услови на ниска вработеност треба да 

се изврши со помош на фискалната политика. додека во услови на внсока 

вработеност тоа треба да се направи со помош на монетарната политика.

Во средината на дваесетиот век се појавуваат нови теории, чнја цел 

беше да се изврши сннтеза помеѓу кејнзнјанската теорнја и неокласичннте 

теории (П. Самуелсон. Ф. Модлигани. А.Х. Хансен н др.), при што основните 

принципи на неокласичните теории се прифаќаат како основни теоретскн 

поставки, под претпоставка да се обезбеди потполна флексибнлност на 

цените и платите. но со јасно дефинирано мислење дека е потребна прнмена
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на мерките на економската полмтнка за да со спречи појавата на екцеси и 
кризи во економнјата.

Натамошниот развој на економските теории покажува тенденција на 
поновно враќање пре.ма првобнтната кејнзијанска теорија. Ваквиот развој на 
економските теорни значнтелно влијаеше и врз економиката на одбраната. 

Разгледувано во однос на развој на економиката на одбраната, можеме да 

констатираме дека кејнзијанското учење за државната интервенција во 

економските движења има значајно влијание врз економиката на одбраната, 

особено во делот за економските ефекти на военнте, како составен дел на 

јавните расходи. Економската политика на одредени земји (при.мер САД) сс 

фадеш е врз комбинацијата на кејнзијанската економска теорија и 

директната стимулацнја на воените расходм. со цел забрзување на 

стопанскиот развој на државата и елнминирање на рецесијата (Регановата 

политика). Ваквнот тренд продолжува u е карактеристичен за високо- 
развиените зе.мјн (САД, Францмја. Велика Британија. Германија. Холандија н 

др.), каде военмот комплекс претставува еден од најзначајните сегменти на 

релативно урамнотежените национални еконо.мин.

2.2.5. Економскп ефект» на јавните расходи

Тргнувајќи од намерата да се расветли проблематиката на воените 

рас.ходи. како неизбежно се наметнува согледувањс на прашањето на јавните 

расходм. како комплексна категорпја. во која се сублимирани смте неопходни 

расходи насочени за задоволување на потребите на современата држава.

Проблематиката на јавни расходи е во тесна врска со поимнте 

општествени (јавни) потреби. (општествена) јавна потрошувачка и природата 

на финансиите како научна дисцнплина.
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Појавата на општествени потреби се врзува со времето на почетните 

форми и облици на човековото организирање. Всушност, со формирањето на 

човечките заедници покрај инднвндуалните потреон се јавуваат и такви 

потреби за кои поединецот немал ниту сила, ниту пак средства за нивно 

задоволување. Овие потреби со текот на времето добиваат карактер на 
општи. заеднички и колективни потреби. Она што е особено важно да се 

истакне е фактот што без задоволување на таквите потреби, заедниците не 

би можеле да се одржат. Општествените потреби, наметнувајќи се со својата 

важност. ја формнраат јавната (општествената) потрошувачка. Карактерот 

на општествените потреби еволунра со развојот на цнвнлизацијата, со 

формирањето на класите и класното општество. Општествените или јавните 

потреби егзистираат во секоја општествена заедница, без оглед на 

карактерот на општествено-политнчкото уредување н економските односи. 

Тие мораат да се задоволат, како еден објектнвен критериум за натамошно 

одржување на заедницата.

Со форммрањето на државата се јавуваат поголем број нови јавни 
потреби. аргументирани од потребата да се одржи постојниот политичкн. 

правен ii економски систем. Тоа наметнува појава на голем број на 

институцнн (војска, судство. здравство, школство, култура итн.), кои мораат 

да се одржуваат во живот, а тоа значи дека државата мора да предвиди 

одредени рас.ходи кои попрнмаат карактер на општествени нли јавни расходи.

Општествените потреби се одраз на интересите на целото општество н 

се израз на соцнјалнпте. полнтичките и економските цели на таквата држава. 

Со цел да се задоволат таквите потреби. неопходно е да се чинат одреденп 

јавни расходи. Јавните расходи се условени од постоење на одредени јавни 

приходи. но сепак можеме да констатираме дека основицата на нивно 

формирање воглавное националниот доход.

Во првобитната заедшша прмбирањето н трошењето на овие средства 

беше во натура, така да за појавата на јавните финансии можеме да
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зборуваме од оној момент кога финансирањсто на општествената (јавна) 

потрошувачка се врши со пари. Всушност со ова се потенцира карактерот на 

финансните како историска категорија. Фннансиите егзистираат во 

општество со стоковно производство, општество во кое делуваат законот на 

вредноста и парнте. Фактот што се финансимте нераскинливо врзани за 

парите ја истакнува прнродата на финансиите, која е парична, монетарна.

Меѓутоа. сите парични односп не спаѓаат во финансии. Во финансии ги 

вбројуваме само оние парпчни односи кои се во врска со постоењето и 

финансирањето на општествената надградба. Општествените потреби и 

потрошувачката претставуваат лост на општествено-економскиот u 

социјалниот развој u тоа како елемент со кој се делува на снте стопански 

текови и агрегати (производство, распределба. потрошувачка, жнвотен 

стандард, школување, сообраќај. осигурување и др.), односно на одрсденн 

социјални и политички елементп. неопходни за остварување на процесот на 

брз п стаоилен општсствено-економски развој.

Јавните расходи завземаат едно од цснтралннте места во финансиската 

мисла н теорнја. Тие де факто претставуваат персонификација на 
неопходните општественп потреои. Јавннтс расходи сс разлнкуваат од 

расходите направени во проиесот на репродукцнја. Тие мораат постојано да 

се прават. бсз оглед на состојбата во скономијата. a no својата природа се 

разлпчни од другите вндови расходи. Така се случува тие дури u да се 

зголемуваат во услови кога опаѓа националниот доход и расходнте на 

стопанските субјекти н обратно. што значп дска врската на јавните расходн 

со нацноналниот доход може да биде дури и инверзна. Тоа не наведува на 

заклучок дека јавните расходи често нмаат автопомеи правец на владеење и 

формнрање во однос на движење на стопанството. Тне се утврдуваат ex аше 

при водењето одредена антицмклична или стаоилизациона полптика. при што 

голем дел од товарот на стаоилизацијата на економските текови паѓа на 
товар на јавните расходи. Јавнп расходп можат да сс прават и без осигурани
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јавни приходи, што е овозможено од систсмот на дсфицитно финансирање, 

постоење на јавен долг и чиста емнсија на пари.

Јавните или општествените расходи можат да се дефинмраат како 

издатоци кои државата како целина или одделна општествено-политнчка 

заедница n i прави заради задоволување на одредени општествени потреби.

Големината на јавните расходн зависи од големнната на лепезата на 

јавните функции, што гн обавува државата. Овие функции. всушност задачи 

на државата. завнсат од промените во економскиот и политичкиот живот на 

државата. Со развој на државата. јавните расходи растат со енормно темпо, 

како резултат на зголемувањето на државниот апарат.

Едно од најтешките прашања за современата фннансиска теорнја е 

прашањето за "плафонот” на јавните расходи. Тоа прашање останува сеуште 

отворено н современата научна мисла треба да даде свој придонес за негово 

решавање. Од аспект на оптнмално функционпрање на националната 

економија се чини дека одговорот треба да сс бара во детерминирање на еден 

одреден износ или процент од националниот доход. Меѓутоа. сепак основен 

проблем врзан за утврдување на големината на јавннте расходи не е врзан за 

нивната квантитативна, туку квалнтативна димензнја. Всушност, при 

оценката се тргнува од економско-социјалните функцни на државата, 

особено оние насочени кон зачувување на безбедноста и одржувањс на 

економската рамнотежа и складнпот однос меѓу производството п 

потрошувачката. Согласно на тоа, современата фннанспска теорија им 

приоѓа на јавните расходн преку испитување на нивното економско и 

социјално делување, што се должи на финансиската актнвност на државата, 

насочена кон постигнување на целнте на општествено-економскиот развој.

Голе.ми средства што државата ги троши во облик на јавни расходи не 

пропаѓаат u не исчезнуваат. Државата голем дел од јавннте расходи со 

редистрибуција ги распоредува на целите и корисницнте на начин со кој 
најефикасно и најлесно ќе се задоволат јавните потребч. Современата
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финансиска теорија ја споредува финансиската активност на државата со 

филтер. низ кој поминува одреден дел од националниот доход не затоа да 

биде уништен. туку да биде насочен во саканата насока, во завнсност од 

целите на безбедносната. економската и социјалната политика.

Јавните расходи имаат исклучително важна улога за економските 

движења во една земја. Тоа е причината поради која тие денес се 

разгледуваат во склоп на финансискиот механизам на стопанството и во 

функционална врска со основните макро-економски категорни. Јавните 

расходи се всушност, многу сложена економска категорија која влијае врз 

однесувањето на голем број макроекономски категории (стапка на стопански 

растеж, штедење, инвестиции, камати. вработеност, бнланс на плаќања и др.).

Военпте расходи како дел од јавните расходи, насоченн за остварување 

на карактеристнчни потреби на државата имаат сериозно. а некаде дури и 

решавачко влијанис врз економските текови во државата. што претставува 

конечно и предмет на нашата натамошна разработка.

2.3. Дефннирање на военнте расходи

2.3.1. “Сипри"" дефиншшја на воените расходи

"Сипри" дефиннцијата на военпте расходи ги опфаќа сите тековни и 

капитални расходи за:

1) вооружените силн. вклучувајќи ги расходите за мировните сили;

2) Миннстерството за одбрана н други владинл агенции ангажирани во 

одбранбените проекти;
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3) паравоени формации кои се обучуваат, опремуваат и се користат за военн 
операции;

4) воени вселенски активности.

Вака дефлнлраните военн расходи треба да ги опфатат расходите за 

следните категории на корлснлци:

1) персонал;

2) операции и одржување;

3) воени истражувања и развој;

4) воена изградба;

5) воена помош.

Определувањето на расходите наменети за персоналот опфаќаат 

повеќе групи на расходи. Така, во ова категорија влегуваат сите расходи за 

тековнлот персонал. како за воениот така п за цивилниот персонал во 

одбраната. Во расходите за персоналот се вклучени u средствата за пензлско 

оснгурување на вработените. како u за социјално осигурување на 

вработените и нивните семејства.

Категоријата военл расходи детерминирани како воена помош 

влегуваат во сумата на военнте расходи на земјата давател на помошта.

Од друга страна. според дефиницијата на СИПРИ ннститутот во 

категоријата на воените расходи не спаѓаат расходнте направени за:

-  цивилна одбрана:

-  тековни расходи за претходно реализирани воени активности.

Втората категорија во себе ги опфаќа институцлите како што се 

посебнлте бенефлцлл за военлте ветеранл, трошоцлте за демоблллзацлја.

"  СИПРИ-кратенка за Стокхолмскнот Институт за Мировни Истражувања "The 
Stockholm Peace Research Institute"
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трошоците за конверзија на капацитетите за производство на вооружувнње 

како и средства наменетн за унлштување на оружјето.

2.3.2. “АЦДА*’2л дефиниција за воените расходи

Според НАТО земјите, воените расходи. согласно НАТО 

ггубликациите, се базираат на НАТО дефиницијата за военнте расходи. Во 

таа дефиниција има повеќе видови на разграннчувања:

прво. цивилните расходп за министерството за одбрана не спаѓаат 

додека. воени расходи направени од други министерства се вклучени во 

категоријата на воените расходм:

второ. грантовите и воената помош се вклучуваат во военнте расходи 
на земјата давател на помошта и

трето. купувањето. набавките на воената опрема на кредпт е вклучена 

во воените расходи тогаш кога кредитот (долгот) е направен. а не во врсмето 

кога се врши негова исплата.

Kora се анализираат податоците и информаципте за други земји со 

демократскн принципи на уредување на државата (АЦДА ги определува како 

не-комунистички државн). податоците за военнте расходн сс всушност 

расходите на министерствата за одбрана. Често се случува во воените расходн 

да бндат вклученн рас.ходите за внатрешната безбедност на државата. 

полнцијата и слично. Од друга страна се користат и најразлични извори на 

информашш за добивање на одговорот за височмната на воените расходн во 
тие не-НАТО земјн. Податоците за воените расходи често се и неажурнк u 

некомплетнн. На прнмер. постојат индикацш« дека военмте расходн

АЦДА- кратенка за Агениија за контрола иа оружје а разоружувањс на САД (LS. 
Arms Control and Disarmament Agency)

48



Конверзија на военише расходи и иншеграција на економсквша и безбедноснаши димензија

презектиранн од некои земји се состојат воглавно од расходнте за тековно 

финансирање на операцинте, без да бидат земени во предвид капиталните 

трансакции и купувањето на воената техника. Во такви случаеви споменатата 

агенција АЦДА врши проценка на вкупните воени расходн. Тоа најчесто се 

прави со додавање на вредноста на увозот на оружјето и тоа со конверзија на 
вредноста на националната валута согласно тековниот девизен курс на 

износот на номиналните военн расходн. Меѓутоа. мора да биде јасно дека со 

ваквиот метод се можни преценувања или потценувања на актуелните 

расходи. особено поради фактот што плаќањата за оружјето и опремата во 

дадената година не мора да коннциднра со времето на испораката на истите. 

Од друга страна и набавките на оружјето и другата воена техника може да 

биде финанснрана или да преставува помош (грант) од други земји 

сојузничкн. Значи, таквите проценкп се поврзани со различен обе.ч на 

потенцијални грешкп кои мора да бндат земанн во предвид.

Кај одреден број на земји (АЦДА-ги определува како комунистички) 

поради недостапноста на информациите од ваков тмп. податоцпте се добиваат 

преку проценките направени од разни агенции. Така на пример. агенцнјата ги 

користи податоците добиени за внсината на военнте расходн на Русија од 

проценклте направени од Ц И А '4. Проценките од ваков внд се добиваат 

пресметувајќи колку таквите издатоци за персоналот. развојот, операциите 

би чинеле во долари. Проценките од ваков тип се среќаваат со бројни 

проблеми како што е различното до.чашно нмво на цени. како и рсалмо 

детерминирање на интервалутарната вредност на националаната валута vis-a- 

vis доларот. За надминување на дел од споменатите проблеми, а особено 

доведување на податоците на заеднички именнтел се користи изразувањето 

на вредностите на БДП (бруто до.машен производ) во долари. при тоа

и  LIHA- Разузнавачка агенција на САД- (Central Indigence Agency)
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користејќи ги јасно детерминираните парнтети на нацноналните валути од 
страна на Обединетите Нации и нивниот меѓународен споредбен проект."

Основен метод прифатен од повеќето земји е да се утврдн односот. 

учеството на воените рас.ходи во БДП во нацнонална валута. Стапката на 

учество на воените расходи во БДП дава јасни сигнали за учеството и силата 

на одбранбениот сектор во една национална економија. Заради компарација 

добиената стапка се конвертира преку проценка и нзразување на вредноста 

на бруто домашен пронзвод во долари од страна на Светската Банка:л 

воспоставувајќи ги прн тоа п паритетнте на куповната моќ на националннте 

валути. Овој метод имплицитно врши конверзија на военпте расходи во БДП 

изразени преку утврдените паритети на националните валути во долари. 

запазувајќи го односот кој постои во националната валута.

2.3.3. НАТО дефиницмја за воените расходи

Општата дефиниција на НАТО ги дефинира военпте расходи како 

расходи направенн од националните влади за исполнување на потребите на 

вооружените силн. Заради прецизноста во користената терминологија во 

дефиницијата, ќе ги анализмраме оделно сите споменати категории. Во тој 

контекст. терминот национални влади ги лимитира воените расходи на оние 

од централната или федерална влада. како исклучнво право на државата. 

провинциите или локалните заедницм.

Расходпте за дадениот пермод треба да гн претставуваат плаќањата 

направени во тој период дури и во случај кога заради националните интереси 

некои од тие плаќања ќе се исплатат од буџетот за наредниот период. Во 

случај плаќањата да се вршат со чек. се смета датата кога чекот е издаден.

~ тнр. Intemaiional Comparison Project 
:б World Bank
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НАТО дефпннцнјата за вооружените сили ги опфаќа стратегиските 

сили, копнената војска, морнарицата и военото воздухопловство. Во поимот 

често се вклучуваат и “други сили” како жандармермја, царина, гарда и 
слично само во случај истите да се обученм во воената тактика, ако се 

опремени како вооружени сили и во случај на војна се планира да се користат 

како единици под раководство на воените власти. На ист начнн се вклучуваат 

и “колонијалните сили“ во споментата група ако расходите се прават од 

домашниот буџет на земјата од каде се силите.

Активностите на поддршка кои сс заеднички за повеќе од една од 

погоре споменатите сили. се делат во две групи:

-  прво,“команда и администрацнја'4, кои ги вклучуваат главната команда 

и управување со вооружените сили. адмннистративнта функција на 

министерствата за одбрана, како н централни и регпонални воени 

штабови со одговорност врз повеќе од еден тип на сили н

-  второ. "централна поддршка". која ги покрива снте активности на 

поддршка како и тие извршувани од специјалнп заеднички агенцим 

(пример. разузнување u слично).

Во дефинирањето на военнте расходи не спаѓаат издатоците направени 

за рспарации п поправки на оштетувања од војните како и бенифишште и 

исплаќањето на воените ветерани. Од друга страна во воените расходи 

спаѓаат издатоиите направенп за пензиско оснгурување на вработените воени 

н цивплни лниа во одбранбениот сектор. Расходп кои сс направени за 

складирање на воените резерви на готовата воена опрема или останатм стокн 

за употреба на вооружените снлн, спаѓаат во групата на воени расходн.

Издатоцнте направени за мировни и хуманитарни операцпи. 

уннштување на воената техника. вооружување н муншшја. како и трошоцпте 

за инспекција п контрола сс вклучсни во воените расходи. Од друга страна

purchasing power paritties-PPPs
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издатоците за цивплна одбрана не се вклученн во категорнјата на воените 

рас.ходи. НАТО дефиницијата на воени расходи во ова категорија ги опфаќа и 

трошоците направени за воена опрема инсталнрана на трговски бродовн кога 

тоа е фннанснрано од фондовн на владата. Трошоцнте за инсталирање како и 

за структурните модификацни неопходни за ваквите системи не влегуваат во 
воените расходи.

Трошоцнте за истражување и развој се вклучуваат во воените расходн 

ако се во корелацпја со категориите кои влегуваат во воените расходн. Кај 

ова група на трошоци постои разграничување. во смнсла да трошоците за 

истражување и развој влегуваат во воените расходм. се до оној пзнос кога 

почнуваат истите да се користат за производство на производи наменети за 

секторот на одбраната. Тука се наметнува потребата од правилна проценка 

во алоцирањето на нздатоците помеѓу од една страна истражувањето и 

развојот и од друга страна трошоците на производството.

Натамошната елаборација на воените расходи ја опфаќа и 

категорпјата на “мешаните“ инвилно-воени активностн. Имено. во групата на 

военп расходн спааат са.мо издатоци направени за воената компонента на 

таквите активности и само тогаш кога е можно да сс направп разграничување 

на еле.ментите. Во ваквите расходи би влегле на пример одреденп прпродни 

аеродроми. помош во навигацијата. заеднички набавни услуги како п 

истражувањето н развојот.

Посебен акцент се става на расходите кои опфаќаат повеќе од една 

земја. Со цел да се избегне двојното калкулирање на воените расходи. 

расходнте треба да бидат пријавени од земјата која фактички ги поднесува 

трошоците и учествува во финансирањето на активностите на одбраната. 
Kora економската нли помошта во одбраната е наменета за заедннчка 

употреба на земјите учеснпчкн во проектот, а при тоа е неопходно учество на 

земјата примател на помошта. ваквите расходи влегуваат кај расходите на 

земјата примател на помошта. Во случај кога помошта не е условена со
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депозит-учество на земјата примател на помошта, ваквите трошоци спаѓаат 
во воени расходи на земјата давател на помошта. Земјата при.мател на 

помошта е потполно ослободена од калкулирањето на помошта во нејзините 

воени расходи, но останува обврската помошта да се искаже според 

квантитет, категории на средства-услуги и проценета вредност во извештајот 

за одбраната.:х Kora станува збор за финансиска помош, како еден вид на 

помош од земји сојузнички, со цел земјата примател на помошта да и се 

помогне да може сама подоцна да се грижи за својата безбедност, ваквите 

расходи се 'расходи на земјата давател на помошта » не спаѓаат во воените 

расходи на зе.мјата примател на помошта.

НАТО дефиницијата на воените расходи го познава и понмот 

“заедничка НАТО инфраструктура". И.мено, трошоците за заедничката 
инфраструктура се вкалкулнрани во вкупните воени расходи на секоја од 

НАТО членки согласно износот на чпстото учоство на земјата. Како н да е. 

трошоците на земјата домаќнн како и плаќањата на другмте земји треба да 

бндат прозентиранп одделно. Расходите за ова категормја како u сметкнте за 

износот на трошоците треба да бидат соодветни на оние презентпрани со 

НАТО извештаите за заедничката инфраструктура. Категоријата 

“сојузничка помош"29 или слични на тоа плаќања не се вклучуваат во 

вкупната сума на воени расходи на земјата примател на помошта.

Наведените категории на расходи ќе ги презентираме во форма на 

биланс со цел постигнување на одреден степсн на прегледност:

КАТЕГ ОРИЈА

ОПЕРАТИВНИ ТРОШОЦИ
Воен персонал

ѕ Се работи за тнр. “Defense statement" 

‘‘ тнр. “Allied support"
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-  Плати и надоместоци
-  Придонесн за пензиско осигурување
-  Друго

Цивилен персонал
-  Плати м надоместоци
-  Придонеси за пензиско осигурување
-  Друго

Пензии
-  Платн на воени пензионери
-  Плати на цивилни пензионсри

Операции и одржување
-  Муниција и експлозиви (вклучувајќи го и нуклеарното)
-  Нафтени продукти
-  Нетековни резервни делови
-  Друга опрема и набавки
-  Готовински набавки
-  Други операцни п одржувањс

ОПРЕМУВАЊЕ И ИЗГРАДБА
Главна опрелш (majur equipment)
-  Системи-проектили
-  Проектили (конвенционално оружје)
-  Нуклеарно вооружување
-  Воздухопловство
-  Артилерија
-  Борбени возила
-  Инжинериска опрема
-  Лесно вооружување
-  Транспортни возила
-  Бродови и пристаништа
-  Електронска и комуникациска опрема

Национална воена изградба 
Н АТО  - заедничка инфраструктура
-  Трошоци на земјата домаќнн
-  Плаќања на други земји
-  Примања од други земји
-  Земја п корисностн
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ИСТРЛЖ УВЛЊ Е И PA3B0.I
Вложувања во Главна опрема 
Друго

ДРУГИ РАСХОДИ 
ВКУПНО
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Трет дел

3. ОДБРАНА И ЕКОНОМИЈА

3.1. Дефинирање на односот помеѓу одбраната н 
економијата

3.1.1. Воен потенцијал

Поимот воен потенцијал вообичаено се користи прн проценка на 

вкупната сила и моќ на една земја. во услови на војна или мир. Пред да се 

дефинира понмот, потребно е да се направи негово разграничување од 

поимот ефектмви. поради нивната сличност и взаемната поврзаност.

Ефективите претставуваат непосредно расположливо покритие на 

воените потреби. кои постојат во мир или во услови на војна (обем и квалнтет 

на армпјата. постојни фабрикп за вооружување и муницнја, воени резерви на 

опрема и матернјали и сл.).

Под пон.мот воен потенцијал: се подразбира посредно и непосредно 

покритне на военнте потреби (економски предуслови. обем п структура на 

населението. видови. големина и локација на индустрпскнтс: капаиитети. 

сообраќајна мрежа и транспортнп средства н др.), што значи дека станува 

збор за поширок поим од пои.мот ефективи. односно истиот. покрај она што 

спаѓа во ефективи. опфаќа и поголем број на други компоненти.*ѕ

Проблемот на воен потенцијал станува актуелен од мо.ментот кога за 

остварување на победа во војната. станува потребно макснмално ангажирање 

на снте морални и материјални силн н извори на општеството. Воениот

- Етимолошки зборот потекнува од латинскнот збор potentia-ae. што означува снла. 
политичка моќ. влијанис

:к Процесот на детерминација на поимите сеуште не е зазршен
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потенцијал, во смисла на категормја во воената наука, настанал како 
неизбежна последица на сеопфатна (тотална и универзална) војна. Воениот 

потенцијал може да се дефиннра како сеопфатност на мерливи и немерливи 

фактори на општествената база и надградба. ком ја одредуваат силата и 

способноста на државата или коалиција на земји во вооружена борба.29 Воен 

потенцпјал не претставува само прост збир на споменатите елементи туку 

нивно дијалектичко единство.

Секоја земја според своите услови, можности и извори, ги активира на 

различен начин и во нееднаков степен основнмте фактори и елементи на 

воениот потенцијал. Примарна задача на националната или коалиционата 

стратегија е целисходно, пропорционално н хармонично активирање на снте 

или поголем дел од факторите или елементите на воениот потенцијал и 

нивно најдобро можно прилагодување заради остварувањс на целта. Изборот 

на факторите и елементнте кои се актнвираат и степен на нивниот 

интензитет завнси од повеќе условн како што се: огтштествено-економско 

уредување, физиономија на војната. карактеристики на противникот, 

големнна и интензитет на воениот удар и др.

Во рамките на воениот потенцијал, стопанството завзема истакнато 

место. Ова се должи на развојот на техниката и примена на научните 

достигнувања во индустријата. Техниката влијае на физнономијата на 

вооруженнте силиЈ°, како и на физиономијата на современата војнаЈ|. Така. 

порано во историјата, на еден војник доаѓаше од 5-50 килограми на воен 

матерпјал (меч. штит, копје, стрела. лак. оклоп н сл.). додека денес, во просек, 

на еден војник во војната доаѓаат десетпдп илјади килограми оружје, * 31

-1 Љубомир Петровиќ. Војно дело бр 1/1960, стр.55
311 Голем број на видови. родови и службн на вооружените сили настанале како 

директен резултат на развојот на техниката. пример. воздухопловство, морнарица, 
механизнрани единици и сл.

31 Голема динамика. силен интензнтет и голема територија на одвивање на воените 
операции. настануваат како послсдица на воведување на моторите со внатрсшно согорувањс 
во армиите. пример (автомобил. телк и слј  и опремуѕаѕве на армиите со орадија со голсма 
разорна моќ (барут, кумулативни полнснја. нуклсарнн средства и сл).
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муницнја, вознла и други материјали. Во сите војни од 17 и 18 век, расходите 

за воен материјал изнесуваа едвај од 11-15% од вкупните военн расходи, 

додека преку 80% отпаѓаа на нздржување на персоналниот состав на 

вооружените сили. Денеска е сосема спротивен случај. Материјалните 
расходн на армиите се преку четири и повеќе пати поголеми од лнчните 

расходи во услови на мир, додека во војна. кога се трошат голе.чи количества 

на материјал, тој однос станува уште поголем. Ова се јавува како резултат на 

развојот на материјалната база на општеството и нејзиното влијание на 

карактерот и физиономијата на современата војна. Доколку некоја земја е на 
повисоко ниво на стопански. а особено индустријски развој, ваквата 

тенденција е уште поизразена.

Стопанството на една земја ја детермннира општата состојба и сила на 

државата. Економската сила и овозможува на секоја земја завземање на 

одреден принцнпиелен став н спроведување на консеквентна надворешна и 

внатрешна политика. Резервите на човечки и материјални сили 

претставуваат основа на воениот потенцијал на секоја земја. Воениот 

потенцпјал на земјата или коалпцијата на државите е дотолку поголем, 

доколку при изоивање на војната има повеќе стопански и други смли и 

средства коп можат веднаш да се употребат н доколку е пократко врсмето 
потребно за мобилизација на сите важни економски » други извори. 

Стопанските можности и воената сила на земјата тесно се поврзанм. особено 

од кога дојде до потполна интеграција на стопанството н војната.

Анализа на воениот потенцијал може да се врши со прпмена на метода 

на макро анализа нлн со метода на микро анализа. Првата метода пружа 

општа слика на факторите. го псжажува глобалниот профил на потенцнјалот, 
додека другиот вид вршн натамошно расчленување на факторите на военнот 

потенцијал на основнн елементи. Макро анализата детектира шест основни 

фактори. Тоа се:

I ) демографскн фактор (жива сила).
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2) еконо.мски фактор.

3) географски фактор.

4) воен фактор,

5) фактор вре.ме и

6) морално-полнтичкн фактор.

Активирање на соодветни фактори и елементи на воениот потенцијал 

претставува основен стратешкн проблем на раководството на една зе.мја. 

Анализа на прнмарните фактори и на поголем дел на елементнте на воениот 

потенцијал не упатува во методологпјата на проценка на силите. можностите 
и способностите на секоја земја или коалиција на држави во претпоставени 

воени услови.

Демографски фактор. Човекот е основен двигател на војната и негово 

примарно средство. Заради тоа демографскиот фактор претставува 

доминантна компонента на воениот потенцијал. Војувањето нлн военото 

производство не можат да се замислат без активно прмсуство на жива смла. 
Човекот е планер на воените операцин и нивен реализатор. Во зависност од 

тоа да ли даваат примат на човекот или те.хннката. военмте доктрини можат 

да се днференцираат, така што денес постојат протагонисти на теоријата на 

демографскиот потенцпјал. теоријата на индустриски потенцијал, теорија на 

научно-технолошкн потенцпјал и теорија за едпнство на живата сила п на 

воената техника.

Вкупната бројна состојба на населението на една земја илн на 

коалиција на државн ја одредува големината на вооруженнте сили, кои 

обично можат да се двнжат во раз.мер од 10-15% од вкупниот број на 

население.33 Обе.мот на актпвното нассление ги условува п одредува

Ол околу 80 милиони жители. Германија во пернозот на Втората светска војна 
успсала да мобилизира во 1941 годнпа 7.4 милиони. 1942 година 9.4 милиони. 1943 11.2
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квантитативните показатели на оператпвната н производствената apwnja и 

ннвната внатрешна пропорцмја. Анализа на структуралниот состав на 
старосната пирамида. особено годмштата од 16-65 години на старост (пред се 

на машкиот дел од населението), дава значајни податоци за планирањс и 

проценка на жнвата сила и нејзпната улога во војната.

Географското разместување на населението претставува, исто така, 

значаен показател на воените можностм. Во епохата на балнстички и други 
проектили. не е сесдно да лн поголемиот број на населението живее во 

неколку големи градови или пак во помали населбн. Концентрација на 

живата сила и техниката по големн градови, ги прави истите најрентабилнм 

цели на оружјата за масовно уништување/3

Стапката на прираст на населението на една земја. покажува да ли 

расте и јакне демографскнот потснцнјал или истиот опаѓа. Популационите 

законп и нмвните маннфесташш претставуваат. покрај останатото. барометар 

на виталноста на секоја наинја. Здравственитс прплпки и физичката 

кондицнја на народот. школскпте квалификацмм u степен на образование. 

животниот стандард. апсолутно u релативно учество на страниите во земјата 
и другн елементи на демографскиот фактор. значително влијаат на снлата п 

способноста на одредена земја во вооружена борба.

Ехономскиот фактор претставува втор фактор кој има извонредно 

влијание врз воениот потенцијал на една земја. Богатстзо со природни извори 

во животни намирницн и средства за работа претставува материјална основа 

на моќта на секоја зе.мја илн коалиција на држави. Наспроти тоа. поголема 

или помала дефицитарност во оваа област ја зголемува осетлнвоста и 

ранливоста на државата во условм на вооружон судир. Во овој фактор спаѓаат

милионн н 1944 година 12.4 милиони војниии. Сс работи за максимален број. што е резултат 
на масовно користењс на странска работна сила во производството.

33 Пзрадоксално звучи дека » покрај тоа главните градови на нуклеарните сили нмаат 
најголсм број на жителн. примср. Нјујорк 20 мнлиони. Лондон 15 ѕтлиони. Париз 12 милиоии 
и Москва 6 милиони.

60



Kimeepjuia нч вогкшт' расходн ч иншѓ?рчиијч no ѓконоликчшч ч безпедиоскчша димеи.тјч

природните богатства на една земја ( метални, мннерални наоѓалишта, извори 

на енергија и сл.) и развиеност на нндустријата. Индустријата се наоѓа во прв 

план за непосредно обезбедување на вооружените сили. Војните се водат со 
трошење и уништување на огромнн количества на материјални средства, кои 

мора да ги обезбеди индустријата. Така за опре.мување и одржување на 

фиктивна оперативна армија од 1.000.000 војници со модерна воена опрема, 

потребен е индустриски сектор од 8.160 фабрики и производствена ар.мија од 

преку 8.000.000 работници. Ова пресметка е направена со апстра.хирање на 

можни резерви или помош од сојузниците. Бројот и капацитетот на 

фабриките по гранките. а особено односот помеѓу тешката и лесната 

индустрија. големината на воената индустрија, бројот и капацитетот на 

фабриките кои се планирани за преориентација од мирновремен кон воен 

асортиман на производство и др.. даваат значајни податоци за оценка на 

воените можности на една земја. Еден особено значаен показател за 

индустриските можности на една земја претставува показател за годишннот 

пораст на индустрпското производство. кој го покажува движењето (развој. 

стагнацнја нли намалување) на пронзводствениот сектор на сдна национална 

економија. Покрај показателот како што е индексот на пораст на фнзичкмот 

обем на производството и врз основа на финансиските показатели можат да 

се вршат споредби на воениот потенцијал на различни земјн. Големината на 

домашниот производ п нацпонален доход ја покажува моќта на една држава, 

финанснсклот потенцијал на една национална економија. Kora големината на 

бруто домашниот производ се стави во однос на бројот на населенне во една 

земја се добнва големина бруто домашниот производ per capita (no глава на 

жител), кој уште подобро го презентира богатството на една земја. Станува 
збор за извонредно значасн показател кој заедно со показателите за 

состојбата на девизните u монетарни резерви на една зе.мја ја детер.минираат 

и големината на воениот потенцијал на една држава. Покрај споменатите, 

како значајни показатели за движењата во една економија се јавуваат и 

состојбата на платниот и трговскмот биланс на една земја. ком ја покажуваат
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евентуалната зависност на националната економија од надворешни извори. 
Во услови на војна се особено значајни девнзннте и златните резервн зарадм 

нзвршување на меѓународни финансиски трансакции н набавка на неопходни 

средства за одбраната на една земја од странство.

Покрај индустријата и земјоделието претставува значаен фактор на 
воениот потенцијал. како заради суровините кои ги дава на индустријата. така 
н заради артиклите неопходни за исхрана на населеннето н вооружените 

сили. Видовите, количините и географската раз.местеност на културите 

претставуваат значајни показатели во таа смисла. Прмнос по хектар и по 

глава на жител овозможува да се донссат соодветни заклучоци заради 

проценка на економските можностн на една земја. Во услови на војна 

проблемот на снабдување со животни намнрници на вооружените снли и 

населеннето станува извонредно тежок и компликуван, зарадн фактот што 

земјоделскиот сектор ја губи физиолошки најспособната работна снла во 

условн на воена мобилизашЈЈа. како н заради намалување на употребата на 

вештачки ѓубрива и користење на земјоделски машини. На ова се 
надоврзуваат и тешкотпите во производството кои се јавуваат заради 

недостаток на земјоделски суровини за нндустријата.

Материјални резервп сс многу важна компонента за подготовка на 

економнјата за војна. За изработка, одржување и хористењс на современн 

борбени средства. потребни сс огромни количинп на разновиден материјал, 

коп ниту една земја не може во потполност да ги обезбедп со сопствено 

производство. затоа што често не располага со соодветни извори на суровинн. 

Во тој поглед, матернјалннте резервп на стратегиски и критичнп материјали. 

артнкли на храна и останати готови производн, треба да го ублажат 

проблемот на дефицитарноста на средствата.

Економска помош од евентуални сојузници. претставува нсто така. 
елемент на национален воен потенцнјал. кој во одредени услови може да биде 

од првостепено значењс за една земја.
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Географски фактор претставува значаен фактор на воениот 

потенцијал. Географската положба на земјата, климата, топографскиот 
склоп на земјата и големнна на државата, троструко влијаат на воениот 
потенцијал. Прво, овие елементн го условуваат стопанскиот развој на 

земјата, нејзината економска структура и животните условн на населението. 

Поднебјето особено влијае на видовите на култури на земјоделското 

производство, на сообраќајот н врските, а во извесен степен и на 

индустриското производство. За воениот потенцијал од особено значење се 
населените илм обработливнте површнни, или пак оние тернтории на кои се 

наоѓаат мзвори на металн илн минерали, заради фактот што тие деловм од 

државната територија активно учествуваат во националното производство. 

Второ. географските факторн се од исклучптелно значење во услови на 

војна. Имено, просторот влијае на времето на траење и ннтензитетот на 

противничкиот удар. на совладувањс на просторот од страна на непријателот 

и ослабување на неговите трупп. односно големината на територнјата ја 

отежнува ситуацијата во поглед на одржување на сообраќајот н врскнте. 

снабдувањето итн. Трето. географскнте фактори ја условуваат 

организацијата и опремувањето на вооружените сшш. Природно е 

континенталните земји да не.маат воена морнарица како вид на вооружените 
сили. Од друга страна. терени со многу шума. планинн н мочурншта. ја 

истакнуваат потребата од cocesta поинакво вооружување, прилагодено кон 

карактерот на таквото земјиште. Слична е состојбата со земјп кадс 

преовладува карстен релјеф или пустински песок. кадс се користи соодветно 

на теренот вооружување н опрема.

Географската положба на една зе.мја е фактор кој нема секогаш исто 

значење. но често е од суштествено значење за военнот потенцнјал на една 

земја. Климата. исто така. влијае на здравствената состојба, физичката 

кондиција н физиолошка конституција на народот. Освен тоа, климата 

претставува важен фактор за земјоделско пронзводство. Кли.мата н 
метереолошклте услови се многу’ значајни во војната. затоа што од нив
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зависат нсхраната. облеката, обувките, виловите на вооружување. 

интензитетот на операциите и често моралот на трупите. Географскиот 

фактор скоро секогаш делува во полза на бранителите, затоа што напаѓачот 

(агресорот) треба да сс прнлагодува во физиолошки u технички поглед. 

Географскнот фактор како простор. често станува пречка во транспортна 

смисла, односно неопходна е развиена техника за совладување на 

диспропорцинте на просторот. Од друга страна, топографскиот склоп на 

земјиштето го олеснува или го отежнува развивањето на непријателските 

сили и можностите на активната одбрана на границите или во длабочина на 
државната територија. Географските фактори завземаат значајно место во 

воениот потенцијал на секоја земја. Тие можат да бидат фактор на снла, но 

исто така и слаба точка на воениот потенцијал. При создавање на основните 

концепцни на воената доктрина мора да се води сметка. помеѓу останатото и 

за факторите н елементите на воениот потенцијал на нацмјата или 

коалицијата.

Воен фактор. Појдовна точка за проценка на воениот фактор на 

воениот потенцијал на секоја земја. претставува бројот и квалитетот на 

еднниците кои веднаш можат да се користат и да стапат во дејство. Тие 

претставуваат основна сила во мирновременпот период и основа на 
вооруженнте сили на една нација во периодот на мобилизација на 

вооружсните сили. Во првите. најкритични денови на војната. таквите 

единнци треба да го сопрат делувањсто на непрпјателските силп и да ги 

парализираат почетните. најжестоки ударн на непријателот.

Меѓутоа. мирновремениот контигент на војската на ниту една држава 
во светот, без оглед на степенот на нејзиното нацпонално богатство u 

големината на нацноналниот доход. не може да превземе на себе самостојно 

водење на современата војна. која бара макспмално и тотално ангажирање на 

жнвата сила и на материјални средства. Заради тоа. големината н обученоста 

на резервниот состав претставува втора важна компонента на оперативната
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армија. Ha ова се надоврзува потребата од спроведување на брза н успешна 

мобилизацнја, чнја задача е секое лице и средство што побрзо да стигне на 

вистинско, однапред утврдено место. Предуслов за оставрување на таква 

мобилизација се наоѓа во долготрајна. стрплива и студиозна работа во време 

на мир.34

Квалитетот н квантитетот на вооружувањето и техниката не може да 

се разгледува издвоено, туку заедно со ннвото на воената наука н воената 

вештина. Во војните најчесто победува оној протмвнпк. кој покрај останатото 

на квалитативен начин успева да биде успешен и инвентивен во тактичко- 

оперативна смисла нли во технички поглед. Голем број на војни биле решени 
од должината на копјата, дометот на стрелите, пушката или топот, односно 

побрзата примена на совре.мените борбени средства на воениот потенцијал. 

На ова се надоврзуваат тактиката и вештината на војувањето на единиците, 

волуменот на мирновремени резерви на воен материјал. материјална 

подготовка на воиштето, број на воени базн и ннсталацни н нивно географско 

разместувањс." Воената идеологпја. нивото на воената наука н воена 
вештина. способноста на раководниот кадар на армијата за совладување на 

искуствата на современите војни. можност за правнлна оценка на карактерот 

и физиономијата на идните војнн н др. се воени фактори на воениот 

потенцијал на земјата. кои најчссто решавачки влијаат на искористувањето 

на военнот фактор.

Фактор време. Времето. кое на одредена земја и стон на располагање 

заради потполно или делумно развивањс на нејзините сили. претставува 

многу значајна компонента на воениот потенцијал. Помеѓу објективните 

можности (потенцнјалот) и објективанта стварност (ефективи) делува 

факторот време. кој претставува примарен фактор, со оглед на факторот

'Ј Восната мобилизација не може да сс разглсдува сдинствено како организациско- 
технички. туку н како морално-полптички проблсм на севкупното актнвирањс иа 
населеииетр за вооружена борба протнв нспрнјателот.
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“изненадување'* на почетокот на војната н интензнтетот на современите 
борбенм дејства. Општите услови, физпономијата и карактеристиките на 
современите војни: изненадувачко делување на почетниот напад, големата 

динамика. силен интензитет и огромно територијално протегање на военнте 

операцни. го потенцираат овој проблем до максималнн граннци, зарадн тоа 

што се намалува времето со кое ќе располага земја. жртва на агресијата. Во 

таа смисла. одредени функции и предностн на факторот време, со кои се 
користи агресорот. мораат во една земја да се компензираат со квалитетни 

подготовки во време на мир.

Морално-политичкиот фактор завзе.ма доминантно место во военпот 

потенцијал на една земја. Морално полнтичкиот фактор директно 

кореспондира со факторот жива сила и истиот се операционализира преку 
силниот ентузијазам на борцпте и раководните структури на земјата во 

борбата за одбрана на татковината н националните интереси. Станува збор за 

фактор. кој генерира таква сила :<оја може решавачки да влијае на исходот на 

борбата. Овој фактор може да ги засени сите останати фактори на воениот 

потенцпјал н снте теории и пресметки за воениот потенцијал на противникот 

(големина на вооружените сили на противникот, неговиот нндустрнски 

потенцијал. вооружување. снабдување п сл.)- Морално политнчкмте фактори 

пронзлегуваат од карактерот на општествено-економското уредување. 

историските траднции и обичаите на нацијата. Подготвеноста на народот и 

армнјата да ги поддржат сите мерки на државната власт п нивната способност 

во тек на подолг временски период да ги поднесат барањата на војната. имаат 
значително н решавачко влијанпе на ис.ходот на војната. Евентуалното 

занемарување на морално-полнтичките фактори илн нивно ставање во втор 

план, претставува сериозна грешка. заради фактот што можеби станува збор 

и за доминантен фактор на воениот потенцијал.

■' George A. Lincoln. Economics o f  Saiiona! Security. Preniice Hall. Inc.. New York. 1954
година
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Воениот потенцпјал претставува вкупност на сите мерливи и 

не.мерливи факторн. кон во претходната елаборација беа презентирани. 

Значајот и вредноста на одделните факторп и елементи не се исти во сите 
земји. Секоја земја на различен начин и во нееднаков степен ќе ги активира 

одделните факторн н елементи на својот воен потенцијал во вооружен судир. 

во зависност од дадените околности.

При анализа на воените потенцнјали на одредени земјм не е доволно да 

се врши само математнчко споредување на нивните военн потенцијалн. 
Имено. за споредба на разннте воени потенцијали мораат комплексно и 

дијалектнчки да се опфатат снте факторм н елементи. Дефинитивна оценка и 

резултат не е можно да се добие со никакви математички операции. Военпот 

потенцнјал и воената доктрина меѓусебно се поврзани и условени. 

Достигнатиот степен на развој на воениот потенцијал ги детерминира 

основнпте концепции на воената доктрмна. Воената доктрина може да се 
движи само во ра.чкм на дадениот воен потенцијал. Од друга страна воената 

доктрина претставува највнсок теоретски израз на аналитичкото уопштување 

на нор.мите и принципите на активирање на факторите н елементнте на 

воениот потенцијал. Воената доктрина ја осветлува методологијата на 

употреба и делувањето на основннте фактори на воениот потенцијал во 

можниот воен судир. во согласност со оценките н физиономијата на 

совре.мена војна. Воената доктрина делува на воениот потенцијал на 

сопствената земја со навремено откривање п елиминирање на слабите точки, 

како и со макснмално развивањс на елементите кои обезбедуваат поголема 

моќ на земјата. Во таа смисла постои меѓусебна зависност п единство на 
воениот потенцијал н воената доктрина. со тоа што делувањето на 

потенцијалот врз доктрината е примарно. а на доктрината врз потенцнјалот 

секундарно.

Воената доктрина е основна. појдовна платформа на воената 

надградба. Во неа се формулирани u фиксирани нзворите и начинот на
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употреба на факторите на воениот потенцнјал во евентуален воен суднр. 

Воената доктрина е највисок и најсовремен израз на воената мнсла на 

одредена земја. на достигнатиот степсн на развојот на материјалната база и 

соодветни општествени односи, патоказ за активирање на воениот 

потенцкјал во можни воени услови. Воената доктрина ја изразува силата и 
способноста на земјата во одредсн исторпски перпод.

Основен проблем на современата воена вештина се состои во 

правмлниот избор на факторите, откривањето на методите и одредување на 

интензитетот на употреба на избраннте фактори и елементи на воениот 

потенинјал во вооружен судмр. Спнхронизација на нивно делување се прави 
преку инструмент наречен воен план. Меѓусебната поврзаност и взае.мната 

условеност на демографските. еконо.мските. географските. воените и 

морално-политичките фактори ја чинат современата војна сложен и 

комплпкуван процес. чие раководење ја истакнува потребата од интеграција 

и координација на различнн надлежностн и обврски на разлнчните нивоа на 

државната управа. Навременото согледување на воените потреби и можности 

за нпвно задоволување во државни пли рогионалнп размери. овозможува 
активирање на постојните елементи и фактори на воениот потенцнјал во 

различни снтуацни од страна на органите на управата заради остварување на 

планираните воени цели.

3.1.2. Економика u војна

Економската сила на една земја. постоечката и потенцијалната, 

претставува еден од најзначајнпте фактори за успешна подготовка за војна. 

без оглед да лн станува збор за локална војна или за војна од пошироки 

размери. Колку една зе.мја во стопанска. а особено индустрнска с.мнсла е 

поразвиена. колку е побогата со стратегнски суровинн. толку се поголе.ми
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нејзините можности за подготовка и водење на војната. Ваквата констатација 
важи за сите општествено-економски формации, од кога постојат државите, 
војските и војните.36

Влијанието на економиката на подготовка и водење на војна не беше 

исто во снте општественн епохи. односно влијанието на економнката со себе 

ги содржи сите карактеристнкн на развојот на општеството во соодветната 

епоха.

Развојот на науката н техниката резултпра со големи променм и во 

вооружувањето. Современото вооружување во потполност ја менува 

класичната стратегиска поделба на воиштето на фронт и заднина. Дострелот 

на некои видови оружја практпчно е неограничен, што овозможува под 

ударот на војната да се најдат енергетски извори. индустрија, големи 
складови, земјоделски капацитети. сообраќајот и инфраструкурата. Тоа ја 

става економијата на земјата пред сериозни искушенија.

Bi) современн услови преминот на земјата од мирновремени кон воени 

услови. мора да се изврши во што пократок рок. а не постепено и во подолг 

пернод. како што беше случај во првата н донекаде во втората светска војна. 
Способноста на економиката за создавање на силни вооружени снли во мир и 

за обезбедување на нивна максимална борбена подготвеност. виталност и 

ефикасност во почетниот-најкритичен псриод на војната. има рсшавачко 

влијание за успешно водење на војната во следните етапи. како н за конечна 

победа. Согласно на тоа. економиката треба во мнр да направи подготовки не 

само за брз премин на воена состојба. туку истата во најкритичниот период да 

биде актнвен фактор за обезбедување на вооружените сили и на земјата во 

целнна. за успешна борба и надминување на крмзите. кои се карактеристични 

за почетннот период на војната. Заради тоа. повеќето земји во светот уште во

'л Рајко Танасковиќ. В о ј н о - с к о н о м с к и  прсглсд opl-1972 . стр 5
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мир ја изградуваат својата економика така да сочуваат висок степен на 

нејзина подготвеност за евентуална војна.

Поради наведеното како нмператиз се наметнуваат економските 
подготовки за војна. Иако е точно дека подготовките за војна, а особено 

создавање и издржување на респективни вооруженн сили. многу ја 

оптоваруваат економијата н негативно влијаат на општиот и личннот 

животен стандард на граѓаните и општеството во целина. сепак изградоата на 

вооружените сили и другите подготовки за војна и одбрана на земјата се 

општествено оправдани и неопходни.

Подготовките за војна како u модерно опременн вооружени снли се 

многу скапи и можат да бидат остварони од страна на силни економии. За 

потреоите на војната потреоно с да се располага со доволни количини на 

стратегискн суровини-железо, олово, цинк, бакар итн., со силна индустрија 

(базична и финална), без кои не може ла се замисли сопствено производство 
на опрема и вооружување. Неопходно е поседување на висока технологија. 

високо стручен кадар итн. Според тоа. како заклучок бн следувал дека 

оптимални подготовки за војна. големнна и сплата на вооружените силн. 

значи нивно вооружување н опрема зависат од економската снла на земјата. 

Меѓутоа. тоа не значи дека и сиромашните земји не можат да имаат 
современи п релативно сплнн вооружени сили. Тоа е можно. под еден од три 

можнп услови. Прво. вооруженнте сили да добиваат вооружување и опрема 

од друга. економски посилна земја (блоковски земји), со cure последнци кои 

произлегуваат од таквпот однос. Второ, сопствената економика да се 

орнентира за работа за с.метка на вооружените спли и за подготовки за војна, 

а сите останати потреби на општеството да бидат во втор план. Ваква 

ориентаиија предизвикува сложени социјални. политнчки н други импликации 

што е висока цена за една земја. Трето решение е земјата да остварува 

складен и хармонмчен развој на општеството н економнјата, односно
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создавање на вооружени сили во согласност со реалните економски 

можности на земјата.37

Стратегиската употреба на вооружените сили во војна и нивна 

способност да ги извршуваат поставнеите задачи директно зависи од нивото 

на опременоста со вооружување и борбена техника. како и од обезбеденоста 
со други матернјалнн средства, односно. во крајна линнја, од развиеноста на 

економиката. науката и техниката на државата. Воената e tna на државата 

зависи од економското ниво и развменоста на пронзводственнте силн.

Од воен аспект, економнката може да се разгледува од неколку 

аспекти. Прво. економиката претставува матернјално-техничка база на 

воената моќ на државата. која не може да се постигне без високо ниво на 

развненост на економиката. Второ. економиката. во врска со тоа се појавува 

и како ограничувачки фактор. односно. ннвото на воруженпте сили. нивниот 

состав. структура. опременост со вооружување и воена техника се 

определени од економските можности на земјата. Трето. од економскнте 
услови зависп и водењето на војната. поради фактот што создавањето и 

вoвeдvвaњćтo во вооруженмте силм на нови средства за борба. ново оружје н 

борбена техника директно зависат од нивото на развој на економиката, 

науката и пронзводните сили. што во крајна линија претставува и основен 

фактор кој ni определува и развојот на воената вештина - стратегијата, 

оперативната вештина. тактиката п начинот на водење на војна во целост. 

Четврто. интересите на безбедноста на земјата поставуваат и свои барања на 

економиката. т.е. се нсполнува спротивното влијание на стратегијата и 

целокупниот воен сектор врз економиката. Поради тоа. економиката се 

развнва под влнјанне на стратегиските барања. како што се: издржување на 

вооружените сили. производство на вооружување. на борбената техника и 

материјални средства и ннвни резерви за случај на војна, како и обезбедување 

на постојана мобилизацнска готовност на економијата. Петто. револуцијата

37 Исто. стр.Ѕ

7 !
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во средствата за вооружена борба влијаеше во услови на современа војна. 
економиката да стане објект на дсјството на вооружените снлн. Ракетно- 
нуклеарното оружје и другн разурнувачкп средства претставуваат опасност за 

стопанскп u административни капацитетм, сообраќајни јазлн и други важни 

објектн, без оглед на нивната одалеченост од линијата на фронтот.

Економскиот потенцнјал претставува еден од основннте показатели на 

силата на една земја. Економскиот потенцијал ја репрезентира целокупната 

можност на државата да ги задоволн материјалните потреби на општеството: 

за развој на економијата. производство на средства за широка потрошувачка 

за населението, како и за изградба на одбрамбениот потенцијал на државата. 

Во негови основни елементи влегуваат: обем на вкупнпот бруто општествен 

производ, кој е одреден од човечките ресурсн. културното н техничко нпво на 

населението. структурата на економијата. нивото на развиеност на 

индустријата. земјоделнето и сообраќајот. способноста за создавање на 

резервн, постоењето на рудни богатства. ннвото на развиеност на науката u 

технпката. состојбата на монетарно-финанспскиот сектор. нивото на девизни 

резерви итн. Со економскиот потснцијал тесно е поврзан и морално- 

политичкиот потенцнјал на зсмјата. кој пма значајно влпјанпс на снлата на 

земјата.

Економскиот потенцпјал претставува основа на воената. како н на 

вкупната моќ на една држава. Меѓутоа. кога се решаваат прашањата на 

одбрамбениот потенцијал, се смета само на оној дел на економскнот 

потенцијал. кој специјално може да сс оддели за одбрана на земјата. Тој дел 

претставува военоекономски потенцијал на државата и непосредно ја 

детерминира воената моќ на државата.

Военоеконо.мскиот потенцијал е одрсден од истнте елементи како и 

економскиот потенцијал на државата воопшто: човечкиот ф акт1>р. кој може 
да биде употребен за пополна на вооружените сили и за функционирање на 
военото пронзводство. можностп на економпјата да ги задоволи потребите на
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вооружените сили итн. Негова основа е воената економика. дел од 

еконоѕшјата спецнјално наменет за пронзводство на вооружување н воена 

техника. Тешко е да се направн стриктно разграничување помеѓу општата и 
воената економика заради фактот што истнте се меѓусебно поврзани. што не 

значи дека воената економика нема свои специфичности. Продукцнјата која е 

опфатена од воената индустрија или днректно влегува во финалната 

потрошувачка и се исклучува од меѓугранската размена или се користи во 

други гранки на военото пронзводство.

Главни елементи на современата воена економика обично се: 

одбраноената (воена) индустрија. составена од базична индустрија 

(обезбедување со енергија. суровини н матернјалн). военокомплетирачка 

(производство на склоповн. агрегати и нивни елементн) и военопроизводна 

(создавање производи за финална потрошувачка): резерви на стратегиски 
суровинн и материјали; дел од земјоделско производство (резервн на 

прехрамоени пронзводи за задоволување на военн потреби); сообраќајнн и 

транспортни средства и др.

За економиката воопшто, а за воената особено, најзначајни се 

човечките ресурси, како најважен елемент на економскиот м воениот 

потенцијал на државата. Основната маса на работоспособно население во 
мир е ангажирана во индустрнјата. земјоделпето и во сферата на услугите. 

ама негов најголем дел апсорбпра восната индустрија. Од можноста на 

државата да издвои контигенти на човечки ресурси неопходни за пополна на 

армијата. без штети за развој на економиката. зависи н бројноста на 

нејзнните вооружени сили во мир.

Со оглед на фактот што во војна растат потребите за човечки ресурси 

за воената индустрија и вооружените сили. зарадн што мора да се врши 

прераспределоа на работната сила и нејзино земање од производството и 

сферата на услугите. Доколку нивото на развиеност на производствените 

сили, а особено продуктивноста на трудот е поголема. постон можност да се
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одделат поголемм контпгенти на работна сила за воената индустрија и за 

потребите на вооружените сили.

Прашање од особено значање е подготовка на економиката за војна. 

Во услови на мир се создаваат мобилизациски резерви на военп средства, кои 
обезбедуваат мобилизациски развој на вооруженнте силн и водењс на воени 
дејствија. во одреден период по започнување на војната (во почетен период од 

војната). Паралелно со тоа се обезбедува мобнлизациска готовост на воената 

индустрија и вкупната економика. т.е. нпвната готовост за брз н организиран 

премин на пронзводство на воена продукцнја. Така на пример. САД 

располагаат со такви рсзерви на капацитоти на некои гранкп од воената 

индустрија кои неколку пати се поголеми од потребите на тековното 

производство (воздухопловна индустрија. производство на ракети, тенкови. 

бродовп и др.). И покрај тоа што таквп капацитети можат во секое време да 

бидат активирани. тие сепак не ги задоволуваат потребите на класичната 

војна од големи размери. Порадп тоа се наметнува прашањето за 

мобилизацнска готовост на целекупната економика. Во претпријатијата под 

раководство на Миннстерствата за одбрана се разработуваат мобилизациски 

планови за развој на масовно воено производство во услови на војна.

Обемот на материјалнп средства кои се трошат за воени потреби 

завмси од политиката на државата. нивото на економска развиеност и 

карактерот на војната. Учеството на тие трошоци се мерн со процентуално 

учество према вкупниот домашен производ илп национален доход, или во 

апсолутнп износн на врсдноста на вогнпто расходи. односно на буџетскитс 

средства наменети за одбраната.

Едно од најважнп прашања во мир е економично трошење на 

средствата кон државата ги издвојува за военн потреби. Проблемот е 

заострен со непрекинато зголемување на темпото на развој на воената 

техника. забрзување на замена на вооружувањето u рапидни поскапувања на 

новите системи на вооружувања. Тоа ја потенцира противречноста од
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потребата за постојано зголемување на нивото на издвојувањето за 
одбраната од една страна и ограннченоста на расположливите средства и 

потенцијали за развој на националната економија. од друга страна. Станува 

збор за дихотомија која секоја стабилна и зрела економнја мора да ја 

разреши. а при тоа да обезоеди стабнлен и доврелив систем за одбрана u 

непрчен динамичен стопански развој.

3.1.3. Национална безбедност и глобална економија

"Нтиу еден човек не е осшров " ("\'о man is an island")

Човекот како општествено суштество не може да опстојува сам и ниту 

една држава не може успешно да егзистира, изолирана од светската 

економија. Цитираната изрека ја истакнува суштината на потребата од 

глобалнзација на светската економија. Во светската историја бележпме мал 

број на примери на држави кои беа автархичнн и ја развиваа сопствената 

економија изолирано од другите држави. Повеќето од државите се потппраа 

на светската економнја за да обезбедат фннанспски и материјални средства 

неопходни за економски развој. Експеримент за изградба на автархнчна 

држава правеше и Албанија. што резултираше со катастрофално 

заостанување на нејзината економија. Дури и економски силнн земји, од 

типот на САД u Русија со огромен природен и економски потенцијал. не се во 
можност да опстанат без економска соработка со странство.

Развојот на националните економии директно кореспондира со 

глобалната светска економија. Националните економии се под постојано 

влијание на настани и околности во други држави, во регионите и конечно. во 

целиот свет. кои се пресликуваат и дпректно илп индиректно го профплмраат 

работењето на нацноналната економија. Согласно на тоа, националната 
економија треба да се разгледува како дел од глобалната економија и 

постојано треба да тежнее да гн диверзифицира облиците и начнните за
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пошироко отворање и вклучување во меѓународната економија. Светската 

економија нуди можностн за споредба u контрола на производствените 

програми п резултати (на макро и микро економско ниво) и врши нивна 
конкретна валоризација и афирмација. Од есенцијална важност е фактот, 

што меѓународнпте светски пазари претставуваат неограничен простор за 

пласман на стоки. услуги и развој. Ваквото дефинирање на меѓународниот 

пазар ја потенцира потребата од мобилност на факторите за производство и 

интернационализација на работсњсто на компаниито. како императив за 

нивен опстанок и предуслов за успех во бнзнисот. Тука ги дстектираме 

причините за рушење на барисрито помеѓу националнитс економии u 

глобалпзација на светската економија. Бнзнисот бара широкп простори за 

негово успешно работење м остварување на неговата иманентна иел. 

повисоки профптни стапкн.

Меѓународниот капитал се движи со брзина на светлоста од една во 
друга земја (не)исполнувајќи ги надсжите u сонпштата на луѓсто. He постои 

дел од светот пмун на барањата за повисоки профити. Ограничените 

потенцијали на пазарите на националните економии ја генернраат појавата на 

мулти-националнмте компании. Големн се прндобивкмте од глобализацијата 

на економијата. која атомизираните наиионални пазари ги сублнмира во 
единствен, заеднички. светскп пазар. Разбирањето на ефектите од 

глобалпзацијата с од суштпнско значење за да можеме да га лоцираме 

"дивидендите" од неа. но исто така. u "консеквенците врз наиноналната 

економпја. Глобализацнјата го олеснува пласманот на конкурентните стоки 

на странскпте пазарн. движењето на капиталот н работната снла. ги 

афпрмира придобнвките на светската економија во националната економија. 

а во исто време, до.машната економија ја презентира и отвора према светот.

Вклучувањето во глобалната економнја претставува всушност. борба 

за новп пазари во странство. што е од мсклучителна важност за успешно 

функцпонирање на нацноналната економија н неделиво прашање на
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деловната политнка на компаниите, паралелно со заложбите за зачувување 

на позициите во земјата. Ваквата определба повратно влијае на забрзување 

на стопанскиот растеж на земјата. што се гледа од показателите кои го 

истакнуваат фактот што, отворенпте према странство економии бележат 
просечен раст од 3,6% годишно, за разлика од заштитените стопанства кои 

растат приближно околу 1% годишно. Во економската теорија и пракса 

познат е примерот на агресивната и радикална надворешно-трговската 

полнтика на Јапонија под мотото: "Да се извезе или умре”, што всушност 

многу грубо ја отсликува реалноста на глобалната економија. но во нсто 
време. го открива патот на успехот, преку афнрмација и развој на 

националната економија. Опстанокот и развојот на домашната економија 

днректно е врзан со освојувањето на странски пазарп.

Додека во контекст на развојот на националната економија. 

глобалнзацијата нема алтернатива. отворањето на националната економија 

кон другнте државн има противречни ефекти врз националната безбедност. 

Станува збор за одредени дилеми. кои се резултат на противречноста помеѓу 

националнстичките концепшш за безбедноста и глобализацијата на 

економијата.

Во анархпчното меѓународно окружување, државите се одговорни за 

обезбедување безбедност п соиијална сигурност за своите граѓани. Но во нсто 

време. сите фактори на производство се двнжат слободно ол една земја во 

друга. Глобалпзацијата на производството директно генернра развој ка 

нацноналната економнја. но од друга страна. кај воениот сектор се појавуваат 

противречни тенденцип. И.мено. уште во историјата државнте се обндувале да 

изградат автархичнн военн индустрии, индустрии кои ќе се потпираат на 

капацитетнте н средствата во националната економија. Меѓутоа. ретки се 

државите кон и успеале во тоа. Државите морале да се свртат кон странските 

добавувачи на суровини. а подоцна и кон обезбедување на технологнја за 

воената индустрија од странство. Единствено САД и Советскиот Сојуз 

успеале донекаде да постигнат самостојност во воената индустрија. Меѓутоа.
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автархнмноста повеќе не може ла претставува главна стратегнја дури ни во 
воената индустрија, поради фактот што државите се повсќе се насочуваат 

кон меѓународната економија за стоки и услуги. Тоа значи потреба од 

редефинирање на работењето и позицијата на воената индустрија.3*

Објаснувањето на прашањето на глобализацијата на економпјата и 

националната безбедност, мора да започне со дискусијата за концептите на 

"зависност" м меѓузависност”. Овие термини често се користат во дебатите за 

национална безбедност и рнзнците од глобализацијата.

Во основа, потпирање на една земја на странска технологија. енергија 

или капнтал за потребнте на одбраната н економски развој, всушност 

претставува зависност. Зависноста значи состојба кога државата е под 

целосно или силно влнјанне од надворешни снли. Така. во поголемиот дел од 

исторнјата, САД се с.метаа како доволни сами за себе за обезбодување на 

стоки и услуги. Меѓутоа. промената во ставот сс случн во 1973 година кога 

О П ЕК"' стави емабрго на извозот на нафтата за Америка. како одговор на 

подршката што САД му ја даваа на Израел. За многу кратко време цената на 

нафтата порасна за четири пати п настана голем недостаток од неа, a 

А.меричката економија западна во состојба на стагфлацпја. Нафтното 

ембарго ја соочи Амернка со фактот дека м она. како и другите развиени 

земји. се зависни од странските извори на енергија. Се разбнра. познати се 

примери и на уште посилна економска зависност помеѓу земјпте, од примерот 

со нафтното ембарго. Така во триесетите годпни од дваесетнот вск 

нацпстичката Германија развиваше силни економски односи со Источно 

Европскпте земји. регион кој по Првата Светска војна беше под сплно 

влијанне на Англнја н Франција. Германцпте купуваа земјоделскм производи. 

давајќи и.м на земјите од тој регион преференцијалнн царински стапкн, а за 

сметка на тоа пласираа индустрискл производи по понискн цени од пазарните.

'  Ethan Bamabv Kapstein. The Political Economy o f .....................стр.27

-g ОПЕК- Здружсние на земји извознички на нафта (OAPEC-Organization of Arab 
Petroleum Exponing Couniriesi
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Тоа претставува пример на економска политика, стратегнја со која Источна 

Европа стануваше зависна од Германската економија и поради која конечно, 

се најде под силно политичко влнјание. Јапонците го следеа примерот на 
Германците и спроведуваа слична политика во Источна Азија пред Втората 

светска војна.40

Примерм на зависност само во една нисока се реткм во меѓународната 

политика. Многу почесто помеѓу државите постои меѓусебна зависност. Така 

на пример. САД зависат од странски извори на енергија. но од друга страна 

тие земји сс трговски партнери со САД. купуваат оружје и други стоки од неа 

илн едноставно зависат од доларите. за развој на нивнкте економии. Можеме 

слободно да констатираме дека во светската економија постојат оезброј 

вакви примери на меѓусеона зависност помеѓу земјите.

Во врска со прашањето за зависноста на земјите од енергнја и суровнни. 

можеме да кажеме дека многу земји можат да бидат релативно независни со 
сопствени ге ресурсн. ако одделат средства за развој на алтернативни горива и 

субститути на сировннпте. Меѓутоа. проблем кај таквата стратегнја е 

високата цена. односно пренасочување на значаен дел од ограничените 

финансиски средства на државата од други просктп. Креаторите на 

политиката треба да балансираат помеѓу зависноста и барањата за 
национална безбедност. Така дефнннннраната стратегија мора да одговори на 

барањата како на воениот така н на цивилниот сектор. Во контекст на 

снаодувањето со енергпја. суровини или другн индустриски производи. 

државнте можат да интервенираат на еден од три познати начини: прво, 

можат да влијаат на понудата, второ. на пооарувачката илн трето, директно. 

преку контрола на ценпте. На понудата може да се влнјае преку 

диверснфикацијата на дооавувачите од повеќе различнн држави, преку 

зголе.мување на производството во земјата од која средствата се набавуваат 

нли преку креирање на субститути. На побарувачката може да се влијае со
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примена на различни ограничувачкн мерки со кои се лимитира кормстењето 

на тоа специфично средство или суровнна. На цените може да се влијае преку 

нивна директна или индиректна контрола.

Можсме да заклучимо дека зависноста од странскп пзвори на енергија 

и суровини претставува проблем за нацпоналните економии и за големите 
снли. Користење на алтернативнм извори е тешко изводливо во пракса, 

заради нивната висока цена на чинење. Меѓутоа, исто така. факт е дека многу 

земји. а особено развиените, нсмаат либерален laissez-faire приод кон 

енергијата и суровините, туку ги комбинираат мерките на либерализмот и 

нео-меркантнлмзмот. Тоа значм дека сс кг>ристат различни политики за 
одбрана на националните економски и воопшто безбедносни интереси.

Покрај зависноста од енергегски извори и суровини. технолошката 

зависност. претставува нсто така. облик на одржување на завмсноста на 

земјите или облик преку кој се изразува протпвречноста помеѓу отвореноста 

на глобалната економија и автархичниот приод кон воената индустрија или 

безбедноста воопшто. При.мери на технолошка манипулација п контрола има 

многу. Така на пример. САД ја попречија продажбата на технологијата на 

супер компјутери на земји како Бразил, поради стравот дека тие би можеле 

да ги искористат компјутерите за создавање на нуклеарно вооружување. Во 

шеесетите годпни на дваесетиот век САД истото го нмаат направено на 

Франција. со цел да се оневозможн создавање на нуклеарнп арсенали м во таа 

земја. За време на војната во Виетнам. Јапонија одби да продаде одредена 

воена технологнја на САД. итн.Ј1

Современата дискусија за технолошката (не) зависност во многу зе.мји 

се врти околу три основни прашања. Прво прашање е. која е соодветна улога 
за владите за стимулнрање на технолошкиот развој? Второ е прашањето за 

улогата на владите за заштита на домашната индустрија која произведува 41

41 Исто. стр.187
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производи од критично значење за националната безбедност? Трето прашање 
е за улогата која треба да ја игра владата во попречување или прмвлекување 

на странски инвестнции во нндустрнјата, која работи за потребите на 

секторот на одбраната?

Во трудовите на класичните економистн можеме да најдеме 

изненадувачка поддршка за тезата дека државата треба да игра значајна 

улога во поддршката на базичннте истражувања и развојот. Економистите 

тврдат дека истражувањето и развојот генерираат позитивни влијанија кои 

конечно резултираат со бројнн бенефицнн за општеството. Поради фактот 

што бенефициите не се ексклузивитет само за претпрнјатието кое ги врши 

истражувањата н развојот. туку ги користат сите. компаниите се обидуваат да 

инвестираат по.малку отколку што е неопходно за едно општество. Поради 
очигледното ограничувачко влијание на пазарот. се наметнува потреба од 

државна интервенција во стимулацијата на истражувањето и развојот.

Во снте развиени пндустриски земји. среќаваме значителна државна 

поддршка за технологиите кои сс во врска со одбраната. Така. во САД уште 

во 1940 година е направено партнерство помеѓу владата, индустријата и 

унмверзитетите за спроведување на истражувања и развој на техологиите за 

одбрана. и тоа се уште трае. Преку форма на разни агенции. државата ги 

собира на едно место истражувачкте од науката н ннжинернте од 

компаниите, со цел да се развива најразлична технологија за поддршка на 

вооружените силп. Меѓутоа. во услови на глобализацпја на светската 

економпја. јасно е дека резултаткте од таквите истражувања, тсшко можат да 
останат придобивка само на една држава. Тие се прснесуваат и на останатите 

земјн во светот. Тоа не значи дека земјпте треба да ги ограничат своите 

вложувања во таа насока. Напротив. треба да се оди кон заеднпчки 

вложувања, кон реализација на заедничкн национални проектп. Во рамките 

на Европската заедница такви програми веќе функционираат во голем број 
на сектори. Од друга страна. во светот каде безбедноста на една нацнја- 
држава се дефинира како релатнвна позиција во меѓународниот смстем, а не
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како дефинитивна состојба. можностите за заеднички програми кои водат 

кон изградба на современа воена технологија. остануваат огранмченн.

Процесот со кој технологиите се распространуваат низ светот е сеуште 
предмет на научнн дебатп н без единствено прифатено објаснување. Можебн 

најпозната е теоријата за “животниот циклус на производот”, теорија 

развиена во шеесетите години на дваесетиот век од Рејмонд Вернон 42и 

неговите асистенти на Харвардската Бизнис Школа. Во кратки црти, 

теоријата тврди дека нновацијата на производот започнува во една зе.чја. 

После извесно време производот се извезува на странски пазари. Подоцна. 

производот почнува да се произведува u во други земји. Циклусот се завршува 

кога странската земја почнува да го мзвезува производот во земјата во која 

започнало производството на тој производ. Пример на таквпот циклус е 

производство на ТВ приемници. Колор телевизори беа произведени за прв 
пат во САД. а во шеесетите започнува и нмвен пзвоз во светот. На крајот од 

шеесетпте н почеток на седумдесетитс, колор телевизори почнуваат да се 

пронзведуваат во повеќе земјм. вклучувајќи ja :i Јапонија. Во осумдесетите 

години. повеќето од продадените телевизори во САД беа направени во 

Источна Азија.

Кај технологиите кои се однесуваат на одбраната. станува збор за 

нешто поинаква состојба. Имено. тне остануваат зад границпте на државата u 

не се одобрува нивно продавање на потенцијалннте конкуренти. се до 

моментот на надминување на нивната технолошка супериорност. Имено. 

државпте ги селектираат технологиите врз база на нпвната моќ за 

унапредување на постоечките системи на оружје. за обезбедување на нови 

можности или за зајакнување на индустриската база. Така на пример. 

Миннстерството за одбрана на САД во дсведесетите години има изработено 

"Критичен технолошкн план“ со кој се идентификуваат критичнп технологии 

за одбраната. табела бр.5.

Ј' Raymond Vernon. Hanvard Business School
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ДВЛЕСЕТ КРИТИЧНИ ТЕХНОЛОГИИ
Таб.бр.5 Ј■’

1. Полупроводници и микро електронски компоненти;
2. Компјутерски софтвер;
3. Паралелна компјутерска архитектура;
4. Интелигентни машини и роботи:
5. Симулмрање и моделирање;
6. Фотоника;
7. Сензитивни радари;
8. Пасивнм сензори:
9. Процесори за врски:
10. Контрола на потписите:
11. Пулсна сила;
12. Флуидна динамика;
13. Фузија;
14. Пропулзија на дишењето;
15. Супербрзи проектилн;
16. Материјали отпорни на висока енергија;
17. Суперпроводливост;
18. Биотехнологија
19. Композитни материјали:
20. Кли.матско оружје:

Многу е тешко да се претпостави дека микро економскиот сектор 

може да се ограничи во дистрибупрањето на производите н технологијата. но 

сепак државите се обидуваат да влијаат во таа насока. Општо е прифатен 

ставот. дека преку инвестиинм во образованието, државпте влнјаат на 

постигнување технолошката конкурентност на своите економии. Ова 

посебно се однесува на студии, кои се критични за нацноналната безбедност. 

Освен ова, државите треба да создаваат макроекономски а.мбиент кој ќе ги 

охрабрува инвестициите н иновациите.
Во врска со прашањето на заштптата на домашната индустрија во име 

на националната безбедност. можеме да констатира.ме дека. таквата заштита

'■ Извор: Министерство за одбрана на САД (US Department of Defense)
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е поврзана со бројни проолеми. Заштптата пред се е скапа и за резултат има 

повисоки цени. помало пронзводство и го содржи ризикот од заостанување на 
развојот на домашната технологија. заради не можноста од конкуренција и 

споредба со производството на меѓународните пазари. Таквата протекцио- 

нистичка политика се операционализира преку воведување на увозни квоти. 

волунтаристички ограничувања на нзвозот, царини, даноци. билатерални 

спогодби и сл.

Паралелно со опаѓањето на военнте расходи во светот се шмреше 

процесот на глооализација на светската економија, така што прашањето за 

улогата на државата ви заштитата на индустријата н стимулирање на 

развојот стануваше се покомплексно и потешко. Државите го гледаат 

прашањето на економската конкурентност како проблем на националната 

безбедност и го насочуваат своето влнјание кон обезбедување на соодветен 

макроекономски амбиент, со цел да се стимулира економската активност на 

микро ниво.

Прашањето за днректни странски инвестнцин во воената индустрнја 

или индустрија која кореспонлнра со военнот соктор. е прашање кое 

неодминливо се наметнува во современиот ммг на економска глобализацмја. 
Податоците за пет главни држави. инвеститорн во САД. покажуваат дека 

Британија има ннвестиции од 102 милијарди долари. Јапонија 53. Холандија 

49. Канада 27 п Гсрманија 24 мллијарди долари.44 Голем дел од странските 

инвестииии се лоцнранп во нндустријата која соработува со военнот сектор. 

Иако прашањето на странските инвестиини може да Ссг разгледува ол 
политичка, економска или воена гледна точка. во нашиот фокус е 

безбедносната дммензија. Имено. ваквата состојба наметнува прашања: прво, 

да ли вооружените сили имаат неограничен пристап во компаниите кои се во 

странска сопственост: второ, да лн странските сопственици гн почитуваат 

огранмчувањата за нзвоз на воена технологија н вооружување и трето. да ли

“  Исто. стр 196
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странските сопственици ги користат претпријатијата елинствено како 

средство да стигнат до многу значајни научни сознанија или за таканаречена 
индустриска шпнјунажа.

Сметам дека до одговор на поставените прашања можеме да дојдеме 

преку анализа на неколку прпмерм. Така, во 1987 година Јапонската 

компанија “Fujitsu'’ го најави планот да ја купи компанијата “Fairchild 

Semiconductor” од Калифорнија. фирма која претставуваше дел од 

Францускиот гнгант “Shlumberger" и која имаше проблеми во работењето. 

Fairchild имаше големи загуби неколку години наназад, а во исто време имаше 

потреба од поголеми инвестицин да може да остане конкурентна на светскнот 

пазар. Потрагата по домашнп купувачи на Америчкиот пазар не даде 

резултат, додека Fujitsu понуди 400 милнонм доларн за купување на процент 

од претпријатпето. Во повеќето случаеви. гледано од економски аспект, тоа 
би бпл “happy end". Меѓутоа. во овој случај на дело се покажа 

протекционизмот. Се појавп страв дека Јапонците преку претпријатпето 

можат да добијат пристап кон напредни технологии на САД. 

Администрацијата на Реган. со образложение за заштпта на националните 

безбедносни интереси. стави вето на продажбата. Случајот се затвори на 

крајот на истата година кога претпријатието беше продадено на Америчка 

компанија за сума од 120 мнлиони долари. или 280 милионп долари помалку 

од понудената сума од Јапонците. Сличен е прнмерот од 1990 година кога 

администрацијата на Буш забрани продажба на Америчко претпрнјатие за 

пропзводство на делови за авнони на Кпнеска државна компаннја. со 
образложение дека Кинезите бп можеле да ја користат технологмјата која е 

забранета за извоз. а може да се користн и за воени цели.

Случајот на компанпјата Fairchild претставува класична демонстрација 

на ставот кон странските инвестишш во индустријата која работи за 

потребите на секторот на одбраната. Можеме да заклучнме дека u покрај 

ставот за слободен ток на капиталот. технологпјата и работната сила во 
ерата на економска глобалнзација. се јавуваат проблемм во врска со
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странските инвестиции во воената индустрија. Капиталот. во потрага по 

ефтини средства и новн повисокн профити не познава граници. Но. од друга 

страна. се јавува мешање на политиката во меѓународните бизнис 

трансакцни, така што, како што се гледа u од посоченнтс примери. конечниот 
збор. секако не годава економијата.

Завнсноста од странство за витални ресурсн и технологин е природно 

нерешлив проблем за државите и нивната национална безбедност. Обндите за 

пронаоѓање на алтернативни нзворн на енергија се покажаа како економскн 

неуспех. Анализата на глобалните економски движења покажува дека често 

законпте на laissez faire економијата сс ставаат на страна, за сметка на 

протекционизмот и трговските рестрикцни. Државите превземаат различни 

мерки за решавање на проблемите и реализирање на свонте интереси во 

анархнчното меѓународно окружување. Цената на државната интервенцнја во 

економијата може да биде многу впсока. (пример. блокадата на продажбата 

на Fairchild, во износ од 280 милиони долари). со често нејасна и не 

дефннпрана корист за нацноналната економија. Претпоставката дска 

технологиите можат да бидат сочувани на наиионално ниво се под голем знак 

на прашање. Како мултинационалнито компанни се шират на глобално ниво. 

државите ја губат снгурноста кој има контрола врз истражувањата и развојот 

во воени цели и каде завршуваат готовите пропзводи. Во таквн услови 

протекционизмот станува неефикасно решенне за проблемот на одбраната. 

Едно можно “pemeHiie'’ за проблемот на глобалнзацијата можебн е 

создавањето на меѓународни заеднички вложувања. Тоа значи дека за 

државите е поприфатливо купувањето од компаниптс каде нма учоство н на 

нпвнп претпријатија. Со тоа се одржува впечатокот дека се купува од 

домашната индустрија и дека сс задржува контролата врз технологнјата.

Пробле.мот на нацпоналната безбедност во глобалната еконоѕшја има 

тендениија да стане многу покомплекссн во следнитс декадн. Државите 

остануваат одговорнн за обезбедување на безбедноста и на соиијалната
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состојба на граѓаннте, но од друга страна. тие мора да бараат стоки и услуш 

на глобалннот светски пазар. Глобализацијата на економнјата генерира 

поделба на трудот, што носи ризици за националната безбедност. преку 

создавање на зависност од други држави. Решението за таквите состојби лежи 

во создавање на поволен макроекономскиот амбиент во националните 
економии. Имено, ако државата не создаде поволна клима за привлекување 

на инвестициите и активност на претпријатијата. микроекономските 

интервенцин имаат слаб ефект. Освен тоа, државата може да нгра позитивна 

улога во поддршката на базичнитс истражувања u школувањето на сите 

ннвоа. Индустриско таргетирање. протскционизмот н други такви мерки на 
микро ниво, значат решавање на состојбите од случај до случај, н не можат да 

се прифатат како генерална полнтика за воената нндустрија. Ефектите на 

глобализацијата треба да се гледаат не како опасност за националната 

безбедност и загрозување на индустријата која работи за потребите на 

одбраната. Глобализацпјата трсба да сс разбере како директен генератор на 

развојот. а развојот директно кореспондира со безбедноста на државата. 

Државата треба да ги прнфати предизвицнте на глобалнзацијата во сите 

сфери на репродукцијата. со што де факто се зацврстува и националната 

безбедност. Глобализацпјата на воената индустрија е нссоппрлив проиес. 

компатибилен со нацноналната бсзбедност.

3.1.4. Фининснрање на одбраната

3.1.4.1 Економска димснзија на одбраната

Анализа на поврзаноста п зависноста на воениот сектор од 

националната и меѓународната еконо.мија открива широка лспеза на односи и 

корелашш меѓу економијата u сегмснтот на одбраната. Станува збор за 

извонредно значајна група на прашања кок се фокусирани на финансирање 

на одбраната. военото производство и надворешната трговија и нацмоналната
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безбедност. Еднакво значајнн за анализа се н аспектите на односнте помеѓу 
националната безбедност и економскнот развој.

Државите се, помеѓу останатото. задолжени да обезбедат колективни, 

јавни добра и услуги за граѓаннте. Помеѓу тие интереси. ниту еден не е од 

толку витално значење како што е безбедноста и сигурноста од надворешни 

напади и домашна нестабилност. Државнте уште во нсторијата развиле 

значајнн воени и полицнски капацптети. Улогата на државата е доминантна 

во сите аспекти на воените подготовки, вклучувајќи го финансирањето на 

националната одбрана. производството на вооружување. развојот и растежот. 

Прашањето на одбраната треба да се разгледува како отворен снстем, така 

што проблематиката на мобнлизирање за одбраната и финанспрањето не е 

само внатрешно прашање на една држава туку преставува и дел од 

меѓународниот безбедносен н економски систе.м.

Државната интервенција во областа на одбраната се остварува преку 

три сегменти: прво, таа ги мобилизпра ресурсите во општоството: второ. ја 

органпзпра и подржува продукцпјата на вооружување и опремата и трето. го 

прати научното истражување и развојот на новите технологии кои ја 

зголемуваат воената моќ на вооружените сили. Државата се потпира на 

индивидуи. фирми и странски влади за финансирање и за снабдување со 

суровини. Прашањето на одбраната е компатибилно со меѓународните 

економски односи. Автархичнпот став кон проблематиката на меѓународните 

економски односи не е во согласност со системски правилната поставеност на 

снстемот за одбрана. Меѓународната трговијата е од стратегиски интерес за 

државите да ги зголемат своите воени капацитети. Подеднакво важно е да се 

потенцира значењето и односот помеѓу одбраната и економијата на снте три 

нивоа на економнјата: макро. мнкро и меѓународна економија.

Историски, најзначајната економска актнвност на државата е 

обезбедување на нацпоналната безбедност. Трошоцнте на војната се опасност 

за државата. тие ја уништуваат нејзината основа. нејзините фннансии н
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целокупната национална вкономија. За да ја одржуваат воената моќ со која 

превентивно ќе делуваат државата да не биде вовлечена во вооружен судир. 

владателите барале методи на финанснрање на вооружените сили. Начинот 

на финансирањето на воениот сектор не е резултат на економска одлука, но е 
најчесто политичка одлука која завпси од фактори како релативната смла на 

владата vis-a-vis општеството. популарноста на воената кауза н нацноналните 

ресурси на државата. Во нсторијата. обиднте за финансирање на воениот 

сектор започнуваат со воведување на оданочувањето на граѓаните со цел да 

се исполнат обврските према истиот, за да продолжат со барање на 

алтернативни нзворн преку задолжување во земјата и надвор од неа.4'

Воените расходи имаат значителен ефект врз целата макроекономија, 

а историски најчест е ефектот на инфлацијата. Ваквото инфлаторно 

делување ги прави економските субјекти претпазливи и противници на 

воениот авантуризам и енормното зголемување на воените расходи. Во 

следната елаборација ќс прикажеме методи на фннансирање на наиионалната 

безбедност п ефектпте на воените расходи врз макроскономпјата.

3.1.4.2. Финансирање на одбраната: лекции од истори јата

Одбраната е многу скапа активност која мора да бмде фпнансирана 

првенствено преку даноцн нли позајмување. Двата методч биле познатм u ги 

донесувале владателнте пред сернозни искушенија и може слободно да се 

тврди дека воено успешни држави биле оние кои помеѓу другото можеле да 

одржат високо ниво на финансирање на воениот сектор.

Во средновековната Европа. најдоброто оправдување за 
оданочувањсто била војната. Дури ниту подготовките за војна не го правелс 

собирањето на даноцнте лесно. туку само војната овозможувала покачување 

и оправдување на даноцпте.

15 Eihan Bamab> Kapstein. The Political Economy 1. CTp.21
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За вре.ме на шеснаесетиот и седумнаесетиот век Европа навлегува во 

етапа на "воена револуцнја”. Суштината на истата е развојот н растежот на 

армиите. морнарицата. воведување на нови оружја и слично. Финансирањето 

на ваквите вооружсни сили на.метна потреба од новп изворн на финансирање 

и екстракција на поголеми финансиски средства од општеството преку 
директното u индиректното оданочување.

Во Британија, главните форми на оданочување за финансирање на 

воената револуција биле царините (што го нагласува значењето на 

меѓународната трговија). акцизнте. особено на алкохолот и данокот на имот. 

И покрај проблемите присутни при собирањето на даноците. се 
претпоставува дека 90 % од државните приходп се остварувани преку овие 

инструменти. Релативно ефнкасниот систем на собирање на приходите им 

даваше на Британците стратегнска прсдност пред ннвните континентални 

ривалп. Од друга страна Франција се потпираше на директното оданочување 

кое наоѓаше на сериозни спротивставувања кај трговците и счтните 

мануфактури. Споредено со оиа. акипзпте и царините се рслативно невидливи 
и ги повредуваат посебните економски активности.

Осигурувајќи го прилпвот на средствата од собмрањето на даноците. 

Британија можеше да се потпре на други видови на фпнанснрање на 

одбраната. како што се јавните кредити u задолжувањето во странство. 

Сигурноста на снстемот на прибирање на даноцпте овозможуваше пристап 

кон нови и поголеми изворп на финансирање. Тука лежи u главната врска 

помеѓу оданочувањсто и дефицнтното финанспрање. Заемодавачите бараат 

доверливост на заемобарателите дека можат да ги вратат средствата u да 

платат интерес на истите. Британскиот даночсн систем тоа го овозможуваше.

Со секоја нова поголема војна. сс развиваа новчте форми на 
оданочување. како израз на потребитс на владптс за поголеми финанспски 

средства. Така. во Првата светска војна сс воведува данок на прпход. а во 

Втората. данок на промет. Меѓутоа. многу влади се претпазлпвивп во обмдот
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да ги зголемуваат давачките на свонте граѓани и фирмито поради снлниот 

отпор и губнток на популарноста.

Даноците не можеа да одговорат на растот на трошоцнте за одбраната 

и војните, едноставно не беа доволни. Во раниот колонијален период, 

монарсите ги дополнуваа своите финансин со увоз на злато и сребро од 

новиот свет, или со продажба на кралскиот имот. Сите вакви токови на 
прмлив на средства беа несигурни и неовозможуваа континуиран прилив на 

средства. Се јави потребата од нови методи за да сс обезбедат средства за 

вооружување, луѓе и војна.

Експанзијата на конфликтите во Европа и нараснатата потреба од 

средства за реализација на воената револуција. водеше кон “фннансиска 

револуцнја" во периодот на доцниот седумнаесети и раниот осумнаесетп век. 
За време на тој период. Европскнте земји ги развија банкарскиот систем и 

кредитен пазар. Овие институции ги каналнзираа заштедите во јавниот 

сектор ii  од таму во воениот сектор.

Примарен механизам за финансиран.е на одбраната беа обврзницнте. 

Пазарот на обврзннците завпсеше од две критични варијаблн: прво, од 

постоење на пазар на заемн и второ. од заемобарателм со способност да ги 

исполнуваат обврските по кредитпте. Во ваквата организмраност на 

финансирањето на јавните функцнм на државата најдалоку во тоа врсме 

отиде Холандија. богата зсмја со многу развиени финансмп u меѓународна 

трговнја. Ваквиот развој неодминливо водеше кон развој на “фнскално- 

воена" држава во почетокот на осумнаесетиот век. Таквата државата беше 

централизирана, со развиен пазар на кредитн и огромен воен апарат. која 

доминпраше на светската политичка сцена во следниот век.

Доминантен облик на финансирање беа краткорочните државни 

обврзници кои носеа мнтерес на нмателите, меѓутоа истите не можеа да го 

понесат товарот на финансирање на воениот сектор во условп на долготрајна 
војна. Во такви услови. најчесто доаѓаше до кредитни кризи. ком стануваа се
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подлабокн согласно должината на воениот судир. До деветнаесетиот век 

повеќето големи сили развија софистмцпрани системи за прибирање на 

приходи. Преку воведување на разни даноцм и обврзници. државнпот апарат 

беше во можност да го зголеми фондот за финансирањс на одбраната или 
војната. Најголем нсчекор во овој правсц е направсн по Првата светска војна. 

На прнмер, во Британија една третина од трошоците на војната беше 

финансирана преку зголемување на даноците, 57% преку нздавање на 

до.машните обврзници а преостанатите 14% преку задолжување во странство. 

Во Франција теретот на финансирањето на војната најмногу падна на 

задолжување дома и во странство, а многу помалку на зголемувањс на 

даноците. Иста беше u позицијата на Русија. додека САД и Германија се 

потпираа исклучиво на домашните фондови.46

За време на Втората светска војна. значењето на обврзниците како 

ннструмент за финансирање на воениот сектор. стана уштс позначајно. Ова 

се должи на фактот што владаечките круговм на државата станаа свесни за 

непопуларноста на политичката одлука за зголемување на даноцпте кај 

јавноста. Владите на САД. Голема Британија и нацнстнчка Германија развија 

софистнцирани рекламни кампањи за продажба на воени обврзници. Во САД 

“Лнбертн и Внктори”4, обврзници се продаваа преку дневниот печат п 
радиото. како и непосредно од страна на военп херои.4* Вработените 

автоматскн одвојуваа дел од своите заработувачки за купување на 

обврзннците. Ваквата форма на "задолжителна заштеда" беше иновирана од 

Кејнз4'

Малку војни се финансирани со толку широка подршка на јавноста 

како Втората свстска војна. Војните се непопуларни кај народот. се разбира 

освен ослободителннте и владите требаат да бараат разни методи да плаќаат

Gavin Kennedy. Defense Economics.стр.60 
J “Liberty" и “Victory''

Ethan Bamaby Kapstein. The Political Economy o f ..................................... стр.23
John Maynard Keynes
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за нив. Така САД се одлучи да ја финансира војната во Виетнам со буџетски 

дефицит, а не преку зголемување на даноцмте. Ова рефлектира политичка. a 

не економска логика н избор и сугерира на многу мала јавна подршка на 

војните. Адам Смит потенцираше дека одобрувањето на зголеменото 

оданочување од страна на граѓаните преставува најголем тест на јавната 
подршка на војната. Од изнесеното може да се заклучи дека фпнасирањето на 

одбраната е прашање со висок политички сензитивнтет/'10

3.1.4.3. Буџет за одбрана- помеѓу политика и безбедност

Финасирањето на одбраната претставува извонредно значајна 

активност која директно го детерминира и профнлпра нивото на национална 
безбедност. Согласно теоријата. националната безбедносна стратегија 

произлегува од буџетот за одбрана. Може слободно да се истакне дека 

националната безбедносна стратегија и буџетот за одбрана се неделиви. 

Националната безбедносна стратегчја преставува темел врз кој мора да се 

градп буџетотза одбрана.'1

Создавањето на буџетот за одбрана. како и секој друг буџет. 

претставува политички процес. Тој опфаќа алокација на ресурснте. а начинот 

на распределба на ограничените ресурси преставува еден од централннте 

проблеми на политичката теорнја. Буџетот за одбрана секогаш не носи пред 

еден од класичните проблемп и дилемн "производство на пиштолм versus 

производство на путер", односно сооднос помеѓу производство на стоки за 

цивилна потрошувачка од една и стоки за потребите на одбраната од друга 

страна. Ваквиот сооднос е од исклучително значење за производнтелите кои 

ги оценуваат можностите за пронзводство. односно им се сугерира асортиман 

и ннво на производство. Предизвикот за фирмите е да се пронајде 

вистинското производство. оптимално нмво на произведени стоки кои

'  Gavin Kennedy. Defense Economics.стр 21
' '  Caspar Weinberger, поранешен Секретар за Одбрана на САД
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максимално и.м ги зголемуваат приходите. Од друга страна. за владата. 

предизвикот е во тоа да се оптимнзира буџетот за одорана за да се постигне 
најдооар сооднос помеѓу производството на стокн за одорана и стоки за 
цивилна потрошувачка.

Буџетот за одорана претставува внтална врска помеѓу политиката за 

одбрана u националната економнја. Тој преставува де факто краен производ 

од проиесот на: прво. идентификацнја на националните интереси на една 
земја: второ. проценка на заканите на тие интереси; трето. формулирањето 

на одорамоената политнка како одговор на тне закани: четзрто. одредување 

на најефикасна комбинација на факторите- силп. оружјс. работна сила за да 

се реализира одбранбената полнтика; петто. предлагање на буџетот за 

одбрана кој треба да одговори на поставените барања. Буџетот за одбрана 

претставува многу комплексна полптичко-економска задача. Поради фактот 

што станува збор за највнсока ставка во буџетот на државата. што содржи 

многу дискрециони точкм и поради фактот што сс воснитс нздатоцп важни за 

многу субјекти во државата и надвор од неа. тоа о најмногу политизираната 

ставка во државниот оуцет.

Друг аспскт на фпнансирањето на воените расходи е контролирањсто 

на цивилната потрошувачка п канализирањето на извонредно голем нзнос на 

паричнп средства од потрошувачката кон воениот буџет. Меѓутоа. 

интервенцијата на државата во овој правец резултара со бројнм 

макроекономски импликации u проблемп. како на прнмер. пораст на 

стапката на пнфлација. рецесија. пад во надворешно-трговската размена или 
селење на пнвестициите во други земји.

Уште во осумнаесстиот век економистите дојдоа до заклучок дека 

порастот на военнте расходи н војните водат кон финансискп кризи и 

најчесто инфлацнја. Потребите за финанснрање на воениот сектор и 

исполнување на сите обврски во услови на војна. ја наметнуваат потребата од 

енормно зголемување на јавниот долг u воопшто на зголемување на понудата

9 4
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на пари во нацноналната економнја. Кумулатпвннот сфскт на краткорочното 

задолжување е инфлаторен. што станува сс поочигледно приближувајќи се 

кон крајот на војната. Тогаш на површина излегува нерамнотежата помеѓу 

стоковнмте и паричните фондови. помеѓу вкупната агрегатна понуда н 
побарувачка. Војнмте водат не само кон зголемување на количеството на 

пари во оптек. туку и кон зголемување на цените на стоките. Опасноста од 

зголемувањето на даноците како и тенденцијата на населението да прават 

залихи на стоки за време на војна. вршат притисок на цените на стоките на 

прехрамбените продуктм, но и на стокнте за широка потрошувачка. 

Зголемената побараувачка на стоки на пазарот најчесто не може да биде 
покриена од увоз поради ранливоста на бродскитс транспорти во условн на 

војна. Ваквата состојба во транспортниот сектор дополнптелно ја отежнува 

ситуацијата преку зголемување на транспортните трошоци (прсд сс цената 

на осигурувањето) кои дпректно влијаат на покачување на ценнте на 

увознмте стоки." Војната води до намалување на производството. како 
резултат на недостаток на некој од факторите за пронзводство. додека на 

страна на побарувачката на стокн. гснерира исклучнтелно внсока 

побарувачка. Дискрепанцата која настанува за резултат има повисокл цени на 

стоките. Отсуството на приватни инвестицни. пореметување на трговијата, 

зголемување на количеството на парп во оптек и алокација на факторитс за 

производство за војна водат до запирање на стапката на скономски растеж на 

земјата и де факто негатпвна промсна на економскпте перформанси на 

државата.

Негативното влијание на буџетот за одбрана најчесто се појавува во 

форма на сопирачка на стопанскиот развој и во состојба на мнр. кога 

предпмензионираниот буџет преставува неиздржлив товар за нацноналната 

економија. Состојбата може дотолку да се влоши. ако стан\ва збор за 

состојба во континуитет. да дојдс до ретроградно движење на показателите за

Ethan Bamaby Kapstein. The Political Economy of C T p .4 4



Конвср.зит ho  чоѓииш ѓ рчсхопи и ишигГрнцији нч ѓК1)нижкчша и безбедноснспиа ди.ш-п.шји

работењето на националната економмја. Имено. како резултат на 
пореметување на односите во општествената репродукција во националната 

економија и несоодветен однос помеѓу првиот и втор оддел и реалокаиија на 

општествената акумулација кон предимензионпраниот воен сектор се јавува 

намалување на стапката на стопански раст. па дури u нејзин негативен тренд, 

што води кон “исцрпување" на силата на стопанството п експлииитно 

намалување на националниот доход. Ваква состојба беше карактеристична за 

поранешниот Советски Сојуз во време на Студената војна. кога наметнатата 

трка во воружување беше претежок товар за националаната економнја на 

СССР и доведе не само до уннштување на поголем дел од стопанството, 

намалување на нивото на животниот стандард на населенпето, туку и до 
распаѓање на државата.

Одбранбениот снстем изграден врз основа на расположливите ресурсн 

ii материјални можностите на земјата мора да гп извршува функциите п 

задачпте кои се сврзанн со одбраната. а прп тоа да не влнјае на нарушување 

на општествената рспродукција. Суштпна на проблемот е пзнаоѓање на 

оптимална комбинација на економскиот систем u системот за одбрана. кои ќе 

влијаат на обезбедување на непречен стопанскп развој и ќе го гарантпраат 

успешното функционирање на одбраната.

3.1.4.4. Методи за креиртке на буџетмте за одбрана

Буџетот за одбрана може да се разглодува како рефлексија на односот 

на општеството према одбраната или претставува пронзвод од процесот на 

полнтичко пазарењс помеѓу различни ннтересни групи н воено- 

индустрискиот комплекс. Буџетот за одбрана покажува како рас.ходите се 
алоцираат за опрема. персонал. инфраструктура и другп потреби неопходни 

за остварување на одбраната. Анализата на воените буџети на земјите членки
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на НАТО покажува дека домннираат расходпте за персонал и “други 

оперативни трошоци".'3

Таб.бр.6
Сшрукшура нч буџешише за одбрана на земјшие ч.генки на НАТО

З ем ја \ П роцент на учество  во буџ етот за  одбрана
Опрема (%) Персонал (%) Инфраструктура

(%)
ј Друти оператнвни 
' трошоци (%)

1985- 1992 1985- 1992 1985-89 1992 1 1985-89 1992
89 89

Белгпја 12.1 Ѕ.6 63.4 65.0 4.0 3.6 20.4 22.9
Канада 19.7 17.6 46.2 49.9 2.8 2.4 31.2 30.0
Данска 14.0 16.7 56.6 57.8 3.4 4.2 25.8 21.3 |
Герман. 19.6 9,3 48.9 57.8 5.9 5,0 I 25.5 28.0
Грција 18.2 21.5 60,5 65.8 2.2 0.9 IS.4 11.8
Италија 19.7 13.8 57,8 67.1 2.6 2.5 19.8 16.6
JIvKce.M. 3.5 4.5 76.9 73.6 7,3 12.3 11.9 9.5
Холана. 19.8 16.9 52.8 54 5,2 6.8 22.0 22.4
Норвеш. 21.7 23.6 43.9 44.0 Ѕ.2 9.4 26.0 23.0
Португал 7.6 6.4 67.7 79.2 3,7 3.2 19.8 11.2
Шпанија 16,6 / 64.3 / 0.8 18.3
Тхрска 18.2 25.4 37.1 46.5 5.4 3.3 38.4 24.7
В.Брнтан. 24.8 17.6 38.6 44.1 3.9 5.4 32.5 32.9
САД 25.6 22.1 37.0 37.0 1.8 1.4 35.5 39.4

Разликите во издвојувањето за “персонал" (табела бр.6). произлсгуваат 

од фактот што САД и Велика Брптанија и.маат професионален состав на 

своите вооружени сили. додека останатнте НАТО земјн во тој период имале 

комбинаиија на професионални војннци и регрути. Кај одредени зе.мји членки 

на НАТО сеуште преовладува или се ангажираат исклучмво регрути 

(пр.Германија). додека кај други. во меѓувреме. армнјата е потполно 

професионализнрана (пр. Холанднја. Белгија). Податоците за учеството на 
“опремата" во воениот буџет не претставуваат сигурнн показатели врз основа 

на кои може да се донесе заклучок за издвојувањето за домашннот воено- 

индустрнски комплекс. Ваквите податоци не покажуваат дистрнбуцнја на 

расходите за опрема на производители од земја илм странство. Податоцитс за 

"други оперативни трошоци нс го рефлектираат мзносот што е наменет за

Sandler&Hanley. The Economics o f  Defense, стр. 179
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купување од воената индустрија. ниту гп оделува расходпте за нстражувањс и 

развој.

Податоците во табела бр.7 даваат приказ на висината на воените 

расходи на земјите членки на НАТО поделенп во две категорин: персонал и 
опрема. Анализата на податоците открива дека соодносот по.меѓу овие две 

категории на воените расходи е приближно 1:4 во полза на “персонал”,во 

земји како Холандпја, Канада. Грција. Италија и Германија, додека кај САД и 

Велика Британија тој сооднос не е поголем од 1:2. Станува збор за разлики во 

опременоста на армиите со воена техника н впспната на издвојувањата за 

набавка на новн современи средства п борбени системи.

Табела на военише расходи на НАТО  (во милионн доларп) Tuoe.ut бр./

З с м ја С р с д с т в о 1991 1992 1993 1994 ; 1995 1996 1997 1998 1999 2000

I 2 3 4 5 6 1 7 8 9 10 11 12

К а н а д а П е р с о н п .  i 4713 4793 4560 4X00 ! 41X3 3655 3133 3412 544.4 3230

О п р е м а 1727 17X7 !Ѕ3 6 1625 1619 1242 951 Х69 6~2 794

С А Д П е р с о н н . ; I4490X 139237 130206 I2353X 11X695 109454 109714 10696X I0 4 -X 0 106074

О п р е л ш 91574 X I 133 '2-Х2Х 92495 Х2609 75X71 72956 70215 65104

ј Г о р м а н н а П е  p a r n u .  i 25270 24X77 226X2 21654 I 2 I5 4 X 21292 20372 202X5 19617
}

О п р е м и 6965 5646 422-9 ЗХХ2 39ЅЅ 3X06 5571 4210 4 4 *4 4723

, ГрШ1|а П е р а м и . 1 2X97 2X72 2X39 2925 . 3002 3076 3332 5525
•

3975

О п р е ч и 913 1095 1127 1135 939 1060 1039 1202 1 !>« 1157

1 Б с л ш ја П е р е ч н и .  i 3372 2624 2657 2630 2644 2516 2541 2510 2456

1 О п р е . и и 401 330 296 20! 193 227 216 25 < 509

i У н г а р ш а П е р а ш и .  1 5 5 - 572

О п и е м и 144 96

Ч е ш к а f l e p v o m u ! •<:- 4X7

О п р е м и 1 IX ? 24Х

И т а л и ја П е р а ш и .  1 14502 13997 15x95 14154 15259 15014 17154 17209 1.X054 174X3 ј

О п р е . ч и 36ХХ 3296 3 x 0 0 3339 : 2951 3103 2571 2911 2X54 2 97 ?

Д а н с к а П е р с о м и л 1669 1624 1630 1642 ! 1676 165X 1655 I70X 1 6 9 ' 1610

О п р е . ч и 461 510 419 445 346 347 3X6 393 350

Л у к с с м о у р г П е р е о н и л S3 92 Nh 9 6 97 101 105 110 110 110

О п р е м и 6 6 3 3 • 3
* 5 9 ? X

Х о л а н л н ја П е р а ш и .  I 4446 4605 4 5 *9 4 I3N 4156 3X69 3X4? 3575 3 5 М 35X9

O r i p e . u u 1257 1137 I*» ?« 1142 1075 1296 1077 1046 121? 972
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HopncilIKU Персонп. I 1512 | 1550 1187 1209 I 167 IIXX 1200 1254 ! 1303 1401

Опргми 7IX | 864 910 9ХХ '95 799 767 X31 1 '55 66Х

Полска Персонч. i 1 | 20X6 2049

Опреми 1 1 371 357

1 Лотр\тал Переинчз 174Х | 1930 1847 1777 1X87 IXX6 1913 1934 | 2044 2019

OllfffM/l I9K 53 167 95 143 147 196 Х9 103 178

Шпанија lepLitwt.l 5353 5317 5183 4956 5(798 5101 5057 5079 5095 5126

Очреми 1067 834 1123 913 1055 1016 1040 903 8X8 1000

| Вел.Бонт.
1

Персонч. I 20546 19507 18942 17434 16226 15904 14591 14148 13940 14251

Опрема 9558 8061 11321 10485 8540 9432 9221 98X6 | 9894 9936

Турција Перечнч. 1 2983 3150 3899 3573 3<Ѕ57 3716 4056 4259 ! 4557 4414

Опреми 1396 ј 1604 1638 ј 2053 2134 24'Х 2263 1809 ! 24“2 3540

НЛТО
вкугшо

Персчни i 23Ј002 ■ 2261-1 ј 2139X0 . 204505 |0*2'4 1 |ХХ4|П 1X902ј  ! 1X5077 јххозз 1X8265

ООремч 119930 106354 101708 11X944 | 106398 ' 100794 96270 ј 94570 94252 92411

Воените буџети можат да бидат претставени на различни начпнм. во 

зависност од такви фактори како што сс потребите на Министерството за 

одбрана. владата, уставни барања. јавност или тајност. Еден прнод кон 

буџетирањето се фокусира на “влезовнте", покажувјќи ги годишните расходи 

на Министерството за одбрана и вооружените сили за персонал. ресурси како 

ii издвојувања за нстражување и пронзводство на средства за потребите на 

одбраната. “Влезни” буџети се ограничени како средство за проценка на 

ефикасноста на алокацнјата на ресурситс во одбраната. Таквнот буџет не ги 

покажува “излезите”, односно тие се непрецмзно прикажани како “одбрана", 

не е можно да се постават релашш помеѓу влезовите н излезите. ниту 

можностите за супституција помеѓу разлнчннте одбранбенп силм како п 

последицпте за “излезите". “Влезнитс" буџсти се исто така. ограничени со 

фокусирањето на употребата на средствата за буџетски период од една 

година и го покажуваат само движењето на паричннте трошења. а не и 

реалните чинења на ресурсите. Со другн зборовн. влезните буџети не нудат 

такви ннформации коп се потребни за проценка на ефикасноста нли 
резултатнте на вооружените силн како u нпвните трошоци на производство 

(идеални маргнналнн трошоци).
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Ефикасна употреба на средствата на воениот илн друг јавен сектор е 

посебен проблем, заради отсуство на стимулативни механизми какви има во 

приватниот сектор, кон водат кон поголе.ма ефикасност. Во приватниот 
сектор. профитот н конкуренцијата се мотиви кои ја стимулнраат 

ефнкасноста. Во тој контекст. потребно е да се постави прашање кога 

буџетот за одбрана пренесува ннформации за резултатите од трошењето на 

средствата. податок кој автоматскм произлегува при работењето на 

приватните фирми во услови на конкуреција и слободен пазар.

Критикнте на “влезните" буџети за одбрана (и за други миннстерства 

во владата) водеа кон развој на алтернативен приод. наречен програмско или 

излезно буџетнрање. Со истакнување на целнте, излезите и вкупниот износ на 

трошоците за подолг временсхи период, програмскиот буџет е потполно 

спротивен на “влезниот буџет”. Програмско буџетирање или плански. 
програмиран буџетски систем -nriB C ) обезбедува информашш за проценка 

на ефикасноста со која мннистерствата за одбрана ги користат средствата. 

Програмското буџетирање бара да сс дадат одговори на четири прашања:

Прво прашање с кон се целнте на Министерството за одбрана и ако е 

можно. да се формулира група на програмн кои се наменети за остварување 

на поставеннте цели. Како пример за таквите програми се нзградба на 

нуклеарни стратегиски сили. нуклеарни тактнчки силн. конвенционални снли. 

специјални сили и резервни сили.

Второ прашање. колкави се тековните и очекуванпте трошоцп од 

целокупннот животен циклус на програмот? На прнмер, за нуклеарните 

стратегиски сили. потребнп се мнформации за трошоцнте за обезбедувањс: на 

функинонпрањето на неопходната опрема (примср. авиони. подморници. 

проектили. ракети. бомбп н сл.). засдно со услугите на живата сила и 

неопходна инфраструктура (воени базп. комуникацмскн системн u сл.).

Трето прашање. кои се резултатите од секоја од програмите? Тука се 
јавуваат проблемите поради прпродата на “резултатите", во облнк на мир.
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заштита. безбедност или застрашување. Преку методн на снмулација, воени 

игрп и вежби можно е да се проценат резултатите (пример, борбени 

перформанси и ефективност), но сепак, можност за практична верифнкација 

на резултатите се појавува единствено во услови на вистннскн конфликти. 

Оојавените податоци покажуваат број на борбени авионм, воени бродови, 
тенкови и сервнсен персонал без да се добијат информацнн за просечната 

старост на опремата, нејзината оператнвна способност и обученоста и 

продуктивноста на воениот персонал.

Четврто прашање, да ли постојат алтернатнвни методи за остварување 

на таквите програми и колкави се трошоцнте н ефектите од секоја 
алтернатива. Тоа значи употреба на трошковни-ефективни анализн. Така на 

пример, против воздушна одбрана може да се оствари со борбени авиони или 

преку ракетни системи; нуклеарнн стратегиски сили можат да бидат со 

употреба на авиони бомбардери, нуклеарнп подморници или ракетни системн
54И СЛ.

Програмското буџетнрање ги има своите корени во американската 

“Ранд Корпорација". а беше воведена од Министерството за одбрана на САД 

во времето на Роберт МекНамара”  во 1961 година. Тоа даваше рамка за 

инплементација на тнр. "кост-бснефит"'1’ анализа за сскос индивидуално 

воведено средство во системот за одбрана. Имено. анализата овозможуваше 

да се компарираат проценетите трошоцн со постигнатите резултатн од 

употреба на средствата, односно ефективноста на сите одделнн сили.

Премпнот кон програмско буџетирање претставува одраз на 

револуцијата во воената технологија од крајот на Втората светска војна. 

Големата техничка комплексност на модерното вооружување, долгиот 
пернод на нивен развој, огромната борбена сила. но н енормно внсоки

' Ј Исто. стр. 181
' Roben McNamara, (поранешеп Државен Гскретар за олбрана на САД) 

“ cost-benefit" анализа
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трошоцп за нивно производство ја намстнаа потребата од воведување на 
ваквиот систсм. Исто така. секогаш вооружените сили имаат свом убедувања 
за сопствени приоритети н задачи. односно. бараат поголем дел од военпот 

буџет за свом нови борбени системи како и за заштита на големината на 

своите сплп. со цел постигнување п одржување на борбена готовост на 

силите.

Придонесот на ППБС е во враќањето на рационалниот приод при 
донесувањето на одлуки. комбинирајќн гн со други релевантни елеметп во 

една интегрирана буџетска рамка. Со цел да се обезбеди раиионално 

донесувањс на одлукл потребни сс оператпвнп дсфинирани цели. Како основа 

за распоредување на ресурсите треба нацрт-предложените програми да бидат 

поврзанн со целите. Детерминирање на целите прстставува сложена задача. 

заради тоа што политичарите претпочитаат да гм држат целите релативно 

нејасни. што е иманентно на полптичкпте цели.

Програмското буџетирање нс е без ограничувања. Тоа треба да сс 

разгледува како информациски систсм за планирањс и проценка. но сепак 

донесувањето на одлукпте останува да го вршат поединци. Исто така, 
прикажаните трошоии во буџетот нс репрезентираат секогаш максимална 

ефективни решенија. ниту системот задолжително обезбедува стпмуланс за 

персоналот во Миннстерството за одбрана п вооруженнтс сили да обезбедува 

релевантни ннформашш и пстите да ги користм.

Некои од ваквпте ограничувања водса кон нови буиетски иницијативи, 

Така на пример. Велика Британија го напуштп системот на програмско 

буџетнрање и премина на буџет за одбрана базиран на менаџ.мент (тнр. "нова 

менаџмент стратегнја"). Таквиот буџет е дизајниран за да ја подобри 

внатрешната ефикасност преку создавање на јасно дефинпрани извршители 

на буџетот со специфичнп задачн (пр. протнв воздушна одбрана. подморници 

£  ггд г. згѕсгирани буџетскм одговорности за секоја задача. Проблемп се 
ј ѕ д в а а  ѕагг. оуџетските извршители нмаа мал избор за повеќето од
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“влезовите" и расходите и кога нивните вработени не покажуваа иницијатива 

за подобрување на ефикасноста.'7

Програмското буџетирање и особено трошковно-ефектнвните анализи 
нмаа значајни импликацин на избор на воена опрема и оттука, врз воено- 

индустрнскиот комплекс. Таквнот снсте.м се фокусираше на жнвотнпот 

циклус на трошоците на новите борбени системи, развојот, производството и 

оперативните трошоци при ннвното користење. Од друга страна, тоа 

создаваше притисок врз мннистерствата за одбрана да ги подобрат точноста 

на нивните техники за проиенка на трошоците и да ги избегнат неповолнпте 

договори со производнтелите на техниката. Како и да е. современото 

вооружување е скапо (пример, авпонот Ф-22 беше проценет дека ќе чинп 87 

милијарди долари. односно буџетот за одбрана на САД за 648 авчони плати 

по 134 милионн доларп). Меѓутоа. уште поголеми се трошоците после 

нзвршената набавка на авионите (пр. одржувањс и оперативни трошоци. 

гориво, осовроменување и сл.)- Таквите трошоии се факт п тие влијаат 

двоструко на воената индустрија. Прво. поголем интерсс и акцент на 

министерствата за одбрана за намалување на животниот циклус на 

трошоците на новите борбени системи (прнмер. преку внесување на елементи 

во договорнте со кои се инсистира на сигурноста. гаранциите за снстемите и 

сл.). Второ. министерствата за одбрана ги земаат во предвид алтернативните 

расположливн борбенн спстеми. па дури и од увоз. со што се вршеше 

прнтисок врздомашните производители реалнода ги искажуваат трошоците.

Снстемот на целен менаџмент кој се практмцира при буџетпрањето е 

извлечен од функиионмрањето на приватниот сектор и во основа претставува 

таков систем во кој целите за секое ниво се одредени. конфликтите 
идентифнкуванн u се обезбедени н можности за менаџмент на користење на 

средствата и проценка на остварените резултати. Акцентот на овој систем е 

ставен врз менаџментот. додека кај ППБС тој беше врз економските и

Sandler&Hartlev. The Economics o f Defense, стр. 181
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финансиски принципи и показатели. Заеднички елемент на овие два система е 

во спецификацнјата на целите која се детерминнра како “хиерархија на цели” 

и која кореспондира со принципите на менаџментот.

Аксо гн земеме во предвид современите тенденции во светот, можеме 

да констатираме дека поголеммот број на држави се определиле за 
совре.менпот систем на планирање и буџетирање. Од друта страна. Република 

Македонија го практицира класпчнлот систе.м на планирање и буџетирање. 

Тоа значи дека прмходите сс планираат од утврдени извори. а расходите. 

односно средствата за одбраната сс распределуваат според однапред 

детерминираната намена. со што се обезбедува контрола на трошењето на 

средствата. Во вакви услови економската функција на планирањето е 

подредена на административно-контролната функција. што с различно од 

современиот снстем на планирање и буџетирање.

Постапката за изработка на планот и определување на висината на 

средствата кои се потребни на системот за одбрана и целокупното 

Министрсство за одбрана започнува со дмректиппте за планирањс на 

министерот за одбрана. Дмрективите мораат да бидат во согласност со 

проектираната политика на државата во однос на општата н заедничката 

потрошувачка. Исто така. карактсристично за нив е тоа што се однесуваат за 

период од една година и се доставуваат за тековната. а важат за следната 

година. Натаму. директивнте се дистрибупраат до носителпте на 

планирањето. односно до организацмоннте единици како што се: логнстика. 

цивилна заштита и др. Секоја од овие едпницп планира и предлага средства за 

пзвршување на својата функцнја. Предлознте на овне единици се доставуваат 

во вредносни и натурални показатели се синтетизираат и балансираат во 

организаиионата единица за финансмско работење. што претставува осиова 

за мзработка на нацрт-предлог на пресметката. Нацрт-предлогот се 

разглсдува од страна на Колегиумот на министерот. каде се вршат 

дополнителни консултации и дообјаснувања од носителите на планпрањето.
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по што се изработува предлог-пресметка на потребни средства за наредната 

година, која се доставува до Министреството за финансии. Во 
Министерството за финансии се врши урамнотежување и баланснрање на 
проектираните прнходи и расходи на Буџетот за наредната година, се врши 

усогласување на предлог-потребните средства по одделни корисници на 

буџетот со можностите на државата. После тоа се изработува предлог-буџет 

на Република Македонија за наредната година. кој се доставува до Владата на 

РМ, каде што по усогласувања во Владата. Предлогот се доставува до 

Парламентот на Република Македонија на усвојување. Буџетот го донесува 

Собранието на Република Македонпја. Во основа на изработка на буџетот. 

најмногу се посветува внимание на запазување на принципот на буџетска 

рамнотежа и избегнување на буџетскиот дефнцит.

Анализата покажува дека Република Македоннја не користи 

современи методи на буџетирање. односно и покрај промена на нзворите на 

средствата методолгијата останала нста. За таа цел Република Македоннја 

треба да настојува да имплементира дел од најдобрите светски искуства п 

пракса при изработка и планирање на буџетот.

3.2. Воена индустрија

3.2.1. Воено индустриски комплекс

Аналнза на прашањето на воената пндустрија и пошнроко на воено- 

индустрискнот комплекс значи. де факто аналпза на односот помеѓу 

одбраната н индустријата, при што е неопходно фокусот да биде ставен на 

страната на понудата на пазарот за воена опрема. Станува збор за 

исклучително комплексна проблематиката која опфаќа голем број 
релевантни прашања. кон ќе бидат предмет на нашата анализа.
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Bo време кога воената опрема с нсклучително скапа. време на постојан 

пораст на трошоците за производство на оружје м значително ограничени и 

намалени воени буџети. државите нс можат да го одбегнат прашањето за 

ефикасноста и конкурентноста на нивните воени индустрии. Кои се добрите и 
лошмте страни на воено-индустрискиот комплекс?

Како лоши страни критичарите ја истакнуваат монополската илн 

олигополската положба. како и отсуство на конкуренција во овој сектор. 

висока цена на опремата. високп трошоци на производството. доцнење во 

мспоракпте. откажувања, енормни профити. ниско ниво на продуктивност на 

трудот. како и неуспесп во извозот на вооружување. Воената нндустрија се 

критикува н зарадн големо и непотребно дуплнрање на капацитети и 

трошоци за истражување и развој. заради производство на мали серии на 

опрема. како и за третман на претпријатпјата од воената индустрија како 

"државни галсничнња ”.

Политичкнтс дебати на тсма ефикасност. конкурентност. како и за 

добивките н трошоиите на домашниот воено-индустриски комплскс. 

генерираат многу прашања за кои има малку сигурни одговори. Постои 

недостаток од авторитетни економскп студии за светската воена мндустрија и 

нејзините перформанси. Ефикасноста на воената индустрија претставува во 

исто време. значајно прашање н од аспект на микро-економпјата.

Ова анализа претставува прсглед на расположливи сознанија u 

податоип за воснпте индустрии. Цслта на анализата е да се идентификуваат 

сите релевантни дсфиншши. карактеристики и принципи на функиионмрање 

на воено-индустрискиот комплекс. користа и трошоцито од неговото 

работење. како и соодветна буцетска рамка за финансирање на воената 
нндустрија.

Потребно е да се потениира фактот дека домашниот воено- 

индустрискн комплекс и ефикасноста со која тој ја обезбедува воената 

техннка претставува глапсн “инпут" за националната' безбедност. Од друга
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страна. планот за намалување на воениот буџет и воопшто, издвојувањата за 
одбраната, влијае врз големината, структурата п композицијата на 

домашниот воено-индустриски комплекс.

Зголе.мените трошоци на модерното вооружување значат дека е 

исклучително скапа поддршката на домашниот воено-индустриски комплекс. 

Потреоно е прецизно да се детерминираат трошоцлте и користа од воено- 
индустрискиот комплекс.

Државната администрација е често растргната помеѓу барањата за 

национална безбедност и економската ефикасност на националната 

економија. Повеќето влади под поимот национална безбедност подразбмраат 

имање на доволна воена моќ за постигнување на нацноналните безбедносни 
интереси. како за одвраќање на потенцијалните агресори, така и во случај на 

потенцнјална агресија, за уништување на непрнјателот на бојното поле. Во 

кратко. националната безбедност значи автономија н супериорност. Барања 

за нацнонална безбедност кореспондираат со лотреба од постоење на 

домашни капацитсти за производство на оружјс.

Од друга страна, либералните модели за економска ефикасност го 

истакнуваат слободниот пазар и компаратнвните предности. односно 

економска логика, според која секоја земја треба да произведува само она со 

што може да биде конкурентна на светскиот глобален пазар. Економскнте 

принципн диктираат државите да гм напуштат неефнкасните индустии. со цел 

да се префрлат производственпте фактори кон попродуктивна употреба. 

Последица од таквиот став може да биде некоја земја да го гледа како 

неекономнчно имање на сопствена воена индустрија. Сепак. структурата и 

работењето на националната воена индустрија претставува израз на:

-  прво. политичко-економскиот систем во кој истата функцпонпра п

-  второ, посебните стратегнски цели (воени и економски) на државата на

која и служи.
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Bo современата литература можат да се сретнат различни формулации 

на поимот воена индустрнја. Заради тоа, пред се, потребно е да се даде 

одговор на прашањето што се подразбира под терминот “воено-индустриска 

база”?

Од економска гледна точка. воено-индустриска база се дефинира како 

способност да се обезбеди производство. технологија. истражување. развој и 

ресурси. нсопходни за производство на срсдства за потребите на одбраната. 

Очигледно, воено-индустриска база во себе вклучува разлмчнн индустриски 
активностм. од бродоградба до производство на полупроводници. Воено- 

индустриската база претставува составен дсл на наипоналната индустрнја. 

Така. во 1987 година во САД повеќе од 38.000 претпријатнја работеа и 

произведуваа средства за потребите на армијата.^

Од полнтичка перспектива. воено-нндустриска база претставува 

еуфемнзам за “воено-индустриски комплекс". Пои.мот “воено-пндустриски 

комплекс" прв го употребил поранешниот претседател на САД Ајзенхауер'4. 

во обид да прикаже заговор против јавните ннтсреси. односно да ја објаснн 

соработката помеѓу политичарнте и корпорашште од восната индустрпја. со 

цел да се изврши притпсок врз јавната администариија за зголемување на 

воените расходи и на восните нарачкп. заради остварување на легнтимни 

нацнонални потреби.

Дефинирање на воено-индустриската база не е тривијална работа. Во 

следннте редови ќс презентираме неколку дефннишш за поимот воено- 

индустриски комплекс. Во одреденп земјн воено-нндустрнскнот комплекс 

завзема централно место во националната безбедносна полптика. односно. 
јасно се потенцира потребата од имањс на “силен" воено-индустриски 

комплекс. Но сепак. концептот на воено-нндустрмски комплекс е “жртва" на

Ethan Barnabv Kapstein. The Political Economy o f ..............стр.92
Eisenhower.
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различни дефиниции, односно истиот има различни значоња за различни 
луѓе.

Според една дефнницнја воено-нндустрискиот комплекс се состои од 

голем број на претпријатија. кон го снабдуваат воениот сектор и 
вооружените сили со неопходна опрема. Некои авторм сметаат дека воено- 

индустрискиот комплекс го сочинуваат такви индустриски капацитети кои ги 

обезбедуваат клучните елементи на воената моќ и националната безбедност. 

Под воено-индустриски комплекс се подразбмра индустрнски сектор кој 

недвосмислено произведува воени срсдства (пр. артилернја, проектили, 

подморницп п сл.) како и сектор кој произвсдува цивилни стоки. Употребата 

на името "воена индустрија” зависи од дестинацијата на поголемнот дел од 

финалниот производ. односно. ако нстнте сс наменети за восниот пазар. 

таквата индустрија се класифицира како воена индустија. Воено- 

индустрискиот комплекс се однесува на такви сектори на нацноналната 

економија кон произведуваат стоки. услугп и технологија за крајна 

потрошувачка од страна на вооружените сили. При тоа воено-индустрискиот 

комплекс треба да исполни две барања: да ги обезбеди “нормалните 

мирновремени материјални барања за вооружените сили. како и да ги
^ ЃХ)исполни зголеменмте оарања во време на војна или опасност .

За  САД. воено-нндустрнскнот комплскс го сочинуваат оние фирми кои 
имаат главнм договори. поддоговорп или ги снабдуваат вооружените сили со 

одделни производи нли услуги. Од воената индустрија се бара да биде 

способна брзо да го зголеми производството во услови на опасност.

Вакви различнн дефинншш се критизиранп во современата литература 

како прешироки. нејасни. субјективни и наменети само за одредени важни 

фирмп или сектори. Понекогаш разлпчната дефиннција ја одразува 

прнродата и целта на анализата на воено-индустрискиот комплекс. Потребен

Sandler&Harriey. The Economics o f Defense, стр. I S3
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е огромен напор да се направи разгранимување помеѓу индустриски 
капацитети, во смисла да се ндентификуваат таквите кои се наменсти 
исклучиво за одбраната. Така на пример, од една страна одредени компании 

од воената индустрија ги снабдуваат вооружените сили со оружје кое е 

наменето за уништување, застрашување и сл. а, од друга страна се наоѓаат 

производи кои се купени од вооружените сили, кои во исто време, се 

пронзводи за цнвнлна употреба (пример, компјутери. храна. автомобили и 

сл.).

Во лнтературата се среќава и поим “стратегиски индустрии”. Имено, во 

услови на постоење на буџетски ограннчувања и генерално сознание дека е 

невозможно да се штити целокупното домашно производство. државнте го 

фокусираат нивното внимание врз тнр. “стратегиски индустрии". Според 

одредени анализи под стратегиски индустрии се подразбираат оние индустрии 

кои го забрзуваат технолошкиот развој во нацпоналната економија. Ваквата 

формулацнја на обезбедување на државна поддршка на индустрнјата одн во 

прилог и на лнберални економски гледања. Ваквите индустрии бргу ја шират 

високата технологија во другпте индустрискн гранки. па дури и надвор од 

граннците на земјата. Таквите индустрии генернраат големи општествени 

користи за нацноналната економија. Државата ги стимулира таквите 

индустрии. помага во фннансирањето на научно-нстражувачката работа. со 

цел овозможување на забрзан економски развој на државата.

Често се случува такви 'национални шампмони" да бидат фирмите од 

воената индустрија. Либерално економските гледања сугерираат владпна 

поддршка на поголем број компаннп кои имат потенцијал за технолошки 

иновации. се разбира не само на фирми од воениот сектор.

Прашањата во врска со воено-индустриската база тесно 

кореспондираат со општите економски и технолошки трендови. Владите се 
наоѓаат под притисок да дадат соодветен одговор и да одговорат на 

националните безбедноснн цели на една страна и социјалната благосостојба и

110



KoHtispjtt/ti mi воемаие рисходи u niimi'/pauuui на економскчшч u белбидпосната димепзпјч

општествен напредок, од друга страна. Само во мал број високо развиени 

земји постои компатнбилност помеѓу овие две категории. Најчесто. кај 

земјите во развој, развојот на воената индустрија не е компатибилен со 
определбата за забрзан економски развој.

При анализата на воената нндустрија најмссто се јавуваат проблеми со 

податоците. Имено, исклучително е тешко да сс добијат точни и доверливи 

податоци за големнната на светската воена индустрија. Се чини дурн 

невозможно да се добијат податоци за вработените. нивна квалификациона 

структура, особено за вработување на високо стручни научннци н инжинери. 

Ваквите потешкотии се резултат на тајноста во работата на воено- 

индустрискиот комплекс. Невозможно е дурн да се изврши проценка на 

бројот на вработените во овој сектор. заради тоа што е тешко да се 

идентификуваат и сите фирмн кои се дел од воено-нндустрисклот комплекс. 
Тоа пронзлегува од фактот што одредени компании ги снабдуваат 

претпријатијата од воено-индустрнскиот комплекс со одредени материјали, 

делови. склопови (тнр. ланеи на снабдување), а истнтс дури не се ниту свесни 

дека во крајна линија. работаг за потрсбите на восната индустрија. Така на 

пример. производители на лагорп не мора да знаат да ли нивннте производи 

се корпстат за цпвплнн автомобили или за тенковн. Најчесто претпријатијата 
кои гн снабдуваат вооружените сили се големи конгломератн со шмрока 

лепеза на воено п цивилно производство (пример. McDonnell Douglas. General 

Electric. British Aerospace it др.).

Исто така. погрешно е да се с.мета на воено-индустрисклот комплекс 

како на единствен. хомоген ентитет. Во поголем број на земји воено- 

индустрискиот ко.чплекс се состои од различен број на мали и големи 

приватни илн јавни претпријатпја. со различно ниво на специјализација. Во 

тој контекст не постон ниту единствен воен пазар u едннствена воена 

индустрија. Имено. постом група на пазари специјализиранн за копнени. 

воздушни н поморски военм средства. кои се снабдуваат од фирмн кои се
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специјализнрани во еден или повеќе сектори. Така на пример, авионската 

индустрија во Британнја, Франција, Германија н САД произведува 

хеликоптери, авпони, системи за наведување и истата е составена од фирмп 

кои произведуваат мотори. опре.ма и електроника. од кои може да се составн 

и цивнлен и воен авион. Ефикасноста со која работат фирмите снабдувачи на 
опрема ја одредува цената по единица промзвод, а со тоа, индиректно и 

количината која ќе биде купена во услови на ограничен буџет за одбрана. Во 

тој контекст, воената индустрнја претставува главен дел од националната 

одбрана. Меѓутоа. нивната ефикасност не може да бмде проценета независно 

од политиката на набавките. во услови кога владата има изградено 

административен и регулиран пазар, кој значително се разликува од 

економскиот модел на слободна конкуренција. Ваквата состојба го потенцира 

прашањето да ли владата треба да интервенмра во поддршка на нејзиниот 

воено-индустриски комплекс?

Концепцијата за слободен пазар сугерира пазарнпте сили да ја утврдат 

големината п структурата на воено - индустрискиот комплекс. вклучувајќн ја 

и конкуренцијата од странство. Од друга страна. постои можност 

Министерството за одбрана или вооружените сили да сакаат да ги задржат 

главните домашни производственп капацитети. Постојат бројнн прнмерм за 

капацнтети за производство на нуклеарни п комуникациски смстемп. како н 

за производство на критични технологии за одржување долгорочна 

оперативна способност на армиските борбени системи (пример. осетливи 

радарн, оптички кабли н сл.). Таквите аргументи за државна поддршка на 

воено-индустрискиот комплекс потенцира две групи на прашања. Првата 

група бара одговор на повеќе прашања. односно, коп карактеристики мора да 

има воено-нндустрискиот комплекс за да одговори на националните 

стратегпски целн? Да ли се истражувачките капацитети од внтален ннтерес н 

ако се. да ли се тие неопходни за сите борбени системн или са.мо за одредени? 

Да лн се неопходни одредени "инпути" на индусгријата како што се 

стратегнскн метали. полуфабрикати нлм стручна работна смла? Да ли сс
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доволни производствените капацнтети за одредени компононти. како и за 
целиот систем, или е потребно да сс има капацитети само за користење. 

одржување или конверзија? Во втора група се прашања. да ли постојат 

алтернатнви и методи преку кои може со помали трошоци да се постигнат 

стратегиските цели на воено-нндустрискнот комплекс, како на прпмер. 

поголеми долгорочни нарачки. лиценцирано производство, чување поголеми 

стратегиски резерви, соработка со цивплна индустрмја како и членство во 

воени сојузи?

Одговорите на поставените прашања се неопходни заради конкретна 

проиенка на трошоците и корнста од воено-индустрискиот комплекс. како и 

за оиенка да ли истиот  одговара на потребите. И.мено. зголемување на 

трошоцпте за модерното вооружување како и намалувањс на буџетите за 

одбрана ја генерпраат потребата од соодветен одговор на прашањата. кои 

никако не смеат да бидат игнорирани. Тоа де факто значи одговор на 

прашањсто да ли владите се спре.мни да плаќаат за своите воено-пндустрпски 

комплекси. колку се спремни да плаќаат и што очекуваат како резултат?

3.2.1.1. Користа u трошоците на воено-индустрискиот 
комплекс

Во современата лнтература се сугерпраат различни користи. кои 

можат да се разликуваат во развиените зе.мји п зе.мји во развој. Меѓутоа. 

често таквите корнстм не се објаснуваат внимателно ниту се проценуваат 

крнтичкп. Економпстите требаат да добмјат одговор на прашањето кој 

добива. а кој губи од одржување на националниот воено-нндустрискн 

комплекс?

Како најзначајни користи од воено-индустрискиот комплекс се 
наведуваат следните:
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Прво. нацнонална независност, безбедност и можност за снабдување во 

услови на опасност и војна. што претставува главна корист од нацмоналниот 

воено-индустрискм комплекс. Тоа ја ослободува државата од зависноста од 

потенцијално недоверлнвп снабдувачи на значајна воена опрема од странство. 
особено во време на кризи и конфликтм. Тоа. исто така. и овозможува на 

државата да ја модифицира воената опрема, согласно потребите и брзо за 

време на конфлнкт.

Второ. одржуван>е на капацитетн кои можат да бндат неопходни во 

идннна. претставува важна корист од воено-нндустрискиот комплекс. Увоз на 
воена опрема значи губење на способност на домашната те.хнологија. која 

исто така. е неопходна за развој на нови оружја. Но. ваквнот аргумент ја 

игнорира несигурноста и природата на технолошкнот прогрес. Променмте во 

технологијата повеќе се револуционерни отколку еволутивни. така што. 

денешната висока технологија во пндустријата нс е гаранцпја за успех во 

идннна. Може дури да се случи. да биде посфгино да се купува од странство.

Трето. набавка на воена опрема од странство значп и плаќање на 

монополски цени. Често се случува кога државата ќе купи некое средство од 

странство, можеби како резултат на негова поволна цена. снабдувачот од 

странство потоа да днктира монополски цени на резервни дслови и за 

одржување на средството. Заради тоа. нсопходно е при избор на најповолиа 

понуда да се анализираат комплетните трошоии на животниот цнклус на 

средството, како за средства од домашни така и од странскл добавувачи. со 

што се избегнува монополска продажба на воената опрема.

Четврто. воено-индустрпскнот комплекс и овозможува на земјата да 

има поголемо влијание. да биде многу поинформиран купувач м да има 

подобра преговарачка позицнја при купување од странство. Големината на 

влијанието завнси од потенцнјалните трошоци на домашното производство. 

Овој аргумент не значи дека е неопходно одржување на голем воено- 

индустриски комплекс со висока технологија за снте потребни средства.
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Петто, воено-индустрискиот комплекс обезбедува економска корист за 

државата, во смисла на работни места, технологија, биланс на плаќања, како 

и за пополна на буџетот (од даноци, придонеси и сл.). Тука треба да се истакне 

дека и другите облнци на јавни расходи позитнвно влијаат на националната 

економнја. заради што е неопходно да се изврши споредба на нето корнстите 
од влијанието на воено-индустрнскиот комплекс н алтернативните јавнн 

расходи врз состојбата во националната еконо.мија.

Шесто. како една од корнста од создавањето на воено-индустрискиот 

комплекс во земјнте во развој е редуцирање на завнсноста од увоз на оружје и 

потпирањето на странски сили. Таквнте аргу.менти навистнна можат да бидат 

значајни фактори за креирање и развој на сопствена воена индустрија.

Седмо, од друга страна. земјите во развој сметаат дека воено- 

индустрискиот комплекс дава значаен прндонес за заштеда и заработка на 

значајни девизни средства. Исто така. одреден број на земјн го сметаат воено- 

индустрискпот комплекс како водечки пропулзивен сектор кој поволно 

влијае на остатокот на економијата. Сепак. останува прашањето да лн 
воената индустрија е повеќе или помалу корпсна од другите нндустрии како 

движечка сила за технолошка модерннзација и извор за развој на економијата 

и инфраструктурата на земјата/’1 Општ заклучок на дебатата за воено- 

индустрмскиот комплекс е недостаток на квантитатнвни докази за користа и 

трошоците.
Тренд на производсшво на вооружување’’ Tcioe.ia бр.8

|99П=|оО. nil кинстантпп иснч п тспн nm  кчсс.-зп ол 1995 гил

Зсм ја | 1987 1988 1989 199(1 1991 199’ 1993 1994 1995 1996 1997 1998 /997

• [ M .ipo.S

САД ! 115 10А 108 100 94 85 83 '2 67 61 64 u m r

В Бр. ј 102 1П9 103 100 88 87 79 1 ” 8’ 91 92 40 ! '

Фран. | 94 100 100 100 90 86 ! 71 63 69 73 *1 ; !9.ч
Јапон 1 88 9? •>9 100 io : 95 41 81 73 77 хо ■V.«

Гсрм 1 10U 59 - «

м Исто. стр-185 
Извор: СИПРИ
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СИПРИ институт публикува годишен преглед за светско воено 

производство. вклучувајќи и статистички податоци за најголемите 100 
компании за производство на оружје. СИПРИ студните обезбедуваат 

емпириски податоци за големината на светската воена индустрија, нејзиннте 

тековни проблеми и др. Во табелата бр.8. прикажан е трендот на 

производство на вооружување во пет земји (САД, Велика Британија, 

Францпја. Јапонија и Германија). Анализата на трендот на пронзводство на 

вооружување покажува опаѓање на истото, кое е посебно изразено кај САД и 

Германија. каде се забележува 50% намалување на обемот на производство на 

воената индустрија. Кај Велика Брмтанија. Франиија и Јапоннја тој тренд е 

значително послаб, но сепак станува збор за значителнп редукцни во 

производството на вооружување.

Во деведесетите години од дваесетиот век. бројот на вработените во 

воената индустрија падна под 15 милиони, при што преку 80% од вработените 

беа концентрирани во поранешниот Советски Сојуз. САД и Кина. Во 

периодот од 1993-1998 изгубенн се од 3-4 милнони работни места во воената 

индустрија.

Таоела ор. 9

забележува

зголемување на бројот на вработените во воено-нндустрискнот комплекс, 

што наведува на заклучок дека "времето и профитабилноста” на воената

H38op:www.First.sipri.org

Врибошени во военаша индусшрија (eo lujadiu
Земја 1997 1998 1999
САД 2050 2240

I

Русија - 860

В.Брит. 300 - 280
1 Кина 3100 _ 2800

Германија - - 90
Францнја 220 - 263

Во последните пет години во САД и Франција се
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индустрија сеуште не е помннато (табела бр.9). Напротнв, воената индустрнја 

завзема значајно место во нацноналните економии на земјите произведувачи 

на зооружување. Станува збор за индустрија која ангажира голем број на 
високо стручен кадар и гранка која остварува значителен девмзен прнлив 
реализиран од продажба на воената техника во другн земји.

Најголемите дваесет компании за производство на оружје во 1991 

година, прикажани се на табелата бр.10. Во групата на дваесет најголеми 

компании домннираат фирмите од САД, од авио-нндустријата како н големи 

конгломерати со цивилен и воен бизнис. Малку од нив се претежно 

ориентирани кон военото производство. Всушност. во првнте 100 фирмн од 

воената индустрнја, во 1991 година. само шест компанни беа потполно 

зависни од воените нарачки. Од друга страна. само три земји во развој 

(Инднја. Израел и Јужна Африка) имаа свон шест пронзведувачи на оружје во 

првите 100 компании од воена индустрија во 1991 година. Повеќе од 50% од 

најголемпте 100 фнрмн од воената индустрнја се од САД. додека на 

компанпнте од Франција. Велпка Британнја и Германија отпаѓаат уште 32%. 

Вообнчаено. во развиените земји воената индустрија е концентрнрана во мал 

број на големи компании, а домашниот пазар се карактеризира со монопол 

или олигопол. Националната воена индустрија претставува заштитен сектор. 
односно државата ја користн својата монопсонистичка сила да го 

детерминира технолошкиот прогрес. работењето на компаниите, нивната 

профнтабилност. локација. сопственост, извозот на оружје н др. Најчесто 

индустрнните за производство на авиони. електроника. бродоградба и сл. се 

наоѓаат под контрола на државата п стануваат зависни од државните нарачки 

за потребнте на одбраната.

117



Конверзија нч виешиие рчсхоои и иншеГрицчји пч економскчшч и безтдиоснчтч димчпмчч

Ta6.6p.lO

НајГолеми дваесеш компании од военаша индусшрија во 1991 6Ј

К о м п а и и ја Зе .м ја И н д у стр и ја В купна
п р о д а ж б а
во м и л . Ѕ

У ч с с т в о  во 
в к . с в е т с к а  
п р о д а ж б а  
во %

Б р о ј  на 
в р а б о т с н »

McDonnell
Doudas

С А Д Ав. Ел. Пр 18,448 55 109.123

General
Dvnamics

С А Д Ав.Ел.Пр.Мв
Бр

9,548 80 80.600

British
Aerospace

В .Б рнт. Ав.А.Ел.Пр.
Мо

18.687 40 123.200

General
Motors

С А Д Ав.Мт.Ел.Пр 123.056 6 756.000

Lockheed С А Д Ав 9.809 70 71.300
General
Electric

С А Д Мт 60.236 10 28.400

Northrop С А Д  | Ав 5.694 90 36.200
Raytheon С А Д  1 Ел.Пр 9.274 55 71.600
Boeing С А Д  ! Ав.Ел.Пр 29.314 17 159.100
Thompson
SA

Ф ранција Ел.Пр
|

12.364 5cV
|

105.000 ,

Martin
Marietta

С А Д  Пр 6.080 75 60.500

Rockwell С А Д  Ав.Ел.Пр 11.92" 34 8~.000
United
Technologies

С А Д Ав.Ел.Пр 20.840 19 185.100
!

G EC Г.Британ . Е-т 16.693 24 104.995
Daimler Benz Г ерм аннја i Ав.Мт.Ел.Пр 57.252 7 i 379.252
DCN Ф ранција 1 Бр 3.715 100 30.000
Aerospatiale Ф ранција i Ав.Пр 8.614 1 40 ! 43.287
Litton С А Д  ; Ел. Бр 5.219 60 i 52.300
IRI И тали ја  Ав.Мт.Ел.Бр 54.794 : 5 368.267
Grumman С А Д  Ав.Ел 4.03 8 72 2 3.600

Легенда: А-артнлерија: Ав-авнонн: Ел-електроника; Мт-мотори: Пр-
проектили: Мв-моторни возила: Мо-малн оружја: Бр-ородови.

м Извор: СИПРИ 1 1993)



Конверзчја но вогншт- расходч и tmme? pitanju иа гкономскшТш и бгзбгдпоаншш дпм ѓнлф

Taoe.ui op.ll
Десет најголелш компашш производите.ги на оружје во 1999 Година65

и чноситс  с с  m i м и . т ја р л ч  Л о л .тп  п о  к о н с та н тн и  и си и  ч  л св и чп н  кур сспи  ч д  I9 9 S  гоа

К ом апнија 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Lockheed 
Man in 
(САД)

" * ” “ 15,9 14.8 18.7 18,8 17,9 17,6

Boeing
(САД)

6,4 6,1 5,5 4,3 4,5 4.5 4.2 14.7 15,9 15,3

Вае Systems
(В.Британнј
a)

10,4 9,1 8.4 8.1 9,1 8.2 9.4 10,9 10,5 15.7

Ravtheon
(САД)

6.9 6.0 5,4 5.1 3,9 4.2 4.7 5.2 12.5 11.3

Northrop
Grumman
(САД)

6.2 6,1 5.8
11

6.2 6.1 7.0 7.3 6.7 7.0

General
Dynamics
(САД)

10,4 9,1 3,7 3.4 3,2 3.2 3.4 3,7 4.2 5,5

Thomson-
CSF
(Франција)

10,4 9.1 3.7 3.4 3,2 3.2 3.4 3.7 4.2 5.5

Linon (САД) 3.7 3.8 3.9 3.6 3.5 3.2 J.J 3.5 3.2 3.8

United
Technologies
(САД)

5.1 4.8 5,0 4.7 4.2 3.9 j 3.5 3.4 3.3 3.4

Aerospatiale
Matra
(Франшиа»

* “

i

3.3

Во периодот 1990-1999 година во групата на десет најголеми компании 

производители на вооружување 70% отпаѓа на фирмите од САД. Тоа 

покажува дека САД го задржуваат приматот во ‘бнзнисот” со вооружување и 

производство на техника за потребите на вооружените сили и системите за 

одбрана. Во анализираниот период само неколку компанип од Западна 

Европа (Велпка Британија п Франција) се нашле во групата на десет

6 5
Ичпор: СИП РИ
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најголеми компании од воената пндустрија. Развојот на компанинте од 

воената нндустрија од САД се должи пред се, на анти-рецесионата економска 

политнка со која се динамизира стопанскиот развој на САД и се избегнуваат 

стагнациони и ретроградни движења на националната економија. Ваквиот 
тренд беше осооено интензивен во времето на Реган. кога во ра.мките на 
економската политика “Реганомикс" акцентот беше ставен врз развој на 

воено-нндустрискиот комплекс. беа направенн големи нарачки за потребите 

на вооружените сили на САД и оеше започната програмата “СДИ" 

(познатата како “Војна на свездите”). Големата акумулација на капмталот во 

овој сектор овозможи доминацнја на амернчките компании во светската 
воена нндустрија и освојување на најголемиот дел од светскиот пазар на 

оружје.

3.2.1.2. Анализа на трошоците во воената индустрија

Kora се анализира воената индустрија мора да се спомене фактот дека 

најмалку пет карактеристики на трошоците влнјаат на неа, како п на 

економичноста на набавЈСлте на воена опрема. Како прво, мора да се земе во 

предвид значењето на трошоците за развој. Станува зоор за исклучително 

високи трошоци, неопходни за развој на високо софистицнрани оружја 

(пример. оороен авион). Трошоците за развој ја оптеретуваат цената на 

оружјето. така што е ноопходно масовно пронзводство и пласман на 

пронзводството на странскп пазари.

Второ. честа е појава на потценување на трошоците и на времето 

неопходно за развој на нови вндови оружје. Тие се зголемуваат зарадн фактот 

што произведеното оружје значнтелно се разликува од првоонтно 

планираното.

120



Конверзнја na воепише расходи и иншеграциш нч ектшмскачш п базбгднопитш днмензија

Трето, трендот на трошоците. Воената опрема е скапа. но трендот на 
трошоците е таков што тие растат, како што растат и цените на следннте 

генерации на ново произведени оружја. Воените буџети тешко се 
прилагодуваат на вакви промени на цените. што директно влијае на 

намалување на бројот на нарачана опрема (примср. во вооружените сили на 

САД и Велика Британија постојано опаѓа бројот на борбени авиони како и 

бројот на фирмите во авнонската индустрија).

Четврто. економичност на производството. односно масовно 

производство на воените проекти со висока технологија. така што се 

намалуваат трошоците по единпца пронзвод и за 15-20%. м

Петто, како резултат на лимнтите на буџетите за одбрана, често се 

случува замрзнување на набавките на подолг временски период и намалување 

на производството. Ваквата состојба влијае на драматично зголемување на 

трошоците на работењето на компаннпте сд воената индустрија и за преку 

20% .

Впсината на трошоците неопходни за мстражување u развој. како и 

потребата од масовно и економпчно прокзводство. влијае на индустриската 
структура. односно бројот и голсмината на фирмите во воената индустрија. 

Така. домашни монополи, дуополи или олигополм се типични за фирмите кои 

ги снабдуваат вооружените сили. Неизбежно. државите со мал домашен 

пазар на воена опрема треба да направат избор помеѓу голе.чината на 

ко.мпанијата п конкуренцијата. Големите фнрми успеваат да постигнат 
економичност во работсњето преку производство на поголеми серип. но од 

друга страна. тоа влијае на појава на монополи. Општо прифатена 

констатација е дека големмната на фпрмите во воената индустрија зависи од 

волјата на владата да плаќа и да н.ма независен воено-нндустриски комплекс.

лл И с т о .  стр . 186
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Работењето на компаниите завнси и од сопственоста. Во одреден број 

на земји, како Франција, Инднја, Италија н Шпанија, фирмнте од воената 

индустрнја се во државна сопственост. Во осумдесетите годнни од дваесетиот 
век, државните претпријатнја во Велнка Британија се приватизираа. 

Британското нскуство сугерира дека приватизацијата ги подобрува 

резултатите во смисла на зголемување на продуктивноста на трудот н 

подобро искористување на останатнте фактори на производство.

Профитабилноста претставува стандардна мерка за оценка на 

индустриското работење. Кај воените набавки. профитот често е одреден од 

државната регулатива или е резултат на протекционизмот и поддршката на 

државниот воено-индустрискп комплекс. He постојат расположливи 

податоци за профитабнлноста на одредени воени проекти. издвоено од 

целосната профитабилност на компаниите. Според некои сознанија, 

профитабилноста расте во услови на војна н кога постои повластен однос на 

владата кон претпријатијата. Другп сугерираат дека станува збор за ризичен 

бизннс. односно за да опстане. потребно е фнрмата да биде дел од воено- 

индустрискиот комплекс. Сепак. не постојат валндни емпнриски анализи кои 

можат да ги потврдат споменатите мислења.

Како што нстакнавме на почетокот на елаборацијата. недостасуваат 
публнкувани. независни и автормтетни студин за светската воена индустрија. 

Постои евидентна потреба за добра теоретска и емпириска индустриска 

аналпза. за оценка на однесувањето на компанипте од воено-индустрискиот 

комплекс. со анализа како се контролнра нивнпот профит. како се 

постигнува конкуренција во набавките и сл. Компликацните се јавуваат 

заради фактот што воените фирми се конгломерати со различни актпвности 

на воен н цивилен план. На ова се надоврзува и потребата од анализа на 

нивните трошоци и корпста. економичноста во работењето. како п 

влијанието врз целокупниот економскм развој на националната економија.
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3.2.2.Воена индустрија на СЛД

Воената индустрија на САД се карактернзира со големи компании, 

односно присутна е висока концентрација на производство на опрема за 

специјализирани пазари (пример, борбени авионл, хелнкоптери, транспортни 
и авнони танкери, авио-мотори и сл.). Воената индустрија на САД има 

неколку основни карактеристики:

Прво, станува збор за циклнчен бизнис. Военнте буџети се подложни 

на зголе.мување и намалување. што го комплицира процесот на индустрнско 

планирање и претставува проблем. заради фактот што комерцијалните 

претпријатија генерално планираат врз база на релативно константен пораст 
на побарувачката или евентуални сезонски осцилацин/'7

Второ. пазарот на воена опрема има монопсонистичкиот карактер. 

односно Министерството за одбрана претставува едннствен купувач. Одреден 

процент на производството се извезува. но кај повеќето фирми тој процент е 

мал. под 10%.

Трето, годишно буџетско планирање. Компанннте донесуваат 

инвестициони одлукн користејќи долгорочно планирање. на десет години и 

повеќе. Потребен е подолг временски период за реализација на капптал- 

интензивните проектн. За тоа време. администрацијата на САД обезбедува 
фондовн за воени набавки врз база на годишно буџетско планирање. Во било 

кое време фондовите за одредени програмн можат да бидат зголемени. 

намалени или пополно укинати. Ваквата неснгурност дополнително го 

отежнува планирањето во воена индустрнја.

Четврто, интензивна научно-истражувачка работа и имплементацнја 

на висока технологија во воената индустрпја. Ова влијае на енормно

N7Ethan Bamabv Kapstein. The Political Economy o f . стр.95
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зголемување на трошоцмте во овој сектор. Фирмите мораат да бидат 

подготвени да инвестираат значителен износ на средства за развој на нови 
генерации на вооружување. Станува збор за голем ризик за компаниите кон 

вложуваат средства без гаранцни дека ќе бидат нарачани новите видови на 
оружје.

Петто, воената индустрија е исклучително политизирана. Фирмнте се 

наоѓаат под котрола не само на Министерството за одбрана туку и на разни 
тела од Конгресот, комитети и сл. Тоа значи дека често се случува економски 

оптимални решеннја да бидат заменети со политички одлукн.

Според наведените карактеристики јасно се гледа дека воената 

индустрнја на САД се разликува од она што се нарекува конкурентска 

индустрија, во смисла на вистннскм слободен пазар. Имено, не постои 
слободен пазар за вооружување, што се рефлектира и врз индустриската 

структура. Воената индустрија треба да ги нсполни лланмраните целм на 

националната безбедносна стратегија.

Воената индустрија на САД не е изградена врз прннципите на 

економска ефикасност и кокуренција. туку нејзпното појавување претставува 

резултат на одредени кризни состојби (Втора светска војна. Корејска војна и 

др.).6к Сегашната состојба во овој сектор покажува дека владее клима на 

дезннвестнрање. намалување на издвојувањата за научно-истражувачка и 

развојна работа. недостатсж на квалификувана работна сила и слободен 

капитал. Несигурноста на воените нарачки генерира флуктуации и 

неснгурност во работните места на работншдите од овој сектор. 

Финансискиот капитал, исто така. претставува проблем за оваа индустрнја, 

заради перманентниот тренд на опаѓање на берзанската вредност на 

компанните од воената индустрија. Овој сектор вложува исклучителни 

напори за зголемување на извозот на вооружување во други земји. со што би

И сто . стр.97
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се подобрпла конјуктурата во работењето. Воената индустрнја и особено 

авионскиот сектор претставуваат еден од Америчките најголеми извозни 

бизниси. Авионскнот сектор реалнзпраше извоз од 35 милијарди долари во 

1987 годнна. од што повеќето беа реализирани со продажба на борбени 
авиони. Употребата на америчкото вооружување во последните воени 

интервенции на САД и НАТО во светот (пример, операцнја “Пустинска 

бура”), претставуваат промоција на перформанснте на новата софистицирана 

воена техника. што поволно влнјае на зголемување на извозот.

Tao.6p.12
Десеш најго.гелш компании за проилводсшво на оружје од СЛЈ( 1991 /'°

Компанија Остварена продажба (млрд. долари)
McDonDoug. 10,0
Gen.Dvn. 9.6
Lockheed 9.5
Raytheon 6.2
Boeins 5.7
Mart.Ma 5.6
Northtrop 5.5
Un.Tech. 5.5
Rockwell 5.0
Grumman 3.4

Во периодот 1990-1999 година доаѓа до окрупнување u здружување на 

дел од компаниите од воената индустрија на САД, (табела бр.13) со што 
донекаде е измснст поредокот на десетте најголеми амсрмчки ко.мпанли од 

воената индустрија. Трендот на здружување продолжува. со што компанмнте 

ги редуцираат фиксните и варијабилните трошоци на производство и се 

здобиваат со доминантна. да речеме монополска позиција на наиионалниот и 

глобалниот пазар на оружје.
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Таое.га op. 13
Hajzo.ie.MU компании производите.ш нч оружје во С Л Ј во 1999 Гидина "

i i  1НОСИТС сс  пч  м или јарди  л чллри . п ч  k o h c t j h t k i i  i ic h u  ii лспи m u  кур сспи  ,>л 19ЧХ гчл

К ом апнија 1990 1991 1992 | 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Lockheed 
Man in 
(САД)

- • • “ 15.9 14,8 18.7 18,8 17,9 17,6

Boeina
(САД)

6,4 6,1 5,5 4,3 4,5 4,5 4.2 14.7 15.9 15.3

Ravtheon
(САД)

6.9 6.0 5,4 5.1 3.9 4,2 4,7 5.2 12,5 11.3

Nonhrop
Grumman
(САД)

6.2 6,1 5,8 1 5.1
1

6.2 6.1 7,0 7,3 6,7 7,0

I General 
Dvnamics 
(САД)

10.4 9,1 3.7 3.4 ! 3.2 3.2 3.4 3.7 4.2 5,5

Litton (САД) 3.7 3.S 3.9 3.6 3.5 3.2 3.5 3.2 3.8

United
Technolosies
(САД)

5.1 4.8 5.0 4.7
•

4,2 3.9 3.5 3.4 3.3 3.4

Од друга страна. загриженоста за монополистичката слла и ефсктмте 
од раоотењето на воено-нндустрискиот комплекс. влијаеше одрсдени 

аналнтичари да предлагаат креирањс на “ефектпвна конкуренцмја" во 

воената »ндустрија. Сугестинте одат кон тоа дека треба да постојат две или 

три јаки претпријатија во секој од главните сег.менти на индустрмјата. И 

покрај тоа што ваквнот предлог изглсда атрактивен. тоа може да бидс и 

многу скапо. а особсно во условп на намалување на воените буџети.

Како заклучок на економскнте аналнтпчари од САД произлегува 

констатацијата дека воената нндустрија на САД се соочува со несигурна 

идннна. Промсна на глобалната политичка клима во свстот. намалувањс на 

буџетите за одбрана п внатрешните проблеми во овој сектор (преголемн

'Табелата с изработена ол авторотсо корисгсњс на податош! од 4vww.Sipri.se
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капацитети, застарена опрема. дезинвсстирање и сл), генерираат сериозни 

проблеми за воено-индустрискнот комплекс на САД.

3.2.3. Воена индустрија во Западна Европа

Општо е прифатено верувањето дека Европската воена индустрија е 

неефикасна и неконкурентна во однос на воената индустрија на САД, a 

состојбата може да се подобри едпнствено преку поголема Европска 

соработка.

Модерната воона индустрија на Западна Европа се појавува по 

завршувањето на Втората светска војна. САД обезбеди финансмска помош за 

обновување на Европската индустрнја. при што голема поддршка добнја и 

компаниите од воениот сектор. Меѓутоа. постои една фундаментална разлнка 

помеѓу А.мернчкнте и Европскптс фирми. Европските фпрми нс можат да 

опстанат со пласман на воена техника единствено на домашниот пазар. 

Нивното работење е насочено кон меѓународните пазарн. како единствен 

услов за нивен опстанок.
Десеш најГолеми производ. иа оружје од Западна Евроиа /1989/ Таб.14

' Место Компанија Оствар.прод. Нето приход
! (мил.доларп) (мил.долари)

1 British Aerospace (V.Br.) 5376 576
2 Thomson (Fr.) 4592 275
3 GEC (V.Br.) 3419 334
4 Aerospatiale (Fr.) 2760 112
■> Daimler-Benz iGer.) 2304 78
6 MMB (Ger.) 1712 /

/ Avions M.Dassault (Fr.) 1480 43

1 8 Ferranti (V.Br.) 1280 152
! 9 Philips (Hoi.) 1222 13
1 10 i Matra(Fr.) 992 7.2

■' Исто. стр.101: Daimler-Benz и ММВ се cnonja во 1989 годѕша. a Philips го продале 
својот воеп бизнис па компаннитс Bofors ол Швсдска и Thompson од Франшгја во 1989 гоаииа
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Најновите податоци (табела 6p. 15), покажуваат дека приходот на 

најголемите компании од воената индустрија од Западна Европа се зголемил 

повеќе пати (прммер ВАЕ systems од Велика Британија н Aerospatiale Matra од 

Франција дури за 300%. Thomson од Франција за 200% и сл.). Ваквите податоцн 
наведуваат на заклучок дека компаниите од Западна Европа успеале да 

освојат дел од светскиот пазар за вооружување (пред се оној дел кој бил 

“покриен" од Русија), како резултат на високото нпво на инвестицни во овој 

сектор и сплниот технолошки развој на националната економпја воопшто.

Табе.ш  бр .15 ’
Најго.гвми компанич производители на оружје во Западна Европа во 1999 
Година }

и ч н о си тс  сс no  м и л т а р л и  Ло.шр». no  к ч н с т а н т н и  ч с н и  и  л с п ч  ј н ч  K vpcun ii m  199X гчл.

К ом апппја 1990 1991 | 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Вае Systems 
(В.Британпја)

10.4 9.1 1 8.4 8.1 9.1 8.2 9.4 10.9 10.5 15.7

Thomson-CSF
(Франчија)

10.4 9.1 • 3.7 3.4 3.2 3.4 3.7 4.2 5.5

Aerospatiale
Matra
(Францнја)

* “ ■ “ ”

‘
Ј  . Ј*

Основни карактеристмкп на западноевропската воена индустрија се:

-  прво. трошковни огранпчувања:

-  второ. релативно мали воени буџети;

-  трето. точно утврдено место на воената индустрија во буиетското 

планпрање;

-  четврто. зголемено значење на “дуалната" употреба на технологијата 

(за воени и цивилни цели) и

'  Табелата е изработена од авторот со користењс на податоцн од www.Sipri.se 
Извир: СИПРИ
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-  петто. потенцирана зависност од ооодинет европски пазар за воена 
опрема.
Имено, финансискиот капацитет на Европскнте компании е помал од 

Америчкнте. Оттука, најголемо внимание се посветува на висината на 

трошоците, за разлика од Америчката индустрија. каде при развивање на 

нови средства. акцентот е на перформансите на вооружувањето. Европскнте 

владп го истакнуваат значењето од функционирање на “здрава” воена 
индустрија, како критичен елемент на воената и цивилната економија. 

Компанмите од воената индустрија се сметаат како промотори на нови 

технологии. Европскнте компании соработуваат и на изработка на засднпчкм 

борбени системи.
Пазарот на вооружување по својата природа е политпчки. така што за 

воената индустрнја во Западна Европа можеме да нстакнеме дека 

претставува комбинација на конкуренција и кооперација.

Таб.бр. 16

Европски коопераишвни проекша (селекшивниш

Пооект Систем Година Зе.мји
Jaguar Авион 1965 В.Бр. ii <6р.
L>tix Хелнкоптер 196" В.Бр. и Фр.
Tornado Abiioh 196S В.Бр..Гер. и Ита.
Alpha Jet Abiioh 1969 Гер. и Фр.
Otomai Проектили 1969 Фр. и Ита.
RITA Радио I9"3 Фр. и Белг.

Европскнте фирмп не можат да конкурпраат технолошкп п 

финансиски на Америчките п Јапонскитс компании. така што прподот кон 
интеграиија на производството и пазарите е единствено можен модел. 

Европската нндустрија се подготвува за иднината преку процссите на 

консолидацнја. прмватизација u финансиско поврзување.

"4 Исто. стр. 104
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3.2.4. Воена индустрија на поранешниот Советскиот Сојуз

Во почетокот на деведесетите години од дваесетиот век. воено- 

индустрискиот комплекс на поранешниот Советски Сојуз беше најголем на 

светот. со преку шест милиони вработени. Од 1930 година. државното 

централистичко планирање и систем на непазарна алокација на ресурсите и 

даваше најголем приоритет на воената индустрија. Покрај огромните 

економски проблеми, Советскиот Сојуз сепак успеа да создаде најголем 

светски воено-индустриски комплекс. Советскиот воено-нндустрискн 
комплекс беше составен од пропзводни претпријатија од повеќе нндустриски 

гранки (пример, машинска индустрпја. авионска индустрнја. бродоградба, 

електроника, комуникација н воена индустрија). Споменатмте индустрин имаа 

исклучително значење за функционмрање како на цивилната индустрмја. така 
и за производство на вооружување. Воената индустрија на Советскиот Сојуз 

имаше неколку основнн карактерпстики:

-  прво. од нсклучително значење за Советската еконо.мија бешс 

извозннот ефект остварен како резултат од работењето на воено* 

индустрискиот комплекс:

-  второ. покрај значајнн девизни средства. со мзвозот на вооружувањс се 

јакнеа односнте во Варшавскпот договор:

-  трсто, воено-индустрискпот комплекс овозможуваше да се дава 

поддршка на одредени револуционернп движења во светот. и

-  четврто. се подобрувашс економската ефикасност на националната 

економпја и сл.
Спорсд СИПРИ. Советскиот Сојуз беше најголем светски 

пронзводител на вооружување до 1978 година. кога приматот го превзедс 

САД. Во 1988 година Советскиот Сојуз остварил 9 милијарди доларн од извоз 

на вооружување. Меѓутоа п покрај нејзнната софистнцнраност и 

домннантната позиција во Советската економија, воената индустрија се 
соочуваше со значајнп предизвици. На макроекономско ниво дојде до
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намалување на воените расходи, а на микроекономско нмво започна 

конверзнја на воената индустрмја кон цивилно производство. Од друга страна, 

иако воената индустрија имаше преференцијален третман, таа се соочуваше 

со неефикасниот и коруптивен социјалистички систем. На меѓународен план, 

настанаа дополннтслни проблеми за воената индустрија. Со промена на 
политичката клнма и распаѓањето на Источниот блок се затвори дел од 

Советските пазари за воена опрема. Во такви услови. воените претпријатнја 

се обидуваа да ги комерцијализираат своите производи, но на слободниот 

воен пазар се сретнаа со значајна конкуренција.

Воено-индустрискиот комплекс на Советскиот Сојуз ставаше акцент 

на трм основни работи. Прво. сепарација на истражувачките заводи од 

производствените капацитетн. Присутна беше максимална дисперзија на 

капацнтетите низ целата земја. Второ. стандардизација на воената опрема во 

целиот поранеше Варшавскн Пакт. што му овозможуваше на воено- 

индустрнскнот капацитет на Советскиот Сојуз да развива масовно 

производство на секој впд на опрема. Трсто. како и во воената индустрија на 

НАТО земјите. конкуренцијата бешс ограничсна на мал број на 

претпријатнја (примср. “Сухој" н "Микојан” производство на авионм).

Сумирајќи ги заклучоцнте. Советската воена индустрија располагаше 

со унпкатна комбинација на слабости и доблести. Традпционално. таа се 

карактеризпрашс со стабилност. соодветно ниво на конкурентност м значајна 

поддршка од политнчкото раководство.

3.2.5. Воена индустрија во земјите во развој

Некои зе.мји во развој. исто така. имаат создадено воено-пндустриски 

комплекс (пр. Бразил. Кпна. Индија. Јужна Кореја. Малезија и сл.). За 

таквнте земјп. воено-индустрискнот ко.мплекс обсзбедува воведување на нова 

технологнја и претставува импулс за пндустријализација на целокупната

13!
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национална економија. Воено-индустрискиот комплекс во овие земји дава 
значителен придонес во намалување на увозот на воена техника, а може да 
обезбедува и значајни износн на девизнн средства реализирани преку извоз на 

своето производство во другп земји. Крнтички прашања за овој сектор се 

“жртвите” кои се направени за создавање на овој сектор во тие земји. Имено, 

високиот износ на инвестициони средства издвоени за потребите на воената 

индустрија најчесто се пресликуваат преку ниско ниво на животен стандард, 
сиромаштија, слаб економски развој u сл.

Зошто земјите во развој ги насочуваат своите ограничени ресурси кон 

пронзводство на оружје?

He постои единствен одговор на таквото прашање, но ќе се обидеме да 

формулираме прифатлив одговор. фокусирајќи се на примерот на Бразил.

И покрај фактот што идеата за реализацнја на софистицирана воена 

индустрија во Бразил, се појавува во последните три декади. таа претставува 

дамнешна определба на вооружените спли на таа земја. Војската нгра 

значајна улога во економскиот развој од Првата светска војна и 1920 година. 

кога свое место во националната безбедносна стратегнја добива и државната 
индустриска политика. Лекцпите кон Бразил ги нзвлече од двете светскн 

војни u големата депресија. кога Бразил бил отсечен од остатокот на светот. 

беше дека државата треба да изгради сопствена индустриска база. која може 

да ги задоволи и цивилните п воените потреби во услови на блокада.

Сепак, се до 1960 годнна. Бразил увезуваше оружје од САД. Кон крајот 

на шеесетите, Бразил започна да ги диверзифицира набавките. купувајќн 

претежно од Западна Европа. Посгепено, Бразил започна со производство на 

дел од опремата за своите западноевропски добавувачи како и со лиценцно 

производство. До 1970, Бразил разви солиден потенцнјал за производство на 

вооружување. Беа изградени капацитети. воени академии, истражувачки 
инстптути u технолошка инфраструктура. со доволна софистнцираност за 

изградба на едноставнн оружја. како оклопни возила, лесни авиони.
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артилериски орудија и сл. До почетокот на осумдесетите, Бразил веќе беше 

во можност да конкурира со своето производство на светскиот пазар на воена 

техника. За време на осумдесетите Бразил извезуваше оружје во преку 
четирнесет земјм. Продажбите беа концентрирани на Средниот Исток 

(Ирачко-Иранска војна) и места со други регноналнн конфликти. Неколку 

години за ред Ирак беше најголем купувач, со увоз над една милијарда долари 

од 1980-1987 година, или две третини од Бразилскиот извоз на оружје. Набргу 

Бразнл се одлучи да го напушти производството на оружја со “ниска 
технологија” и да започне да произведува оружје со “висока технологија”. 

Ваквиот обид, проследен со недостаток на капитал. ограниченост на 

домашниот пазар, мали извозни потенцијали, како и ненаплатените 

побарувања од Ирак. доведоа до банкрот на двете најголеми компанли за 

производство на оружје во Бразнл. Примерот на Бразпл може да се земе како 

карактеристичен за состојбата на овој комплекс во земјите во развој.

Сумирајќи ја анализата. треба да се истакне дека напорите на земјите 

во развој за пзградба на сопствена воената индустија. претставуват обид да се 

постигне независност. како u да се зголеми слободата на маневарот во 

меѓународниот снстем. кого многу од нпв го гледаат како неправеден. Додека 

таквата намера е разбирлнва. останува под знак прашање, да ли тоа може да 
успее во економска смисла. во контекст на пстражување и развој на ново 

вооружување. негово производство и пласман.

3.3. Трговпја со оружје

Стандардна економска анализа претендира да даде одговор на трн 

основни прашања во врска со трговијата со оружје: прво. кои се причнните за 

трговијата со оружје; второ. кои се последиците од неа и трето, каквп се 

импликациите врзјавната политика?
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Прашањето за трговија со оружје постојано привлекува интерес на 
влади и меѓународни агенцпн, заради постојана загриженост дека извозот на 

оружје предизвикува регнонални трки во вооружување. што влијае на 

зголемувањето на веројатноста од појава на локалнм, па дури и глобални 

конфликти. Како дополнмтелна сс јавува загриженоста што дел од земјите 
кои се вклучени во трката во вооружување, спаѓаат во група на земји во 

развој. За таквите земји е карактеристнчна сиромаштија, глад, болести и сл., 

односно за таквите земји увозот на оружје и трката во вооружување се 

исклучително скапи и крајно неповолни од економски и соцмјален аспект.

За расветлување на проблематмката на трговијата со оружје. 

неопходно е да се разберат причините кои ја предизвикуваат. Можат да се 

понудат голем број на објаснувања зошто земјите продаваат оружје. 

Трговијата со оружје во себе сублимнра воени, политички и економски 

елементп кои влијаат како на продавачите. така и на купувачите на воена 

опрема на меѓународниот пазар.

Прва н најчеста причина за трговнја со оружје е остварување на целите 

на надворсшната политика. Во најголем број на случаи државите продаваат 

оружје на пријатели или сојузници. Така, најголем дел од продажбата на 

оружјето на САД беше насочена кон НАТО земјпте, Јапонија и Среден 

Исток (најмногу Израел, Египет н Саудиска Арабија), додека Советскнот 

Сојуз најмногу извезуваше во земјите од Варшавскиот Договор н Куба. 
Договорите за продажба на оружје се насочени за поддршка на одредени 

режимн (пример, комунистички нлн не-комунистичкп), за одржување на 

регионален баланс на снлите. како и за одржување на влијанпето врз 

одредени земји.;

Втора причина поради која земјите извезуваат оружје е да заработат 
пари. односно заради комерцијални причнни, без многу да се посветува

'  Исто. стр. 146
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внимание на снстемски и регионални последици од такавата продажба. Од 
економска перспектива, единствено военкте индустрии на САД, Русија и 
Кина можат да преживеат без извоз на оружје. Домашните пазари на другите 

земји се премногу мали да можат да го апсорбнраат огромното производство 

на производителите на воена техника. Со цел да ги амортизираат трошоците 

на производство. претпријатијата од воената индустрија од малите земји 
мораат да ги пласнраат производите надвор од земјата.

Микроекономските аргументи не сс единствените кон го прават 

извозот на оружје рационален. Така, и од макроекономска перспектмва, 

извозот на оружје влијае на билансот на плаќањата или ги намалува 

евентуалните внатрешни или трговскнте дефицити. Дури и кога извозот на 

оружје претставува маргинална ставка како процент од целокупниот извоз на 

земјата. маргнните секогаш се важни. а особено во време на економски 

кризм.

Како последна причнна за извоз на оружје можат да се наведат 

бирократскнте интереси во чии рамкн државните администрации ја 

промовираат продажбата на оружје. Министерствата за одбрана во земјите 

можат да добиваат одреден процент од реализираната продажба на оружје. 

Така на пример. Британија и Франција пмаат свои трговски претставници во 

свонте амбасадите во светот. чија задача е да бараат можност за пласман на 

своите производн (меѓу останатмте и воена техника) и за тоа реалмзираат 

приход од компанмите од воено-нндустрнскиот сектор. Пентагон. исто така. 
остварува 3% од секој реализиран извоз на оружје. л

Тоа значн дека земји произведувачи на оружје можат да го нзвезуваат 

оружјето на своите сојузници и прнјатели или на други земји кои сакаат да ги 

подржуваат нли на кои сакаат политнчки да влијаат. Економскпте фактори 

се нсто така. релевантни. Разоружувањето во НАТО и зо земјмте од

љ Andrew L. Ross. The Politični Economy o f  Defense- Issues and Perspectives, crp.129
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поранешниот Варшавскм Пакт создаде вишок на капацнтети во нивните 

воени индустрни. Тоа влијаеше компаниите од воената индустија активно да 
започнат да бараат пазари за извоз на оружје, со што би го компензнрале 

намалувањето на домашнмте наоавки на воена опрема. Тоа значи дека 

разоружување во еден дел од светот може да промовира извоз на оружје, 

регионални трки за вооружување и можна нестаоилност насекаде во светот. 

За земји произведувачи на оружје. извозот на оружје може да бнде извор на 

нови вработувања. да овозможува прилив на девнзни средства во земјата, да 

влијае на економијата на трошоците (распределување на фиксните и 

трошоинте на научно-истражувачката и развојна дејност) врз поголемата 

продукиија на финални производи u реализација на масовно производство. За 

компаниите од воената индустрија извозот на оружје може да биде и многу 

профитабнлен, дури повеќе и од продажбата на домашнмот пазар. каде е 

можно постоење на регулатива која ги ограничува профитите.

За земјн купувачи на оружје. увозот може да биде поефикасен одколку 

развој на сопствена скапа воено-индустриска база за производство на оружје. 

Но. од друга страна. увозот на оружје ги правн зависни земјите купувачи на 

оружје од снабдувачи од странство и остелнвп на политички влијанија. 
Земјите увозничкл трошат значителни суми на девизни средства. што може 

да води кон задолжување на земјата во странство. зголемување на 

надворешниот долг п неповолна состојба во билансот на плаќањата.

Од тоа пронзлегува дека и земјите продавачи и земјите купувачи на 

оружје треба да бидат свесни за добрите н лоши странн од трансакциите на 

меѓународниот пазар на оружје.

Разлпчни политичкн одлуки беа предлаганн како сугестин за 

мониторннг. регулирање. редукиија или забрана на меѓународната трговнја со 

оружје. Зе.мји продавачи п зе.мји купувачи на оружје можат да усвојуваат 

унилатерални и мултилатерални ограничувања за купување и продажба на 

одредеш! типови на воена опрема. кон одредени региони и земји во светот.
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Меѓутоа. најчесто, па дурм и како неизбежно. се случува напорите за 

регулирање на трговијата со оружје да резултираат со измами. појава на црна 

трговија и крнјумчарење на оружје.7'

Податоиите за трговијата со оружје се појдовна точка при 
разгледување на ова проблематика. Податоцлте се потребни да се знае пред 

се, обемот и видот на меѓународните трансакцни со оружје. Анализа на 

податоците открива кои земји какви средства купуваат и од кого, како и под 

какви услови се реализира трансакцните. Меѓу-народната трговија со воена 

опрема се реализира директно преку увоз и нзвоз на оружје. Постојат и 

индиректни трговски врски кои се резултат на кооперациско производство. 

купување на компоненти и делови од други земји. трансфер на технологија. 

како и различни облици на меѓународни трансакшш во облик на лнценцн. 

копродукцискм договори н сл.

Стокхолмскиот институт за мировни истражувања (СИПРИ) и 
Америчката агенцијата за контрола на вооружување и разоружувањена 

(АДДА) обезбедуваат солнднн податоци за увоз и извоз на оружјето. 

Постојат одредени разлнки помеѓу двата извора. Така. СИПРИ се фокуснра 

на пет главнп категории на оружје (авиони, оклопни средства и артилерија. 

воденм-радарски системи, проектили и борбени бродови). без да биде 
опфатена трговијата со “мали оружја", муниција. услуги н компоненти. 

А11ДА извештаите за меѓународнн трансфери на конвенипонална воена 

опрема. вклучуваат и делови. малн оружја. изградба на капацитети за 

производство на вооружување и одредени воени услугн. Како рсзултат на 

разлнчни дефнниции, показателпте на АЦДА се поголе.ми одошто истите на 

СИПРИ. Така на пример, во 1989 година. светските трансфери на оружје беа 

проценети на 54 милијарди долари според АЦДА. додека тие пзнесуваа 38.1 

милијарда долари според СИПРИ. Во 1992 година е воведен и Регпстар на 

конвенционално вооружување како агенцнја на ООН. Според тоа, сите земји

Sandler&Hartley, The Economics o f Defense, crp. 243
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членки на ООН имаат обврска да обезбедуваат годишни показатели за 
извршениот извоз или увоз на седум категории на оружје, пред се, тенкови, 

борбени оклопни возила, артилериски системи со поголем калибар. борбени 

авиони, борбени хеликоптери, борбенн бродови и проектили. Со зголемената 

транспарентност за податоците за нзвршенн трансфери со оружје, Регистерот 

на ОН има цел да промовира мир н стабнлност, да влијае на изградба на 
меѓусебна доверба во регионални нницијативи за редукција на увозот на 

оружје, како и да преставува чекор во можни процеси на натамошна 

меѓународна соработка за ограничување на употребата на оружјето.

Сепак, мора да се истакне дека постојат н одредени ограннчувања во 

врска со податоците за извршени трансфери на вооружување. Меѓународните 

договори за купо-продажба на оружје често се тајни, како што постои и црна 

трговија со оружје. Тоа значи дека не се објавуваат точни бројки за купеното 

и испорачаното вооружување. а уште потешко се добиваат податоци за 

цените на опремата. за резервните делови. извршените воени услуги. 

тренинзите, изградба на инфраструктура н сл.

Меѓународната трговија со оружје сс карактеризира со разни видовм 

финансиски аранжмани, воени помошти и подароци, бескаматни заеми. 

компензации и сл. Финансиските аранжмани ги содржат податоците за 

вистинската цена на чинење на опремата но, тне се најчесто тајна. 

Расположливите податоци даваат слика за физичкиот трансфер на опремата. 

најчесто без целосни информации за финанснскнот аспект на договорот.

Проблемот дополнително се усложнува при дефинирање на поимот 

воена опрема. Така на пример. транспортнмте хеликоптери можат лесно и 

брзо да бидат преправени во борбенн хелнкоптери или танкерите за нафта 

можат да се претворат во носачи на хеликоптери или авнонп (со можност за 

вертпкално полетување-слетување). Регистерот на ОН не зема во предвид 

цела палета на оружја како што се малите оружја. неборбени авиони и 

хелнкоптери и сл., што може да води кон погрешни заклучоцн. Од друга
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страна, постои голема меѓународна трговнја на цнвилни производи. услуги н 
технологии кои имаат потенцијална воена намена. Меѓународна мобмлност 
на научници и внсоко стручен кадар претставува нсто така. потенцнјалон 

извор за трансфер на воена технологнја. кој тешко може емпнриски да сс 

претстави. со што проблемот станува покомплексен, односно можеме да 

заклучиме дека споемнатнте лимити го потенцираат проблемот на 

моннторннг н анализа на меѓународниот трансфер на оружје.

Традиционалното реазбирање на трговнјата предвпдува дека 

меѓународната трговија ќе се базира на разликите. односно компаративните 

предности на нациите п дска конкурентскнте пазарни цени ќе ја 

детерминираат нејзпната големина u вредност. Ако во контекст на пазарните 

законитости ја анализираме трговнјата со оружје би требало да констатираме 

дека побарувачката за оружје (увоз) е детерминирана од цените. приходнте, 

вкусовите м потребите (пример. проценка на заканите). додека понудата 

(извозот) на оружје е одредена од технологијата п компаратнвннте предностн 

кон влијаат на висината на трошоците. односно врз пазарнпте цени на 

произведената воената опрема. Меѓутоа. реалноста е сосема спротнвна. 

Меѓународната трговија со оружје се наоѓа под големо влијание на владите 
кои го контролираат нзвозот на нивннте компании од воено-мндустрискнот 

комплекс и гн детермннираат цените на опремата и условите за продажба 

(одредени финансискн услови- заеми. бескаматнп креднтн. помошти и сл.).

Трговијата со оружје е кониентрирана помеѓу мал број продавачи и 

купувачн (олигопол и олигопсон). Во принцип. така мал број на земји би 

значел дека лесно може да се хонтролира трговијата со оружје. Во 

последните години се појавуваат неколку нови земји извознпчки на оружје 

(пример. Бразил. Кина и др.), заедно со повеќе земји произведувачи на мали 

оружја.7ѕ

х И с т о .  стр..2-»6
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Во табелата бр. 17 се прнкажанп одредени податоцм за трговијата со 

оружје. Во периодот 1988-1992 година. САД и поранешниот Советски Сојуз 

реализираа 66% од светскиот извоз на оружје, додека шесте водечки земји 
извознички на оружје остварија речиси 90% од вкупниот светски извоз. На 
страната на купувачите, во периодот од 1988-1992, првите шест земји 

реализираа една третина од светскиот увоз на оружје.

НајГолелш чзвознкци u увозншш на оружје. 1998-1992 Година Tao.6p.l~ 4
Н ајголеми извозницм на конвенцнона-зно оружјс Во мил. долари 1988-92
САД 54.96Ѕ
СССР Pvciija 45.182
Франиија 9.349
Германија 9.313
Кина 7.658
Велика Брнтанија 7.623 !
Чехословачка 3,163
Холандија 2.04Ѕ
И талија 1.613
Шведска 1.416
Бразил 1.028
Шпанија 1.014
Швајиарнја 874
И зраел 777
Другн 4.987
Вкупен 113803: 151.013
Н ајголемн увозници на конвенционално оружје
Индија 12.235
Јапоннја 9.224
Сауднсха Арабнја 8.690
Авганистан 7.515

! Германија 6.372
. Грцнја 6.197

Tvpmija 6.167 !
Ирак 4.967
Шпанија 3.747
Јужна Кореа 3.524
Чехословачка 3.501
Други 77.143
Вкупен увоз: 151,013

79 Извор: СИПРИ (1993)
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Анализата на трговнјата со оружје покажува дека се случувале бројни 

промени во таа сфора. Во периодот од 1950-1970, поголе.миот број на 

трансфери на оружје беа реализнрани како воени м економски помошти. 

Трговијата беше под домпнацпја на двете супер-снли и детерминпрана главно 

од полптичкп цели и интереси. Од почетокот на седумдесетите години на 
дваесетиот век, со порастот на ценитс на нафтата, трговијата со оружје 
станува повеќе комерцнјална. со трансфер на најсовремените борбени 

снстеми и технологија за производство на оружје. Во тоа време доаѓа до 

промени и во начин на продажба на оружјето. Во минатото оружјето се 

продаваше како готови системи. додека денес, пријатели и сојузниии на 

супер-силите и многу земјм во развој ја зголемуваат копродукцијата и 
заедничкото развмвање на оружјето. Како резултат на тоа се појавуваат нови 

произведувачи на оружје. меѓу кои и одреден број на земјн во развој (пример. 

Кина. Бразил. Египот, Сезерна Кореја и др.).

Во 1991 година. САД остварпле 51% од вкупната светска трговнја со 

конвенцпонално вооружување. што претставува значителен пораст во 

споредба со рализираните 30%, во 1987 година. САД ја достигнаа 

домннантната познција во светската трговија со оружје како резултат на 

драматнчното опаѓање на обемот на извозот на оружје на поранешниот 

Советски Сојуз. Повеќе од 95% од извозот на оружје на САД беше насочено 

кон Западна Европа, Блискиот Исток п Источна Азија. Најважни извозни 
компоненти на САД се борбени авиони. хсликоптери. оклопни возила. За 

разлика од Кина. амернчкпот нзвоз се карактеризмра со висока технологија и 

софистицираност на воената опрема. додека кинеската восна индустрнја гн 

користн компаративните предности на масовна ефтина работна сила.

Поранешниот Советски Сојуз остваруваше околу 40% од светската 
трговнја со конвенционално оружје во осумдесетите години, додека во 1991 

година. тој падна на 20%. со драстична редукција на извозот во Земјите од 

Третнот Свет. Голем дел од земјн. поранешни купувачн на Руското оружје не
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беа во позиција да платат за увезеното оружје, така што користа за Руското 
стопанство не беше голема. Главни Советски извозни производи оеа 
тенковнте, борбените авмони, помали проектили и воени бродови. Со крајот 

на Студената војна. Русија на извозот на оружје гледа како на можен извор на 

девизи, како причина за одржување на постоечкото ннво на вработени во 

воената индустрнја и избегнување на потребата од конверзија.

Помсѓу 1988-1992 година. Франција беше трет најголем светски 

извозник на оружје. Од 1945 до 1960 година. Француското пронзводство и 

трансфер на оружјето оеше детерминпрано од стратегиските проценки и 

проценкн на надворешно-полнтнчките односн. Од 1960 година. економските н 

технолошките фактори во воената мнлустрија днктираа производство кое 

оеше насочено за нзвоз. Така на пример. помеѓу 1950 п 1980 година. преку 

60% од произведените хеликоптери и воени авиони беа извезени (прнмер. 

авионот “Мнраж"). како н преку 50% од вознла п тенкови. Притисокот за 

нзвоз на вооружување дојде како резулгат на нараснатите трошоцн на 

единица производ и ограниченоста на домашниот пазар. Францускиот успех 

во извозот на оружје делумно сс должи на продажба на опрема која е 
тестирана во борба. која лесно сс сервисира u што е многу важно. со малку 

политички ограничувања и со конкурентни цени. Успехот се должеше на 

високата технологнја на воено-индустрнскиот комплекс. особено во 

секторите на авио-индустрија. електроника и нуклеарна енергија. Како 

резултат на таквиот успех. повеќе од 110.000 луѓе работеа во извозно 

насоченпот дел на Француската воена индустрија што претставува 35% од 

вкупниот број на вработенн во тој сектор. Наспротн успесите во пзвозот. се 

појавуваат конфликтн на страна на нацпоналните воени барања. Имено, 

понекогаш Француските вооружени сили требаа да прифатат воена опрема 

со цел да се подржи извозот илп да прифатат доцнење во испораката на 

оружјето. Всушност. со зголемување на завпсноста на Француската воена 
индустрија од пзвозот. се појави страв дска од барањата на купувачите од
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странство ќе завнсн дизајнот и карактеристиките на оружјето, а не од 

потребите на вооружените сили на Франција.

Десет најГолеми извозници на конвенционално оружје 1996-2000'" Таб.бр.18

Земја Ранг
1996-
2000

1996 1997 1998 1999 2000 1996-
2000

САД 1 9160 11278 12970 10734 5489 49271

Русија 2 3309 2624 1595 3719 4443 15690

Франција Ѕ 1833 3099 3370 1450 1040 10792

В.Брит. -i 1477 2433 1037 1044 1035 7026

Германија 5 1418 565 1201 1228 1235 5647

Холандија 6 397 537 579 318 183 2014

Украина 7 202 626 615 446 67 1956

Италија 8 389 368 347 439 177 1720

Кина 9 652 319 285 196 54 1506

Белорусија 10 113 414 58 163 498 1246

Табе.га op. 19
Десет наполеми увозниии нч конвениионално ор\жје 1996-2000''

Зе.мја Ранг
1996-
2000

1996 1997 1998 1999 2000 1996-
2000

Тајван 1 1313 4859 4022 1642 445 12281
С.Арабија 2 1728 2770 2529 1243 92 8362
Tvpmija •чј 1143 955 1766 1096 "04 5664

! Ј.Кореа 4 1566 715 870 1475 708 5334
Кнна 5 1047 556 88 1455 2085 5231
Индија 6 804 1416 547 1032 429 4228
Грција 7 262 824 1467 650 462 3665
Египет 8 918 866 515 740 580 3619
Јапоннја 9 501 590 1236 1041 190 3558
ОАЕ 10 549 762 843 549 2Ѕ0 2983 1

Извор: www.Firsi.Sipri.org
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Аналнзата на трговијата со оружје во периодот 1996-2000 година 

покажува. исто така, дека се случувале одредени променн во таа сфера.

Во овој период, САД речиси го задржале нивото на извоз на 

конвенционално вооружување, односно ја задржаа доминантната позиција во 

светската трговија со оружје. Кај Русија се забележува понатамошно 

драматичното опаѓање на обемот на извозот на оружје (дури за 300%).

Помеѓу 1996-2000 година. Франција го задржува третото место на 

табелата на светски извозници на оружје. сотоа што обемот на извоз полека 

се зголемува. Од друга страна Велика Британија се пробива на четврто место 

на таа листа н ја потиснува Германпја чиј извоз о намален два пати во однос 

на остварениот од 1988-1992 година. На табелата се забележува силен продор 

на Холандската воена индустрија, која успеала да забележн зголе.мување на 

извозот на конвенционално вооружување за повеќе од 100% . На страната на 

побарувачката, исто така, се забележуваат променм. Најкарактеристична е 

позицијата на Тајван. како најголем купувач на воен хардвер. додека сауднска 

Арабнја си го задржала високото второ место на таа листа. Голема промена 

се забележува кај набавките кои ги правела Индија, кои се дурн 300% помали 

во однос на претходно анализираниот период, кога таа беше водечка земја 

купувач на оружје. На листата на најголеми увозннци на оружје се “задржаа” 

Турција. Грција и Јапонија. а како голем купувач се појавува и Јужна Кореа.

Глобалниот трансфер на оружје останува релатнвно стабнлен во 

периодот од 1995-1999 година. но повторно опаѓа во 2000 годнна, за околу 

26%, што пред се се должи на намалување на извозот на САД. Моментално 

можат да се издеференцираат четирн категории на снабдувачи со оружје:

1) САД, како најголем светски производнтел на оружје, кој 

контролира 47% од светската трговија со оружје;

*' Исто.
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2) Русија н Франција. со по 10% од вкупните светски трансфери на 
оружје;

3) Велика Британија и Германија , од кои секоја контролира од 5-10% 

од светските трансфери и

4) Смте останати земји производнтели на оружје.

Споменатнте пет земји заедно контролираат 85% од светската трговија 

со оружје. САД е најголемиот производптел на оружје во периодот 1996-2000, 

како и во секоја од изминатите годинн. Тие гн снабдуваат десетте најголеми 

земјп увознички на оружје. освен Индија и имаат најголем број на купувачи 

во светот. Русија го зголеми нзвозот на оружје во 2000 година за 19%, додека 

во периодот од 1965-2000 тоа зголемување пзнесуваше 15%. Зголемувањето 

на трансферот на оружје на Русмја се должи на испораките на борбеннте 

авионн и бродови на Кина. со што Кина стана најголем светски увозник на 

оружје во 2000 годпна. Најголемп увозниии на конвениионално оружје во 

пермодот 1996-2000 беа Тајван. Сауднска Арабија. Турција, Јужна Кореа и 

Кина. Земјите членкн на Европската Унија остварија 28% од светската 

трговија со оружје во периодот 1996-2000 година.

Како друг проблем се истакнува безбедносниот аспект. односно 

извозот на оружје резултира со поголема меѓународна нестабилност. Од 

друга страна. преку купување на оружје. земјите во развој ги трошат 

ограничените финансиски средства, кои нм се неопходни за развој на 
националната економија.

Сите обиди на економистите да ги објаснат фактите за трговиЈата со 

оружје најчесто влег\ваат во рамките на полптпчката економија. Поставките 

за компаративните предности. како главна детерминанта на меѓународната 

трговија се отфрлаат како резултат на државните ставови за националната 

безбедност и независност. Пазарните анализи предвидуваат дека зголемување 

на понудата на оружје на меѓународниот пазар на воена опрема влмјае на 

паѓање на цените или евентуално прилагодување на капацптетите на страна
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на понудата, освен ако владите не се одлучат да интервенираат со поддршка 

на своите домашни воени индустрии. Приодот на политичката економија кон 

трансферите на оружје ја потенцира улогата на политичките и економските 
фактори. Побарувачката од страна на земји увознички на оружје е 

мотивирана од безбедносните прмчини како и еконо.чските фактори.

Од друга страна, понудата на оружје може да биде детерминирана од 

желбнте н интереснте на земјпте произведувачи на оружје за создавање на 

пријатели п остварување на свои влијанија. Покрај политичките и 

економските фактори, како што е остварување на поголеми профити за 

компаниите од воената индустрија и други економски користи за земјите 

извознички на оружје (пример. вработувања). Според ваквиот приод одредени 

проценки сугерираат дека економската мотнвација е причина за околу 50% од 

трансферот на оружје. Приватните компании се заинтересиранн за извоз на 

оружје само доколку можат да остварат профит. Тоа значи дека во такви 

условн. ко.мпанните лобираат п ги убедуваат свонте влади за економските и 

полнтичките користи од извозот на оружјето. Најчесто сс потенцираат 

економските бенефицнп од мзвозот на оружје во оолик на нови раоотни 

места. поголема економија на трошоцпте и масовно производство. девизен 

прилив. развој на нндустрии со висока технологија, додека како политичка 

корист се јавува политичкото влијание. влијание врз надворсшната политика 

на другп земји и сл.

Сепак, мора да се истакне дека дел од економските аргументи кон го 

фаворизираат извозот на оружје. нс се без критикн. Ова се однесува на 
стандардните економски аргументи според кои, за скапата воена опрема 

извозот овоз.можува подолго производство м распределба на 

производствсните трошоци врз поголема сернја на производл. со што се 

постигнува економија на трошоците. Слабоста на ваквите тврдења се должп 

на потенцијалннот неуспех за пропорционална распределба на развојните и 
сите фиксни трошоци врз целокупната пронзведена сернја на готови
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производи, особено ако извозот се реализнра на крајот на пронзводствениот 

циклус, како и во случај кога заштедите остварени преку извозот се користат 

за компензирање на загубите од на.малените продажнн цени на опремата. 

како резултат на влпјанието на конкуренцијата.

Како и да е. извозот на оружје претставува важен извор за 

вработување. Така, во среднна на осумдесетите проценките кажуваа дека 1,5 

милион работници зависат од извозот на оружје во земјите во развој. Јасно е 

дека таквите компанни и зе.мји извознички се противат на рестрикцинте во 

меѓународната трговнја со оружје.

Дел од литературата за трговија со оружје се фокусира на 

потенцпјалните причини за регионални конфликти. особено кај земјите од 

Третиот Свет. Таквата литература го истакнува прашањето за зависноста. 

како и фактот дека трансферите на оружје сепак, се само еден елемент во 

комплексот на фактори кон влијаат на ривалитетот и конфлпктите во тие 

земји. Трансферите на оружје влијаат на зголемување на воените расходи кај 

соседите на земјите увознички на оружје.

Значаен дел од литературата од ова област се фокуспра на увозот на 

оружје на земјите во развој. Неразвиените земји го користат увозот на оружје 

заради реализација на безбедносннте цели. за војување или заради престиж. 

како и за остварување на потрсбите на вооруженптс сили за модернизацнја. 

Увоз на високо софистнцирана воена опрема влијае на појава на регионални 

трки во вооружување п “загриженост за безбедноста" кај соседпте. Како 

економски последици од увозот на оружје се одливот на ограниченмте 

девизни средства, намалување на расположливите финансиски ресурси за 

инвестнции. префрлање дел од квалнфикувана работна сила од индустријата 

во вооружените сили (за ракување со модерната техника). намалување на 

нпвото на животен стандард, задолжувањс во странство и евентуално 

зголемување на надворешннот долг на земјата.
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Меѓународните обиди за контрола на трговнјата со оружје. генерално 
земено беа неуспешнн. Неуспехот нс треба да изненадува. заради проблемите 
при постигнување на меѓународни спогодби, верификацијата и почитување на 

договорот. Постојат бројни проблеми како дефинирање на поимот “воена 

опрема”, економски притисок за извоз на оружје, создавање на домашен 

воено-индустриски комплекс. притисоци на црна трговија и криумчарење на 
оружје.

Со крајот на студената војна. бројот на земји кои произведуваат оружје 

беше поголем од кога и да било во историјата. Таквата состојба неизбежно 

води кон заситување на пазарот на оружје. пониски цени u дисперзија на 

големи воени капацитети во светот. Во исто време. трошоцнте за 

производство на оружјс растат. така што, како императив за земјите 

произведувачи на оружје се наметнува извозот на оружје илн намалувањс на 

производствените капацитети. Продажбата на оружје е многу важна кога се 

гледа од перспектива на посебни индустрии или региони во кои се наоѓа 

пзвозно-насочена воена индустрија. За воената индустрија извозот на оружје 

е критнчен за “здравјето" на пндустријата, ссобено кога домашнпте воени 

расходи покажуваат циклично движење и не можат да го апсорбираат 

целокупното производство. Можеме да заклучиме дека трговијата со оружје 

нма крнтично политичко и економско значење за државпте и компанпите од 

воената индустрија. Државите ја третираат трговијата со оружје како "валута 

за надворешна политика”*2, додека компанпите ја користат продажбата со 
цел да постигнат макснмнзацпја на профитот н економнја на трошоцнте. како 

н да се диверзифицира зависноста од домашниот пазар. Во исто време. 

јавната полемика за трговијг\та со оружје добнва на интензнтет во услови 

кога користа од таквите трансфери, од перспектива на меѓународна 

безбедност и регионална стабилност. паѓа под голе.ч знак на прашање.

Ethan Barnaby Kapstein. The Politico/ Economy o f стрЛ41
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Четврт дел

4. ВОЕНИ РАСХОДИ И РЕПРОДУКЦИЈА

4.1. Воени расходи

4.1.1. Економски ефекти на воените расходи

Предмет на анализата е влијанието на военнте расходи на економскнте 

перформанси. Во трудот се дава н агенда за пдни мстражувања кои можат да 

дадат придонес за подобрување на сознанијата во оваа област. Поради 

фактот што постоечката лптература за ова е прилично обемна. ќе се обидеме 

да сумираме и адресираме некои основни заклучоци како и методолошки 

прашања. Главен фокус на истражувањето ќе бидат економскпте ефекти на 

воените расходи, без посебна анализа на причините за таквите расходн. како 

ни ефектите на воените расходи врз останатите државни расходи или трката 

во вооружување.

Обидите за генералнзација на односите помеѓу воените расходи и 
економските резултатм секогаш се соочувале со проблемм. така да 

решеннјата се сметаат за пробни. нецелосни. а истражувањето продолжува. 

Со релатнвна сигурност можеме да истакнеме дека прашањето е многу 

комплексно за да овозможи едноставно универзално објаснување применлнво 

за сите земји и за секое време. Ако нешто може со сигурност да се заклучн за 

ефектите на воените расходи врз економијата, тоа би бнло дека тие зависат 

од видот на издатоците. околностнте, како н од целите на владнната 

политика.

'• Sand ler& Hartley, The Economics o f Defense, стр.200
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Во економската теорија среќаваме различни сознанија за ефектите на 

воените расходи. Така на пример. Бено’’ (мако најмногу критмкуван) доаѓа до 

заклучок дека постои позитнвна корелативна врска помеѓу просечните воени 

расходи како процент од бруто домашниот пронзвод и стапката на раст на 

цивилниот бруто домашен пронзвод, во услови на контрола на странските 

инвестиции и билатералната економска помош. Неговиот заклучок дека 

повисоките издатоци за одбраната не влнјаат на намалување на стапката на 

стопански раст наидуваат на сернја сериозни критики и обиди за реплики во 

голем број на стручни трудови. Три други студин на Лим, Дегер и Смит, како 

и на Фредриксен п Лони74, открнваат значајна негативна врска помеѓу тие две 

варијабли кај земјите во развој. Нивните анализи немаат исти резултати, a 

некои имаат и сериозни методолошки проблеми (пр. мали серии. краток 

временски период на анализа), меѓутоа. нивните резултати имаат поголем 

кредибилнтет од онне на Бено. Една од главните критики на Бено е дека тој 

премногу ги нагласува позитивните сфектн на воените расходи во контекст 

на мобилизацијата на расположливпте национални рссурси. како u за 

воведување на современите знаења и вештинн во зсмјитс во развој. а не го 

истакнува нсгативниот ефект врз штедењето и инвестициите. Како што 

Дегер и Смиттврдат. почетните позитивнп ефекти на зе.мјите во развој имаат 

тенденцнја да станат негативнп во подоцнежниот период, односно нето 
ефектите на военнте нздатоци врз стапката на економски раст е нсгатчвна за 

повеќето земји во развој.

Од друга страна. според Фредерпксен п Лони. потребно е да се направи 

разлика помеѓу земјите во развој. Така тие доаѓаат до заклучок дека воените 

расходи н економскиот развој се во негативна корелативна врска во оние 

земји, кои имаат сериозни финансиски проблеми, додека резултатите се 

спротивнн во земјн кон немаат такви финансиски ограничувања. Лим открива 

дека се најштетни ефектмте на военпте расходи на економскиот развој кај 5

5 Emile Benoit (1973. I97S)

150



Копверзијп пи ноекншерасходи к шпкеГртшш h ,i  екинижкшиа п oe.inećiiijiiumni димепмрч

најсиромашните Африкански земји. Во студијата на Брзоска п Вулф ' се 
истакнува дека освен кај земјите на ОПЕК, воените расходи не.маат 

позитивни ефекти на развојот на националните економии. а во некон случан 

имаат и директни негативни ефекти.76

Анализата на резултатите на претходно прикажаннте студни покажува 

големи дискрепанци во резултатите. па дури и нивна контрадикторност. 
Поради тоа мора да се нагласи потребата аналнтичарите да внимаваат заради 

фактот што разликите во базнте на податоци. примероците и начинот на 

анализа. можат да резултираат со конфузни резултати. Резултатите од 

истражувањата сугерираат на потреоа од користење на валидни индикатори 

за категорнзација на различннте групи на земјн и точна поделоа на земјите 

според ннвоа на развиеност. Потребно е воспоставување на валидни 

лонгитудинални врски за детерминирање на причинско-последичните врскн 

помеѓу воените расходи и економскнте ефекти. како и користење на подолги 

временски серии за локација на почетните u подоцнежните ефекти.

Истражувањата правени за развиените земјп (Капелен u Чен) 
покажуваат дека издвојувањата за одбрана позитивно влијаат на стапката на 

економскн раст. меѓутоа останува нспотврдсн доказот за меѓусебната 

условеност. Исто така не сс потврденн и насоките на корелацијата. 

Добиените корелации не даваат одговор да ли поголемите воени расходп 

влијаат на забрзување на растот на економијата или како што е многу 

поверојатно. брзиот економски раст води и овозможува поголеми 

нздвојувања за одораната. Досегашните резултатп од истражувањата сепак 

не даваат поддршка на ставот дека воените расходи го промовпраат 

економскиот раст. Во трудовите се потенцира позитивнмот ефект на воените * 5 6

Lim. (1983): Deger и Smii. (1983): Frederiksen i Iconev (1983)
5 Mickhael Brzoska ii Wulf
6 Sandler&Hanley. The Economics o f Defense, стр.302 

Cappelen. Chan (1985)
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расходн врз порастот на физичкиот оосм на пронзводството, но и 

негативниот ефект врз инвестиционитс стапки.

Во други студии се анализира влијанието на војните, кои обнчно значат 

поголемн расходи за вооружување. а предизвикуваат и деструкцнја и прекин 

на производството. Ова директно влијае на стапкнте на стопанскнот раст. но 

ефектот е само привремен за развиените земји како САД, Велика Британија, 

Францпја. Германнја и Јапонија. кон по завршувањето на војната, генерално 

беа способни да се вратат на “старите" позиции.

Воените расходи можат да влијаат на економскиот раст директно и 

индпректно. Нивното влијание не е само врз стапката на раст на бруто 

домашниот производ, туку и врз останатнте индикатори на економијата. како 

што се стапка на ннфлација. невработеност. инвестиции. технолошки 

иновации н др.. кои од своја страна. нсто така. можат да влпјаат на правецот и 

брзината на променнте на бруто домашнкот производ. Поради тоа. во 

анализата треба да посветнме внимание не само на директннте ефекти на 

воените расходи врз економскиот развој, туку и врз ннвните инднректни 

ефекти.

Одредени студии презентираат докази за привремен стимулатнвен 

ефект на военнте расходи врз нивото на вработеност и пронзводство. што 
претставува краткорочен ефект. На подолг рок видлив е само негативниот 

ефект на истите врз капнтал формацијата.7* Согласно на тоа. можноста на 

државитс да акумулпраат п да гп канализираат ресурсите за крсирање на 

продуктивни капацитети во иднина. се ограничени од зголемувањето на 

нивото на воените расходи. Поради фактот што моќта на државата да штеди 

и инвестира е критична детерминанта на пдниот економски раст, военмте 

расходи нмааат индиректно негативно влијание врз експанзијата на бруто 

домашннот производ (Смнт и Георгиу, 1983)'9. Ова е особено

* Sandler&Hanley. The Economics o f  Defense, стр.203 
" 'Smith and Georgiou. (1983)
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карактеристично за земјите во развој, кај кои позитивното влијание на 

военнте расходи на мобилнзаинја на ресурспте и воведување на современи 

технологим во националната економија се потиснати од нсгативнпот сфект 

на расходите за одбрана. врз акумулацијата и инвестнциите. Во студиите се 
потенцираат разлики во проценкмте за можните влијанија на военнте расходи 

во различнн земји и во различно време. Исто така. тие не го анализнраат 

“time lag''-от (доцнењето- “временската дискрепанца”), помеѓу зголемувањето 

на расходите и намалувањето на ннвестнциите.

Воените расходи. исто така. индиректно влијаат на развојот, преку 

влијаннето на конкурентноста во меѓународната грговија. Ротшилдѕп тврди 

дека извозот е двпжечка снла за економска експанзија на една земја. a 

извозно-ориентираната индустрија претставува најдинамичен сектор на 

цивилната економија. Таквиот сектор е загрозен од покачувањето на нивото 

на воените расходи поради одливот на инвестиции и високо-стручни кадрч во 

одбрамбениот сектор. што конечно резултира со успорен стопански развој. 

На долг рок се генерира инфлација. структурна невработеност. слабост на 

нацноналната валута и неповолен бнланс на плаќањата. Ова се должк на 

неможноста на економијата ефективно да се натпреварува со конкуренцијата 

на меѓународниот пазар.

Односот на воените расходи м невработеноста е предмет на анализа кај 
повеќе истражувачи. Иако на краток рок тие можат да генерираат 

зголемување на вработеноста. тие на долг рок креираат сериозна структурна 

невработеност. преку ефектите на успорен стопански развој, понпско ниво на 

инвестишш. послаба побарувачка. потрошувачка п намалена пзвозна 

конкурентска способност.

Изнесените резултати ја потенцираат потребата за сепарација на 

краткорочните (кои можат да бидат позитивни за вработеноста) и

Rothschild (1973)
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долгорочните ефекти (кои можат да бидат негатнвни за вработеноста) на 
воените расходи. Од друга страна треба да се анализира и компарира врската 

и можноста преку други алтернатнвнн видови на државнн расходи, да се 

стимулираат технолошки иновацип. да се про.мовира извозната 

конкурентност, како и да се охрабрува економскиот развој. Одредени 

аналнзи проценуваат дека воените расходм се помалку ефективни во 

кренрањето на работни места од другите цнвнлни расходи на владите 
(Нинчиќ и Кузак).х|

При анализата неопходно е да бидат зе.мени во предвнд и други 

околности како што се стапката на искористеност на производствените 

капацнтети и човечките ресурси во националната економија. нивото на 
финанснски приливи од странство (странска помош. странски инвестиции), 

меѓународна позиција на земјата и економска политика на земјата.

Така. владината фискална, монетарна и даночна политика играат 

значајна улога во модслирањето на економското влијание на одбранбените 

програмн. Таму каде военмте издатоцн сс фннанспраат со буџотскн дсфмиит 
или со повисокп даноци. влијанието врз стапката на инфлација u нпвото на 

акумулацнја ќе биде поголемо.

Во однос на концептот на позицнјата на земјата во светот. се мисли на 

предностнте илп недостатоцнте на одредени земји, во смисла на нивната 

големина. економски потенцијал, влијание во светската економија итн. Така 
доминантната позиција на Америчкиот долар или на Брптанската фунта во 

меѓународната трговија и финансии и.м овозможува на матичните земји на 

овне валути, да ги пренесат ннфлаторните влијаннја предизвикани од 

одредени одбранбени программ врз останатите земји.

Одредени студни ја потенцнраат потребата прн анализата на 

меѓусебното влпјание на вооните расходп п економсклте перформанси да се

Ѕ| Nincic и Cusack.
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направи разграничување на намената на расходите (пр. персонални расходи. 

расходи за операции, одржување, истражување и развој, набавки и сл.). 

Воените расходи за персонални цели се сличнн со природата на владиннте 

Ш1ВИЛНН програми. Во научннте студии се истакнува дека зголемување на 

ставката на расходи за истражување и развој, може да придонесе за 

привлекување на голем орој на научни работници и инженери во секторот на 

одбраната од цивилниот сектор. со што се намалува иновативноста и оттука 

конкурентноста на стопанството во меѓународната економија. Според овие 

пстражувања набавките за одорана креираат ларазитски сектор. тнр. воено- 

индустриски комплекс. Зголеменото количество на пари во оптек како 

резултат на наоавките не се “покриени" со сосдветно количество на стоки за 

оивилна потрошувачка. со што се генерира ннфлација. Покрај ова, треба да 

се разграничи н местото каде парите за одбрана се трошат. Имено, можно е 

пстите да бидат насочени за увоз на оружје, што е полоша варијанта од 

користењето на истите 80 домашната воена индустрија. Пропорцијата на 

парите од одбраната кои остануваат во домашната економија варира помеѓу 

земјите. Хеслерѕ2 проценува дека 95% од расходите на САД остануваат во 

земјата. додека кај помалите земји членки на НАТО тој износ е 80%. Малите 

земји не се во можност да покријат дел од трошоцнте преку извозот на 

вооружување п почесто се соочуваат со проблеми како долговн спрема 

странство илп трговски дсфицит.

Повеќето квантитатпвни анализи направени во споменатите 

истражувања анализираат корелативни односи помеѓу расходите направени 

во одбраната н економските ефекти на истите, анализирајќи ги податоцнте за 

одреден временски период. При тоа е невозможно да се утврди причинската 

врска, односно кој феномен влијае на другиот, како и индиректните нли 

•;задоцнети” ефектн на военнте расходи врз економијата. Од друга страна. 

при анализнте најчесто се споредуваат статички мерки (пример. просечннте

Heisler
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воени рас.ходн како % од бруто домашниот промзвод) со динамички (стапка на 

раст на оруто до.чашниот производ). Заради споменатите недостатоци се 

препорачува дина.мичка лонгитудинална анализа, која може да ги прикаже 

флуктуациите на нивото на военмте расходи и економските перформанси на 
државата за подолг временскн период. Тој приод е подооар од 

компаративната и меѓусекторската аналкза и поради можноста за пратење на 

нивната интеракција во различно време, што овозможува истражување на 

индиректни и “задоцнети” ефекти на воените расходи. Претходните 

истражувања за влнјанието на воените расходн врз економијата често 

продуцираа диспаратни. неконзистентни п нестабилни резултати. И покрај 

некои генерално прифатливп сознанија. постоењето на дивергентни податоци 

и примероци од одредени земји како н разлнчни методн на истражувања. 

претставуваат главна пречка за дооивање на консолидирани и општо 

прифатливн резултати.

Националната безоедност претставува "јавно д о б р о Т о а  е добро кое 

го корнстат u ужнваат сите жители на една земја. Од друга страна. во 

литературата се среќаваат н мнслења дека одбраната е “јавно зло", односно 

дека влијае негативно врз националната или меѓународната економија. 

Поради ваквите мислења, се на.метнува прашањсто за влнјанието на 
расходите за одбрана врз економските резултати на националната економија.

Одреденп мислења се појавуваат во современата теорија дека големите 

расходи за одбрана влијаат на намалувањо на економската активност во 

земјата. Од друга страна. како алтернативно гледање се истакнува примсрот 

на високите воени расходи на САД. во време на Реган (тнр. реганомнкс 
политнка). Високите воени расходн на САД ја стимулирале националната 

економија п влијаеле на избегнување на рецесијата. Одредени стратези 

тврдат дека целта на таквата полнтика била исцрпувањс и распад на 

Советскиот Сојуз и де факто распад на комунмзмот.
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Одговорот на прашањето кога и како променнте на военнте расходи 

предизвикуваат промени во економнјата, претставува преднзвик за многу 

истражувачи поради повеќе причини. Прво, потребно е да се оцени 

квалитетот и споредливоста на податоците. Така. не постои ниту единствен 

одговор на прашањето што спаѓа во воените расходи. Различни земји 

опфаќаат разлнчнп елементм во поимот воени расходи. Кај некои земји 

бенефнциите на ветераните се вкалкулирани во таа категорија. кај други 

земји тука влегуваат активностпте на царината и полицијата. Од друга 

страна. податоците за висината на расходнте најчесто не можат да се земат 

како сигурни. зарадн проблемите во нивното следење к пресметување. што е 

посебно карактеристично во земјнте во развој.

Постојат разлики н во податоците кои ги презентираат разнн 

организации како на при.мер АЦДАЅј, ООН и СИПРИ'44.

Втор пробле.ч при истражувањето претставува “тајмингот". времето за 

кое се вршм истражувањето. Така на краток рок можат да се идентмфикуваат 

позитивнп ефекти на воените расходи врз забрзување на економскнот раст на 
националната економија, додека на долг рок воените расходи можат да 

генермраат негатпвни имплнкашш врз економијата.

Во современнте истражувања се користат статистички и 

економетриски модели за идентификаиија на односот помеѓу воените расходи 

и економскиот развој. Една од напростите и најчесто корпстените е 

корелативната анализа на Робсрт Деграсеѕ', која обработува две варијабли, 

како што c l * * воените расходп н инвестицппте, или воените расходи п бруто 

национален доход. Тој сугерира дека генерално, земјите кои трошат повеќе за 

одбраната инвестираат помалку во капиталнн и други продуктмвнп средства,

ѕз US Arms Conirol and Disarmament Agenc>
*J The Stockholm International Peace Research Institute 
s5 Robert DeGrasse
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а како резултат на тоа се јавуваат помалм стапки на економски раст на 

земјата.

Многу пософистициранм техники користеа Стив Чен, Брус Русет, 

Карен Раслер, Вилијам Томсон н Рон Сммт' . Смит, користејќи регреснвна 

аиализа. го анализираше односот на пнвестициите спрема бруто домашниот 

производ vis-a-vis стапката на раст на бруто домашниот производ, 

невработеноста, како и воените расходи, како процент од бруто домашниот 

производ. Тој нашол силна зависност помеѓу порастот на воените расходи и 

намалувањето на инвестициите. Опонентите на неговите заклучоци го 

презентираат примерот на Тајван. кој и покрај големи издвојувања за 

одбраната успева да оствари една од највисоките стапки на економски раст во 

светот.

Во теоријата често се аналнзира и случајот на военнот буџет на САД, 

чија големина претставува причина за високиот буџетски дефицнт на земјата. 

Големината на расходнте за одбрана се потенцира и како прмчина за 

повеќето од економските проблеми на земјата. Од друга страна. треба да се 

истакне фактот што. таков повеќегодишен дефицнт. нормално генерира 

инфлација и гм загрозува перформансите на националната економија. Кај 

САД тоа не се случува поради можноста да ја користи својата 

хегемонистичка положба во светската економија. Америчкиот долар е главна 

светска валута. што им овозможува на САД да ја извезуваат инфлацнјата 

надвор од земјата.

Влијанието на воените расходп врз инфлацнјата ќе ја почнеме со 

анализата на двата облика на манифестирање на инфлацијата: зголемена 

побарувачка и трошковно влнјание. Воените расходи можат да предизвнкаат 

инфлација со зголе.чување на побарувачката, поради фактот што тие 

генерираат дебаланс помеѓу вкупните парични и стоковни фондови. односно

^  Steve Cahn. Bruce Russet. Karen Rasler. William Thompson . Ron Smith
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влијаат на зголемување на количеството на пари во оптек за кои не се добива 

еквнвалент, стокн за цмвилна потрошувачка. Од друга страна, военмте 

набавки влијаат на зголемување на цените и оттука на појава на трошковна 

инфлацнја. Имено, военото производство не се одвива во услови на 
конкуренција, туку помеѓу мал круг на фирми со кои владите соработуваат. 

Одбранбениот сектор се јавува во улога на единствен купувач. односно има 

монопсонистичка положба на пазарот. Неефикасноста на пронзводителите 

најчесто резултнра со зголемување на цените на вооружувањето, што 

индиректно влијае на покачување на цените во националната економија.

Меѓутоа. анализата на искуствата и состојбите во светот не дава 

цврстн докази за постоење на силна врска помеѓу вмсината на военнте 

расходн и инфлацијата. Влнјанието е можно и пред со е индиректно. И.мено. 

желбата за урамнотсжување на буџетот во услови на високи воени расходи 

има за резултат намалување на останатнте видови на јавната потрошувачка и 
зголемување на оданочувањето. Но исто така. инфлацијата може да се 

контролпра и преку високи ка.матни стапки. што конечно резултира со 

влошување на условите за еконоѕЈски развој.

Воените расходи можат да се кормстат за ублажување или 

елиминација на рецесијата во нацноналната економкја. што најдобро го 
покажа "цветањето" на буџетскиот дефнцит на САД во осумдосетпте годлни 

од дваесетнот век. Регановата политнка на зголемување на воените расходи 

при истовремено намалувањс на даноцпте. генерираше силен стопански 

развој на земјата. Ова сепак не претставува доказ дска реиеснјата не може да 

се избегне преку стимулација на останатите вндови на потрошувачка, кои пак 

од своја страна 6и влијаеле за забрзување на порастот на националната 

економија.

Во тој контекст ја анализираме u “критиката'’ на военнте расходи кои 

ги насочуваат офаничените ресурсн во непродуктивна сфера на производство
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и инвестиции.*7 Тенковите и други борбени средства имаат лимитирана 
употреба во цивилната економија.

Од макро-економска перспектива. националниот доход се 

претставува со формулата:

Y=C+I-G- ( Х-М ). каде

Y - оруто домашниот производ.

С - потрошувачка,

[ - инвестиции,

G -јавни расходи.

X -  извоз.

М -  увоз.

Да претпоставиме дека односот ( Х-М ) претставува мал нзнос и да се 

посветиме на останатите елементи. За економистите заинтересиранм за 

одораната. основно макроекономско прашање претставува да ли јавната 

потрошувачка н приватната потрошувачка растат на сметка на мнвестшиште 

на приватниот сектор. Согласно на економската анализа на Ричард Диооф'х. 

главна промена на економијата на САД што се случи помеѓу 1930 u 19S0 

година. е порастот на јавната потрошувачка vis-a-vis бруто домашниот 

производ. Резултат на ова е намалување на активностите на приватниот 

инвестнипонен сектор. Порастот на восните расходи (G) резултира со 

намалување на (1) -  инвестпцш1те. Застапниците на овој поглед поаѓаат од 

позитивната врска помеѓу впссжите стапки на инвестиции п развојот. Како 

што истакнавме. противниците на ваквиот став го користат примерот на 

Тајван и Јужна Кореа како u “реганомиксот" како доказ за нерелевантноста 
на теорпјата. Од критично значење е да се лоцираат воените расходи зо

ѕт Eihan Bamaby Kapstein. The Political Economy oj Xational Security: Д Globa! Perspective, 
McGraw-Hill. Inc. стр.-19
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економското окружување. Дел од воените расходи се користат и во 

продуктивни инвестиции, за поддршка на развојот на истражувањето и 
воведување на нови технологип. за развој на ннфраструктура и слично, 

односно де факто влијаат на цивилната економија. Секако тоа не значи дека 

секторот за одбрана претставува успешен локатор на инвестициите, но сепак 

дел од средствата влијаат позитивно на економскиот развој.

Од микроекономска точка на гледање, воените расхоли негативно 
влијаат на претпријатијата. поради “одземањето” на ограничените средства 

од продуктивниот сектор. Военото производство ангажира голем дел од 

научниот u инжинерски кадар. како и значаен капитал. кои инаку би биле 

користени за продуктивен пораст на цмвилниот сектор. Од друта страна 

нстражувањето и развојот, развиванм н спонзориранм од секторот на 

одбраната можат да се користат н кај цивилното производство.

Проценка на нето ефектите од така спротивното влијание е многу 

тешко. Главен фактор на продуктивниот економски развој се инвестицпнте. 

истражувањето. развојот. како п образованието н обуката. Некои тука 

потенцираат дека и секторот на одбраната прндонссува на развојот преку 

едукацијата на кадар од најразлични специјалности. Ова може да биде 
вистина. но сепак не може да се прифати дека армнјата е подобра во 

едукацијата од цивилното образование.

Емпирискнте податоци даваат различни резултати за меѓусебното 

влијание на военпте расходи и економскиот развој. Одредени студии 

сугерираат дека високите раходи за одбрана се во корелација со ниско ниво 

на развој на производството. Така индустриски развиени земјн како Јапонија 

и Германија имаат високи стапки на економскн раст при ниско ниво на 

федства одвоени на одбраната. Земјн како Велика Брнтанија и САД. кои

*" Richard DuBorf
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традиционално издвојуваат н трошат повеќе на одбраната. имаат многу 

пониски стапки на стопански развој од претходните земји.49

Следно прашање е улогата на секторот на одбраната како генератор 
на вработувања. Анализата на примерот на САД покажува дека буџетот за 

одбрана од преку 300 милијарди долари, директно или индиректно ангажира 

помеѓу 7-8,5 милиони вработени. Од ова произлегува дека на секоја мнлијарда 

долари вложени во одбраната, се креираат помеѓу 25,000 и 30.000 работни 

места. Тоа значи дека во услови на кратење на буџетот. влијанмето на 

економијата би било значајно. Меѓутоа. на ова се надоврзува прашањето да 

ли другнте секторн на економијата генерираат повеќе работни места на еден 

долар. Можеме да бидеме сигурни дека другите сектори се повеќе трудо- 

интензивни. Од друга страна. одбранбената индустрија како капитал- 

интензивна креира поголемн профити на единица инвестирани долари. 

Ефектот на секторот одбрана врз вработувањето е очигледен. а особено ја 
опфаќа групата на високо школувани профили на работна сила. како 

специјалисти. инжинери, компјутерски стручњаци и слично.

Одбраната потенцијално придонесува кон развојот на економијата 

преку зголемување на извозот. Емпирискнте податоци покажуваат дека 

воената индустрија секоја годнна извезува производи во износ од 5-10% од 
вкупниот извоз на земјите, произведувачи на воена техника. Станува збор. 

пред се за земји со високо развиена воена индустрија. која е способна да 

реализира значителни профитм преку продажба на исклучително скап воен 

хардвер во странство. Профнтабнлноста на воено-индустрнскиот комплекс е 

многу голема. но пред се кај водечките политнчко-економски c il ii i  b o  светот.

Во заклучокот можеме да истакнеме дека одбраната нма значмтелно 

влијание врз состојбата и резултатите на нацноналната економија. Да лн тоа 

влијанне е малигно или бенигно завнсн од повеќе елементи. Военнте расходи

Ethan Bam ab' Kapstcin. The Political Economy o f ........McGraw-Hill. Inc. crp.SI

162



Копверзија na военише расходч и иншѓГрација на еконожкаша и безбеднпснаша опмензпја

влијаат позитивно на одредени сектори и кај само одредени земјл. додека кај 

повеќето други тне влијаат спротивно и го забавуваат економскиот развојот. 

Внсоко развиени индустриски земјп. со силна нацнонална економија и 

доминантно место во меѓународните политички односи, можат да извезуваат 

дел од проблемите во националната еконо.мија, предизвиканп од високото 

ниво на воените расходи, преку големото учество во глобалниот светски 

извоз на стоки и услуги. преку користењето на ннвните национални валутн во 

трговските и финансиските трансакцнп итн. Исто така, тие овозможуваат 

поволнн услови за развој на нивниот воено-индустриски комплекс, кој нма 

способност да остварува и значителни приходи со продажба на воената 

опрема во странство. Имајќн ја во предвид зисоката профитна стапка во 

трговијата со вооружувањс. можеме да заклучпме дека станува збор за 

извонредно доходовен и пропулзивен сектор за тне наипонални економии. Од 

друга страна. земјите во развој и земјите со ограниченп финансискн ресурси. 

со издвојувањето во одбраната дмректно влнјаат на пренасочување на 

расположливите средства н намалувањс на мнзестициите. кои претставуваат 
доммнантен генератор на економскиот развој.

4.1.2. Фнскални ограничувања и одбраната

Совре.чсната теорија сеуште има ограниченп сознанија за тоа колку е 

неопходно да се издвојува за одбраната. Станува всушност збор за сдно 

едноставно и директно прашање. Но. како и обично едноставноста може 

многу да не залаже. Одговорот на тоа прашање е всушност одговор на 

прашањето колку една влада се чувствува загрозена п колку безбедност таа 

може да обезбедп. Прашањето -  колку е доволно. претставува главна поента 

на безбедносната политнка (која ги анализира ризнцнте) и на фискалната 

политика (која ги алоцира ресурсите на државата). Оттука. детерминантите 
за големината на военнте расходи произлегуваат од комбинацнјата на
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елементите: закани по националната безбедност и трошоиите потребни ла се 

направат за непречено функционирање на одбраната.

Очигледно е дека одговорот на такво прашање не може да се најде 

само со статнстичко моделпрање. Потешкотиите не се резултат на 

неможноста да се моделира безбедносната политика. да се прецизираат 

јавните расходи или барем воените расходн. Проблемот е лоциран во 

(не)можноста да се комбинираат релевантните аспектн на безбедносната и 

фискалната политика во единствена рамка за аналнза. За успех во одговорот 

на поставеното прашање потребна е студиозна анализа на современата 

теоретскса мнсла од ова област.

Анализата на воените расходи треба да почне од гледна точка на 

перспективите на безбедносната политика, во смисла на анализа на 
“заканите" за безбедноста на една држава. Од друга страна треба да се земат 

во предвнд прм анализата и фискалнитс нли буџетските ставови за 

големината на воените расходи. Имено. во современите држави е присутен 

голем број на организацпи кои нмаат аспирации за зголемување на расходите 

за одбрана. така што можеме да заклучиме дека постојат голсмн разлпкп во 

одговорот на прашањето колку е доволно. Ова го прави моделот на 

детерминирање на воените расходи многу сложен и зависен од претходната 

поставеност и значење на различните актери (органи. органмзации. 

полнтички субјекти нтн.) во процесот на изготвување и донесување на 

буџетот.

Објаснувајќи ги промснпте во воените расходи тргнуваме од фактот 

дека станува збор за многу зависна варијабла. Поради фактот што одлуката 

за внснната на военмте расходи се одредува годишно. моделирањето на 

факторите кои ги стимулираат илн ограннчуваат маргиналните променп во 

военнте расходи можат систе.чатскн да бидат евалуиранн низ време п на 

повеќе рамништа на извршната власт. Нивното одредување не треба да се 
аналнзира ннз призмата на буџетски добитници илн губитниии, туку врз
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основа на конкуренцијата помеѓу потребите и општествените ресурси. Така 

прашањето колку е доволно може да биде адресирано врз основа на 

проценките на годишните промени во безбедносната полнтика (да ли 

заканите по безбедноста се намалиле или се зголемиле?) како и фискалната 

полнтика (да ли расположливите ресурсн овозможуваат повеќе нли помалку 

да се троши?).

Покрај успехот н нскуствата во моделирањето на воените расходи. 

сеуште нема значајна теоретска рамка која би можела да претставува основа 

за студиозно детерминирање на висината на воените расходи. Ова сс должи 
на повеќе причпни. Како прва. сс смета номожноста компонентата "закани по 

безбедноста” директно да се измери. “Заканата” претставува перцепција за 

опасност или загуба на витални ннтереси и де оакто претставува субјектнвна 

проценка. Постојат нндиректни индикатори за заканите н опасноститс. но тне 

не се лесно применливи за снте земји u што е уште попроблематично. внатре 
во една земја. помеѓу различните домашни полнтички актерм. Различнмте 

полнтички актери не гп делат истите перцепции за заканите и истите ги 

корпстат во контекст на домашните политичкн дебати и политички ннтересн. 

Второ. фискалните ограничувања на одбранбената политика тешко можатда 

се објаснат. Имено. компарирајќм го влијанието на економскпте пндикатори 
на нацпоналната економија и безбедноста врз воените расходи. лесно се доаѓа 

до сознаннја дека влијанмето на првите е најчесто минорно. Ова лесно може 

да се вмдп и од примерот на САД каде бавниот економски раст. големиот 

буџетскн п трговски дефнцпт не служеле како повод за ограничување на 

военнте расходи. Трето. теоретсхите аргументи мораат да го земат во 

предвид и домашнпот полптички контекст во дебатата за одбраната. како п 

важните врски помеѓу безбедноста и фискалната политика. Безбедноста и 

фискалните ограничувања за воените расходи имаат сосема разлмчно 

значење во специфичен домашен политички контекст. Така. нзборната 

стратегија (која се користм за купување на гласовш. коалицпона стратегпја 

(која одрсдува кој ќс ја крсира политиката) и стратегија на кариера (Koja
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одредува што секој инднвидуален политимар сака) постојано се менуваат н 
постојано се обидуваат да го попречат едноставниот одговор на прашањето 

колку е доволно. Во отсуство на добро развиена теоретска рамка, во следните 

редови ќе се фокусираме на прашањето на економските ограничувања на 

воените расходи, користејќи општ модел на расходи, земајќи ги во предвид 

општите показатели за заканите по безбедноста на земјата, фискалната 
политика и економската состојба на земјите.

Фнскалните ограничувања на военнте расходи можат. но и не мораат 

да постојат. Постојат случаеви кога економските околности ја лимитираат 

големината на буџетот за одбрана. но таквата врска не е постојана и 

снстематска. Воените расходн. како и било кој друг облнк на јавнпте расходи 

претставуваат резултат на политичко пазарење. Воопшто не е неопходно 

фискалните авторитети во државата да бидат селективни во однос на 

одбраната, односно истата да биде вклучена во широките буџетски 

ограничувања. Искуствата од осумдесетите години на дваесетнот век 

покажуваат дека одбраната често беше иземена од владините мерки за 

штедење и рестрнкцни на буџетската потрошувачка. Односот помеѓу 
економскпте фактори и воените расходи е повеќе емпириско прашање, 

одошто теоретско. Со цел да се прикажат тие односи. во следниот модел ќе 

го аналнзираме влнјаннето на два фактора кои стнмулираат поголемо 

трошење. како н на два потснцијални пзвора за фпскални ограннчувања.

Најочигледен и најантицнпиран скономски однос е оној во врска со 

промената на цените. Така. дурм п во случај кога се соочуваме со различни 

економски околности, треба да се очекува воените расходи да растат во 

чекор со ннфлацијата. Меѓутоа. односите варираат во разлнчни земји и 

различен е степенот на заштитата на одбраната од страна на владата од 

ефектите на инфлацнјата. Во анализираниот модел, инфлацијата се 

операционалнзпра како годишна стапка на про.мена на дефлаторот на бруто 

националниот доход. што претставува економски показател за промената на
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цените и е репрезентативен показател за дистрибуцијата на куповната сила 
во националната економија.'111

Растот на воените расходи треба да кореспонднра со растот на 

економијата. Во отсуство на друга фактори, одбраната треба да добива 

повеќе средства кога економијата се развнва. Меѓутоа тоа најчесто не е 

случај, ниту треба да се разгледува како пропорционална врска. Перцепциите 

за потребите на одбраната обично не се менуваат во согласност со промените 

на економските перформанси. Од друга страна, воените расходм можат да се 

користат како економски стнмуланс за развој на економијата, во улога што ја 

има буџетскиот дефицит. Во моделот се прнкажани годишннте проценти на 

променн во бруто домашниот производ, меренн во условн на константна 

вредност на националната валута за да не се дуплираат ефектите од 

зголемување на цените. како и заради фактот што економскиот раст секогаш 

треба да се проценува во реални вредности.

Најчеста причина за буџетски ограничувања е постоењето на 

буџетскн дефицит. Логичното објаснување би било. владата во услови на 

суфицит во буџетот да ги зголемува воените расходн, додека во услови на 

дефицит, буџетот за одбрана треба да расте полека или дурн да се намалува. 

Таквиот однос всушност би значел дека буџетскнот дефицит генерира 

ограничување на расходите за одбрана. Во моделот улогата на буџетскнот 

дефицит е операционалпзирана како годишна промена во дефпцптот. како 

процент од бруто до.машниот производ.

Иако трговскиот биланс изгледа како намалку значајна компонента. 

состојбата со плаќањата кон странство можат да бндат услов за 

ограничување на јавната потрошувачка. Ова е особено карактеристично за 

помалн еконоѕшн. каде извозниот сектор е од централно значење за

Од трудот на William К. Domke. оораоотен во книгата иа Andrew L. Ross. The Political 
Economy o f Defense- Issues and Perspectives, cro. 25
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националната економнја. Големнте трговскп економни можат да толерираат 

значителнм дефицити и дебаланси во трговската размена со странство. 

Лошата состојба во трговскиот биланс може да влијае на финанспска крнза и 

фискални ограничувања на јавната потрошувачка. Од друга страна можен е 
случај и при таков однос помеѓу споменатите варијабли, да нема 

ограничувања на воените расходи. Годншнкте променн во процентот на 

тековниот дебаланс е претставен како процент од бруто домашниот пронзвод 

во моделот.

Кај сите четири економски варијабли треба да се очекува позитивна 

корелација. односно воените расходи треба да растат со растот на 

инфлацијата и БДП и подобрување на состојбата во буџетот (суфнцнт) како и 

на состојбата во билансот на плаќањата.

Фчскални ограничувања во одоранаиш. 1955-1985vl Таоела 6р.20

В аријабла САД Гол. Брчт. СРГ Ф рашшја Холанд. Шведска
Состојба 1. 36 0. 06 -1 .3 7 1.97 . -1. 15 3 .7 2

(0 .3 8 ) (0. 0 4 1 (0. 29) (0. 36) (0. 39) (1 .2 8 )
% на промена 0. 73 1 .20 1 .76 0 .8 0 0. 96 0. 48
дефлатор (1 .7 7 ) (8 .6 6 ) (2 .0 5 ) (1 .98 ) : (2 .2 8 ) (1 .7 8 )
% на промеиа -0. 55 -0. 05 -0. 36 0 .3 7 0 .8 4 0. 48
на БДП (1. 15) (0 .7 8 ) (0 .7 1 ) (0. 55) (1 .8 4 ) (0 .9 0 )
промена иа -0 .8 7 -0. 24 -1 .4 0 -2 ,67 -1. 78 -0. 72
дефицнтот 
како °о од 
БДП

(1 .5 2 ) (0. 49) (1 .0 7 ) (3. 18) 1 (1 .4 8 ) (1 .5 6 )

промени во -0, 56 -1 ,7 0 0. 96 -1 .32 I -0. 16 -0. 02
трг. Бил. како 
% од БДП

(2. 77) (0 .6 2 ) (1 .89 ) (0. 45) (0. 04)

R2 0. 63 0, 78 0. 77 0. 50 : 0 .31 0. 21
D-W 1.96 2. 11 2. 34 : .б 7 ! 1 .66 2 .3 8

Табелата покажува резултати на проценки од еден прост лннеарен 

модел на фискални огранмчувања. Коефпциенти кои се статистичкп значајни. 

со ниво на веројатност над 0.5 се болднрани. >/1оделот опфаќа анализа на

>\ Исто. стр.29
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податоци кај шест земји за временска серија од 30 години (од 1955-1985) 
година.

Промените во воените расходн се во силна корелатнвна врска со 

стапката на инфлација кај секоја нација. Сите коефициентн се познтнвни и 

статистички значајнн. Стандардната варијација во коефициентите индицира 

постоење на интересни разлнкм помеѓу нациите. Коефицнент од 1.00 

претставува однос кога еден процент пораст на инфлација се совпаѓа со еден 

процент на пораст на расходите. Само во Холанднја тој однос е блнску до 

еден (поточно 0.96). односно Холандскиот спстем добро ги компензира 

влнјанијата на инфлацијата. Франција и САД имаат помалн коефицнентн, 

што покажува дека расходите за одораната заостануваат зад стапката на 

инфлацијата. Шведска нма многу низок коефицнент. што покажува дека има 

дезинвестирање во одбрамоениот сектор. Германија има коефициент 1.76 

што покажува дека Германскнот буџет за одбрана снстематски растел во 

време на период на ниска инфлаиија во земјата.

Само Холандскиот буџет тесно се совпаѓа со трендот во економскиот 
раст (0.84) на земјата. Во Холандија. одбраната како процент на учество во 

БДП опаѓа полека од 1955. но заради растот на економијата (БДП) тоа не 

значи и реално намалување на расходите за одбрана. Коефициентите на 

другите земји немаат значење. но тие се индикативнп за дсфинирање на 

општите односи по.меѓу одбраната н економскпот развој. Францускиот и 

Шведскпот коефициент се слабо позптивнн и рефлектираат опаѓање на 

учеството на одбранбениот сектор во бруто домашниот производ. 

Британскиот коефициент е нула и покажува дека не постои систематска 

врска помеѓу овие две варијабли. Во САД и Германнја. односот е негативен. 

што значи дека одбраната е незавнсна од движгњата во економската сфера. 

Расходнте во одбраната имаат тенденција на раст во периодп на бавен раст на 

економнјата, како дел од фнскалната политика дизајнирана да ја стимулира
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економијата. Така за овие две земји немаше ограничувања за одбраната како 

резултат на лошите движења во економијата. п

Трговскиот биланс покажува генерално исти показатели како и 
буџетскиот дефииит во контекст на одбраната. Постои слаба позитнвна 

корелатнвна врска во Германија. покажувајќи случај каде постојат фискални 

ограничувања. Во САД, Голема Британија и Францнја, воените расходи сс во 

негатмвна релација со променнте во трговскиот бнланс. покажувајќн дека 

расходите за одбрана се зголемуваат наспроти влошувањето на состојбата во 

билансот на плаќањата.

Генерален заклучок би бил соссма изненадувачки, дека за период од 

триесет години не може да се најде однос кој сугернра постоење на фнскални 

ограничувања на воените расходн. Некои од владмтс подобро ги 

компензираат ефектнте од инфлацијата. додска само Холандија го 

усогласпла растот на економијата со економскнот раст. Кај секоја земја 

одбраната влегува во сумата на вкупните владини расходи и не е ограничена 

од истнте.

Според резултатите од анализата во периодот од 1955-1985 година 

секторот одбрана генорално бил ослободен од фискалните ограничувања. Од 

друга страна. заканата по безбедноста на државата претставува значајна 

детерминанта на висината на воените расходи. Тука е значајно да се истакне 

фактот дека. состојбата на до.машната полнтичка сиена. во контекст на 

одлукпте за одбраната. претставува извор кој нудп разумно објаснувањс за 

добиеннте резултати и заклучоци. Имено. само испптувањето на домашната 

политичка структура може да ни открие како воснмте расходи се иземени од 

ограничувањата најавната потрошувачка.

Во обидот да се даде одговор на прашањето колку е доволно да се 

пздвојува за одбраната. станува очпгледно дека едноставна анализа на

"2 Исго.стр.ЗО
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економската состојба на земјата не дава јасен одговор. Анализа и на 

посложенн односп на економијата и одбраната не претставуваат гаранција 

дека постои однос помеѓу фнскалните огранпчувања п одбраната. Таквите 

фискални ограничувања требаат да бидат очигледни. Тоа не наведува на 
заклучок дека воените расходи се повеќе политички одошто еконо.чски 

детерммнмрани u покрај фактот што истнте се. пред се, економска категорија 

п активност. Улогата на расходите за одбраната во една економија е значајна. 

но промените во нивото на расходите не ги следат економските правила или 

теорин. Наместо тоа. политичките дебати и одлуки кои се однесуваат на 

безбедносната политика и одбрамбениот буџет. се од главно значење за 

детерминирање на нивото на военптс расходи.

Согласно теоријата. националната безбедносна стратегија го 

детерминира буџетот за одбрана. Објективна проценка на надворешната 

безбедност се прави од страна на одговорни јавни службеници со ангажирање 
на надлежни структурм ол сскторот на одбраната на различни ннвоа на 

одлучување. со предлог за најдобро пскористувањс на расположливпте 

рссурсн за потребите на систе.чот за одбрана. Како што истакна 

поранешниот државен секретар за одбрана на С.АД, Каспар Вајнбергер. 

"националната безбедносна стратегија и буџетот за одбрана се недделнвп. 

Наиионалната безбедносна стратегија претставува темел врз кој се гради 

буџетот за одбрана".

Изготвување и донесување на буџетот за одбрана претставува 

политпчкн процес. Тој во себе содржп предлог за најповолна алокација на 

ресурсите за одбраната. Прашањето на буцетот за одбрана е изразито 

комллексно прашање според бројот на лицата и структури вклучсни во 

негово донесување. обемот на средства за кој станува збор. а некогаш п 

поради дискрецијата во нивното користење.
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Изработката на буџетот за одбрана секогаш се соочува со класпчната 

дилема: “оружје наспроти путер"°\ односно дилсма, колкава да биде 
потрошувачката на секторот на одбраната и оттука производството на 

производи за одбраната vis-a-vis производство на стоки за широка 

потрошувачка или воопшто стоки за цивилна употреба. Преднзвикот при 

донесување на буџетот за одбрана е да се најде оптимален износ, така да се 

овозможи максимизирање на економската активност на претпријатијата. Од 

друга страна, предизвикот за владата е да се оптимизнра буџетот на државата 

да обезбеди најдобра комбинација на националната безбедност и социјалната 

благосостојба штоја пружа централната власт.

Буџетот за одбрана претставува витална врска помеќу политнката за 
одбрана. од една страна и нацноналната економпја. од друга страна. Буцетот 

претставува всушност краен производ на еден процес кој во себе ги содржи 

следннте активности: прво, идентификација на безбедноснитс интереси на 

државата: второ, проценка на ризиците по националната безбедност и 

безбедносните интереси; трето. формулација на одбранбената полнтнка како 

одговор на заканите врз безбедносните интерсси на државата: четврто, 
одредување на оптимална комбинација на сили. средства и луѓе за 

реализацнја на одбранбената политика и петто. предлагање на буџетот за 

одбрана за овозможување на реалнзацијата на предвидените програми.

4.1.3. Барање на оптимален однос помеѓу одбраната н 
економијата

Прво прашање треба да бнде за односите помеѓу економскиот раст и 

финансиското оптоварување на економијата за потребнте на одбраната. 

Основна претпоставка за силна одбрана е силно стопанство. Некон од ова 
извлекуваат заклучок дека најдобар начин за достпгнување на силна одбрана

"suns versus butter”
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е укинување на воените издатоци. Таквата идеа всушност. само го крие 

внстинското прашање. за тоа, кој е тој максимален дел од нацмоналното 

богатство, кое земјата може. во одреден период, да го издвон за својата 

одбрана. а при тоа. да не се успори експанзијата на националната економнја и 

да не се одржува состојба на големи финансиски напрегања на земјата за 

потребите на одбраната на подолг временски рок.

Второто прашање се однесува на вистинското економско значење на 

буцетот за одбрана. Сите воени расходи немаат исто влијание врз 
економскиот развој. Некои од нив влијаат п на зголемување на нивото на 

продуктнвноста и развој на нацпоналната економија. Структурата на воените 

расходи може да нма значајни економски последици за националннте 

економии. Поради тоа. неопходно е во моментпте на одлучување за 

основните ориентации на одбранбената политика. да се земат во предвид 

различнито видовн на восни расходи и нпвното влпјанне на нацпонално нпво.

Приодот на различнн категорми на луѓе кон овис прашања покажува 

одредени разлики. Така. односот на војниците кон овие прашања е таков што 

тие се противат на потчинувањето на одбраната на економските услови или 

економски ограничувања, додека економистите често. ги анализираат 
едннствено економскнте категории u рсзултати. Одговорнте на поставените 

прашања ја наметнуваат потребата од ннтеграција на економската u 

безбедносната димензија. односно. пнтеграција на воените расходи во 

финанснската стратегнја на земјата.

Јасно е дека делувањсто на воиружените сали е во непосрсдна врска со 

буџетскпте можности. а со тоа u со нацпоналната економпја. Карактсрот на 

односите помеѓу стопанството н одбраната мора да биде точно утврден. 

земајќи гн во предвид са.чо полптичкпте и стратегиските интересн. кои мора 

да бидат точно одредени од страна на стручни лица од одбраната. Ако тоа не 

се направи. основен проблем ќе бидс точното одредување на местото на 

одбраната во една земја. Често прифатен став u решенне е ограничувањето
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на одбраната. контрола на буџетските средства за потребите на одбраната и 

нивно максимално намалување.

Таквиот начин на гледање на односот помсѓу економијата и одбраната, 

во најмала рака. е нспотполн. не само заради фактот што мсторијата дава 
прнмери на економски развој. таму каде секторот на одбраната имал 

нспосредна улога (нацистичка Германпја. САД во трката во вооружување). 

туку и заради фактот, што дејностпте кои се врзани со одбраната и 

останатите стопански дејности на земјата. се во нужна реципрочна врска на 

меѓусебна зависност.

Аналпза на односот помеѓу економмјата н одбраната е резултат на 

потребата да се информираат луѓето од одбраната н политичарите, преку 

објаснување на тие релации од страна на економистите. Целта на анализата е 

да се утврди економскиот карактер на воените расходи и со тоа да се даде 

придонес кон нивна подобра ефикасност од аспект на нацноналната 

економија во иелост.

Имајќи ги во прсдвид проценкптс на воснитс експсрти за опасноста од 

војна. кај кои се јавува тенденцијата до крајнп граници да гп оправдуваат 

барањата на одбраната или да ги истакнуваат стратегнскнте можности на 

непријателот. се чини дека и во едниот и во другиот случај доприносот на 

економските наукн е ограннчен. Ниту во еден случај економската анализа не 
овозможува да се донесат конкретнп одлуки п да сс дадае оценка кој дел од 

нацноналннот до.ход треба да се оддслм за одбраната. Ако е можно да се 

одреди цената на еден авион. тешко е да се измери неговата корист и да се 

спореди со користа од други производн. На тој начин, на одбранбениот 

проблем му се прноѓа од две страни. Тоа во пракса значи дека средствата за 

потребите на одбраната мораат да бидат внесени во буцетот на државата. но 

во случај на недостаток од средства. трошењето на одбраната се ограничува. 

Станува збор за ограничувања кај личните расходи, материјалните или 

функиионалните расходи на секторот на одбраната.
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Различен e прнодот на теорпјата кон прашањето на вое.чите расходи. 
Така.одреденп теоретнчарм (класична школа) сметаат дека воените расходи 

не влијаат многу нли дури негатмвно влијаат на економскиот развој. Според 

Други (школото на Кејнз), повратното влнјание на воените нздатоци. ако се 

спореди со влијаннето на останатите воени издатоци. нема специфичен 

карактер. He постојат априори разлики по.меѓу воените расходи н расходите 

за здравство. од аспект на економскнте резултатн. Трета група е од хетероген 
состав според идејната ориентација (во неа се и маркспстмтс) и според нив 

воените расходи даваат снлен поттпк на економскиот развој на западните 

земји во последните триесет- четириесет години.

Од особено значење е разјаснување на ова прашање п тоа треба да 

започне со истражување на спецнфичностите на воените расходи. Расходите 

треба да се поделат посебно. по категорни u да се анализираат ефектмте од 

секој од нив одделно. Без оглед на фактот да ли се смета дека воените 

расходи се преголеми или недоволни. масата на воените расходи е таква што 

ја оправдува емпприската анализа на карактерот на влијаннето на воените 

расходи. Најголем број на мислења за воените расходи потпира на 

традиционалната идеа за спротивноста помеѓу производството п военптс 

издатоци. заради фактот што тие претставуваат обврска. оптеретување за 

нацноналната економнја.

Последнца на таквото разбирање претставува природна тенденција за 

на.малување на воените расходи. па заради тоа u не постои вистинско 

преговарање помеѓу Мннистерството за финансии и одбрана за оптималната 

голе.мина на буџетот за одбрана. односно најчесто Министерството за 

фннансии суверено одредува во текот на буџетската процедура колкав дел ќе 

биде даден на одбраната. На секторот на одбраната му останува единствено 

да се прилагодн на така одредената сума. Заради тоа е неопходна анализа за 

влијанието на воените нздатоци врз економскнот развој. He треба да се 

очекуваат општо прпфатени правила во таа област. односно оптималниот
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обем на срелствата завпсп од карактерот на земјата н степснот на нејзината 

развменост.

Во основа. главна критика која може да се упати на таквнте приоди 
кон воената пробле.матика се состои во сокривање на нивнмте суштински 

аспекти. Таквите приоди се базнраат на парцијална, едносмерна представа на 

односите помеѓу нацијата и одбраната. како одбраната да претставува некоја 

посебка дејност. чие финансирање може да биде остварено едпнствсно од 

делот на вншоците на државата. Таквиот став ]а запоставува вистината 

според која одбраната во државата е са.мо еден од секторнте на државната 

заеднииа. Тоа е исто како во случај кога ги аналпзираме трошоците на едно 

домаќннство и кога сите тие служат за одржување на тоа семејство. Снте 

трошоин се неопходнм н потребно с нивно ускладување со цслпната на 

органнзацијата. било да се гледа едно домаќинство нли цела држава. Односот 

помеѓу државата u одбраната е сложен и од огромно значење. што не 

наведува на потребата од разбирањето на влнјанието кое восните програми 

го имаат врз цивнлниот сектор. Големината на буџетот за одбрана асоцнра на 

фактот дека економското значење на вооружените сили е навистпна големо.

Вооружените сили сс голем потрошувач на доходот. кој ја стимулира 

потрошувачката и претставуваат пазар за индустријата. Дел од военпте 

расходи наменет за лмчнитс примања е снажен гонератор на потрошувачката. 

Матернјалните издатоци влијаат на нндустриското производство. додека 

функцноналните трошоцп претставуваат снажен подстрек на стопанските 

движења. особено преку средстѕата издвоени за исхрана. одржување на 

материјалните средства. нзградба на инфраструктура или потрошувачка на 
гориво u сл. Буџетот за одбрана има улога не са.мо во областа на 

нацноналната потрошувачка. туку и во индустриското производство.

Системот за одбрана функцпонмра преку реалкзација на различни 

одбранбени активностп. кои од своја страна имаат н различно влијание врз 

стопанските активности. Анализа на влијанието на тне актмвности и
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стопанството овозможува да се дојде до заклучоци за оптималната големнна 

на оптоварувањето на нацијата за потребите на одбраната. односно до 

процентот кој ја репрезентпра ефнкасноста на влијанието на воените расходп 

врз економијата.

Одбранбените активности се детерминиранп со две основни 
карактеристики: од една страна. тие се многу различни. а од друга страна. 

тесно се поврзани со економските сектори, кои ја сочинуваат стопанската 

структура на земјата. Освен функцноналните трошоци. со кои сс покрнваат 

потребите на животот и работата на армијата, буџетот на вооруженитс снли 

опфаќа многу широка скала на активности. како што е учеството во 

индустријата (електронска, воздухопловна. космичка, индустрија за борбени. 

инжинериски или неборбени возила. индустрија за вооружувањс. 

бродоградба. индустрнја на експлозивп и горива и др.). во нстражувачкитс и 

развојните активности. како п во пзградбата на инфраструктурата.

В^^оруженпте спли претендираат да користат најмодерна техника. што 

директно ги насочува производителите за постојан развој и модсрнизирање 
на производството. што конечно влијае на забрзување на стопанскиот развој. 

Односот помеѓу одбранбените активности и нндустријата покажува дска 

станува збор за многу тесни врски. кон го истакнуваат постоењето на воено- 

индустрискиот комплекс. Имено. анализата на таквпте односи во Франција 

покажува дека воздухопловната индустрија остварува 75% од својот промет 
со пропзводство на вооружување. Во електронската индустрија учеството на 

воените порачки со двпжи околу 50"о. Во областа на истражувањето 30% од 

финансирањето покрнва буџетот за одбрана. Извозот на вооружување од 

друга страна. претставува значаен извор на приходи за индустрнјата. 

Споменатите примери се доволни да гп покажат односите на меѓузависност 

кои постојат помеѓу националната одбрана u останатиот дел од стопанството. 

Можно е да се воспостави функционален однос помеѓу секоја ставка на 

нздатоцн за вооружените силн п одреден сектор на стопанството. водејќи
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сметка за големмната нс само на воените издатоци н нивниот коефицнент на 

влијание врз приходите или вработеноста, туку и за сите останати 
(инднректни) влмјанпја на воените расходм врз економијата. Тука. прво. се 
мисли на тсхнолошкнте користи ком за одделните индустрми произлегуваат 

од производството на воена опрема и нивна примена за производство на 

предметн за цивилна потрошувачка (пример. производство на борбени ракети 

овозможува конструкција и на цнвилни ракети). Како второ. мора да се 

нстакне технолошко-финансискиот ефект од извозот на вооружување. со кој 

се овозможува одржување на оптимално ниво на нарачки на индустрпјата. 

доволно за одржување на квантитативниот и квалитативниот производствен 

потенцијал. Истражувањата направени за воени цели. во економската теорија 

се квалификуваат како "резидуален" фактор на економски развој и можат да 

се оквалифнкуваат како трет индиректен ефект на военнте расходи. 
Списсжот на надворешни влијанпја с долг и тука не може да се исцрпи. Целта 

е преку прикажаните примери да сс истакне фактот дска секторот на 

одбраната со своите карактеристпкп и мсстото. претставува фактор на 

надворешни заштеди. Спте спомснатп влпјанија (користсњо на капацитети. 

фннансиски ефекти од пзвозот п др.) нс наведуваат на заклучок дека восннте 

расходн конечно. придонесуваат за постпгнување на рснтабнлноста на 

работењето на индустријата.

Ако ги изразнме функцпоналнпте односп (Ѕ1) помеѓу секој вид на 

воени расходи (Xi) и соодветен сектор на стопанска активност (Yi). а од друга 

страна. функционалннот однос (Ѕ2) со кој се одредува доприносот на секој 

стопански сектор (Yi) на порастот на бруто националннот приход (Р2). тогаш 

ќе се види дека местото кое треба да се даде на одбраната во стопанството. 

т.е. место кое е одредено со односот Р1=Воени расходи/ бруто домашен
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производ, може да биде во рамките на пресметките за оптимални соодносн, 

добиени со операциони истражувања.0'1

Така. ако се дадени големините на односите Ѕ1 и Ѕ2 можно е за 

одредена големина на воените расходн. т.е. за одредена стапка на 

националното напрегање за одбраната Р1 да се одреди оптимална структура 

на расходнте XI која овозможува да се максимизира стопанскиот раст.

Можно е. исто така. имајќи ги во прсдвид односите SI и Ѕ2 за дадената 

оптимална структура на воените расходи I  XI, да се пресмета стапката на 

оптоварување Р1 која бп била во согласност со најголемата стапка на пораст 

на економијата Р2.

Користа од таквиот прпод нс е са.мо од економскн карактер. туку од 

него произлегуваат п релевантни политички заклучоци. Организаиијата на 

вооружените сили и одбрамбсната кониепција не се врзанм и детерминирани 

само од буџетскнте разгледувања. туку се многу пошмроко фундирани.

Во предложсниот приод. одбранбената концепцпја о во тесна врска со 

стопанската рамнотежа и со развојот на националната економнја. Од таа 

концепција произлегува организацијата на вооружените сили. која 

детерминира п одредена структура на воениот буџет. која кореспондира со 

стопанската рамнотежа и стапката на економски развоЈ. '

Заради тоа. колку економијата е поразвиена и со подпференцирана 
стопанска структура. а со цел да се постигне макспмално влијанне на восните 

расходи врз економнјата. активностите на вооруженпте сили треба да бизат 

помногубројни п различни. што ќе влијае од своја страна на ширење на 

одбранбената концепција.
За целосна инпле.ментацнја и практична примена на претставсниот 

модел неопходно е да се обезбедат соодветни услови:

U1 Les гаропѕ de l'economie et de la defense evoques pur \1. Raymond Bane a I'Institut des 
Hautes Eludes de Defense Nauonale. стр.149-152
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-  да се разработат нацмонални конта за одбраната и да се 

нндивидуализпраат воснитс расходп во буџетот:

-  да се изработат прегледп на влезови и излези (како матрица на Леонтнсф) 

кои ќе овозможат да сс нстакнат специфични односи на меѓузависност 

помеѓу секторот на одбраната и останатите стопанскн сектори;

-  да се подобри системот за планирање на одбраната. односно систем на 

планирање, програмирање п подготовка на буџетот за одбрана. со што би 

се направпла неопходна врска помсѓу сегашната структура на воените 

програми утврдени на нпво на министерства и функционалните буџети на 

ниво на единици.

Од претставениот приод можат да се извлечат одредени заклучоци кон 

ги објаснуваат трнте главни аспекти на одбраната: проблемот на местото на 
буџетот за одбрана во државниот буџст, прнродата и економска улога на 

воените расходи како инструменти на економската политика и одбранбената 

концепцнја од аспект на националната структура.

Преку анализа на првиот заклучок се доаѓа до констатација дека 

постои оптимален буџет. Снте финансиски средства доделени на одбраната 
под минммумот или околу него. сс јавуваат како облих на бесцелно трошење 

на парп. поради тоа што тне од восн аспект нс се доволни да одговорат на 

сите вндови на заканп на националаната безбедност. а од економскп аспект не 

влијаат позитивно врз функционирањето и параметрите на националната 

економпја. ком бп можеле да се очскуваат. Зарадп детерминирање на 

соодветно место на одбраната во една држава. неепходни се две додатни 

прецизирања. едно од економскп а друго од политички аспект.

За дефинирање на оптималниот износ на буцетот за одбрана. кој се 

добива преку истражување на максимални влијанија на военмте расходи врз 

економијата. неопходно е да се утврдм не са.мо износот на буџетот, туку u 

структурата на трошоците кон треба да бидат покриени од буџетот.

лѕ Исто.
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Јасно e дека u најбогатите земји мораат да прифатат такво 

оптоварување кое ќе биде пропорцнонално на нивните можности. доколку не 

сакаат да ги намалат или успорат развојните тенденции на националната 
економија. Исто така. неопходно е да се констатира дека одбраната не е 

можна под одредено ниво на економскм развој.за држава која самостојно го 

органнзмра својот систем за одбрана. Со други зборови. кога се работ» за 

одбраната, можно е на една држава. како и на едно претпријатие да н се 

одредн некој вид на граннца. под која расположливите национални ресурсм не 
се доволни да го поднесат товарот на државниот и воен апарат. Во таков 

случај идеата за национална безбедност станува фикција или излезот се наоѓа 

во членување во одредени сојузи или пактови.

Таквите констаташш. колку п да се класичнн. не се доволнн. Тие не 

даваат објаснување зарадп што и како буџетите за одбрана можат еднаш да се 

појавуваат како оптоварување за националниот доход. кој влијае на нсгово 

намалувањо. додска во друтслучај. претставуваат фактор на поттикнувањс на 

стопанскиот развој. Одговорот на тоа прашањс трсба да се побара во 

природата на трошоците и нивното влијанпе врз одделни сектори на 

еконо.мијата.

Ваквите разгледувања овозможуваат да се елиминира еден прмговор. 
кој би можел да се даде на предложениот модел. а кој се состои од 

претпоставката дека. во крајна линија. пронаоѓање на максималното влијание 

на воените расходи. води кон таква структура на буџетот во кој личните 

расходн би биле еднаквп на нула. а инвестиционите трошоци бп биле 

единственп трошоци. Ова би водело до таква состојба во која армијата би 

бнла единствено склад на вооружувањс п друга техннка. Таквата хипотсза не 

смее да биде прифатена. Шемата на претходно извршсната анализа ги 

задоволува сите условп на урамнотежсн стопанскп развој. Од тоа произлегува 

дека во една развиена економија со голем број на разновидни сектори. 

структурата на военпте расходп може да бнде ефикасна ако е нсто така 

разновидна како и економската структура. Заради тоа е неопходно во
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бу|детот за одбрана да се сочува одредена ра.мнотежа помеѓу различнн ставки 

на трошоци, а особено помеѓу функцноналните трошоцн кои го обезедуваат 

животот и работата на вооружените сили н инвестиционите трошоци со кои 

се обезбедуваат вооружување, опрсма и ннфраструктура.

Имајќи ја во предвид таа идеа за оптималната структура на трошоците, 
може да се разбере и интересот кој го нмаат земјмте производители на 
вооружување за нзвозот на оружјето. Тој извоз не е користен едпнствено 

како пзвор на девизни средства или за овозможување на поголемо 

искористување на производствените капацитети за производство на оружје. 

Тој е значаен. пред се. заради барањата индустријата постојано да се 

прилагодува на современите барања н технолошките промени. што 

овозможува да се сочува високо техничко ннво на меѓународен план. Без 

нзвоз на вооружувањо. нндустријата за оружје доаѓа во опасност да ја нзгуби 

својата конкурентност. а домашните вооружени снли треба да го купуваат 

вооружувањето од други земји. Во таков случај военнте расходи немаат 

дннамнчко влнјание врз економијата. туку претставуваат терет на 

националната економија. заради голомо одлевање на срсдствата за воени 

потреби во страни земји.

Добиените резултати од анализата н математнчкото одредување на 

оптималниот износ на издвојувањето за одбраната зависат од степенот на 

прецизноста со која се утврдуваат односпте на меѓузависност. а особсно од 

бројот на параметрите усвоенн за проиенка на надворешнптс влпјанија на 

воените расходи. Од друга страна. рашението на моделот не со сведува само 

на една точка нли една бројка. туку најчесто на дијапазон на можнп буџетски 

решенија распоредени помсѓу минимум u макснму.м. Меѓутоа. таквата 

непреиизност не треба да предизвика сомнсвање во користењсто на приодот. 

Резултати добиени од анализата. можат да се користат како средство за 

докажување на оправданоста на воените расходи во текот на подготовкмте на 

буџетот.
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Следна последица на таквиот приод е во врска со буџетот за одбрана 

како можен инструмент на економска политика на државата. Организацијата 
на одбраната. како ни нејзиното финансирање не смеат да бидат 

детермннирани од конјуктурата. Впрочем. односите помеѓу секторот на 

одбраната и останатите сектори на економијата. претставуваат структурни 

односи. Порадн тоа. ако воениот буџет по својата природа е инструмент на 

краткорочна економска политнка. тој може да биде значајно средство во 
рацете на владата да допринесува на стопанскиот развој на земјата. Ова се 

јавува како резултат на две причини:

-  одбраната е едпнствен сектор кој покрива и соработува со голем број на 

различни стопански активности. а при тоа. целосно е во рацете на 

државата:

-  голем дел од воените расходи е намонет за такви активности. кои се 

носители на развојот. Нема сомнение дека капацитетите за производство 

на вооружувањс нмаат стратегиска позиција во нацпоналната економија. 

поради што се наметнува потребата од кординаиија илн засдничка 

стратегнја на развојот на економијата н системот за одбрана.
Поимот на буџетскнот оптнмум претставува функиија на стспснот п 

видот на развојот на земјата, како п на сите економски. општествени и 

полпткчки структурп. Постои еден однос помеѓу начинот на живот на 

поединец и начмнот спорсд кој т о ј  г о  распорсдува својит доход на разни 

расходи. Тој нема да дојде во пскушенмс; да гм пореметува правилата на 

распоредување на средствата од платата. заради фактот што бргу ќе сс соочи 

со последицнте од тне одстапувања. Иста е состојбата п на ниво на државата. 

Преголем воен буџет гп намалува можностите за развој на економијата. 

додека недоволен воен буџст претставува израз на непродуктивно трошење 

на средствата. заради што е неопходно да се одржуваат реални меркп во тој 

поглед. He смее да се дозволп оддалечување од реално детермпнпраните 
граниии на износот на буџетот за одбрана.
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Меѓутоа, пореметената рамнотежа во семејннот буџет многу бргу се 

приметува и се чувствува. зарадм што може бргу и да се корегира. Kora на 

национално ниво дојде до поголеми неусогласувања. тие доцна се откриваат и 

тешко се отклонуваат. Воспоставувањс на пореметената рамнотежа е многу 
тешко и скапо. Потврда на таквиот став може да се види и од состојбата во 

нашите вооружени сили. кои cera се обидуваат да го надоместат она што е 

пропуштено во претходните години кога недоволно е издвојувано за 

опремување на армијата.

Претходната елаборацмја претставува крнтпка на вообичаен. 
парцијален прнод кон односот економија - одбрана. Потребно е да се 

воспостави синетеза помеѓу секторот на одбраната и економпјата. односно да 

се усогласат воената и економската ефикасност.

4.2. Воени расходи н економски раст: проценка иа 
меѓусеоно влијание

Воените расходи претставуваат значајна компонента на јавните 

расходи. како за високо развиенн земји. така п за земјите во развој. Улогата 

на воените расходи во земјите во развој од секогаш претставувала 
контроверзно прашање. но исто така и за развиените земји.

Кај развиените земји. зголемувањето на воените расходп влијае на 

зголемување на агрегатната побарувачка. Ова од своја страна влијае на 

зголемување на производството на стоки и услуги. за да се задоволи 

зголемената побарувачка. што конечно резултира со зголемување на 

приходите и вработувањето. Инвестирањето во военото мстражување н 
развој влијае на користење на ново развнените технолопш во цивилниот 

сектор на економпјата. а со тоа на зголемување на продуктивноста на 

цивилниот сектор. Користа од военмте расходи може да биде дистрибуирана п 

на други географски реони на економнјата.
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Во тој контекст зголемените расходи за одбрана нс мора задолжително 
да значат корист за економијата на зе.мјите во развој. Зголемената 

побарувачка на земјите во развој најчссто влијае на зголемување на у в о з о т . 

Поради тоа, воените расходи ги одземаат рссурсите од продуктивно 

ннвестирање и го загрозуваат економскнот развој u просперитет. Дури и во 

случај кога стокпте п услугите се произведуваат во националната економија. 
потребно е да се анализира врската и влмјанието на "префлувањето" на 

средствата во секторот на одбраната и како тоа влијае на цнвплниот сектор 

на економијата.

Новиот развој на настаните во Источна Европа и поранешнпот 

Советскп Сојуз ја генерира потребата од преиспитување на традкционалните 
сваќања кои го истакнуваа значењето на воените расходи. Тука посебно со 

истакнува потребата да се анализнраат цслиот спектар на прашања кои 

асоиираат на военитс расходи во светло на новите политички п економски 

промени.

Така во натамошната елаборацнја ги анализпраме теоретскитг п 
емпирискитс прашања кои се однесуваат на ефектите на военитс расходи зрз 

економскпот развој, и тоа како за развиените така u за земјнте во развој. Врз 

основа на анализата во овој дел од трудот ќе дадеме одговор на едно од 

најчесто поставуваните прашања: да ли военмте расходн го промовираат 

економскиот раст на развиените земји односно го забавуваат економскнот 
прогрес на земјите во развој? Исто така. во анализата ќе бндат опфатенп п 

пмпликаииите на скорашните економскн и политнчки промени во Источна 

Европа на полето на трката во вооружувањс: п нивните конссквентни ефекти 

на економски развој на развиените зе.мји.

За  време на Студената војна. воените расходи растеа глобално. a 

земјите членки на НАТО и Варшавскиот договор беа најголе.ми учесшши во 

тој раст. Меѓутоа. вкупнпте воени расходп започнуваат да опаѓаат кон крајот 

на осумдесеттите години од дваесетиот век (табела бр.21)
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Тренд во Г.1 обалнише воени расходи* Ta6.6p.2I

Година/период Земји во развој Развиени зе.мји
Военп расходи (млрд.УСА Ѕ)
1960 35 385
1970 75 545
19S0 137 618

! 1984 155 750
1987 132 838
1990 123 762

! Годишна стапка на раст (во проценти)
i 1960-70 7.9 3.5

1970-80 6.2 1.3
19S0-90 -U 2.1

; 1980-84 3.1 5.0
; 1984-87 -5.2 3.8
i 1987-90 -2.3 -3.1

Како што се гледа од табелата надолниот тренд на воените расходи е 

очигледен. всушност годншната стапка на пораст на вкупните светскм воени 

расходи опаѓа. од нмво од околу 4 % годишен раст за време од 1960-“0 на 

околу 3 °о годишно намалување во псрмодот 1987-90.

Трендот на намалување на военпте расходи сс намалува во перподот 
1995-1998 u во 1999 година започнува зголомувањс на воените расходи 

(графикон).

•»f. James E.Pa>ne& Anandi P. Sahu. Defensi; Spending миЈ Economic (drou th. стр.З

186



Конвер.тја на ■јоѓншчѓ рисходи к шшшриичјч на еконоликшча п ocjiu-OHoaumut димензија

За потребите на натамошна аналпза. неопходно е согледување на 

теоретската рамка која ја покажува врската помеѓу воените расходи и 

економскиот развој. Таа сс сведува на два правци: прв. ефекти на агрегатната 

понуда ii втор. ефекти на агрегатната побарувачка. Респектирајќи го 

долгорочннот економскн развој. ефектите на агрегатна понуда сс 
доминантни.

Разгледувањето на страната на понудата се базнра на опортунитетните 

трошоци на ограннчените ресурси. Во тој случај, преку воените расходи се 

пренасочуваат ресурсмте од нивна продуктивна употреба. Според Рам 
можеме да истакнеме неколку начини на дпректно пренасочување на 

средствата. Личната потрошувачка можс да биде редуцирана ако восните 

расходп се насоченн кон производство на вооружување. Исго така. военнте 

расходп можат да влнјаат на привлекување или на дестимулирање на 

приватните инвеститори, како и на процесот на штедење. Јавните расходп за 

образование и здравство. како и расходи за научно-истражувачка работа се 

во негативна корелатпвна врска со растот на воените расходи. Зголемување 

на воените расходи. а особено увозот на вооружување негативно влијае на 

билансот на плаќањата на земјите во развој. Во таков случај се трошат
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ограничените девизни средства на државата наместо да се корнстат за увоз на 
капнталнн средства, промзводствена техника и сл. Покрај ваквите директни 

ефекти на воените расходи врз економскиот развој и неколку индиректни 

ефекти треба да сс споменат. Военнте расходи можат да предизвикуваат 

негативнн влмјанија врз надворешната околина (еколошко загадување). да 

предизвикаат милитаризација на општсството. како и да водат кон “трка во 

вооружување” и слично. Од друга страна. позитивни влијаннја од воениот 
кон цнвплниот сектор на економијата се операционализнраат во форма на 

воведување на напредна технологија, едукација на работната снла и изградба 

на современа инфраструктура.

Во врска со анализа на односот помеѓу технолошкпте промени и 

економскмот раст. Милер и Атесоглу0 презентираат теоретски модел за 

детерминирање на односите. Нивниот модел ја дели економијата на два 

секторм: цлвмлен и воен. Воснпот ссктор може да влијас позитивно или 

негатпвно врз цмвилниот сектор. Познтивното влијание сс изразува преку 

технолошки иновации и подобро квалпфикувана работна сила. Негативнмте 

влпјанија се изразуваат преку недостаток на високо квалпфикувана работна 
сила. која се ангажира во воениот сектор и потенцијално влијание врз 

инвестиционите ресурси.

Споменатнте автори поставуваат равенка со која го изразуваат 

економскнот раст опфаќајќ» гп ефектите на производствените факторн 

(трудот u капиталот), технолошките промсни и воените расходи. Тргнувајќн 
од ф актот дека стапката на тсхнолошкиот развој ii маргиналниот фактор на 
продуктивноста во двата сектори можат да сс разликуваат. тие дојдоа до 

заклучок. дека теорстски. ефектот на восните расходи врз економскиот 

развој е неодреден. Понатаму. тпе ја анализираат компаративната статистика 

на нивниот модел u заклучуваат дека н големнната на воениот сектор и 

стапката на раст на воените расходи влијае на стапката на економскн раст.

188



К о п о е р зп ш  no ооеппш е росходп п n n n n 'rp o u iiio  no i'KonoMCKuitio п бгзбедпоаш ш а дчмоп.пио

Ефектот на големината на воените расходи зависп од релативната 

продуктивност на факторите на производство во двата сектори како и од 

релативната стапка од технолошки иновации во двата секторн. Ефектот од 

растот на воените расходи завнси од маргиналната надворешна 
продуктивност на воените расходи на цивилннот сектор. Конкретно. ако 

релативната стапка на технолошките иновацнп во военпот сектор паѓа тогаш 

редукцијата на големината на воениот сектор влијае позитивно врз 

економкиот раст. Како што авторите сугерираат. единствено емпириската 

проценка на нпвниот модел можс да го направи валиден заклумокот за 
влнјаннето на воените расходи врз еконо.мскиот раст.

Покрај влијанието на воените расходи врз економскиот раст на страна 

на понудата. нстмте можат да влијаат и на страна на побарувачката. 

Зголемувањето на воените расходи. во условн на неограниченост на 

капацитетите. ја зголемува агрегатната побарувачка. а со тоа влијае на 
реално зголсмување на производството м економскнот раст. Во услови на 

ограниченост на капацитетите. таквото зголемувањс на агрегатната 

побарувачка генерира инфлаторен притисок. Како што веќе заклучија 

двајцата автори. детермпнирањето на влијанисто пратставува смпириско 

прашање. кое зависн од спецификитс на земјнте.

Во современата литература наоѓаме и анализи на влијанпето на 

траката во вооружување врз економскнот развој. Според Андертон. не 

постои сомнение дека трката во вооружување има голе.мо влнјание на 

економскиот развој на земјите ривали. Авторот преку симулации доаѓа до 

неколку значајнн заклучоци. Прво. земјата која поголем дел од своето воено 

производство насочува и кон цпвплно производство, постигнува подобра 

економска п воена позицпја. Второ. зсмја која произведува оружје со подобар 

квалнтет. ќе го надммне својот ривал на долг рок. прп истп трошења на

Mueller u Atesoglu.
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средства и исти стапки на pacT.4:v Како заклумок. Андертон истакнува дека 
дури минимални зголемувања на издвојувањата за одбраната на краток рок. 

може да има драматични ефекти на долг рок. Како пример за ова, авторот го 

истакнува примерот на колапсот на Советскиот Сојуз.

Авторите Мајер и Рајнс”  ги анализирале ефектите од проектираното 

намалување на воените расходи на САД и придонесот на воените 

истражувања на растот на продуктивноста и економскиот развој. И покрај 

тоа што воените расходи имаат влијание на страната на понудата н 

побарувачката. тке се фокусмрале на страната на понудата. Во нивната 

анализа тие прифаќаат флексибилна монстарна полптика. со иел да сс одржи 

нивото на агрегатната лобарувачка и оттука. вработеноста. Тме заклучуваат 

дека порастот на бруто домашниот пропззод на долг рок. се должи на 

зголе.мувањето на инвестициите и приватните заштеди. Според нивните 

пресметки, намалувањето на воените расходи нма мало влијание врз 

економскиот раст. Мајер и Рајнс мстакнуваат неколку фактори кон влијаат на 

таквата состојба. Така. директнптс заштеди од на.малувањето на воените 
расходп резултира со намалување на приватнмте заштеди. Намалувањето на 

расходите за одбрана ги намалува интересните стапки кои влнјаат на 

депресијацпја на доларот. Сти.мулациите на извозните активности. ги 

апсорбираат ресурсите ослободени од кастрењата на нздатоцнте за 

одбраната. Помалнте интсрссни стапки ја стимулираат потрошувачката и 
влнјаат негативно на заштедмтс и прпвлекувањето на странскиот капитал.

Втора област на пстражување превземена од споменатите автори 

Мајер и Рајнс се однесува на влнјанието на воените истражувања на развој м 

економскм раст. Според нмв. истражувањата направени за цпвилни потреби 

имаат влијание врз приватниот капитал. додека тоа не е случај со воените 

истражувања. Но од друга страна. ако средствата за воени истражувања се

',х James Е.Раупе& Anandi Р. Šahu. Defjnsć Spending and Economic Growth, стр.9
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насочат кон истражувања за цпвилни потреби или за изградба на јавната 

инфраструктура. продуктивноста ќе биде зголемена.

Во истражувањата на Дун ""'опфатен е односот помсѓу военпте 

расходи п вработувањсто во 14 земји на ОЕЦД. Корнстејќи годншнн 

податоцп во временска серија од 1962-19S5, тој нашол слаби докази дека 

расходите за одбраната влијаат на вработувањето на макроекономско ниво. 

Како и да е. таквнте заклучоци мораат да бидат проверени. во однос на 
квалнтетот на податоците, спецификпте на моделот н сл. На ммкро ниво Дун 

го истакнува проблемот на различно структурно прилагодување и разлмчна 

политика. што ја отежнува споредбата на податоците. Тој сс обидува да 

одговори на прашањата како воените расходи влијаат на структурата на 

индустријата. како и на специфичното пропзводство на претпријатпјата, 

какво е влкјанието на воената индустрија врз локалните засдницм н односот 

кон макроекономскмте агрегатн. Како негов заклучок тој пстакнува лека 

намалување на воените расхоли овозможува опортунитет за развој на 

општеството.

За  разлнка од истражувањсто на Мајер п Рејнс. кои ја анализираа 

страната на понудата и долгорочните имплнкации на военнте расходи. Пејн. 

Рос и Олсевски101 ја анализнраа страната на побарувачката и краткорочните 

ефекти. Споменатите истражувачи гп аналнзпраа макроекономските ефекти 

на военнте п невоените расходи «останати јавнн расходи) во САД. Тие ги 

испитуваа потенцијалните макроскономски ефекти од променпте на овие две 

компоненти од федералните расходи и го проиенуваа нивното влијание врз 

реалниот бруто домашен производ. рсалната понуда на napu. инфлацпја. како 

п висината на тромесечната есѕсонтната стапка. Резултатите од нпвнпте 

нстражувања не успееја да пронајдат значајни врски помеѓу варпјаблите кои 

гн репрезентираат макроекономнјата и воените п другите јавни расходи.

Meyer и Raines. 
Dunne.
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Според овие трп авторм редукцните на буџетот за одбрана предизвикуваат 

мннимални макроекономски влијанија.

Хевман. Дердорф и Штерн102 ги аналнзираа можннте секторски 

влијанија на “мировните дивидендп" врз трговијата н вработувањето во САД. 
Тие спроведоа два експерименти: прво, 25% унилатерална редукција на 

военнте расходи на САД и второ. 25% мултилатерална редукција на воените 

расходи во осумнаесет Западни равнснп индустриски зе.мји п шеснаесет земјм 

во развој. И кај двата експерименти се истакнува реалокацмјата на ресурслте 

кои се резултат на редуцираните буџети за одбрана. за одржување на 

постоечкото ниво на финална побарувачка за стоки и услуги. Генерално. 

постојат трм полнтикм кои ја придружуваат редукцијата на воснпте расходи 

заради неутрализацијата на ефектите на агрегатната побарувачка. Првата 

политика едноставно ги редистрибуира редуцираните воени расходи кон 

девизнмте резерви на земјата. кои би се употребиле за увоз на капитални 

стокп ii неопходни полупропзводп. Втора политика која го придружува 

намалувањето на воените расходи е намалувањсто на даноиите. 

Намалувањето на даноците ќе влпјае на стимулирање на цивилната 

потрошувачка. Третата политика се реализира преку корнстењето на 

ослободените средства од намалениот буџет за одбрана за покривање на 

буџетскиот дефниит. Намалувањето на буџетскиот дефицит ќе го намали 

притксокот врз интересните стапки што стимулативно ќе влијае на 

стнмулирање на приватните инвестнцип.

Првото сценарио на тројцата авторн предвидува дека рсдукциите на 

воените расходи се абсорбираат пропорционално од потрошувачката. 

инвестициите како и невоените буџетскн расходи. додека второто сценарио ја 

анализира реалокацнјата на военнте расходи во други форми на јавни 

расходи. при што се одржува константно ниво на ннвестициите и

"" Payne. Ross п Olszewski. 
Haveman. DeardortT n Stem.
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потрошувачката. Според третото сценарио cl- редистрибуираат редуцираните 
средства во потрошувачка додека останатнте компоненти на финалната 
потрошувачка остануваат константни. Чствртото сценарио се фокусира на 

реднстрнбуцијата на редуцираните средства во инвестициона потрошувачка. 

Првите три сценарија од унилатералните редукции на воените расходи 

резултнраат со опаѓање на нзвозот u увозот, како и со дислокација на 
работна снла. Четвртото сценарио покажува различни резултати. Порастот 

на приватните инвестишш влијае на пораст на извозот. увозот и 

вработувањето.

Следниот експерпмент прсвзе.чан од Хевман. Дердорф к Штерн е 25% 

мултилатерална редукција на военито расходи од страна на Западните 

развиени индустријализирани земји и земји во развој. Ефсктот врз 

вработување е сличен како во првото сценарио на унилатералните редукшш. 

каде трговскиот сектор реагира разлпчно. Извозот на САД опаѓа додека 

увозот расте. како резултат на релатпвно големата апресијација на врсдноста 

на доларот. Севкупните резултати сугсрираат дека 25% мултилатералнн 

редукцпи на воените расходи нмаат поголемо влијание врз економнјата на 

САД отколку унилатералните редукцпи во ист износ. На секторско ниво. 

поедини индустриски гранкн понесуваат поголем товар од трошокптс за 

прилагодување предизвпканп од намалувањето на воените расходи.

Регионалната сензитивност на воените расходи ја мстражувал 
Тејлор,|,Ј, преку анализа на сензитивноста на државннтс вработувања во 

воената индустрнја. Имено. намалувањето на военнте расходи дпректно 

влијае на бројот на вработените во воено индустрискиот комплекс u најтешко 

ги погодува областите кале таквата индустрија е доминантна. Тоа значн дека 

разбирањето на ваквите ефекти можс да пм помогне на доносителнте на 

одлуките да формулираат помош и да ги минимпзираат краткорочните 
влијанија на намалувањето на воените расходи. Според Тејлор. во САД се

1,15 Taylor.
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намалува вработеноста за 0,03% во услови на намалување на набавкпте на 

воениот сектор од 1%. Авторот заклучува дека варијацните на сензитнвноста 

на државите на намалувањето на воените расходи зависи од индустрнската 
структура на државата.

Бисвас|П4 емпириски ги истражувал ефектите на воените расходи врз 

работната снла, капиталот и бруто домашниот производ. кај 74 зе.мји во 

развој, за период од 1981-1989 година. Тој заклумува дека воените расходи 
имаат позитпвно влијание на економски раст.

Воените расходи кај земјите во развој обично се операппонализираат 

преку увоз на оружјс од развиените земји. Авторите Лони и Фредериксен1"' 

истражуваа дали “мировните дивиденди" како резултат на намалувањето на 

воените расходи во 62 земјн во развој ќс влијаат позитнвно на економскиот 

развој. Споменатите двајца автори истражуваа три хипотези: (1) дали восните 

расходи ii увозот на оружје му пречи или му помага на економскиот развој. (2) 

дали воените расходн и увозот на оружје влијаат на промената на состојбата 

на надворсшнпот долг на земјата и (3) да ли воените расходи имаат еднаков 

ефект врз различни земји. Користејќи податоци за 62 земји за пернод од 1981- 

1989 година тие прават неколку анализн. За целиот примерок на 

разгледувани земји заклучуваат дека долгот и воените расходи придонесуваат 

на економскиот развој. додска увозот на вооружувањс нема значајно 

влијание. Од друга страна. ако земјите сс поделат на зсмји со впсока стапка 

на раст п земји со нмзок економски раст состојбата с попнаква. Kai зс.мји со 

ниска стапка на раст ниту вооните расходи ннту увозот на вооружувањс нс 

претставуваат значајнн фактори за дстерминнрање на економскиот раст. Кај 
земји со висока стапка на економски раст инвестициите. долгот и воените 

расходи и.маат позитивно влијание на економскиот раст. Ваквите заклучоци 

сугернраат дека воените расходи имаат двојна улога во развојните процесп во

"u Biswas
Loone> i i  Frederiksen.
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поголемиот број на земјм. односно претставуваат фактори н на економскм 
развој.

Прикажаните анализи направенп во овој дел. покажуваат дека постои 

теоретска основа за очекување на одредено влијание на воените расходи врз 
економскиот развој како во развиените. така н во земјите во развој. Додека 

врз економскнот раст може да се влпјае и од страна на понудата и 

побарувачката. нето ефектот на воените расходи не е доволно јасен. Оттука. 

проценката на таквото влијание станува емпнриско прашање.

Одредени анализи покажуваат дека влијанието на воените расходи врз 
економскнот развој на развиените земји е скромно. Во согласност со 

проценките. еден процент пораст на восните расходп во САД влијае на 0.03% 

зголемување на вработеноста. Всушност. воените расходи не влијаат 

значително врз останатите макроекономски варпјаблн како што се реалниот 

БНП. пнфлаипја илп каматна стапка. Само кај земјите во развој. според 

аналмвпте од овој дел. постојат доказп за значптелно влпјанис на восннте 

расходи врз економскиот развој u тоа позитпвно. освсн кај увозот на 

вооружување. каде таквото влпјание е негативно.

Така. согласно застапницпте на таквнте мислења. а во контекст на 

споменатите слаби врски помеѓу военпте расходи н економскиот развој кај 

развнените зсмји. би можеле да заклучимо дска редукцпјата на воените 
расходи не би влијаела значајно врз динамизацијата на економскиот развој. 

Согласно на застапнпците на ваквото мислење. тпе сугерираат дека ефектмте 

од ант1!цпш1раните намалувања на воените расходи имаат скромнен придонес 

за растот на бруто домашнпот пронзвод на земјата.

Додека намалувањето на нздвојувањата за одбраната нс влијаат 

значнтелно врз економскиот просперитет. односно економското влијание на 

"мировнпте дивиденди" се пренагласува. трансферот на ресурсите од 

производството на воени средства кон производство на цпвилни стоки се 

смета сспак за пожелен. Помалите военп рас.ходи водат кон поголеми
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ннвестнции на прпватниот сектор н поголсма потрошувачка. што конечно 
резултира со повисоко ниво на животен стандард. Всушност, одреденм студин 

тврдат дека намалувањето на воените расходи води кон значителни 

зголемувања на инвестициите во опрема.

Од друга страна, намалувањето на восните расходн може да има и 

значителни негативни импликации на регионално нпво. Тоа значи дека 

регионите или местата кај кои учеството на воениот ссктор во економијата 

било доминантно. последиците можат да бидат тешки. Така, додека 

просечното влијание на намалувањето на военитс расходи на национално 

ниво е умерено, одреденм индустрни и региони се дваесет пати поосетлнвп на 

таквите променн од националниот просек. Оттука. постом потреба да се 
ублажи негатнвннот ефект од редукшште на воениот буџет на таквитс 

индустрии и региони.

Промената на природата на потенцијалните конфликтн ги одредуваат 

иелите и задачите на воениот сектор. како и постигнатото намалување на 

воените расходп. Поголе.мата кооперативност помсѓу зсмјите во врска со 

разрешување на конфликтите станува рсалност. Трката во вооружувањс 

полека се заменува со ривалитет на економскп план. Можебм споменатнте 

"мировни дивиденди” сеуште не резултнраат со големи економски дивиденди. 

но тие сепак стануваат добра основа за економски просперитет. базиран на 

потрошувачката. а не на продукцијата на вооружување.

4.2.1. Концепцпскм врски помеѓу воените расходи 
економскиот развој

Во следната елаборација ќе презентираме некои од главните теоретски 

врскп помеѓу воените расходн и економскиот раст и развој. Примарна цсл е 
да се прикаже природата на таквитс концептуални врскп. прп што 

днскусијата за емпиркските врскн е минимална. Всушност. анализата
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претставува компилацнја ол мислења сугсрнрани од повеќе теоретичари од 

оваа област. Станува збор за селективен пристап. така што нема да бидат 

земени во предвид сите погледи. Имено, две основни категории на врски 
помеѓу воените расходи и економскпот развој ќе бидат предмет на анализата. 

Тие се врскнте на страната на агрегатната понуда u врските во однос на 

агрегатната побарувачка.

Повеќето од дискусиите во литературата од ова област ја обработуваат 
страната на понудата. што типично значи обработка на военитс расходн во 

смисла на “опортунитени трошоци" нли жртвување на драгоцени ресурси кои 

можат да бидат насочени за алтернатшши цели. Иако повсќсто аргументи 

сугерираат негативен ефект на одбранага врз економскиот развој. постојат и 

одредени позитивнн врски.

Можеби еден од најчесто спомснуванито аргументи е тврдењето дека 
со воените расходи се одземаат средства кои можат продуктивно да се 

корпстат. Традиционалната парадпгма за односот по.меѓу "путерот и 

оружјето" нндицира дека ако се пронзвсдува повеќе оружје. како 

консехвенца се јавува помало производство на "путер". Сите сферм од 

општествениот живот и процесот на репродукиија имаат потреба од 

финансиски средства. кон се корпстат во военмот сектор. Значителнн се 

економските. соинјалните и полптичките последиип од насочувањето на 

огромните средства за економски непродуктивнп цели. Така. еден од 

повеќето директни ефекти е трошење и намалувањс на срсдствата од 

буџетот. за други обврски на владата кон општеството.

Според одредени авторн во современата лнтература. ваквото гледање 

на работнте нзгледа премногу воопштено и неиздиференцмрано. Иако. 

тврдењето дека одбраната ги “одзема” ресурсите што би можеле да се 

искористат за други намени претставува дефинптивна вистина. сепак не е 

очнгледно како таа влијае врз економскиот раст и животниот стандард. 

Вообичаена претпоставка за ваквото прснасочување на средствата е дека

197



Копвер.гпш на виепшие рчсходн и шииеГрттш на економскаша ч бѕзпгдносншиа dii.uriijuja

маргиналниот прндонес на воените расходи ш н социјалната благосотојба е 

нула или дека таа е пониска од маргнналннот придонес на останатитс видовн 

на јавни расходи. Се наметнува како неопходно да се изврши споредувањс на 

таквнте придонеси пред да се донесе заклучок како пренасочување на 
ресурсите кон одбранбениот сектор влијае на социјалната н економската 
благосостојба.

Имено. целокупниот износ на воените расходи не е насочен кон таквк 

производи како што се бомби. пушкн. проектпли. тенковм и сл.. односно 

значаен дел оди за потребите на потрошувачката на ангажираниот персонал 
во одбраната и нивните фамилии. за изградба на различнн видовн на 

инфраструктура и сл. Тоа значи дека иако одбранбеннот сектор влијае на 

намалувањс на износот на цивилнмте инвсстшши. тој во исто време генсрмра 

одредено ниво на инвестиции п значптслен износ на потрошувачка.

При анализата треба псто така. да бидат земенн во пр^двид и други 
аргументп. Така, нс постојат докази дека висината на приходите на државата 

нс се ве) врска со големината на военитс расходи. Иако насоката на 

причинските врски помеѓу приходитс u расходитс на државата не е одредена. 

разумно е да се очекува дека проектираните военп расходи се земаат во 

предвид кога се таргетираат прпходите и се утврдува нивото на даноците. 

Оттука. ако воените расходи се помалм. нс мора ла значп дека вкупннте 

државни приходи и расходм ќе останат непроменети. односно може да се 

зголемат расходите на некој друг јавсн сервис (образование. здравство. 

култура п сл.). Оддруга страна. можное намалснито восни расходи ла влпјаат 

на намалување на даноцнте н други видови на приходи на државата. а можно е 

истото да влијае на намалување на понудата на пари. Иако прнходите се 

третпраат како релативно независни од воените расходи. тешко е да се каже 

кои категорни од јавните расходи ќе се зголема г.

Генерално земено. може да се рече дека иако општествено оптимално 

нпво на воени расходи е “нула'\ не можс за сите облици на воени расходи да
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се каже дека се безкорисни. Исто така. може да се констатира дека не се сите 

останати видови на јавнн расходи задолжително корнсни. Оттука. се 

наметнува потребата од разгледување други ефекти од военпте расходи врз 

економскнот раст, развој и благосостојба во националната економија.

Редукцнм во приватната потрошувачка се резултат од делувањето на 

воените расходи. Имено. воените расходи гп пренасочуваат ограничените 

ресурсн од нивна употреба за други целп. што резултира со редукции во 

приватната (цпвилна) потрошувачка и го намалува нивото на благосостојба 

во општеството. Ваквотот тврдењс е точно. но има две забелешки. Првата 

забелешка се должи на фактот дека приватната (цивплната) потрошувачка 

нема да биде намалена за полниот износ на вооните расходн. туку само за оној 

дел од военпте расходи кој е наменет за продукција на такви средства како 

што се тенкови, бомби и сл. Втора забелешка се однесупа на фактот дека 

воената продукцпја сепак има одредена општествена вредност, така што 

редукипјата на благосостојбата на општеството с по.мала од социјалната 

вредност на "пренасочените " средства во восниот ссктор.

Редукциите во прчватни п јавнп заштедн и инвестиции се должат на тоа 

што употребата на средства за одбраната влпјае на намалување на средствата 

за други на.мени, па помеѓу останатото и на приватни п јавни заштеди п 

инвестиции. Заштедите п пнвестициитс се многу важнм извори на 

економскиот растеж. така што негатпвното влијание врз економскиот раст 

претставува логична последнца на поголемнот износ на военмтс расходн. На 

ваквиот став има повсќе забелешки во современата литература. Првата 

забелешка се однесува на фактот дека целокупниот чзнос на воените расходи 

нема влијание врз инвестицммте и заштсдмте. туку само одрсдсн дел. Втора 

забелешка се однесува на тоа што дел од воените расходи влијае на капитал 

формацијата во инфраструктурата н сл. Третата забелешка сугерира дека 

последиците врз економскиот раст можат да бмдат компензнрани со аутпутот 

на воената продукција. Дегер потенцпра како воените расходи влнјаат на
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заштедите u инвестициите. Неговата днскусија покажува дека односите не се 
така едноставни и магнитудата на влијанието на воените расходи зависн од:

1) тоа дали ограничувањата влијаат врз агрегатната понуда или 

побарувачка,

2) дали станува збор за краткорочни илн долгорочни ефекти.

3) износот од воените расходи кој се покрива со инфлаторно 
финансирање и сл.

Според него, постои разлика во влијанието на воените расходи во 

развиенн земји и земјн во развој. Кај развиените зс.чји експанзијата на восни 

расходи не значи и еквивалентно намалување на инвестициите, додека кај 

земјите во развој се приметува значајно зголемување на ннвестицните ако 

воените буџети се редуцираат.

Пренасочување на јавнмтс расходи од сферите на образование и 

здравството претставува еден од ногатпвнпте ефекти на воените расходп врз 

економскн раст. Неоспорен е фактот дека формацпјата на човечкиот капмтал 

преку образованне и здравство е главен извор на економски раст. особено во 

земјнте во развој. Воените расходи го намалуваат економскиот раст преку 
влијанието врз редукцијата на јавните расходи насочени кон форммрањето на 

човечкиот капптал. По разгледувањсто на финансирањето на јавнптс расходи 

преку оданочување. задолжување во земјата, создавање на прпмарни пари и 

задолжување кај Цснтралната банка. задолжување во странство и слично. 

Дегер истакнува дека кај земјнтс во развој. особено кај руралннте земји. со 

неразвиени финансискн институцин. не постои доволна флексибилност на 
ниското ниво на буџетски приходп. да го зголемат н пополнат буџетот брзо. 

Сосема е спротивна состојбата во развненпте земји, каде стабилните п 

нздашни приходи на државата овозможуваат буџетот лесно да порасне и да се 

наполни. Ваквата состојба во земјите во развој резултира со неможноста да 
се сопрат редукциите во расходпте за човсчкпот капитал. Тоа значп дска 
воените расходи дпректно влнјаат на намалување на расходите за
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образование п здравство, со што. конечно влијаат на намалување на 

економскиот раст. Проценката на ваквото делување на воените расходп 

претставува емпирнско прашање. односно влијанието може да биде различно 
во повсќе разгледувани земји.

Од друга страна. треба да се истакне дека военнте расходи имаат свој 

придонес во формацијата на човечкнот капитал преку едукација и здравство, 

заради тоа што воениот персонал се обучува за специфични специјалности. 

како и заради фактот што армијата се грижи за здравствената состојба на 

своите прппадници.

Редукции во прнватната потрошувачка. Овој аргумент е слпчен на 

оние според кои воените расходи ја намалуваат приватната потрошувачка. со 

што се влијае негативно врз економскиот развој на државата.

Редукции во нздвојувањата за научно-истражувачка работа. Јавниот 

сектор значајно влијае врз функцпонмрањето на научно-истражувачката 

дејност. особено во земјите во развој. Зголемување на военнте расходи влнјае 

на намалување на издвојувањата за научно-истражувачка работа во јавниот 

сектор кои се вршат за потребите на цивилното производство. што значи 

дека има негатмвно влијание врз технолошкнот. односно во крајна лннија на 

економскиот развој. Овој став нс ги зема во предвид издвојувањата за научно- 

истражувачка работа кои сс прават во воениот сектор. кои сс многукратно 

поголеми од издвојувањата за цпвплнп цели. Во услови кога постојат 

потешкотип да се зголсмат државнитс приходи кои ќс ги финансираат 

зголемените военн расходн преку дефнцптно финанспрањс нли задолжувања 

од странство. се случува намалување на нздвојувањата за научно- 

истражувачка работа, со негатнвен ефект врз економскнот развој. 

Проиенката на ваквото делување на военпте расходи. нсто така. претставува 

емгшриско прашање. односно влијанието може да биде различно во повеќе 

разгледуванн земји. Од друга страна. постојат тврдења дека дел од
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нновациите направени во воениот сектор можат да се искористат и за 
цивилното производство.

Негативен ефскт врз билансот на плаќања. Поради економската 

состојбата. земјите во развој. најместо не можат да ги исполнат во потполност 

своите одбранбенн потреби. Земјите во развој ги кормстат своите ограничони 

девизнн средства за потребите на својот воен сектор. што негативно влијас на 

состојбата на билансот на плаќањата н влнјае врз редукциите на увозот на 

важни индустриски п капитални стоки. со што сс загрозува економскнот раст 

на земјата. Во врска со ова тврдење треба да се земат во предвпд неколку 

факти. Имено. станува збор за значителни износи на девизни средства кои се 

трошат за потребите на одбраната. Порад ваквиот увоз се намалува увозот на 

неопходни стокн за процесот на репродукција. како и увозот на капитални 

добра неопходни за проширена репродукција. Постои можност увозот на 

воена техника да бидс покрисн со асистенцпја од странство. но ири тоа треба 

да се анализираат политичкмтс импликашш на таквата помош. коп псто така. 

можат нсгативно да влијаат на развојот. Негативното влмјанне на секторт на 

одбраната врз билансот на плаќањата можо да биде резултат на увозот на 

воена технпка u технологија или зарадп пренасочување на домашннте 

промзводм за воени потреби коп би можеле да бидат извезени и од кои можат 

да се остварат значмтелнм девпзни средства.

Воениот сектор зсма голсм број квалпфикувана работна сила. од 
цнвилниот сектор за свои потребп. Имено. функционирањето на современа 

воена техннка не може да се зампслп без високо образован кадар. што 

претставува често п ограничен ресурс во неразвнените земји. Нараснатата 

технолошка софистицираност на модерната војна. а со тоа и наметнатите 

потреби од учество на високо квалифмкувана жнва сила во современите 

армии го потенцира споменатиот проблс.м. Hi) и покрај евидентнпте факти 

кои го докажуваат ваквнот тренд. некои автори сметаат дека нема доволно 

аргументи дека таквиот дел од работната сила е превземен од цивилниот
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сектор и дека тој сектор е загрозен заради тоа од воениот сектор. Спорсд нив. 

повеќето од луѓето добиваат дополнително образование во армијата. Но 

секако. неоспорсн е фактот дека со соодветно образование. многу поголем би 

бил нивнмот допринос во цивилното производство. а со тоа и за економски 

раст на нацноналната економија.

Покрај директните влијанија на одбранбениот сектор на економскиот 

раст и благосостојба на населението. во лнтературата сс споменуваат и 

повеќе индиректни позитивни н негатнвни ефектп на военптс расходи.

Како прв од повеќето индиректни негативни влијанија на воените 

расходн се наведува негативното влпјаннје врз околината, како резултат на 

нуклеарните пробп и други експернмснтални експолозии. употреба на 

токсични средства. како и од користење на широк спектар на необновливн 

ресурси (енергенси и руднн богатства).

Втор ефект е јакнењето на воено-индустрискпот комплекс. кој влпјае 

врз јавната политика на начин што може нсгативно да сс одрази на 

економскиот развој и нмвото на жпвотен стандард на насслението. 

Нараснатото значење на воено-индустрискиот комплекс може да резултира 

со милнтаризација на општеството. да иницира военп интервеншш или 

агресија на друга земја. односно да се превземаат дејствија кои сс бенефптни 

за тој сектор. но се разбира. за сметка на општеството. Иако с можно 

одредени интерсснп групи п од цивилниот сектор да влијаат на таквн 

дејствпја. сепак се верува дека воените расходи водат кон реализација на 

поголеми и поопасни интереси.

Како трет ефект се споменува фактот дека високн воени расходи 

кореспонднраат со репреснвни режнми. кој доминира како поддршка или е 
подржан од воениот естаблишмент. Милитаризацијата најчесто е 

придружувана со соиијални тензпн. Како средство на домашна репресија. 

милитаризацијата не е карактернстична само за земјм со значителнн 

соцнјалнп разлики и екстремна експлоатацнја на населението.од страна на
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поголеми компанин. Според марксистичката илн нео-маркспстичката школа. 

воениот естаблишмент е средство за експлоатација како дома така и на 

меѓународен план. Милитаризацијата е инструмент кого капитализмот го 

користн за воспоставување и обновување на бројните механизми за 

експлоатација.

Четвртиот ефект се јавува поради тоа што во услови на ограничени 

буџетски средства. воените расходп можат да го охрабруваат инфлаторното 

финансирање. што води кон сериозни економскн пореметувања. 

Галопирачката инфлаиија п пореметувањата на монетарниот систем најчесто 

асоцираат на војна и рапидно зголемување на восните расходи. ТеорИЈата и 

расположливите податоци не овозможуваат квантитативно детерминирање 

на влијанието на воените расходи врз стимулпрањето на инфлацијата. но 

сепак. земајќи ги во предвид разлпчните начинл на кој е можно нивното 
влијанпе, тоа воопшто не е спорно.

Петтиот сфект се однесува на фактот што набавките за потребите на 

одбраната. како и системот за управување со овој сектор. често гснерираат 

големи загуби. неефикасност и нсскономичност на трошењето на 

расположливпте ресурси. Оттука. покрај пренасочувањето на средствата. 

негативниот ефскт на економскпот раст се должи u на нсефикасноста во 

менаџментот на средствата за одбраната. Постојат бројни примерп на 

злоупотреби направсни при склучувањо на длговорц за набавка за састемот 

на одбрана. со цени кои биле неколку пати поголеми од реалните пазарни 

ценн.

Шестиот ефект се должи на фактот што заради зголемување на 

воените расходи во развиените земји. се намалуваат средствата кон можат да 

бидат наменети за помош на земјнте во развој.

Исто така. трката во вооружување се нстакнува како негативен 

индиректен ефект на воените расходи. Имено. зголемување на воените 
расходи во една земја ја прави многу понесигурна соседната зсмја п генерпра
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уште поголемн издвојувања за одбраната кај неа (безбедносна днлема), што 

претставува општа карактеристнка на трката во вооружување.

Како можно се истакнува и негативното влијание на воените расходи 

врз билансот на плаќањата на земјмте во развој, како резултат на увозот за 

потребите на одбраната. Меѓутоа. овој ефект о многу посоодветно да се 
класнфицира во групата на директни ефекти.

И покрај тоа што повеќето споменатн индиректни ефекти сугеркраат 

негатпвно влнјанне на воените расходи на економскиот развој. н неколку 

позитивни ефекти се анализирани ви лптературата.

Како еден од често истакнуваннте позитивните ефекти се истакнуваат 

бенифициите од истражувањата п развојот направсни за потребите на 

одбраната на остатокот на економијата. Имено, според вакзите тврдења. 

новата технологија произведена во восниот сектор влијае позитивно и на 

цивилната продуктивност. како на пример. воените иновашш во авпо- 

транспортот. употребата на нуклеарна енергнја. употребата на радарите. 

вселенска технологнја и другн области. во кои се прифатени значајни ефекти 

на военптс расходи. Додека можностите од такви ефекти се свпдентнн. нивно 

квантитативно значење. сепак. но може да се утврдм.

Втора област во која со нстакнува значајно влијание на воените 

расходп врз остатокот на еконоѕшјата се огледа во формирањето на 

човечкиот капитал. Имено. воениот сектор превзема повеќе начини за 

формпрање на човечкиот капитад и нивно користсњс во цивилната 

економија. Така. школуван и обучен кадар за потребите на армијата може 

подоина да се користи за цивилни цели. Пример. пмлоти обучени за 

потребите на военото воздухопловство можат да се користат u за цивилни 

летови по напуштањето на восната служба или пак техничарите кои ги 

опслужуваат воздухопловите. Постојат несо.чнено голем број на воени 

спецмјалности кои можат да се користат во цивилниот жмвот. Тука особено 

се нстакнуваат логистичките специјалности (готвачп. возачи. болничари.
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медицински техничари. механичари. ветерннари), како и персонал обучуван 
за родот врски (телеграфисти.телепрннтеристп) и многу други. Воената 

едукација и обука позитивно влпјае на човечка капитал формацнја заради 

градење на чувство на дисциплина и одржување на физичка кондпција на 

военнот персонал, кој подоцна. по напуштањето на воената служба може 

позитивно да влијае на развој на општеството.

Многу патишта. мостови. комуникацпски мрежи. аеродромм. водоводи 
и сл. се изградени од страна на армијата за нејзини потреби, но се користат и 

од цивнлната популација и можат да претствауваат значаен надворешен 

бенефит за остатокот на економпјата. Влијанието врз инфраструктурата е 

секако многу значаен позитивен индиректен ефект врз националната 

економнја.

Ефект на вработување. Имено. во услови на голема невработеност. 

карактернстична за повеќето од земјите во развој. армијата ангажира дел од 

неангажираната работна сила. Овој ефект се споменува како позитивен. во 

смисла на ублажувањс на проблсмот на невработеност

Бсзбсдносен ефскт. Системот за одбрана треба да генерира бсзбедно 

социјално и економско окружување. Така. преку одржување на внатрешната 

безбедност. како п заштита на меѓународните закони н поредок и 

промоцијата на слободни пазари. одбраната има значајно позитнвно влијание 

врз економскиот развој. Брз економски развој е невозможен во услови на 

закани од внатрешни »ли надворешни агреспн. односно одбраната генерира 

безбедно и продуктнвно окружување.

Директна употреба на армијата за цивилни целн. Постојат неколку 

ситуацип кога воениот сектор дпректно вршп одредени услуги за цпвплната 

популаиија. како ш тое помош на армијата во условп на природни катастрофи 

(земјотреси, поплавп. пожари п сл.). интсрвенцнја на армијата во 

стабилнзирање на внатрешни или меѓународнн конфлпктн или кога цнвилите 
ги корпстат воените училишта или болннци п сл.
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Военнте активности можат ла креираат и силнп националнм чувства. 

единство на нацијата н чувство на жртвување и мобилност. Тоа може да ја 

олесни мобнлизацијата на росурспте како за воени така н за цивилни цели.

Зголемување на агрегатната побарувачка. Во контекст на дефнцит на 

побарувачка. военнот сектор може да ја зголеми агрегатната побарувачка и 

да ги стимулнра реалните активности и економски раст.

Воениот сектор технолошки е многу понапреден од остатокот на 

економијата. Токму заради тоа. воениот ссктор може да функционира како 

модерен сектор и да влијае на олеснување на економскиот развој. Ако 

продуктивноста на воениот сектор е повисока од продуктивноста на 

остатокот од економијата, експанзијата на воените расходи може да ја 

зголеми стапката на економски раст, затоа што военото производство 

претставува составен дел од БДП. Емпириската проценка на присуството и 

магнитудата на таквите ефекти не даваат јасна слика м конкретнп 

квантнфицпранн показатели за таквото делување на воениот сектор врз 

економскиот раст.

Претходната елаборација нудц елементи за донесување на одредени 

заклучоии. Меѓутоа и покрај можноста за генерализација на одрсдени 

директни и индиректни ефектн на военитс расходи врз еконо.мскиот раст. 

сепак. значајот на таквпте влијанаја тешко сс детерминира u значнтелно 

варира од зе.мја во земја. Разликитс во влијаннјата на воените расходи се 

евидентни помеѓу развнените и земјнте во развој. Дури н кај самите земји во 

развој постојат разлики кај земји со ннско н земји со средно ниво на 

нацнонален доход10". Така. во ист контекст и Дегер ја истакнува можноста 

дека релацијата помеѓу военнте расходи и растот не е линеарна. односно 

земји со внсоко и ниско ниво на доход можат да апсорбпраат одредени 

користи од воените расходи, додека земјн со средно ниво на доход трпат

Frederiksen ii Looney. Biswas st Ram.
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негативнн консеквенци од делувањето на воените расходн. Емпирнски докази 

за значењето на ваквите дистннкцин п класификации. сепак нема во толкав 

обем, да можеме заклучоците да гм сметаме за релевантни и општо 
прифатливи.

4.2.2. Агрегатна побарувачка како концептуална врска 
помеѓу одбраната и економскиот раст

Основнн аргументи за концептуални врски помеѓу одбраната и 

економскиот раст врз основа на агрегатната побарувачка произлегуваат од 

Кејнзовото учење. Општото сценарио покажува недоволна вработеност на 

основните ресурси (трудот и капиталот). како и недоволна и ограничена 

агрегатната побарувачка. Во таква сптуација. восните трошења можат да ја 

зголемат агрегатната побарувачка и благодаренне на мултнплшшрачки 

ефекти може да се зголеми реалното производство. Ваквите тврдења 

тргнуваат од верување дека во нацпоналната економија има неангажирани 

ресурсн. Воените расходи можат да предизвикаат ангажирање на таквите 

ресурси и експанзија на реалниот пронзвод. Оттука. согласно застапниците на 

агрегатната побарувачка како концептуалната врска помеѓу одбраната и 

развојот. воените трошења водат кон зголемено производство и економски 

раст.

Големината на влијаннето на воснитс расходн врз пропзводството п 

растот завпси од структурни параметри. Во пост-Кејнзовиот модел. Де Хан" 

покажува дска влијаннето на военмте расходн на растот завмсм од ефектите 

на таквите трошења врз четирн параметрн: стапка на штедење. буџетска 

стапка. стапка на тековна с.метка и капитален коефнциент. Неговиот конечен 

заклучок е дека ефектот на воените расходи на економскиот раст аналитички 

е неодреден.

' de Наап.
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Концептуалната валнлност н емпириското значење на воените расходи 
врз агрегатната побарувачка зависат од повсќе фактори. Така, за повеќето 

развиени земји, аргументнте имаат одредена валидност, особено во периоди 

на рецесија. на краток рок. Рам |Пхтврди дека таквото значење на воените 

расходи е сомннтелно и несигурно на подолг временски период, дурц и кај 

развиените земји. Според истиот автор, кај повеќгто земји во развој, 
реалните ограничувања се на страна на понудата, односно последиците од 

пренасочување на средствата изгледа дека имаат поголемо значење, отколку 

зголемување на побарувачката преку зголемување на воените расходи.

Нсспорно е дека воените расходи можат да се користат како една од 

мерките за зголемување на агрегатната побарувачка. особено кај развиеннте 

земји. односно да претставуваат стабилизмрачко средство. Мсѓутоа. поради 

фактот што военлте трошења немаат доволна флсксибплност неопходна за 

стабилизациони мерки. нивна улога како срсдство на дискрециона анти- 

цнклична политика е ограннчено.

Во претходната елаборација с направен обид да се претставн 

синоптичка перспектива на концептуалнитс врски помеѓу военпте расходи и 

економскиот раст. Од псрспоктчва на понудата. карактеристично беше 
пренасочување на ресурсите. како п можното постоење на бројни днректни и 

индиректнн ефекти. Од друга страна беше претставена кратка презентација 

на потениијалната улога на воените трошења на стимулирање на 

побарувачката, особено во услови на недоволна вработеност на рссурсите.

Очпгледно е тсшко да се даде проценка на целокупното влијание. кое 

варира помеѓу земјнте. Исто така. поголем број на автори не се осмелува 

дури и да извлече генерални заклучоци за правецот на вкупното влијание. 

Како кратко резиме на различните ефскти. посебно треба да се истакнат три 

значајни работи. Прва. размнслувањата за влијанието врз агрегатната 
побарувачка се од краткорочен аспект п не изгледаат значајни во дискусиите

"1Ч Rati Ram
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за економскнот раст на среден нлн долг рок. Кај земјите во развој тешко 

може да стане збор за неискористени ресурси, освен можеби во краткорочен 

циклмчен контскст или во врска со не квалификувана работна снла. Второ, 
постојат неколку позитивни пндиректни влнјанија. но. од друга страна п 
одередни негативнн ефекти. Бнлансот може да бнде познтивен во многу 

земји, но неговото значење е прашање на емпириска проценка. Трето. нето 

влнјанието на воените расходи врз економскиот раст и развој зависн од 

балансот помеѓу социјалната корисност на националната безбедност и 

реалните опортуннтетни трошоии на матермјалните и човечките ресурси 

наменетн за одбраната. Покрај едноставноста на концептот на 

"опортуннтетни трошоци". квантифнкацијата на влијанието н ефектнте од 

воените трошења е тешка. пред се. заради тоа што е просто невозможно 

квантитативно да се претстави соиијалната корист на националната одбрана. 

Според тоа. научната проценка на нето економските ефектп на военнте 

расходи останува рискантна како теоретски така м емпириски. Иако повсќето 

од воени расходи сс непродуктивни. во услови на надворешна загрозеност на 

земјата таквата констатацнја повеќе не е точна. Од друга страна п во условп 

на мир потребно е постоење на одредено ниво на воени расходи. Проблемот 

се наоѓа во проценката на оптималното ниво на воени расходи за една земја. 

Одговорот мора да се бара во комбинаиија на концептуалните теоретски 

прашања и емпмриска аналнза на снте релевантни фактори во една 

национална економнја.
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Петти дел

5. ТРАНЗИЦИЈА КОН НОВА ЕРА БЕЗБЕДНОСНИ 
РИЗИЦИ

ЅЛ.Теоретски разгледувања на односнте во 
меѓународниот систем

Нпту една днскусија за базичните концепти и приоди не бм биле 

комплетнн без обработката на двете основни групи на претпоставки за 

однесување во меѓународниот систем. Меѓутоа, иако застапниците на овие 

две учења најчесто ги елаборираат свонте видувања како фактичка состојба. 

значајно е да се нстакне дека станува збор за претпоставки. Тие врз основа на 

претпоставки за однесување на нациите во мсѓународниот снстем 

извлекуваат заклучоци кон ги дефинираат како учења. Во теоријата се 

доминантни реализмот и идеалнзмот. чии претпоставки ќе се обндеме да ги 

споредиме п спротивставиме. на нмво на стратегискп анализм.

Реализмот. најчссто се идснтпфикува со учењсто на Моргснтај. 

Кисинџер и Валц‘,ја  истакнува анархијата како примарна карактерпстика на 

меѓународниот систем. Имено. не постои цгнтрален авторитет на ниво на 

меѓународната заеднииа да ги разреши споровите помеѓу земјите. како што е 

тоа случај на внатрешен план во земјите. Без таков авторитет. државите се 

натпреваруваат една со друга. водејќи сметка само за сопствсните интерсси. 

Основно средство за промовирање на своите национални пнтереси е силата и 

од тука државдте се преокупнрани со развивање на своите капацитети и 

пратење на можностите на другите земји. Реалистите го гледаат светот 

единствено од аспект на конкуренција и конфликти. како борба за моќ м 

владеење.

1 Hans Morgenthau. Henry Kissinger и Kenneth Waltz.

211



Konaepjiiui на военшш' рисходи it инт^гртит mi екчншмскшш! и оѓјпедносшшш dii.wiutija

Објаснувајќи зошто силата и конфликтите сс централна 
карактеристика на однесувањето на државите, реалмстите се делат во две 

групи. Едната група, можебн најдобро претставена од Моргентај, тврдм дека 

човечката природа е таа која ја гснерира желоата за моќ и снла. 

Конфликтите кои настануваат помеѓу луѓето се неизоежнн како резултат на 

желбата на човекот бсскрајно да ја зголемува својата моќ, богатство н 

слично. Поради фактот што се државите само збир на индивидуи. a 

државниците се лидери на таквите групи. државите се однесуваат како н 

луѓето н согласно човечката природа конфликтите се неизбежни.

Втората група на реалисти. наЈчесто асоцирани со учењето на Валц. ги 

наоѓаат објаснувањата во структурата на меѓународниот систем. Таквото 

гледање. наречено структурен реализам или неореализа.м е суштинско. 

Основна карактеристика на меѓународниот снстем е анархијата, одсуство на 

централен авторитет да ги направи и со сила спроведе правилата. да ги 

разреши споровите и генерално да гн регулира и контролира конфликтите 

кои се неизбежни во системот на индивидуалнн. суверени држави. Сите земји 

поседуваат одредсно ниво на воена моќ и конечно секоја држава н.ма опција 

на закана на употреба на таа сила. Од друга страна. секоја земја е загрижиена 

од можностите на другите зсмји да ги употробат своите восни капацлтетн. 

Тоа води до состојба кога секоја земја. до извесен стспен е загрмжена п 

недоверлива спрема другите земји. Колку повеќе една земја ги зголемува 

своите капаиитетн. толку повеќе е понесигурна другата зсмја. Ова доведува 
до тнр. “безбедносна дилем адејствн јата превземани од една држава да ја 

зголеми својата безбедност. како што е зголемување на военито капацитети. 

водн до контра реакцмја превземена од друга земја и до парадоксална 

состојба, во која фактичкн снте земји ќе бидат помалку безбеднп. Втората 

школа го отфрла објаснувањето за човечката природа и го подвлекува 

значењето на силата во меѓународните односи. Значаен факт до кој дошле 
реалистите е дека дистрибуш|јата на силата е најважна варијабла за 
објаснување на однесувањето на државите. а како најважсн начин на
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одржување и спречување на конфликтите е балансот на силите. Балансот на 

силите претпоставува дека единствен ефикасен начин да се спречн војната е 

подготовка за војната.

Идеалистите ni имаат корените во учењето на Вудроу Вилсон-, иако 

како и реализмот првите корени се далеку во историјата. Идеалистите ја 

гледаат човечката природа како позитивна сила. Според идеалистите. постои 

природна хармонија на интересите помеѓу државпте, засновано на желбата на 

повеќето луѓе да живеат во мир со другите луѓе. Само во случаеви кога се 

појавуваат корумпирани влијанија на политиката на големите čilih, 

идеологијата, национализмот и злобните лидери со своја интервенција во 

меѓународниот систем. меѓународната политика се дегенерира во конфликт 

или војна. Согласно на тоа. основна задача е да се попречи појавата и 

контролата на таквите негативнп влијанија. Ова е можно преку прво. 
развнвање на де.чократијата. како форма на владеење која макснмално ги 

изразува желбите на луѓето, второ. развојот на меѓународните институцни, 

со цел да се креираат форуми во кон државите бн можела да дискутираат за 

свонте недоразбирања на начин со кој повеќе би се потенцирала 

кооперативноста одошто конкуренцијата помеѓу нациите. Така идеалистите 

гледаат голема перспектнва не само во институциите како што се ООН. туку 

н со натамошно развивање на меѓународните спогодби и конвенцпи. како и 

на заедничка пракса како основа на меѓународното право. Таквнте 

ннституции би ја зајакнале соработката помеѓу земјите во светот. Некои 

идеалисти одат во крајност со верувањето дека креирање на светска влада 

претставува одговор на сите пробле.ми. Имено. според нив. единствено е 
потребно да се креира меѓународен еквнвалент на домашните владн за да го 

регулира и води однесувањето на актермте во овој систем.

Идеалистмте често звучат н се претставуваат како утописти. Од друга 

сграна, реализмот се третира како “либерален институционализам". со што
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де факто се споредува улогата на државата со интересите на поедпнците во 19 

век (либерализмот од економската теорија на Адам Смнт).

Поради фактот што виртуелно е невозможно да се проверк исправоста 

на овие протнвречни претпоставки на двете концспции. расправипте помсѓу 

реалистите и идеалистпте ќе продолжат. особено во времето на огромните 

промени во меѓународниот систем. како во овој момент се објаснува периодот 

на транзиција од завршувањето на Студената војна. Прнродата на 

споменатите претпоставки како и импликациите кои истите ги имаат на 

односите помеѓу државите во меѓународниот систем се од особено значење за 

правнлно детерминирање на состојбите во меѓународната заедница. 

Разликнте се огледаат пред се во истакнувањето на значењето на 

меѓународните институции во разрешувањето на меѓудржавните конфликти 

(идеалнсти) vis-a-vis мислењето на реалистмте кои ги потенцираат ннтересите 

на државите. Согласно либералннте институцноналисти ваквите институции 

можат да доведат до состојба на повеќе “ред" u помалку конфлмктп во 

меѓународниот систем. За потребите на стратегиски размислувања н анализи 

кои ја обработуваат сегашната состојба. нсопходно е фокусот да биле на 

интерактивните односи на снте нивоа. почнувајќи од човекот како едпнка. 

лидерпте. ниво на држава и конечно на ниво на меѓународнн институции за да 

се детерминпраат најважните аспекти на меѓународната политика.

5.2. Промени во меѓународното безбедносно 
окружување

Анализата на промените кои настануваат во одбранбените активности 

на земјпте во аслиот свет, на површина ги откриваат променнте настанатп во 

безбедносното окружување. Тие променп се појавуваат паралелно со 

завршувањето на периодот на Студената војна п по својот карактер се

- поранешен претседател на САД. Woodrow Wilson
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сложенн. односно претставуваат “конгломерат” од повеќе активности. Тие се 

резултат на, пред се, дннамичните промсни на меѓународното безбедносно 

окружување, процесот на демократизација на “старите тоталитарни” 
општества. како и трансформацијата на централистичките плански економии 
кон пазарни стопанства.

Во современата литература ситс автори го делат мислењето за 

настанатите промени во глобалното безбедносно окружување кое настанува 

со завршувањето на блоковската поделеност на светот како и 

долгогодишната трка во вооружување. Меѓутоа. крајот на Студената војна 

резултира со сосема нови облици на безбедносни ризици п има сосема 

попнаквн импликации врз земјите во светот, што пред се. се должи на 

географската положба на земјата. нацноналната структура на населението, 

степенот на економската развненост, нивото на демократија во земјата и низ 

други состојбн.

Можеме да констатпрамс дека стариот биполарен свет претставува 

минато. како и заканите за голем конвенцпонален или нуклеарен судир 

помеѓу ривалските страни. Намссто таквите ризици по свстската безбсдност 

се појавуваат релативно нови облици на загрозување на мирот н безбедноста. 

како хипернационализмот. етнниизмот. терориз.мот. религискнот 

фундаментализам, организираниот кримннал. бегалски кризн и многу други. 

Многу новоформирани земји. настанати по распаѓањето на големнте 

социјалнстнчки земји. како приоритет во врска со националната безбедностја 

сметаат заштитата на границите. Од друга страна. развиените западни 

демократии ги фокуснраат новите безбедноснн предизвици во тероризмот. 

етничкото чистење. одржувањето на мпрот.-5 како н во хуманитарнпте кризи.

Основно прашање во контекст на безбедноста за земјнте од Источна 

Европа. од оние лоцирани на Балтичкото море, преку Балканот. па се до 

Украпна н Грузија. претставува прашањсто и прморитетот за економска
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стабнлност на истпте. На економската безбелност се наловрзуваат како 

еднакво значајни. прашањата на тсриторијалниот интегритет ц етннчкиот 

национализам, кој де факто претстваува “атомска енергија" за повеќето 

конфликти. Развојот на националните економин е круцијално прашање од 

кое директно е детерминиран опстанокот на секоја земја. Состојбата во 

националната економија мора да биде "број еден” национален безбедносон 

приоритет за секоја сериозна демократски избрана влада. Економската 

безбедност дури некои ја нстакнуваат и пред воената безбедност на земјата. 

Тоа значи дека огро.мен дел од напорите на зе.мјите кои навлегоа во 
долготрајниот процес на трансфс)рмаиаја на своите нацпонални економии 

мора да бидат насочени кон разрсшување на економските проблемп.

Одредени автори ги лслат сите безбедносни ризицп на повеќето од 

Европските земји во две групи. Во првата влегуваат рнзици кои. како што 

веќе истакнавме се однесуваат на состојбите во економијата (состојба со 
сировините, снергетска база. вовсдување на пазарот. прнватизација. ниво на 

животен станларл п др.). Во втората група спаѓаат ризиците кои се во врска 

со културни. религнозни. политички. нсторискп или наиноналистнчки 

причини. Перцепциите на различни земји за безбедноста се днректно 

профилирани со влнјанието на споменатите фактори. Така. во олреденм 

земјн. етничката нетолерантност и нааионалпстичките манифесташш. беа 

или се директна прнчина за појава на војни. и тоа оние ол најтежок вид- 

внатрешни војни.

Со ова лоаѓамс до констатацнјата лека новата бсзбелносна клима ги 

редуцира опасностнте од појава на војни помеѓу суверени земји. но од друга 

страна. сс продлабочуваат протнвречностите и се зголемуваат опасностнте од 

избувнување на внатрешни конфликтп. кои во крајна линнја можат да 

доведат до конфликти со меѓународен карактер.

} "peacekeeping".
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Новпте земји формпрани по распадот на поранешниот Советски Сојуз. 

СФРЈ. Чехословачка, како и земјм кои останаа без “блоковска" заштита 

настојуваат да се грижат за својот територијалсн интегритет преку развивање 

на сопствените воени потенцијали како и преку одржување на “пријателскн" 

врски со НАТО. како единствен гарант за безбедноста во светски рамки, со 

надеж за можно целосно зачленување во колектнвниот систем за одбрана. Од 

друга страна перцепциите на Русија во врска со безбедноста се разликуваат. 

Кај Русите се осеќа загриженост за трендот на прошнрувањето на НАТО, 

како и негово доближување кон Руските граннцп. На ова се надоврзува и 

констатацнјата дека дури 85% од светските воени расходи отпаѓаат на 

воените расходи на зе.мјите членки на алијансата. што наведува на 
констатација од постоење на униполарен светски поредок. Тоа значи дека 

светот се соочува со противречност: од една страна улогата на НАТО како 

извознпк на стабилноста. а од друта перцепциите на Русија. Кина и 

останатнте земји за изолација. односно постоењето на униполаритетот 

овозможува домннација на САД и на НАТО во безбедносното окружување. 

Тоа пак од своја страна водн кон унилатерални интервенции на алијансата, 

како што беше случај на Косово. што влијае на загрозување на интергитетот 

на малите земји.

Војннте од типот на онке водени во поранешна Југославија. на Косово. 

на просторот на поранешен Советски Сојуз. Чеченија u други. се резултат на 
континунраното загрозување на мирот и регноналната стабилност, како 

резултат на етнички конфликти. со зголемен потенцијал за потенцијално 

надворешно ширење на конфликтот.

Прашањето на промената во безбедносното окружување треба да се 

разгледува во контекст на прашањето за меѓународниот систем за 

безбедност. кој се потпираше на национална употреба на воената сила како 

краен гарант на безбедноста на државата како м врз заканата за нејзината 

употреба како база на тој снстем. Со тек на време стана наполно јасно дека
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таквиот снстем не е единствен и перфектен. Како резултат на тоа се јави 

идеата за колективна безбедност како неопходен напор на земјнте да стигнат 
до заеднички посакуваната цел.

Процесот на изградба на нов безбедносен систем. започна во ранитс 

1990-ти. на повеќе разлнчнн правци. Важни констнтутивни елементи на 

таквиот процес се процесите на контрола на оружјето. ограничувањата. 

редукцните и разоружувањето. од една страна, како и намалување на 
значењето на воениот фактор. од друга страна. Прморитет беше ставен на 

превенција на воените конфликти. кризен менаџмент, мпрно разрешување на 

проблемите и донесувањо на конфликт резолуции. Светската заедница беше 

ангажнрана во голем број на мировни операцин. а различнп активности беа 

превземени од регионални и субрегионални организации.

Крајот на Студената војна влпјаеше на политичка маргинализација на 

нуклеарното оружје, што резултмраше со значително намалувањс на 

нуклеарните потенцијалн. На ова секако со надоврзаа п ограничувањето и 

редукцнпте на бројот на конветшоналните оружја во светот.

Меѓутоа. иако ваквнте ограничувања и редукции се дел од новиот 

безбедносен систем. кој се гради. тие не можат и да се поистоветуваат со 
него. Новпот безбедносен систем е можен само на ниво на меѓународната 

заедница. врз основа на изградени заеннчки институции за обезбедување на 

заеднички интереси. како и преку насочувањето на наиионалната политика 

во правец на поголема меѓузависност помеѓу државнте. Со други зборови. во 

барањето на нов безбедносен систем. државите ќе бидат вовлечени во 

интегративни процесн и ќе ги согледаат предностите од мултилатералните 

институцни кои ќе ја водат меѓународната меѓузависност.

Од тоа пронзлегува дека првата задача на идната безбсдносна агенда 

мора да биде заштита. рационалнзација u јакнење на меѓународнп и 

мултилатералнн рамкн кои се градат повеќе од педесет години. Неопходно е 
дннамнчко усогласување на безбелносниот проиес п меѓународните

2 1 8



Конверлнт no восшши' piwxobu и unmetрициju na eigjiioMi kvuui u m soedm t-nim a Oiimmijuui

институции. Постоечките безбедносни институции како што се ООН или 

НАТО и ЗЕУ мораат да се реформираат соодветно на промените кои се 

случија во безбедносната околина. Трансформнраните и адаптираните 

мултилатерални институции мораат да одговорат на новите барања. новите 

облици на безбедносни ризици. новите компетенции и нови инструменти и 

процедурн на донесување на одлуки. Трансформацијата е неопходна заради 

тоа што мандатот на овие инстптуции се базира на искуствата од минатото и 

ф актот што дојде до промена на основните безбедносни рнзицн. Тука е 

вредно да се разгледа и тоа. како различни земји во светот ги гледаат 

основните извори на закана денес што директно влмјае и на проекцијата на 

меѓународните безбедносни структури.

Станува збор за стратегнскн проценки. Имено. ситуацијата за време на 

Студената војна се карактернзнраше со висока стабилност и со висока воена 

закана. додека сегашната состојба на светските односи се одликува со ннско 

нпво на воена закана н нпско ниво на стабилност. Основна карактеристнка на 

сегашного стратегиско окружување често се идентнфнкува како 

неодреденост и променливост.

Во теоријата се среќаваме со враќањс кон концептите на 

геополнтиката п гео-стратегијата. Тоа е општо позната внстпна дека 

географската локација преставува еден од факторите за безбедност на 

земјата. Како и да с. физичката географија е непроменлнв фактор. додека 

политичката и економската географнја доживуваат фундаменталнм промени. 

Така на пример. во Европа по распадот на Советскнот Сојуз и Југославпја. 

поделбата на Чехословачка и унификацијата на Германнја. се појавнја повеќе 

од 20 нови држави. Паралслно со процесот на деколонизација. бројот на 

држави субјекти на меѓународното право се зголеми за трм пати во 

последните половина век. Многу поважна работа од географијата е системот 

на вредности кој гп води државите. односно да ли истиот има тоталитарен. 

авторитарен или демократскн карактер.
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Од особено значење за една длабока анализа помеѓу останатото е н 
разбирањето на стратегиските гледишта на трите главнп учесншш во 

глобалниот систем за безбедност: САД. Русија и Кина. Гледиштето на САД 

гн вклучува следните елементн: прво. главните снлн сеуште copaooTVBaaT и 

покрај зголемената тензија помеѓу нпв; второ. САД се светски лидер во 

информатичката технологија што влијас на националната моќ. односно и на 

економскитс u военпте потенцијали на државата: САД ги подобрија 

економските перформанси во однос на сите главни сили како и тоа дека 

САД се доминантна воена снла во светот. САД дефинираат нови видови на 

безбедносни ризнци: масовни хуманптарни катастрофн како резултат на 

етнички судири. обид за формирање на алијанси од поранешни комунистички 

земји или како да се вклучат нстите во новите безбедносни структури. 

органмзираниот меѓународен крнминал. тероризам. нукларна трговија и др.

Кинеската проиенка на сегашната глобална стратегмска ситуаиија 

поаѓа од претпоставките за мултиполаризацијата како неизбежен светски 

процес. како и од тоа дека САД останаа единствена супер сила по 

завршувањето на Студената војна. кои секогаш сакаат да го кажат 

"последннот збор" за важнмте глобални прашања. Кннезите с.метаат како н 

експертите во САД дека светски војни не се можни. а интензитотот на 

локалннте војни м регионалннте судирп ќе се намалува. Она што ги 

загрижува Кпнсзите е фактот што во западннте зсмјп останале ставови хои 

влечат длабокп корења од Студената војна. а се манифестпраат преку 

експанзијата на НАТО.

Руските проценки се многу слнчнп на Кинеските. Тие гп перцепираат 

САД како центар на гравитацијата во глобални димензии. Русите посебно го 

истакнуваат воениот аспект на безбедноста и особено на стабилизирачкиот 

ефект на нуклеарните потенцијали. Vleѓyнapoднaтa безбедност се гледа 

претежно како реализаипја на воената политнка на САД. Зголемувањето на 
НАТО кон исток се гледа како на директна воена закана на Русија. Кај
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Русите e присутна u носталгијата за изгубената империја, mvbctbo на 

изолација и поставување на периферија од светската политнка. Ваквата 

состојба влијае на состојбата на воениот п политнчки хардвер. што се гледа 
преку: наследство на менталитетот на супер-сила. обид на воено- 

индустрискпот комплекс за докажување и само-репродуцирање и обнд на 

моќните интересни групи за конфронтација и протекционизам. отфрлајќи ја 

кооперацијата п отворањето кон светот.

Неделнвоста на меѓународната безбедност не смее да се идентификува 

како сднаква безбедност. Декларираниот прмнцип на еднаквост во 

безбедноста не постон во пракса. Големите силн имаат поголема моќ 

независно да ја осигурат нивната безбсдност. за разлика од малите и зе.мји со 

средна големина. Ваквите земји го гледаат својот прием во мултнлатералните 

структури како "sui generis” безбедносна политика против најлошпте 

сиенарпја кои ја загрозуваат безбедноста на државата. Безбедноснпте 

интереси на таквите земјм мора да се земат во предвид до одреден степен 

како н почитување на ставот на Руспја. Идната безбедносна агенда на Европа 

се базира на три основнм вредности: прво. секоја зе.мја мора да се грижи за 

својата безбедност. дури и ако е во алпјанса; второ. безбедносните проблеми 

мораат да се решаваат на база на помош на регнонално и субрегионално нпво 
п трето. мора да постои солидарност помеѓу земјите за безбедноснпте 

прашања.

Кооперативното зголемување на НАТО претставува значаен дел. но 

секако не преставува замена за целиот процес на преструктуирање на 

регионалната безбедност во Европа. Тој процес го покрива зголемувањето на 

практнчно сите постоечки мултплатерални организации во Европа. Европска 

Унија. ЗЕУ. ОБСЕ. Советот на Европа. ОЕЦД п многу други субрегионални 

структури. Европската безбедност е неделива м само така мора да се 

разгледува. Зголемувањето на НАТО н безбедносните структури на 

Европската Унија мораат да ги надмннат историските тенденции за
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Централна Европа како регион каде почнуваат воружените конфлнкти и 

место на колизија помеѓу истокот и западот. Останува обврската за 

развивање на сораоотка помеѓу сите безбедносни структурн м институции. 

Неопходна е практична хармонизација на глобализмот м регионализмот. 

односно ангажманот на Европските држави на решавање на проблеммте и во 
најблиското соседство (Северна Африка. Среден Исток и Централна Азнја).

Како заклучок на изнесеното би можеле да истакнеме дека кај 

меѓународниот безбедносен систем се појавнја трн новн факторн. Прво. не 

постои закана од војна на глобално ниво, но од друга страна се зголеми 

бројот на внатрешни судири. Второ. се намалува значењето на воената 

димензија. а се зголемува економската улога на државите во барањето на нов 

безбедносен снстем на глобално и рсгпонално ниво. Трето. значењето на 

транснационалните структури се зајакнува. Ова од своја страна водн до 

следни заклучоци. Имено. институцноналните форми п инструменти на 

соработка во областа на безбедноста мора да биде соодветна кон новите 

ралности на плуралпстмчкмот мулти-поларсн. мулти-културен и мултм- 

цивилизаииски свет. Постосчкнте безбсдносни структури сс формирани како 

одговор на заканите кон денес всќе се надминати. Неопходна с нивна 

реформа да се спречи поЈавата на прсвснција на внатрешни судири. 

решавање на крнзни ситуацш1. правење на мирот п развпвање на новиот 

концепт на пост-конфликтно градење на мирот.

Градењето на новиот безбедносен систем. глобално н регмонално е дел 

од пошнрок мсториски процес. во кој нпту силите нпти безбедносните 

организацпи немаат ексклузивни права. Соврсмениот безбедносен систем не 

с.мее да се базира на хегемонијата на неколку сили. Тој мора да дава израз на 

меѓузависноста на земјите. каде заемните односм се водат од општо 

прифатените приниипи на меѓународното право.

Ваквите полнтички констелацнп нмаат извонрсдно големо влијание 

врз облпкувањето и ди.мензионирањето на воениот сектор што претставува и
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фокус на нашето истражување. За целосно расветлување на проблематиката 
на конверзијата на воените расходи беше нсопходно да се изврши анализа на 

политичките претпоставки за операционализација на намалувањето на 

издвојувањата за буџетите за одбрана и пренасочување на “ослободените'' 

средства во развој на човекот н давање “нова" слика на светот како глобално 

хумано општество.

5.3. Развојни опасности во дваесет и првиот век

Светот во последните неколку децении се соочува со нови безбедносни 

предизвнцн. кои ја загрозуваат глобалната безбодност. Сите сме сведоци на 

појава на организиран криминал м тероризам во досега невидени размери и 

спла. појава на внатрешни конфлнкти. нестабилности на земјите кои тргнале 

во процес на модерннзација п демократнзација на своите општества и сл.

Анализирајќи ја појавата на новите вндови на безбедносни рнзици. 

како логично се наметнува прашањето за причините кои доведуваат до нивно 
појавување. Можебн звучи неверојатно, но во основата на проблемот. 

односно на сите променм. се наоѓа развојот. прсд се економскиот развој. Тоа 

значи дека спромаштијата не е таа која гч иницпра променито во 

општествата. туку се работи за економскиот развој, кој гснорира драматичнн 

промени во современите општества. На прв поглед изгледа дека тешкиот 

живот ги тера луѓето да се конфронтираат. Тоа е точно. но потребни се и 
некои други предуслови. за да може да дојде до појава на такви “конфликтни 

сценарија”. Економскнот развој е тој. кој влијае врз променнте на 

уредувањето на општествата. односно влијае на премин од автократско кон 

демократско уредување на зе.мјите. Економскмот развој u модерннзацијата на 

општеството влијае на тоа се поголем н поголем дел од популацијата да 
станува политнзирана нли да “влегува" во политиката преку работннчкн илн
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политички движења. Од друга страна. и покрај динамичннте промени и 

развојот на државите. најчесто институцпите на државата не се доволно 

развиени да одговорат на барањата на општествата кои рапидно се развпваат. 

Станува збор за стари. не современи дрЖавни институции, кои одговарале на 
потребите на претходниот систем и ниво на развој. Институцинте не 

кореспондираат со динамичните промени кон се случуваат во општеството, 

со што се создаваат “поволни" услови за појава на конфликти н кризи.

Прашањето од насловот може да се подели на две одделни прашања. 

Имено. постојат две основни работи, за кои луѓето можат да мислат како на 

добрн или лоши. иако тие работи не се ниту добри ниту лоши. тие едноставно 

зависат од околностите во кои се применуваат. Тне две "добра" се 

демократнја и технолошкиот развој. Демократијата и технолошкиот развој 

не се ниту добрн ниту пак се нешто лошо. Тие се едноставно неутрални. Тие 

можат да делуваат лошо нлн добро на одредена сптуација. во зависност од 

ситуаипјата од која се прмменуваат. Овие два фактора се основни 

причинители на појава на конфлнкти и загрозување на безбедноста во светот.

Покрај споменатите факторн, постојат и други фактори кои влијаат на 

дезинтеграцијата на поголеми држави п појава на конфлмкти. Еден од тие 

фактори е порастот на популацмјата. Имено, постои одредена конфузија 
околу популационата теорнја. Според одреденп тврдења стапка на пораст на 

населението во светот е во опаѓање. така што светската популација за 

педесет годннн ќе бнде многу постара п помалубројна. Од друга страна 

постојат триесетина државн и одрсдсни народи во свстот. кај кои стапката на 

пораст на населението е во рапндем пораст. Зошто овој феномен е значаен. 

односно претставува причмна за појава на нови закани по безбедноста?

Имено, кога га анализираме насилствата кои се случуваат насекаде во 

светот. пример. Западен брег. Индонезнја. Косово и сл.. можеме да 

приметиме некои сличностн (заедничкп елементи). Сите политички насилства 

се направени од млади луѓе. обично помеѓу петнаесет и дваесетидевет годнни
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старост. Земји кои се најнестабилни пмаат високи стапки на пораст на машко
населенне. со тоа што таквиот тренд најверојатно ќе продолжи во следните

петнаесетина години. Ова се с л у ч у в д  (jo земји како што се Западниот орег,
L

Газа. Пакистан. Индонезија. Кенија. Замоија, како и во државите од 

Балканот каде живеат Алоанците. за кои е карактеристична неверојатно 

висока стапка на демографски раст. Во поголемиот дел од таквите земји нсма 
доволно раоотни места или можностп за школување, со што таквата 

популација би гледала шанса за решавање на својата иднина. Според 

претходно изнесеното можеме да заклучнме дека популацијата претставува 

сериозен фактор кој влијае врз безоедносните двнжења во светот. Ако ја 

аналпзираме состојбата на Палестинците. кои се огранмчени да жнвеат на 

релативно мал простор, станува јасно дека тука лежи причината за појава на 

конфликт.

Друг фактор кој води кон нестабилност во многу држави во светот е 

проиесот на урбаннзација. Урбаните општества потешко можат да се 

управуваат од руралните. Урбанптс општества бараат комплексна 
инфраструктура за живот и работа. доволни количини на вода за пнење. 

електрична енергија. полиција. улпчно осветлување итн. Во урбаните средини 

луѓето не можат самн да одгледуваат храна. односно луѓето зависат од 

порастот или паѓањето на цените на стоките. Светот станува се повеќе 

урбанизмран. што влијае врз влошување на безбедносната состојба. Наспроти 

тоа. во руралките средини луѓето можат да работат на промзводство на храна 

(земјоделие). кое ангажира п поголем дел од работно неангажираното 

население. со што се намалуваат u егзистенцијалните проблеми и се добива 

социјален snip.

Како следен фактор може да сс истакне намалувањето на 

расположлпвите количнни на вода за пиењс. што претставува голем проблем 

за светската популацпја. Ова е посебно тежок проблем кај урбаните средини.
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Сегтак. сите гтретходно споменати фактори се наоѓаат во заднина на 

внстинските проблеми. Тне не создаваат политичкн тензип, тие само 

дополннтелно ги усложнуваат лостое^ите политички тензии н гн прават 
уште потешкп за решавање.

“Главен" проблем претставува појавата на демократијата. Појава на 

демократијата влијае на снте видовн на политички н соцнјални промени во 

општеството. Само во општествата каде повеќето од луѓето знаат да читаат, 

каде постои веќе оформена средна класа која плаќа даноци и изградсни 

институшш на државата. кон се водсни од страна на образовани бирократи. 

држави каде луѓето не се грижат дока ќе бидат нападнати илн убнени на 

улица. однсно каде постои воспоставен правен поредок. демократијата може 

да придонесува кон развојот на општествата. Само во изградени држави 

демократијата може да води кон поголема транспарентност. чесност и 

повисоки стапки на стопански развој.

Демократијата е присутна насекаде. Поголем број на држави во светот 

проклампраат демократија. така што изгледа дека процесот на 

демократпзација не може да сс сопре. Таа е присутна дури и во Судан. каде 
са.мо 11% од жените знаат да читаат. Парадоксален е фактот што 

демократнјата најбрзо се шири во држави со слабн ннституции. земји со 

висока стапка на нсвработеност и ннфлација.

Ваквиот развој на настаните е поврзан со големи проблеми. Така на 

прнмер. во Судан, во 1985 годпни беа одржани слободни u фер избори. први 

демократски избори во истормјата на земјата. со што државата прогласи 

успех на демократијата. Проблемот беше во тоа што само мал број на луѓето 

знаеја да читаат. не постоеја изградени стабилни државни инстнтуции. а во 

земјата беснееше граѓанска војна. Демократнјата прндонесе за појава на 

неефикасна влада. на појава на правен вакум и недоволна сила за справување 
со кризата во општеството. што на крајот резултираше со суспендирање на 
демократијата м воведувањс на восна диктатура. Слична беше и состооата во
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Азербеџан. каде кон крајот на војната со Ерменнја дојде до суспендирање на 

демократнјата и воведување на автократско владеење. Демократзиацијата 

беше дел од процесите кои доведоа до геноцидот во Руанда. Политичкнте 

партии кон се формираа во таа земја беа дел од процесот на 
демократизацијата на земјата. со што дојде само до зголе.мување на веќе 

постоечките етнички тензии. Во општество како Руанда. каде речиси снте се 

снромашни, луѓето немаа друг легитимен начин да ја искажат својата 

политичка лојалност. освен според етничката припадност илн територијата. 

Ваквнте поделои доведоа до невидени етнички судири и невиден геноцид.

Во поразвиените држави. постојат класи на богати, средна класа и 

класа на сиромашни луѓе. така што и луѓето се разликуваат според 

членството во различни работнички здруженија. синдикати. каде сс борат за 

различни политички и економски интереси. Сепак ваквите поделбп не 

предизвикуваат смртоносни (екстремни) непријателства. како што се случува 

кај поделои според раса, етнички поделби или поделби според територијата 

на припаѓање. Во основа демократијата значи "поделба". а поделбите водат 

до “борои" и разлпчни конфликти. Тоа значи дека најчесто постои консензус 

за тоа каква влада треба да нма секоја земја, но за се останато потребно е да 

се водат "борби”. Од друга страна. за да може една држава да се развива во 

општество треба да постои стабплност. во смисла на постоење на институцин. 

за да може демократијата да се развива. Kora сите припаѓаат кон една иста 

група (пример. сиромашнш во едно општество. политнчките парпш 

претставуваат маска за одредени етнпчкп групм (како што беше примерот со 

Руанда).

Ако ги анализпраме примерите на Венецуела н Чнле, може да се дојде 

до парадоксални сознанија. Во Венецуела постои демократија од 1959 годпна. 

со тоа што нстата не дала не.чои значајнн резултатп на економски и социјален 

план. Наспротм ова. во Чиле се појави воена диктатура од 1970 година. но
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сепак режимот обезбеди институционална основа за економски развој на 
државата. која стана "единствен економскм тигар" надвор од Азпја.

Ова нс се аргументи против деукжратијата. но сепак наведуваат на 

заклучок дека и покрај демократнзацијата светот нема да стане постабилен. 

Спротивно. светот станува се понестабилен како резултат на 

демократизацијата.

Во последните неколку декади економскиот и технолошкиот развој 

преднзвикаа огромни промени ширум светот. Земји во кои населението 

предоминантно живееше по селата станаа урбанизирани. со појава на средна 

класа. но во политичка смисла таквиот развој не се преслика п на полето на 

политиката. Така. повеќето од овие нови урбани земји сеуште останаа да 

бидат водени од еден човек. како и пред педесетина години. Тоа значн дека 

секогаш политичкиот развој доцнк зад социолошкиот и економскиот развој. 

Колку е тоа доцнење поголемо. толку се поголеми подоцна проблсмитс кои 

се јавуваат во општествата. Сепак новите гснерацми на луѓе м младината не 

ги прифаќа од порано воспаставените стандарди. односно сс јавува потребата 

од полнтички промени. до кои доаѓа најчесто со примсна на сила. Новите 

генерацип бараат поголемн слободм. што кореспондира со потребата од 

пнституцмонален развој и постабилно дсмократско владеење.

Моментално светот е соочен со една иронија. Најголемнте светски 

сили промовираат демократија. но сспак се потпнраат на аутократите со цел 

да се дојде до мирот во светот. Процссот на демократизација само го 
усложнува пробле.мот. Р1мено. многу е полссно да сс преговара за мпрот со 

еден човек. отколку со цела дузина на луѓе. кои се вклучуваат во проиесот на 

донссување на одлуките. како резултат на појавата на демократнјата. Тоа 

значи дека демократијата го отежнува проиесот за разрешување на крнзпте. 

поссбно кога тне се резултат на внатрсшни политички конфлпкти. Имено. се 

појавува проблем во смисла кој има авторитет да го разреши конфлнктот. 

Ова е карактермстично за повеќето светски конфликти. кои се случуваат
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последните неколку годинн (пример и на нашата земја. кадс не се знае кој 

треба и кој и.ма моќ да го разреши проблемот). Едноставно странскпте 

“олеснувачи" не знаат на кого да сс убратат да го решп проблемот. Тука 

станува збор за прашање кој ја има легнтимноста и моќта да ги направи 
неопходните проблеми кои ќе доведат до отклонување на причините ком 

доведуваат до појава на крнзата.

Сепак. ако демократијата претставува проблем. диктатурата е уште 

поголем пробле.ч н води кон уште полоши сценарија. Она со што се соочува 

светот е појава на хмбриднн режими. кои функцнонираат како мешавина на 

старите н нови политички уредувања, кои во себе содржат и демократнја и 

автократија. секој во своја “орипшална верзија Повеќето држави тврдат 

дека се демократии иако всушност станува збор за микс режими. Така на 

пример Турција е мнкс режим. офицпјално е демократија. но војската нма 

големи овластувања врз Советот за национална безбедност. Бугарпја е микс 

режим во негатмвна смисла. каде криминалната олигархија има значително 

влнјание врз демократски избраниот парламснтт. Слична е состојбата и со 

Република Македонија. Од друга страна е примсрот на Кина. зсмја која се 

развива многу брзо. баш како резултат на тоа што во земјата нема 

де.мократија. Кина остана зе.мја со еднопартиски систем. која прво започна да 

ја развива п отвора својата економија. He смееме да заоораваме дека 

демократијата сепак е последен зоор на хуманиот политички развој.

Како што порано истакнавме, втор фактор кој влнјае на појавата на 

новн оезбедноснм предизвици за мпрот во светот е технолошкиот развој. 

Како технолошкиот развој се повеќе стануваше креатор на движењата н 
промените во современите општества. така се појавуваа и разлнчнк 

идеологип. Појавата на индустриската револуција предпзвика појава на 

масовни утописки движења (комунизам и фашизам). Хитлер. Сталин илп Mac 

не би се јавиле доколку не дошло до индустриска револуција. Всушност. 

инструментите од нндустрнската револуцнја предизвикале да дојде до
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кршење на основните човечкп права п појава на наснлне кон сопствените 

нацни. Индустриската револуција се поврзува со “голе.мината". односно таа е 

поврзама со појава на големи носачи на авпони. големн тенкови. големн 

фабрики. Таквите “големнни” бараат гелеми географскп простори. за да се 

искористат можностите кои индустриската рсволуција го нуди (масовно и 

сериско пронзводство и сл.)- На индустриската револуција н беше потребно 
постоење на цврсти централни влади. што овозможи и појава на "лоши” влади 

и нехумани владеења. Без нндустриската револуцпја немаше шанси да дојде 

до појава на нацизмот и комунизмот. односно нститс ќс немаа ннкакво 

значење за светската нсторија.

Сспак. пост-нндустриската револуција е поннаква. Тоа ќе биде 

револуција на “малн нешта", како што се лаптоп компјутери. компјутерски 

чипови или телефонски модеми. мали пластични експлознви u сл. Тоа значи 

дека мали групи на луѓе. дури не и држави. можат да ги искористат 

предностите на пост-нндустриската фаза да влнјаат политички врз народот. 

Во пракса. релатнвно мали тсрористичкп групи се во можност да 
преднзвнкуваат големн безбсдносни и политички проблеми во сзетот.

Светот станува се покомплскссн. Бројот на потенцијални нспријатели 

н стратегиски преднзвици станува се поголе.м. поради фактот што ntxrr- 

индустриската револуција ја зголемува силата на малите групи. Поради тоа се 

зголемуваат опасноститс за безбедноста. како рсзултаг на делувањето на 

организиранпот крнминал и терористкчкпте групи.

На ова се надоврзува u прашањето да лп е можно на глобално ниво 

воспоставување на праведен поредок и мнр во светот. Тука пред се. се мисли 

за силата и позицијата на Обединетите Нации која ја нма ова органнзација за 

глобалното светско општество. Мислам дека треба да се препознае 

стварноста дека иентарот на моќта не е во Обединетите Нацип. туку во 

центрите на финансиска моќ. кои можат да наградат одреденм земји (влади) 

илм да го попречат финансирањсто на одрсдсни рсжими во земјито во развој.
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со што ефективно ја детерминираат домашната економска политика. Сепак 

лидсрите на земјите во развој треба да гп направат своите земји атрактивни 
за бизнис капиталот. затоа што само тоа е начннот да се привлечат 

инвестицните. кои ке резултираат со изградоа на фаорнки и други 

капацитети, со што ќе се редуцира невработеноста. која претставува основна 

прнчмна за нестабнлноста на државата. И покрај ваквите заложби. од 

огромно значење за секоја земја во развој е поддршката од развиените. 

односно "големи” сили.

Обединетите Нацни не можат да го направат тоа. Тие се моќнн 

единствено во слаби земји. Тие се формирани од победншште во Втората 

светска војна н не соодвествуваат на глобализацијата на човечкото 

општество. ООН трена да се менуваат радикално во следните декади или ќе 

останат само инструмент на големпте силн. Тие треба да имаат соодветна 

снла да ги наметнуваат своите решеннја врз одредени народи п држави. Во 

овој момент таквата сила на ООН е минимална и тешко е да се очекува дека 

во иднпна ќе расте.

Сепак тешко може да се каже дека новнот свет е многу поразличен од 

светот порано низ историјата. Тој е единствено покомплексен. Сспак. 

комплексноста со себе носи поголеми проблеми. Така. иако стабилнмте 

демократски институции се најдобар вид на институцни. нпвнпот развој. 

односно самата демократизаиија е процес кој водм кон дестабилпзирачкп 

проиесп. Таквмте транзпцпонални процесп водат кон најголемпте трагедпн- 

војнп и внатрешни конфликтп. Попрецизно кажано. како резултат на 

економскмот развој во последните дванаесетина години. каде голем број на 

земјн во развој, со милиони луѓе кои живеат во ннв, го напуштаат 

фаталистичкото живеење по селата и мнгрираат во градовите. во урбанн 

средпнн. каде работат за нискн наемнини. Додека од економска гледна точка 

таквите места претставуваат одреден успсх. тме од безбедносен асгтект се 

наоѓаат во најнестабилната фаза во својата историја.
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Во креирањето на политпката на една земја може да се тргне од гледна 

томка на оптммизам мли песимизам. Сериозните држави ја градат својата

политнка врз основа на песпмистички сценарија. со тоа што одговорннте
V

влади треоа да ги насочуваат своите акТИвности кон позитмвно разрешувањо 
на сите евентуалнм конфлнкти и проплеми. Тие ги земаат во предвид 

потениијалните проблеми. се подготвуваат за нпвно евентуално 

разрешување. со што најчесто се постпгнува целта никогаш да не дојде до 

нив. Наспроти тоа. Француските револуционери беа оптимистн. Тие веруваа 

во силата на интелектуалците, но сепак ја создадоа гилотината и 

Наполеоновата диктатура. Тоа не наведува на заклучок дска полготовките за 

најлошпте сценарија и реална проценка на можностите u на работите кон 

можат да тргнат наопаку. најчесто резултираат со тоа ништо да не тргне 

наопаку. Ваквиот однос треба да биде основа за креирање на стратегијата на 

секоја земја за однесување во едсн глобален светскп нестабилен порслок. во 

каков живесмо дснес.

5.4. Демократизацнја, полнтнчка нсстабилност и војна

Демократипте не војуваат помсѓу сеос. Современите истражувања н 

теоријата ги потврдуваат тврдењата кои разгледувани од аспект на 

оезбедноста, влпјаат на промовпрање на демократпјата. Додека 

де.мократијата кореспондира со стабплноста во земјата и безбедноста во 

меѓународната заедница. тоа нс е случај u со проиесот на дсмократизација. 

Разбирањето на причнните поради кои дсмократизацнјата асоцпра на 

нестабилност. на.метнува потреба за истражување на дстерминантпте на 

домашното колективно политпчко насилство. како и пспитување на 

причините за војна.
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Сегашниот таканаречен трет бран на демократизација е резултат на 

развојот на технологијата. Дури и најцврсто утврденпте и затворенп граници

попуштија под влијанието на радиото. телевизијата, факсовите и појавата на
Vелектронската пошта.4

Движењето кон демократијата. нако суштмнскп исправно. профилира 

импликации за регионална безбедност. Kora еднаш се постигне 

демократијата, таа кореспондира со домашната м меѓународната стабплност. 

Како п да е. процесот на демократизацпја го зголемува ризикот на 

нестабплност на краток рок.

5.4.1. Де.чократија versus војна

Од нсторнјата на човекот па се до денешен ден егзистира прашањето 

дали има решение за војните? Снте понудени решенија изгледаат како желби 

на идеалистите. Реалистите. од друга страна. тврдат дека насилпето и војните 

се во "крвта" на човекот м оттука. члузорно е да сс бараат решенија за 

проблемите во меѓународната заедница.

Современите меѓународни односм потврдуваат дека сспак реалистите 

не се во право. во однос на војнпте u намалувањето на меѓународното 

насилиство. Постон едно рсшснпе за разрешување на ваквите конфликтни 

состојбн. а тоа е јакнењето на де.мократските слободн п демократизацмја на 

силите на принуда.5

Така. во пракса. се потврдува решението содржано во класичниот 

либерален однос кон владеењето. Имено. според таквото гледање. владата

4Talbott Strobe. "Democrac> and the National Interest” Foreign Affairs. Vol. 75. No. 6. 
November December 1996. стр 62

•' Rummel Rudolph J. "Introduction” in Power Kills: Democracy as a method of Nonviolence. 
New Brunswick. London: Transaction Publishers. 1997. crp. 20
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која најмалку владее. владее најдобро, што значи дска. слободата го 

промовира мирот н благосостојбата. Но. сепак. практнчарите се сомневаат во 

ваквите тврдења на идеалистите. нстакнувајќи примерп на употреба на сила 

од страна на демократски земји спрема други земјн. надополнувајќи го 
тврдењето со парадигмата за насилието. како иманентна карактеристика на 

капитализмот.

Во современата теорија се отфрла идеолошкиот багаж и се 

разгледуваат сите случаеви на насплие, преку анализа на односите сила 

версус демократија. Современата теорија исфрла на површина низ 

квалнтетни сознанија кон го детсрминнраат и однссувањето на 

меѓународниот систем. Она што може да се констатира. како прво. е дска 

нема војни меѓу вистинскн демократски земји. Станува збор за добро 

поставените демократии, зрелн демократски земји коп многу помалку 

користат насилиство една наспротп друга. Второ. колку нациите се 

подемократскн. помали се шансите да има насилиство по.меѓу нив. Кај 

нациите обременети со тоталнрпзам. најголеми се изгледнте не само за 

насилиство внатре во нацијата. туку п со друга таква нааија. Сознанијата 

покажуваат дека демократијата не е само дихотомија. демократнја наспроти 

не демократија. туку претставуѕа континуитет на развој. Трето. колку е 
нацијата подемократска. толку се помалн изгледпте за појава на домашно 

насилнство и толку се поголсми изгледнтс за надминувањо на наснлпството 

во окружувањето на демократската земја. Конечно, демократијата во земјата 

ги спречува демоцидите (геноипдп и масовнп убмства).

Сумирајќи ги теоретските заклучоци, произлегува дека демократијата 

е метод за спречување на насилнството. Демократијата претставува решение 

за спречување на насилството зарадн фактот што. демократскнте слободн 

создаваат спонтано општество. чија култура промовпра преговорн и 

компромлси и чпп социјални. економски, политички н културни разлики го 

спречуваат насилството. Демократијата претставува практично решенне за
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појава на војнпте и сите останати вндови на колективно насилие. Јасно е дека 

демократијата не може да ги искорсни сите облици на насилство, но помеѓу 

сите видови на режими. демократијата*го минимизира насилството.

Ова се должи на обврската на демократскн избраннте владп да ја 

почитуваат волјата на народот. што де факто претставува ограничување за 
влегување во конфликтн. Јавноста во една де.чократска земја не сака да 

учествува во војна ннту пак да ги плаќа трошоците на војната. Ваквото 

објаснување. се разбира е само површинско елаборирањс на проблематиката 

на демократијата. Подлабоко објаснување во фокусот има два основни 

фактори: вкрстен притисок н демократската култура. Првиот. се однесува на 
развиената демократска структура, развиени институции за демократско 

владеење, развиена контрола за употреба на силата и днвсрзифпкаиија на 

политнчките и социјалните интерсси на населението. Вака органнзираната 

демократска инфраструктура ги држи под постојан притмсок на јавноста 

доносптелите на одлукмте во државата.

Развојот на демократска култура е аргументот што ја дефпнмра 

демократијата како "зрела”. која влијае на домашнпте п меѓународнпте 

состојби. промовирајќм го ставот на толеранција. помирување п компромнс.

Демократијата претставува метод на инплементација на политиката на 

ненасилство. како резултат на дисперзијата ма власта п оттука. на моќта и 
силата. што резултира со мпнимизирањс на употребата на насплството. за 

разлпка од апсолутната концентраиија на моќта. силата и одлучувањето. 

карактеристични за тоталмтарнптс режимп.

Ширењето на демократијата се јавува и како резултат на определбата 

на државите да ги модерннзираат своите економии. да ги ублажат 
соцнјалннте состојби u да се интегрираат со светот. Репрезентативниот начнн

° Исто. стр. 22
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на владеење ги "тера" водачите на државата да водат повеќе сметка за својот 

народ.

Нмплнкациите на демократијата сс очнгледни. Ако демократијата е 
метод на ненасилство. ако таа претставува решение за војнмте. домашното 

колектпвно насилство и демоцндот. промзлегува потребата за јакнење на 

демократските слободи. Јакнењето на демократските слободи станува 

светскп процес. Тоа. секако. не значм дека демократијата трсба да се шири со 

сила или да се наметнува на луѓето без да се земат во предвид културата н 

религијата на луѓето. Некои луѓе преферираат повеќе. на пример. 

авторитарна влада и државна релнгија како Ислам. одошто демократија. дури 

н во случај кога тоа значи повеќе насилство. Овој процес не смее да биде 

прашање за кое одлучуваат националните елити. туку за тоа треба да 

одлучува народот на плебисцит. референдум нли демократскн пзбори. кои се 
основа за утврдување на фактотдали народот демократски се водн.

"Зрелите" демократии нс војуваат меѓу ссбе. Демократски избори. 

демократски институцни и неограниченото право на говор и изразување на 

луѓето ќе ја зголемат стабилноста на светот и ќе го редуццраат ризикот од 

појава на војни. Меѓутоа. додека за ваквите тврдења постојат релатнвно 

силнп аргументи. кои ни даваат за право да ја прифатиме ваквата парадигма. 

од друга страна потребно е да се биде претпазлпв кога со спомнува 

демократизаинја. односно транзиипја на одредени државп кон демократијата.

5.4.2. Де.чократизација на државите и зголе.мените ризици

Реалпстнте и.чаат поинакво разбирањо за демократијата и мирот. Тие 

гп отфрлаат поставкитс дека наипоналните карактсрнстики. како што сс 

домашниот снстем на владеење. фундаминтално го определува однесувањето 
на државата во меѓународнпте односи. Ова резултнраше со појава на нови
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мислења н теорин во современата полмтимка наука, кои не ја прифаќаа 

идеата дека, промовирањето на демократнјата ннз светот, ќс креира помирен 

свет. Застапниците на идеата за демо^ратизација едноставно го игнорираа 

прашањето на транзицијата кон демократија, а новпте истражувања 
укажуваат на фактот за полесно вовлекување во конфликти, на земјите во 

фаза на демократизацнја. Тоа значи дека, шмрењето на дсмократијата во 

светот претстваува причина за зголемување. а не за редукција на 

меѓународните судирп и конфронтации.'

Истражувањата на судирите во последнпте 200 годмнм покажуваат, 

дека. една просечна држава, има шанса од еден према шест. да биде вовлечена 

во судир во една декада. додека, кај земјите кои се демократизираат. тој однос 

е еден спрема четири. Од друга страна, земјите со автократски режими, како 

поранешните комунистнчкм земји, кои cera се трансфор.мираат. имаат шанса 

од еден према три да бидат вовлечени во сукобн. Оттука. ова претставува 

причина за загриженост за иднината на стабилноста и мирот во светот. 

Гледајќп назад во историјата. искуствата само ги потврдуваат таквите 

сомнежи (пример пост-револуиионарна Франција. Брнтанија од XIX век. 

Германпја по Втората Светска војна).

Реалистите нстакнуваат два аргументи со кои ја бранат својата теза. 

Првиот аргумент дава објаснување деѕса поради слабоста и ранливоста. 

државнте кои се демократнзнраат. се мета на другнте земји. Меѓутоа, 

емпириски ваквото тврдење не "стои”. Имено. земјите кои се во фаза на 

демократизација се обично инпцнјатор на агресијата. Владаечката елита ја 

користи војната протнв други земји како метод да ја задржи својата водечка 
позиција во општеството. Вторнот аргумент. го објаснува ставот на 

реалнстите дека просечниот гласач ја подржува воената кампања. како 

резултат на фактот што насилството е иманентно на човековата прнрода. 7

7 Sn\der Jack and Stephen Van Evera. "Democracy and War". Massachusetts Institute of 
Technology Center for International Studies. 1995. crp. 54
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Ваквите аргументи наметнуваат потреба од подлабоки истражувања. Така. не
може да се прифати вториот аргумент без да се прстстави реалната состојба.

Имено. владаечката елпта. користејќп силна пропагандна машпнернја. успсва
L

да влијае на јавното мнслење и да го насочи интересот на народот кон војна.

Авторитарните владеачки елити се најзагрозени од процесот на 

демократизација. Во таквите групи спаѓаат воените бирократи. економски 

интереснп групи како и фрактурпрани делови од "старата' држава. Во 

процесот на демократизација, таквата елнта се борн за масовна подршка со 

цел да го задржн својот социјален и политички статус и познција. Таквите 

групм располагаат со значителни парпчнм средства. со шпрок спектар на 

информации и со изградена организаипона инфраструктура насекаде во 

општеството. што им овозможува да ги наметнуваат своите теснн интереси 

како општи интереси на целата заедница. Меднумите се под силно. а некаде и 

исклучиво влијанне и доминацпја на партнските монополи. коп ги корнстат 

да промовнраат национализам. кој од своја страна им овозможува на елнтите 

да се оделат од масите. да станат популарнн и да ја задржат позицијата во 

општеството. Во пракса се случува старите елити u новите политпчки 

опозициони партии да се натпреваруваат која ќе биде повеќе 

националистнчка.

Современата теорија нудп решенија за споменатиот проблем и 

нстакнува три услови од крптпчно значење за мпрна транзиција кон 

демократијата: прв услов за “мирна” демократизацијата е на старата елита да 

им се дадат таканаречени “златни падобрани". т.е. сигурни места ком ќе гп 

прават физпчки и економски смгурни. но политички слаби. ѕ Емпирпските 

аналнзи не покажуваат доволно успешни примери. кои бп потврдиле дека 

владаечките елнти прпфаќаат такво решение. Повеќето примери покажуваат 

дека. желбата за неограничена моќ во донесувањето на одлуките. е поважна

ѕ Исто. стр. 55
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дури и од економскиот интерес на елитата. Тие се свесни дека политнчката 

моќ обезбсдува неограничени економски ефекти, што претставува причина 

да не се прифатат “златните падоорани".

Вторнот услов ја потенцира неопходноста од потполно разбивање на 

монополот над информациите и медиумите и нивно демократско регулирање. 

што во пракса не треоа да се поистоветува и со потполна слобода на говорот, 

барем не на почетокот на демократизацијата. Слобода на говорот и 

слободната размена на идеи е значајна за вистннските демократии. Всушност. 

не постои алтернатива на овој фактор. Слободните медиумн се еден од 

најважните системи за контрола во општеството. како средство за 

изразување на различннте полнтички опции. Неопходно е и воспоставување 

на редот и правото. како основни услови за однесување и владеење. 

отфрлајќи ги привилегинте и суојективиз.мот.

Трет услов за мирна демократска транзиција. претставува подршката 

од меѓународннот фактор. Стабилно меѓународно окружување. како и 

конструктнвна улога на меѓународните организацим (ООН. ЕУ, ОБСЕ). на 

меѓународните финансиски органмзацни (ММФ, Светска Банка н др.), на 

системите за колективна безбедност (НАТО, ЗЕУ), се од суштннско значење 

за мпрно транзитирање кон демократијата. Сите ннстнтуции треба да 

дејствуваат во свонте зони на одговорност. со цел да се олеснат условите за 

транзииија. Тне можат да обезбедат политичка п економска помош. како и да 

ја гарантираат безбедноста на земјата во транзмција. Нивен стратегиски 

интерес мора да биде поддршката на процесот на транзиција кон 

демократијата.

Покрај врската помеѓу демократизацијата и меѓународните војни 

постои тесна корелативна врска помеѓу демократизацијата и ризнкот од
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граѓанска војна. Демократнзацијата, комбинирана со националнзмот е рецепт 

за војна, особено во мулти-етннчки држави.9

Национализмот претставува основа на современата меѓународна 

политика. Многу опасно е потценување на силата на национализмот. 

Крнтично е да се разбере фактот дека комбинацијата на демократнзацијата и 

национализмот водат кон појава на конфликти. заради сеуште незавршените 

транзициони процеси во мултиетничките земји на Третпот свот.

Демократизацијата на мултиетничките. автормтарни заедници. 

предизвпкува појава на насилство. како резултат на следните фактори: прво, 

демократизацијата води кон тиранпја на мнозинството (прнмер Шри Ланка и 

Северна Ирска), што предизвикува цивилен конфликт: второ. старите елнти 

се плашат дека ќе станат малцинство (пр. Бурунди). како што се плашат од 

фактот. дека новата елнта нема да почитува демократски правила (пр. 

Алжирк трето. демократнзацијата отвора простор за конфликти по.меѓу 

гругште кои не сакаат да ја делат моќта (пр. Чеченците сакаат нивна 

сопствена држава. а нс договор за поделба на власта со Русите). 10

Историски. постојат многу малку успешнп примери на мулти-етнички 

држави. кои по мирен пат транзнтирале кон демократијата, додека се бројни 

прнмери на спротивното (Пакистан и Бангладеш во 1971. Југославија во 1991. 

Конго Бразавил 1993, Руанда 1994 u др. ).

Иднината не изгледа нн најмалку розово. ако се разгледа фактот дека 

повеќето недемократски земјн во светот се мултиетнички авторитарни 

држави. Според некоп броења во светот постојат 589 етннчкн групп. додека 

има само околу 180 држави. Само една четвртина на државпте во светот се 

сметаат за етнички хомогенн. што значи дека една етничка група претставува 

95°о од популацијата на државата. Тоа сугерира дека голем процент од

9 Исто. стр. 56
l0Jack Ѕ. Levy. "The Causes o f War'' A review of Theories and Evidence" Oxford University 

Press, стр. 270
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државнте кои се или ќе транзитираат кон демократија се мулти-етнички и no 
истите постојат услови за појава на граѓански војни.

Постојат различни мислења во современата теорија за разрешување на 

овој проблем. Некои аналитичарн го предлагаат моделот на мултпетнпчка 

толеранција н асимилација на САД како можно решение за таквите случаеви. 

Меѓутоа. особсно е значајно да се направи днстинкција помеѓу емнгрантскн 

(пр. САД) u неемигрантски земји (пр. Македонија). Бо нее.мпгрантски земјн 

етничкнте конфликти се подолги и често се обновуваат. Тоа не е случај со 

емнгрантските општества. каде емигрантите влегуваат во новото општество 

со различен морален став. Емигрантите кои влегуваат во нови држави знаат 

дека се избрани да жнвеат во тоа општество и дека ќе бпдат различни од 
групнте кои веќе живеат таму. Ставот кај жителите од неемигрантски земји е 

дека луѓето од другн етничкп групи се гости во таа зе.мја и конечно. правата 

на тие се со преференцијален статус во однос на емигрантските групм.

Погрешно е правење аналогија на успешни наинонални ннтеграции во 

САД со остатокот на светот. нли на пр. Швајцарија или Белгнја со Босна и др. 

Инплементацпја на концептот на мултнетничка толеранција во 

неемнгрантски земји. претставува долг и многу тежок процес. во кој. мора да 

бидат надминатп сите меѓуетнпчки барнери. каде покачувањо на нивото на 

едукаиија. културата н жнвотниот стандард. ќе влпјаат на етнпчка. културна 

и верска толеранција. Каде е тоа можно. треба да се подржува Швајцарскиот 

модел на поделба на власта. а во сите случаеви. владнте треба да ги 
почитуваат правата на малцинствата.

Процесот на демократпзација е долг и тежок. особено во земјпте каде 

полнтичкиот прогрес е заложник на економскнте проблеми. Сиромаштијата. 

неразвиеноста. невработеноста п стагнацијата, не се алиби за тиранијата. но 

де фаито се пречка за слободата. Во многу земјп јазот помеѓу сиромаштијата
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и богатството се ширн. како државата спроведува транзнција. од авторитарна 

кон демократска политика si од централизирана кон пазарна економија.

Таквите проблсми можат да доведат до владеење рачлично од 
демократијата. иако. ниту една влада тоа нсма да го признас. Зборот 

“демократија” е многу популарен во политичкнот речник. Политичари со 

различнп ставови н убедувања. своите акцни во пракса се обидуваат да гн 

прикажат како демократски. Всушност, соочувајќи се со проблемите во 

општеството. некои влади ги напуштаат принципите на демократијата и 
нмплементираат одредени автократскп тенденции и обичан. Мое мислење е 

дека тоа води до појава на систе.ч на "квази” дсмократија. нли би го нарекол 

“демократура". Иако. таквите владн тврдат. дека гн почитуваат принципите 

на демократија и тежнеат да станат зрсли демократии. нивното практично 

владеење покажува нешто сосема спротивно. Всушност. тие делуваат како 

апологети на авторитарнпто режими. кои тврдат дека демократијата е 

економски неефикасна п дска во услови на сиромашни нацмм. лесен 

авторптарпзам. претставува поефикасно средство за генсрирање на 

економски развој. Ова се операцпонализнра во пракса. преку директното 

мешање на извршната власт во економијата. во обем како што тоа беше 

случај во време на планската економија.во педесетите години. Импликациите 

на таквата политика се губењето на транспарентноста во владеењето. 

корупшѕјата и скономскиот волунтариза.м. како и делумното напуштање на 

принципитс на пазарната еконо.чнја. Како резултат на фактот. што ваквото 

практишѕрање на власта ќе бнде остро критикувано од опозицијата. 

владаечката елита се обидува да оствари доминација и монопол врз 

медпумпте. со цел да го профилира јавното мислењо. како и да ги контролпра 

сите три нивоа на власта (законодавната. извршната н судската). Тоа 

претставува влегување во "зачараните круговѕГ на автократпјата и 

елимнннрање на основните пришшпи на демократијата. Конечно, тоа 

резултира со нефср чзбори п суспендирање на демократијата.
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Најпопуларна дефнннција на демократнјата се регуларни мзборн. фер 

организирани и чесно изброенн. Таквите избори се најдобар систем за 

контрола на власта. Изборнте. впрочем, се еден од факторите кои ја 

обезбедуваат демократијата. X. Л. Менцкен коментира дека "лек за лошите 

работи на демократијата, е повеќе демократија". Повеќе демократија. 

всушност значи овозможување на луѓето често н регуларно гласање. 11

Општо прифатениот став за отсуство на војни помеѓу демократски 

земји. не значи дека таквите земји имаат мнрол>убпви односи со другн 

режнмн. Демократијата има пацифистичкн ефекти на односнте помеѓу 

државпте заради нивната до.машна легитимност. спстемската контрола. 

транспарентноста во владеењето н релативната сензитивност на човечките и 

матернјалните трошоци на војната.12 PI покрај тенденцијата на 

демократизнраните земји да оидат настроени кон војна, убеден сум дека 

јакнењето на демократмјата п имплементацијата на основните принцнпи на 

демократијата во домашната п надворсшната политика. водм кон помирен 

свет-

Друга современа анализа ја потврдува констатацнјата дека земјите кои 

се во процесот на демократнзаиија. полссно влсгуваат во оружен судир од 

стабилните демократскн режлми. при тоа. истакнувајќи ја констатацијата 

дека. државите кои транзитнраат кон автократнја се далеку "највоинствени". 

Истата анализа истакнува дека демократизираните режими кои се вовлечени 

во конфлнктп, обично не се стигнатн далеку во правеиот на демократијата. 

Со други зборови. тие се сеуште автократски. Ова теорија заклучува дека. 

транзицијата кон автократија. повеќе асоцира на конфлпкти. ододшто 

транзицијата кон демократијата. Аналнзата оди понатаму и открива дека. 

транзицијата кон демократија е опасна само во рамкпте на еден утврден 

контекст. односно. во случај кога зе.мјата која ги практицпра таквите

11 Talbott Strobe. "Democracy smd the National Interest" Foreign Affairs. Vol. 75. No. 6.
November December 1996. crp. . 63
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промсни e окружена или нма важнн односи со автократски држави. 
Заклучокот на ова и на другите теорми е дека "политичката дистанца" (илм 

разликата во видот на режимот) е суштествена детерминанта на конфликтите 

помеѓу државите. Ако транзицнјата кон демократмјата ги зголемува полити- 

чките дистанци или разлики vis-a-vis соседните земји. тогаш таквата 

транзнција претставува причина за конфлмкт. 13

Очпгледно е дека подршката на демократијата во еден цел регион с од 

суштинско значење. Регионот на Југоисточна Европа е доказ колку е опасно 

да се остават нови демократски земјп во окружување со автократски земји.

Основната идеа. дека демократијата чма важно пацнфистичко влијание 

на односите помеѓу државите. всушност. ни нуди решение за мир во регионот. 

и покрај споменатите проблеми. кои се придружен ефект на процесот на 

демократизација. не постои друга алтернатива за ммрот и просперитетот на 

Југоисточна Европа. освен "вистинска" демократија.

5.5. Т р ан зи ц и ја  на еко н о м и н те  к а к о  вид на закана  за 
безоедноста

Паралелно со појавата на новото безбедносно окружувањо и процесот 

на демократизација се реализира п економска трансформаипја на земјите од 

Источна Европа. во с.мисла на замена на економскиот систем. односно 

преммн од снстем на централна планска скономија кон систем на пазарна 

економија пли пак кон комоиниран систем како преодна варПЈанта кон 

потполно преструктуирање на националната економпја. во систем на пазарна 

економија.

'-  Ray James Lee. "The Democratic Path to Peace. "Jiiournal o f Democracy" April I99- . crp 45. 
Etel Solingen. "Democracy. Economic Reform, and Regional Cooperation. " Journal o f 

Theoretical Politics S. (January 1996). p. 82
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За комплексно согледување на проблематиката на економската 

трансформаиија ол еден во друг стопански ситем, како нужност се наметнува 

потребата од куса презентација на карактеристнките на централизнраннот 

стопански систем. Централизнраниот (административно-централнстички. 
државно-централнстички) стопански систе.м е изграден прво во Советскиот 

сојуз. па од таму е пренесен во другите земји кон воведоа социјалистичко 

општествено уредување. Во современата литература кога се зборува за 

централизиран стопански систе.м не се додава епитетот социјалнстички. 

зашто системите се поретко се означуваат со идеолошки предзнак. Аргумент 

за ова е ефикасноста која е најважна за распознавање на системите. 

Користењето на зборот социјалистички е во контекст на опишувањс на 

продукционите односи кои ја одредуваат рамката на економскнот снстем.

За централмзираннот стопански систем иманентни се неколку основни 

карактеристикл.

Како прва е државната сопствсност на средствата за производство. Таа 

ја детерммнира целосната поставеност на стопанскиот н општественнот 

систем. Средствата се сопственост на државата. претпријатијата само гн 

ползуваат се додека органите на државата не решат поинаку. За овој снстем 

карактеристично е админнстративното управување со претпријатијата. 

Пазарнпте законмтости се суспендирани од овој систем во нелост или се во 

најголем дел задушени. Државата се јавува во улога на арбитар на снте 

стопанскп движења и тоа најчесто како неуспешон актер. Банкпте се псто 

така државни п работат по дпректива на државните органп. без да водат 

сметка за профитот како единствен мотив на кредитните односи.

Во централнзираииот стопанскп систем раководењето со стопанството 

се одвива од еден центар. Целокупната акумулација се слева по разни канали 

п се концентрира во рацете на државниот апарат. кој ја дпстрибуира според 

одреден план најчесто како неповратнп средства. прн што банкарскиот 
апарат пма улога на фннансиско-технички сервис на државата.
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Четврта карактеристпка на овој систем е строгата контрола на 

пазарните манифестации. Имено, карактеристично за овој систем е 

ограничувањето на пазарните маннфестации за с.метка на планското 

регулирање на сите стопански текови. Планот е основа за водење на 

севкупната општествена репродукција. Во економската тсорија на овој 
снстем лрисутно е мислењето за пнкомпатибилноста на планот и пазарот. па 

со оглед на определбите за планско стопанство. пазарот со сите свои 

позитивни карактеристнки се наоѓа на маргините на економиите на земјите 

со вакво уредување.

Државата врши мобилизација на сите парични средства п останати 

ресурси од стопанството и населенмето н ги насочува кон планираните 

прлоритети, но најчесто врз основа на волунтаризам и субјективнзам. Преку 

контрола на сите ресурси. државата одлучува н колку од тпе средства ќе 

бидат насочени кон одбраната. Претпрпјатпјата кои работат во воената 

индустрнја не работат на профптни основм. туку само го реалпзираат планот 

на државата.

Со оглед на тоа што нема почитување на економските законитостн во 

овие системи, како логичен епилог се јавува неефикасноста на стопанските 

субјектн. поради што ваквиот систем се напушта како неефикасен.

Во современата екснсмска теорија познатп сѓ два модалитета на 

деиентрализпранпот стопанскп спстем: децентрализнран стопанскп систем со 

формален пазар и децентрализиран стопанскп систем со вистинскп пазар.

Првиот спстем има непазарни карактеристикп. во кој државата нлз 

разнп појавнп облицп и самоуправувањсто како продукционен однос се 

обидуваат да го усовршат илн заменат пазарот во впстинската смисла на 

зборот. Таков деиентрализиран стопанскп систем со постоење формален 

пазар постоеше во некогашната СФРЈ. Во натамошната елаборацнја ќе гн 

нзнесеме основнпте карактеристики на дсцентрализиран стопански систе.ч со
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целосно почитување на пазарннте законитости како основа за студиозна 
анализа на движењето на воените расходн во пазарно стопанство.

Структурата на стопанскиот систем со пазарни карактеристикн многу 

не се разликува од структурата на децснтрализпраниот стопанскн систем со 

формален пазар. За ваквиот систем карактеристично е почитување на 

законите на пазарот (понудата и побарувачката» и пазарните вреднувања на 

работната сила. капиталот и стокпте. како основните економски категории. 

Стопанскиот систем со пазарни карактерпстики располага со богата 

финансиска структура п финансискн ннструменти со различен квалнтет и 

ликвидност. кои многу успешно ги задоволуваат разлнчните преференшш на 

стопанските субјекти.

Стопанските субјекти во децентралнзираннот стопанскп систем се 

целосно слободни во вршењето на својата дејност и нмвна основна иел е 

постпгнување на што подобар фннансискн резултат. а не остварување на 

планските предвидувања. Претпријатијата во таквиот систсм работат на 

принцппот на самофинансирање и потрсбнитс кр^дптнп сродства ги 

добивааат од снстемот на деловни банкп. Во снстемот карактсристпчсн за 

некогашната СФРЈ фундаменталните екокомскп законитости бса 

суспендпранп за сметка на доминацијата на политичките, етничките и 

регионалните над економсклте интереа:. a државнпте органн пмаа 

одл\'ч\ вачко влнјание врз обемот. динамиката п двпжењата во економијата.

Во овој стопански снстем посебно место завзема покрај пазарот на 

стоки и услуги. пазарот на капитал п останатнте зидови на пазари на 

фннансиски средства и берзнте. како специфични места на кон се среќаваат 

понудата и побарувачката на стоки. пари и капитал.

Имено. стопанскиот слсте.м со пазарш: карактерпстнки. под ова нме го 

земаме у с л о в н о . бидејќп пазарот о  релативна катѕгорија и  тој познава многу 

модификации. од целосно задушувањс на пазарните манифестацни. до "laiser- 

faire" економнјата. Предмет на нашата аналпза се пазарните економии од
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западен тип. Економската успешност на пазарните економии претставуваше 

причина за определбата за напуштање на планската економија и 

трансформација на националните економнн кон пазарот, процес познат како 
“транзиција”.

Во согласност со економската точка на глеадање транзнцијата пред се 

m  опфаќа промените на сопственоста. односно воведување на плурализам на 

сопственоста, со доминантна улога на приватната сопственост. 

Детерминпрањето на титуларот на сопственоста е клучен елемент на 

транзицијата. Тоа всушност значи фундаментални промени на 

карактеристиките на економскиот систсм кој сс опсрацпоналнзира прску 

приватизација на општествените и државнпте претпријатија. Главна промсна 

претставува афирмацијата и развојот на пазарната економија.

Како резултат на транзицијата стапката на раст на БДП опаѓа. како и 

самиот БДП во апсолутен износ. Ова предизвнкува најчесто намалување и 

редуцирање на военпте расходи, дури и во случај кога учеството на воените 

расходи како проиент од БДП останува исто. Но обично транзицијата 

предизвикува намалување на учеството на воените расходи во БДП. 

Економската крнза во националните економии во транзиција 

неовозможуваат одржување на нивото на воснитс расходи. така да 

констатираме паралелнн редукци» во БДП л военнте расхопдн. Заштедите во 

воените расходи повеќе илп помалку се сметаат како слободнп средства м се 

ставаат на располагање за други потребн во буџетот.

Одредени земји. особено тие со долга историја во тоталптарна државна 

контрола. преферираат да се двнжат полека во трансформацијата на 

нацноналните еконо.мни. продолжувајќи со ѕсонтролата врз претпријатијата 

како што е својствено за претпријатијата во државна сопстевност. Таквата 

бавна трансформаиија "доби на важност" како резултат на неуспесите на дел 

од приватизираната индустрија, без оглед да ли тоа се должеше на 
неадекватннот менаџмент. ограничениот хапитал на фирмите нли друго.
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Други земји, со традицпја на пазарно стопанисување уште пред Втората 

светска војна, со голема динамика и флексибнлност ја приватизираа 

националната индустрија, вклучувајќи ја помеѓу другите и воената 
индустрија. Резултат на разлмчните национални позицни за прашањето: 

приватизаиија версус државната сопственост, претставува комбинација на 

разни видови на сопственост во воената индустрија. Државите кои успеале да 

приватнзираат поголем дел од свонте воено-индустрискн капацнтети. успеале 

подобро да одговорат на барањата на пазарот. побрзо да ги усвојат 

комерцијалните технологии како и да ги надммнат социјалните проблеми 
карактеристични за државнпте претпријатија.

5.6. В ли јанието  на разлнчните впдовн на безбедносни  
ризици врз одбраната

Промените во безбедносното окружување. формите на владеење. 

односно процесот на демократизација п економската трансформација. за 

резултат имаа појава на голем број постедици во полнтичката. економската и 

социјалната сфера. Некои од нив имаат дпректно u многу значајно влијание 

врз секторот на одбраната. Тука. пред се. се мисли на намалувањето на 

воените расходи. зголемувањс на овластувањата на парламентот во 

креирањето на буџетот за одбрана. како н новпте опцпи за воената 
индустрија.

Промсната на состојбата на планот на глобалната безбедност. 

настаната со крајот на Студената војна. резултираше со радикална редукција 

на буџетпте за одбрана. со основна цел. користење на “мировните дивиаенди". 

Така. воените расходи на Русија и земјите членки на Заедницата на 

Независни Држави се намалнја за дваесет пати во пернодот од 1988 до 1998 

година. кај зе.мјите од Западна и Источна Европа опаѓањето беше за 128%? 

додека кај САД тие опаднаа за 41%.
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Потрагата за "мировните днвидендп" заврши во оној момент кога, 
настана разочарување од употребата на заштедите направени со 

намалувањето на расходите за одбраната, за покривање на дефицнтите во 

буџетите и финансирање на други домашни приорнтети. Од друга страна, 

овие променн имаа големо влијание врз секторот на одбраната.

Намалувањето на издвојувањето за одбраната. значеше помалку 

средства за овој сектор. што влијаеше на потребата од нова организација на 

секторот на одбраната. избирање на програми кои ќе бидат финансирани, 

како и откажување на дел од порано подржуваните активности. Така. овој 

сектор мораше итно да одлучн кон програми ќе бидат откажани, а кои ќе 

продолжат со работа. земајќи гм во предвид важноста на истите, 

политнчката. безбедносната и соиијалната компонента итн. Повеќето од 

земјите одлучнја дека е најлесно да се намалат набавките во однос на 

персоналот н операциите. Така. тие избраа да направат непропорционално 

поголеми намалувања на набавките на вооружување и опрема. Определбата 

бешс да се сочува структурата на силитс и луѓсти. како и да се користи 

постојното вооружување н технпка. за сметка на продолжување на 

програмите за модернизација на силите. што создаде условно кажано "вишок 

на капацнтети” во воента индустрија. односно нејзино неискорнстување. Ова 

водеше кон масовно отпуштање на работниците од секторот на воената 

индустрнја. што особено беше карактеристично за земјите од поранешниот 

Варшавскп договор. Тоа значсше дека така претходно дпмензионираните 

капаиитети на воената нндустрија во светот. не одговараа на новонастанатата 

снтуација на полето на мирот н безбедноста.

Таквите иницијални "мировни дивидендм". односно редукции на 

воените расходи. нс беа универзални за сите земјн. Имено. со распаѓањето на 

Советскмот Сојуз. Југославија. Чехословачка и крепрање на голем број нови 

самостојни држави. се јави потребата кај новонастанатите држави за 

органмзирање на свои системи за одбрана и безбедност. Тоа значеше дека кај

2 5 0



Конверзија mi ипепшче рчсхоон и чнше?рчинји пч .■коич.шкчшч u oi'.ioi'Oiioimiiiui oiuit'iunid

некои земјн, каде што порано непостоеја. се формпраа нови сили за одбрана. 

Така кај Балтнчките земји. земјнте од Балканот и други. може да се 

констатира зголемување на релативно малите буџети за одбрана. Тоа 

зголемување на издвојувањата за одбраната во тие земји се јавува како 

резултат на потребата за создавање на ннфраструктура. основање м 
опремување на единици на армијата. цонтри за обука. обезбедување на 

"нормален” квалитет на животот на војниците. создавањс п осовременување 

на комуникацискнте систсми. обезбсдувањо на медииинска заштпта мтн.. но 

не и за развој на воената нндустрнја. Кај повеќето другн земји од Источна 

Европа. “дното"- најннското ниво на воените расходн е постиганато во раните 

деведесети години од дваесетиот век. додека во сегашниот миг тпе бележат 

умерен раст.

Најчесто, како проблем за вооружените сили на тие земји се јавува 

неусогласеност, односно намалувањето на средствата не е прпдружувано со 

редсфпннрање на задачите во согласност со можностите. Таквите можности 

мораат да бидат во согласност со можностнте на сплито да одговорат на 
заканпте кои произлегуваат од новото меѓународно бсзбсдносно 

окружување. Тоа во пракса значешс. питреба повсќсто зсмјп од Источна 

Европа да се насочат кон членството во НАТО. за да можат да ја гарантпраат 

безбедноста на својата земјата. да учествуваат во мировнп и хуманитарни 

мисии.

Процесот на демократизација на општествата на порансшните 

соиијалпстичкп земји. диреѕстно влијаеше и на позицијата и работата на 

нпвннтс сектори за одбрана. Како последица на демократнзацијата се јавува 

нова улога за националните парламснтп во контекст на одбраната. а се 

реалнзпра преку контролата врз буџетот за одбрана. повеќепартиска дебата 

прн негова изработка и донесување. транспарентноста и можноста од јавност 

во неговото трошење. Обемот на лсгислативната илп парламснтарнага 

контрола врз буџстите за одбрана. вармра од земја до земја и зависи од
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нивото на демократијата во земјата. Така. таа е најголе.ма кај земјите со 

коректно избрана влада на фер н демократски повеќепартиски 
парламентарнп избори. а најмала кај земјнте со мали искуства во 

инплементација на демократските процеси. Кај развиеннте западни 

демократии, таквата парламентарна контрола врз буџетот за одбрана се 

операционализацира преку модел на детален менаџмент на ставкнте на 

буџетот. На ова се надоврзуваат и средствата кои му стојат на располагање на 

парламентот за контрола на воениот буџет. како правото да одобрува 

префрлување на средства од една ставка кон друга во буџетот за одбрана. 

право на промена на функционери кои не ја слсдат политиката во 

извршувањето на буџетот н право да решаваат за назначувања и поставувања 

на внсоки воени раководители.

Вклучување на парламентот во планирањето на одбраната нуди голем 

број на предностп и претставува афпрмација на прмнципите на либералната 

демократија. Тоа е изразено преку промовпрањето на идекте во јавноста. 

давањето легнтимност на одбрамбените програми и одобрувања за одредени 

мисни н операции итн. Процесот на донесување на одлуки преку парла.ментот 

нуди можност за компарација и спротивставување на ставови на позицијата н 

опозицнјата н ја елиминира можноста од донесувањс: на одлуки во мали групи 

на претставнпци на власта. Таквиот начин на донесување на одлукп влијас и 

на имплементацијата на долгорочното планирање на ресурсите за одбраната. 

Покрај ова. на овој начмн се остварува подобра врска помеѓу воените 

програмп и националната безбедносна стратегпја. Законодавната контрола 

врз военпте програмп во себе ја овозможува реализацијата на иелите н 

ннтересите на националната безбедност. Одбраната. од друга страна. може да 

се усогласува и со стратегијата за економски развој на земјата. Тоа значи 

дека на овој начин се овозможува остварување на врска помеѓу нацпоналните 

цели и воените капацитети кои се од критично значење за националната 
безбедност. Меѓутоа од суштинско значење за системот за одбрана е 

насочување на фокусот кон можностнте на снстемот за одбрана. а во втор
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план ставање на расходите. Во спротивно. се доведува во прашање успешното 

функцнонирање на одбраната.

Парламентарната контрола врз одбраната овозможува поголема 
транспарентност во трошењето на срслствата. контрола на законитоста во 

работењето со финансиските средства. заштпта протнв користење на 

средствата за други намени од онмс кои се одредени во буџетот. попречување 

на корупцпјата итн. Од друга страна, таквиот начин на донесување на одлуки 

во парламентот е многу комплексен и долготраен. а можнн се u блокади на 

парламентот од страна на одредени парламентарни групи по одредени 

прашања кои се од ннтерес за одбраната. Во некоп парламентарни состави. 

постои ii непознавање на одбранбената проблематика кај членовите на 

парламентите што дополнително го комплицира и му пречи на конечното 

донесување на решеннјата. На ова како проблем за одбранбенпот сектор се 

надоврзува u шпрењето на изепте за развој на новм вмдовп вооружувања ti 

спеиијални воени програми на поголем број на субјскти. Често се случува 

неуспех. членовите на парламентот да ги усогласат одбрамбенпте програми 

со безбедноснпте интсрссп на земјата. а можнп се и лобирања во парламентот 

за одреденм економски интереси кои ја зголсмуваат нссфикасноста на 

парламентот п имаат потениијал за појава на корупцпја.

Меѓутоа. покрај некоп слабости. приниипот на буцетската 

транспарентност и парламентарната контрола врз одбраната немаат 

алтернатива. Потрсбно е само доследно спроведување на овие демократск» 

придобивкн во пракса, преку развивлње на законската рсгулатива. со што би 

се елиминирал субјективмзмот во одлучувањето и би се попречпле 

евентуалнитс девијацин.

Процссот на еконо.мската трансформаимја има значително влијанме 

врз националните стратегии за реформа на одбрамбените индустрин u 

повторно вработувањс на отпуштените работншш. Одредени земји кои 

залржаа повеќе елементм ол спстемот на централно планнрање u лржавната
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сопстевност над средствата за производство, се фокусираат на политички 
средства за одржување на важни воени програми илп од соцнјален аспект 

неопходнп одбрамбени претпријатија. Во такви средства спаѓаат државното 

купување на ваучери. национално одредени н финансирани истражувања и 

развој ни програми. дефицитно финанснрање на набавката на вооружување. 

гаранции на нацноналната банки за кредитите нли днректни парични 

помошти.

Од друга страна, претпријатијата од воената индустрија во земјите Кои 

во поголем дел се трансформираа во пазарни економии, со доминантно 

учество на приватната сопствсност на сите претпрнјатија. имаат мсти 

можности како останатите претпријатија на пазарот. Тне можат да се насочат 

кон развој на производството. создавање на работни места. маркетннгот п 

фннансиите. Можна е консолидација на претпрнјатијата од воената 

индустрија п преку нивно купување од претпријатија со блиски 

производствени програми. преку внатрешна конверзија н врзување со 

различни прстпријатија нлп прску загворање на фирмитс. со стечај илп 

продажба на постоечките средства. Бсз оглед на нивото на трансформација. 

останува грижата на државата за работннците кои ја изгубиле работата и 

истата се операционалнзира преку социјална помош, преквалифпкаипја. 

бесплатана здравствона заштпта и сл.

Можеме да констатпраме дека постоп дпректна врска помеѓ\' обемот 
на државната економска трансформација и степснот на приватизација на 

одбранбената индустрија. Така на пример. Русија. Украина. Грузија. Словачка 

и Албанпја задржаа многу елементи од централното планирање во нивните 

спстемп за економски менаџмент и се движат полека кон приватизацијата на 

мали делови од претпријатпјата од восната индустрија. најчссто нудејќи за 

откуп 49% од капиталот на претпријатието. Други земји од Источна Европа 
се движат многу побрзо во правец на пазарна економнја како п кон 

приватпзација на главните индустрискп капацнтетн. Процесот на
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трансформапија се покажа како исклучително тежок за вработенитс п тој се 

уште не е довршен. Како и да е. процесот на приватизација нудн повеќе 

можности за отворање на овој сектор кон можностите на економскиот развој. 

односно. креирање на комерцијално прилагодлпви компании за флекснбилна 

поддршка на вооружените силп. додека во исто време се прави растеретување 

на државата од учеството во воената индустрија.
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Шестн дел

6. КОНВЕРЗИЈА НА ВОЕНИТЕ РАСХОДИ

бЛ.Поимно дефинирање на конверзнјата

Процесот на разоружување н намалување на воените расходи 

неизбежно води кон редуцирање на побарувачката на воениот сектор. На 

војската н треба помалку персонал за нејзините вооружени сили. доаѓа до 

затворање на дел од воените бази н армиски објекти (прнмер, ко.муникациски 

центри. складови и сл.). Тоа днректно влијае на намалување на набавките на 

воена опрема од восната индустрија. што од своја страна. генерира редукцмн 

во воено-индустриската база. олносно. на.малување на бројот на научншш. 

технолози. инмжинери и работницп вработени во овој сектор. како и 

затзорање на дел од производствените п нстражувачкмте капацнтстн. Во 

такви условн. за сите општества и економии. основен предизвик претставува 

реализацијата на неодложен и успешен трансфер на ресурси од воениот кон 

Ц1ГВИЛНИОТ сектор. При тоа се можни два генерални правци на делување:

Прво. ослободените ресурси да се пренасочат кон други фирми нлч 

региони на економнјата.

Второ. да се направат напори за користење на постоечкнте воени 

капацитети и средства. дпректно за цнвилни целн. така да не дојде до 

драстично намалување на работните места п затворање на производните 

капацитети. На тој начин. работниците и фабриките едноставно би 

направиле конверзија на нивното производство. на примср. од 

производство на тенкови кон производство на трактори. на постоечката 

локација. Таквата конверзија е атрактивна затоа што се нзбегнува 

днслокација и порс.мстувања предпзвнкани од затворање на капацптетитс
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ii се обезбедува можност за корпстење на валидни хумани н физички 

ресурси, кои бн можеле да бидат изгубсни со затворање на фабрикпте.

Меѓутоа. проблемот на конверзнја и покрај очигледните прсдности кон 

ги нуди, сепак мора да биде предмет на крмтична еконо.мска проценка.

Предлозите за директна конверзмја често ги нгнорираат трошоците 
неопходнп за откривање п влез на новп цивилни пазари. На ова се надоврзува 

и ф актот што ресурсите кои се вредни за военнот сектор, не гарантираат 

нмвна применливост и пазарна успешност во друтн секторм на економнјата.

За потребите на една сеопфатна анализа неопходно е да се даде 

историски прпказ кој ја дефнннра конверзијата и гн проценува потешкотиите 

за нејзина инплементацмја во пракса. да се развие аналитичка рамка и да се 

оценат практичните примери н предложат можни политички опции за нејзина 

примена. Фокусот е врз мнкроекономскиот аспект на конверзијата. пако во 

аналпзата ќе сс користат и другн прноди како инпут-аутпут аналмза. 

генерални еквилибристмчкп методп и макроекономска анализа која ќе 

послужп за предвидување на влијанпето на конверзијата.

6.1.1. Историски концепт на конверзијата

Конверзијата не е нов феномен. Таа се појавува по завршувањето на 

двете Светски војни. кога економиитс се прилагодуваа на промените во 

побарувачката. од воени кон мирноврсмснп потреби. Крајот на војните 

влнјаеше на појава на голема побарувачка на стоки и услугн за широка 

потрошувачка. како и на можностн за цивилна прнмена на воената 

технологнја. Така на пример. во 1918 година. на крајот на Првата Светска 

војна. компанијата за производство на авиони ”Sopwith"i:J од Велика

::ј "Sopwiih”.
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Британија ce соочи co проблеми во своето работење. Одеднаш никој веќе не 
купуваше авиони, а пазарот беше заситен од голем број на вишок на воени 

авиони. Компанијата се обидуваше да се преориентира кон ново 

производство со цел да може да продолжи со своето постоење. Така. 

претпрнјатието започна со лиценцно производство на моторцикли и кујнски 

елементи, покрај производство на авиони. но сепак отиде во лнквндација во 

1920 година. Други фнрми за производство на авиони се обидоа да го 
диверзифицираат своето производство со производство на моторни возила и 

машинско производство. а некои се обндоа со одгледување на печурки и 

отворање на сточарски фарми.|:?

Наспроти тоа. во 1945 година макро и микро условите беа поволни за 

конверзнја. Голем дел од владите ја применуваа Кејнзовата политика за 

агрегатна побарувачка и политнката на полна вработеност. односно 

државннот интервенционизам во економијата. Во такви услови постоеше 

голема побарувачка за стоки за шпрока потрошувачка и за инвестициона 

потрошувачка, постосше потрсба за поправка на воените штети. така што 

владите ги користеа своите финансни за алоцирање на ресурснте во 
националната економија. Така на пример. Британската влада ја подржуваше 

конверзнјата преку финанснрање на поранешните фнрмн од воената 

индустрпја. во производство на монтажни куќи нли на фабриките за 

производство на борбенн авиони за производство на коли. Всушност, за 

Велнка Британија н САД по Втората Светска војна. конверзијата за многу 

компанни значеше враќање на состојбата пред војна (реконверзија). Таквите 

фирмн имаа деловна култура п искуство во бнзнисот. во превземање на 

рнзицн и освојување на нови пазари. Технолошките иновации создадени за 

време на војната. создадоа нови пазари како што беа електро и 

електронскиот сектор. авио-индустријата и сл. Како резултат на таквнте 

макро и микроекономски фактори. во земјите како Велнка Британија н САД,

,::5 Ethan Baraab> Kapstein. The Political Economy of.........McGraw-Hill. Inc. стр.“7

258



Конвер.зша пч чоенише расходи ч tiHttnwpanitiii /ш гкономскиши it пгзоеОнопчшш димечЈчјч

условите беа поволни за конверзијата. што резултираше со успех во 

нејзината инплементација. Кај земјите во кои постоеше посериозно 

разурнување како Германија и Јапонија, разурнатата воена индустрнја исто 
така. ја олеснуваше конверзијата.1:л

Меѓутоа. сите конверзии по 1945 година не беа успешнм. Класичен 

прнмер за неуспешна конверзнја, често цитирана во литературата е обид на 

компанијата “Викерс*126 127 да мзврши конверзпја на дел од своето производство 

на тенкови за производство на трактори. По војната. компанмите “Викерс” 

“Ролс-Ројс" и "Олдингс".12* се согласнја за заедничко вложување. за влез на 

светскиот пазар на трактори. каде доминираа Америчките производители. 

Производството започна во 1952 година. но тракторите не се покажаа како 

добри. Компаннјата вложп напори за модификација и усовршување на 

производството. врз основа на искуството што го нмаше со тенковите. каде 

трошоците беа од секундарно значење. Поддршката на владата од периодот 

на развој на производот бешс повлечена во маркетинг-фазата, а како 

дополнптелен проблем се јавуваше доминацијата на фирмите од САД на 

пазарот. “Викерс” го напуштп пазарот но ја научи лекцијата за контрола на 

трошоимте. анализа на пазарот н конкуренцијата на меѓународниот 

комерцијален пазар.

Во периодот на студената војна од 1948-1990. спечијализпраните 

сектори од воената индустрпја се одржуваа. често заштитуванп м подржуванн 

од владпната политика (пример. електроника. авио-индустрија). Споредувано 

со масивниот обем на конверзијата по Втората светска војна. воената 

индустрија по 1948 годнна беше релативно мала и внсоко спецнјалнзирана. За 

време на Студената војна. голем број на компании од воениот сектор го 

диверзифицираа своето производство преку политиката на јавнп набавкм.

126 Исто. стр. 78 
Vickers.

|2Ѕ Vickers. Rolls-Ro>ce и Oldinas.
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Така на пример компаннјата “British Aerospace" развн производство на 

автомобили. трговија со недвнжнини и сл. Како пример на неуспешна 

конверзија се зима Америчкиот “Боинг-Вертол" кој бсше специјализиран за 

воени транспортни хеликоптери. Со крајот на војната во Виетнам, 

компанијата се обиде да влезе на пазарот на шински вознла за урбан масовен 

транспорт. Сите веруваа дека докажаниот инжинерски и менаџерски тим на 

“Боинг"1-9 во авионската индустрија. заедно со државната поддршка ќе 

обезбеди успех. Меѓутоа. се појавија сериозни технички проблеми кои 

компанијата не успеа да ги разреши. што влијаеше Америчкнот оператор на 

крај, да се орпентира кон увоз од странстзо, што значеше и испаѓање на 

домашната компаннја од пазарот. со загуба поголема од 40 милнони долари. 

Она што е карактеристично во овој примср е што високо успешна фирма во 

производство на воени и цивилни воздухоплови ги има потценето техничките 

барања и преценето своите капацитети. Таквите лекции се од исклучително 

значење во условн кога со крајот на Студената војна, доаѓа до редукција на 

големината н структурата на воената индустрија во земјнте на НАТО и 

поранешниот Варшавски Договор.

6.1.2. Дефинирање на поимот конверзија

Конверзијата треба да се разгледува во поширок контекст. Таа не е 

карактеристична са.мо за воениот сехтор. Фирмите во цивилната економија 

треба постојано да се прилагодуваат кон промените во побарувачката и 

новите барања на пазарот (пример. облекување. мода. автомобнли) и 

променнте на пазарните услови. На страната на понудата на пазарот. 

државите имаат различнп компаративни предности и разлнчен пристап кон 

новите технологии. Дел од фирмите. кои се прилагодуваа на таквите

' - 9  B o e in g -V e rto l.
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промени. успеваа да опстанат на пазарот, додека оние кон не успеваат 
излегуваат од меѓународниот пазар. со негатмвнн импликации за домашните 

економин. Региони кои сг внсоко зависнн од една фирма или нндустрнја. a 

кои не успеваат да се прилагодат. се многу ранливи (пример. рудници на 

јаглен. бродоградилишта. металургискм капацитетп и сл.). Во таквн услови. 

неуспехот на конверзијата нма последици врз индустријата. вработеноста. 

односно крупни социјални и регионални нмпликации. За капацитетнте од 
воената индустрија. кои веќе не се потрсони на вооружените силн и 

Министерствата за одбрана. конверзијата претставува прашање на опстанок.

Прашање кое се поставува пред фирмите од воено-индустрискиот 

комплекс, чие производство веќе не е потребно на вооружените снли. е 

алтернативната употреба на трудот и капиталните ресурси. Се разбира дека 

постон побарувачка за голем број стоки за широка потрошувачка во едно 

општество. но во пазарните економии фнр.мите бараат профитабилен бнзнис. 

Во услови на неодреденост и несигурност. кои владсат во пазарннтс 

економпм. нс постои гарантиран профит Во тој контекст. фпрмите од 

воената индустрија. како останатите фирми од економијата. се соочуваат со 

осцилашште на пазарот. Прашање кое се поставува е да лн државата треба да 

интервенира за корекција на пазарните осцилацип?

Застапнпците на ндеата за конверзија одат подалеку и ја истакнуваат 

потребата од државна ннтервениија и поддршка на капацитетите од воената 

индустрнја, во конверзија :<он пронзводство на цпвилнп стоки. за ком постои 

побарувачка на пазарот.

Како почетна точка за проценка на ваквите тврдења. потребно с да се 

дефинпра термпнот конверзија. Во литсратурата се среќаваат различни 

дефинишш. Така според Линч1-'0 конверзијата опфаќа алтернатмвна употреба 

на работната сила и капашггети тековно ангажиранп за воено производство. 130

130 Lynch.
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кои заради промена на полнтиката, можат да бидат затворени илн да нм се 

намали обемот на работа. Според нстиот автор, конверзија значи 

производство на нови производи во поранешни воени фабрмки.

Вос1-'1 ја дефинира конверзнјата како “конверзија на воените во 

цивилни капацитети". Тоа всушност значи дека. компанијата престанува да 

произведува воена опрема и преоѓа на пронзводство за цивилна употреба. 

Луѓе кои работеле на воените проекти cera се занимаваат со цнвилно 

производство.

Според Боулдинг, под економска конверзија се подразбира проблем 

како да се прилагодн структурата на производството во економијата. односно 

комбинацнјата на вкупното производство кон промените во јавната и 

приватната побарувачка.13:

Реконверзија значн процес со кој одреденн индустрни. фирми н 

капацнтетп се враќаат кон цпвилните активностн по привремено 

производство на воена опрема за време на војна или други видови на кризи.

Конверзијата често се понстоветува и со поимот диверзификаиија. што 

всушност означува влез на фпрмите во различнп бизниси. при што тие не го 

напуштаат првичннот оргинален бизнис. Во случај на воена фирма. тоа значи 

проширување на базата на активностите. односно производство на воена 

опрема и стоки за широка потрошувачка. во исто вре.ме.

Најчесто пои.мот конверзија има две интерпретацми. Така. под 

конверзнја во потесна смисла на зборот се подразбира претворање на 

капацитетнте на воената индустрија директно во цивилни капаоитети за 

производство на цивилни стоки. како и обратно (конверзија на цивилна 

фабрика во капацитет за производство на воена опрема). Ваквата 

ннтерпретација значи супституцнја на военото со цивилно производство во

l?1 Voss.
Sandler&Hartiey. The Economics o f  Defense, стр. 2Sfi
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истите капацитети и со истата работна сила (прпмер. од тснкови во трактори) 
или на воените објекти н средства во цивнлнм. Ова не е можно доколку 

капацитетите останат во рамките на вооружените сили. Со промената на 

сопственоста. постојат можностн за супстнтуција за дел од воените објекти, 

кои би можеле да се користат за цивилни намени. Така воени авио-базм 

можат да се користат како цивилни аеродроми илн складови и сл. Слпчно на 

тоа. воена опрема како што се транспортните авнонм илп камиони имаат 

цивилна употреба.

Второ. пошироко толкување на конверзијата се фокуспра на 

процеспте на прераспределувањо на ресурспте ослободени од вооружените 

сили илп од воената индустрија во други сектори или регпони на економијата. 

Таквитс процеси на прераспределба се случуваат постојано во една 

динамичка економија, а нојзпниот успех е детерминиран од 

функционирањето на пазарот како п од состојбата на наиионалната 

економпја (да ли е рецеснја нли проспсрнтет).

Конверзијата треба да се разгледува во контекст на релукипја на 
воените расходи. Намалување на восните расходи предизвикува директни 

економски последици кај вооруженнте сили од една страна и воената 

индустрија. военм истражувачки агениии п нндустрии кои ги снабдуваа 

вооруженнте силп. од друга страна. Како последица на таквпте тенденцпи. во 

вооружените сили се јавува потребата од намалување на бројот на војнпци 
(по број и по спеипјалности). намалувањс на ангажиранм цивпли и затворање 

на дел од базите. Кај индустријата се јавува загуба на голем дел од работнитс 

места и доаѓа до затворање на дел од фаорпкпте. Ваквата cocrojoa има 

негативни ефекти врз цела мрежа на снабдување. односно се пореметува еден 

воспоставен синџлр на индустриска соработка и конечно доаѓа до појава на 

конверзпја п диверзифнкација на производството. Станува збор за ефекти 

кои најчесто гп надмпнуваат локалните и регионалните граннцн.Тоа значи
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дека намалување на издатоцмте за одбраната има директни и нндиректни 

влијанија врз националната економија. од кои некои можат да ммаат сериозни 
последнци на локално па дури и национално ннво.

На ова се надоврзува прашањето колку брзо н колку успешно можат 

пазарот н централното планирање илн транзиционите економии да ги 

амортизираат негативните последнци од намалување на воените издатоци. 

Одговор на овие прашања ја потенцира дилемата за државната интервенција. 

односно да ли истата да биде насочена кон прераспределување на ресурслте 

од воената индустрија кон другите сектори на економијата или да се подржи 

воената индустрија во конверзија во цивилно производство. Истакнатите 

проблемн i i  дилеми нс сс новп. односно цивплната пндустрија вршн постојани 

промени и прилагодувања. Исто така. намалувања на воените расходн се 

случувале и порано. особено по завршувањето на војните. така што постојат 

одреденп нскуства. Меѓутоа. поранешннто искуства можеби и нс се во 

доволна мерка корисни за ссгашната состојба. Намалување на воените 

расходи во сегашннот миг се јавува во состојба на мир. без нагласена 

побарувачка за стоки за цивнлна потрошувачка. шт« е спротпвно на 

состојбите по Втората Светска војна. Како дополнптелен проблем се 
истакнува високата специјализираност на технологијата п производството на 

компанните од воената индустрија. зарадн uito  се помалку прилагодливи на 

барањата на иивилното производство.

Неопходно е да се ндентифпкуваат останатмтс рслевантни прашања во 

врска со прилагодувањето и транзпцпонптс аспекти на разоружувањето и 

намалувањсто на военпте расходп. Треба да се лоцирааг индустрии. региони н 

локалитети зсои се особено осетлнви на намалувањс на воените нарачки. 

Намалувањето ќе гн погоди фнрмите и индустрипте. како н нивните 

добавувачн. кои завнсат од пазарот на воена опрема. ќе предизвика 

затворање на воените бази. со негатнвен ефект врз куповната сила и 

побарувачката во тие региони.
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Неопходно е да се утврди бројот п квалификационата структура на 

работната сила која останува без работа во вооружените сили, воената 

индустрија и индустрии кои соработуваат со споменатите два сектори, како и 

да се предложат локации за ннвно вработување. Тука се појавуваат проблеми, 
односно пазарот не може да гн апсорбира сите профили на работна сила. 

особено не оние кои извршуваа строго воени должностн во вооружените снли 

(пример, тенкисти, артнлерци и сл.). Исто така, одредени производнн 

капацнтети можат да бидат строго специјализирани за производство на воена 

опрема. така што конверзнјата или е многу тешка или е премногу скапа. 

Постојат и спротивнн примери, како конверзија на военн аеродроми или 

фабрнки за воени авиони во иивилни аеродроми илн фабрнки за цивилни 

воздухоплови.

Претходните искуства на индустриски развиените земји сугерираат 

деха малку воени фабрпки можат ла направат промени во смисла да 

произведуваат во основа нст производ. за цивилен пазар. Некои од фирмнте 

ќе се обидат да користат технологија. ресурсн и знаења развиени за военото 

производство за цивилни наменм. Таквите напори ќе се соочат со четири 

главнн потешкотни:133

Прво. повеќето военн претпријатија немаат нскуство за работа на цивилен 
пазар. Нивната истражувачка технологија. менаџментот. органнзација. 

маркетингот и деловната култура се висохо спецнјализиранн за одбраната. 

Процесот на добивање работа, нсполнување на договорите. процедура на 

договарање. стандардите и сите аспекти на бизнисот се разликуваат 

помеѓу военнот и цивилннот пазар.

Второ, потреба да се пронајдат цнвилните пазарн м потребните производи, 

каде би можеле да се искористат капацитетите и знаењата на воената 

индустрија.

133 Исто. стр.288
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Трето. потреба да се идентификуваат профитабилни цивилни пазарп. Тука 
се поставува прашањето ако постојат профитабилни пазари, зошто 

постоечките фирмн до cera не ги освопле? При настапот на нови пазари 

треба да се вкалкулнраат и влезните трошоцнте (за преквалификација и 

преобука на работннците и за нови средства за работа).

Четврто, проблем за операционализација на конверзијата во услови на 

рецесија. Така, во случај фир.чпте да се способни да гм пренасочат своите 

капацитети и работната спла од воено кон цивилно производство. тне 

можат да бидат попреченп од рецесијата во цивилниот сектор на 

економијата.

За потребите на анализата неопходно е развивање на аналитичка 

рамка. со цел да се проценат можностите за конверзија на нндустриските 

капацитети од воено за цивилно производство. При ова се важни две 

карактеристнки:

Првата. на страна на побарувачката. фирмата зависи од продажба на 

воена опрема. односно се потпира на само еден купувач. без постоење на 

кокурентски односи. каде државата ги помага истражувачките и 

развојннте активности. во условн на заштитен пазар. гарантмрани 

профнти н преферирање на културата на завнсност повеќе одошто бизнис 

односот.

Второ. на страна на понудата. спецнјализација на факторите за 

производство (труд, капмтал и средства за работа) и нивната евентуална 

применлпвост за цивилна продукција. Одреденп воени технолопш имаат 

шнрока прммена за цивилнн целп (пример. радари. авиони и сл.), додека 

другите пмаат помалку (пример. нуклеарно оружје, оклопнн возила и сл.)-

Претпријатијата кои малку зависат од военпте набавки п каде не.ча 

голема спецпјалпзаилја на факторите за производство. конверзијата е 

најлесна. Наспроти тоа. фпрмите кои се виссжо зависнн од снабдувањето на
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вооружоните сили н чие производство е високо специјализирано, можностите 
за конверзија се многу мали. Процесот на разоружување може да предизвика 

“шок ефект" за фирмите од воената индустрнја. кога истите ќе се соочат со 

предизвицнте на конкуренцијата. Кај специјализираните военп фирми кои 

потполно се зависни од воениот бизнис, директна конверзнја е технмчки 

многу тешко изводлнва. скапа и веројатно без ефекти. Кај таквите фирми 

капацитетите. опремата п работната сила се високо специјализирани и не 

постои можност на ниво на разумни трошоци да се трансформмраат за 

цивилно производство. Во такви условп. веројатно најефикасно е затворање 

на таквн капацнтети. а ако постои залнтересиран купувач развнвање на нов 

бизнис.

Фирмите кои се одлучиле за конверзија најчесто ги потенцираат 

следните проблеми:

- прво, високи трошоци неопходни за преквалификација и преобука на 

менаџернте. научниците п работниците. како и за конверзија на опремата:

- второ. високи трошоци за влез на цивилни пазари и

- трето, профитабилноста. која претставува клучно прашање. во смисла на 

покривање на сите влезнм н трошоци на конверзијата.

Ако во економијата постојат можности. односно профитабилнн 

бизниси. фнрмите од воената индустрија можат да се употребат за цивилно 

производство. Со други зборовн. компанните ќе бидат купени од фирмп кои 

веруваат дека ќе можат да остварат профитабплно користење на факторите 

за производство. Работниците можатда нмаат преобука нли да се вработат во 

други сектори на економијата (во зависност од тоа колку добро работи 

локалната берза на трудот).

Kora се анализира конверзпјата треба да биде јасно дека таа не може 

да се реалнзира веднаш п без трошоци. дека зависи од можностите на 
цивилниот пазар м дека е потребен најчесто пернод на прилагодување на
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фнрмите до пет години. За големите снабдувачи на вооружените сили 

најчесто нема големи пробле.ми за реализација на директна конверзмја. затоа 

што станува збор за фирми каде воената индустрија претставува само дсл од 

нивниот бизнис (пример, само дел од промзводството на “Даимлер- 
Краислер”134 е за военнот сектор). Кај дел од компаниите можна е директна 

конверзпја и пронзводство во основа, на нст производ за цивилни цели. 

Авионската индустрија е класичен пример. Слично на тоа. 

бродоградилиштата можат да се пренасочат на производство на трговски 

наместо воени бродови. Фирмите се обидуваат да ги исползуваат своите 

военн технологии за развивањс на нов цивилен бизннс. но сепак дел од нив не 

постнгнува и успех во тоа (пример “Викерс"). Компанммте од воената 

индустрија во обид за директна конверзија мораат да ги идентификуваат 

профитабилните пазари кои се соодветнп на нивните ресурси.

Покрај потребата од прилагодување на факторите за производство 
(капаиптети. средства за работа. капитал. менаџментот к работната спла). 

неопходна е ч промена во деловната култура на претпрнјатијата. Барањата на 

цивилннот пазар се сосема поинакви од пазарот на воена опрема. во смисла 

на квалитет на пронзводите. поинаквн стандарди, цени п сл. Во фирмите од 

воениот сектор доминира јавната администрација (владите) н ја детермннира 

културата на однесувањето. олносно фмрмата станува зависна од владата. 
што повеќе и одговара одошто да се бори на конкурентски цивилен пазар. во 

согласност со пазарната деловна култура. Таквата непазарна култура влијае 

на високи трошоци во работењс. сскалација на трошоците. доцнсња. 

незадоволувачкн перформанси на произведената опрема. впсоки профити п 

сл.. карактеристични за фирмите од воено-мндустрискиот комплекс.155

Конверзијата во централизирани плански економии ги опфаќа нстите 

актнвности за прераспределба на ресурсите од воени кон цивплни

'-'Ј Daimler-Kraisler
1?ѕ Sandler&Hanlev. Thu Economics o f Defense. crp.ZSS
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активности. Меѓутоа, алокативните механизми се поинакви зарадн фактот 

што за пазарните економии е карактернстична приватната сопственост на 

средствата за производство. конкуренцијата. борбата за профити и 

влијанпето на цените на пазарот. Во централизнраните плански економии. 

алокативните одлуки одредуваат што и како да се произведува. што се прави 
од страна на државната агенција за планирање (пример. поранешниот 

Советски Сојуз по Втората Сзетска војна). Во сегашниот момент земјите од 

поранешниот Советски Сојуз сг наоѓаат во транзиционен период, движејќн се 

од планска кон пазарна економнја, што предизвикува уште поголеми 

проблеми за конверзијата и прилагодувања кон разоружувањето. Снте 

поставенн задачи за создавање на приватни претпријатија, пазарна економија 
или конверзија на воено-индустриските капацитети се исклучително сложени. 

Превземање на такви задачи во исто време претставува предизвик пред кој се 

наоѓаат земјите од Источна Европа.

Операцмонализација на конверзијата во земјите во развој покажува 

одредени сличности со земјите со пазарна. централно планска или 

транзшшона економија. Постојат п одредени разлики. во смисла на поголем 

број ангажирани луѓе во вооружените силн. така што проблемот на 

конверзија. кај земјите во развој. всушност се изразува преку ослободување 

на воениот персонал од службата во вооружените снли и нивна појава на 

пазарот на труд. со што се зголемува невработеноста. Земји во развој со 

централна планска економија можеби можат да ја намалат невработеноста со 

пренасочување на поранешните воени лица кон други работни места во 

економијата. Наспроти тоа. земји во развој со пазарни економип можат да 

имаат поголеми проблеми со конверзијата, ако се потпираат единствено на 

ограниченнте пазари на труд. кои географски се ограничени и не успеваат да 

обезбедат информацим за алтернатпвно ангажнрање на работната сила.
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Одредени земји во развој имаат респективна воено-нндустриска база. 
осооено Кина. Индија. Египет » Бразил. Во тие земјн, каде функцнонираат 

специјализирани компании од воената индустрија, без производство за 

цивилен пазар. конверзијата е многу тешка. Во поранешниот Советски Сојуз, 

конверзија на воена индустрнја значи "затворање" на цели градови илн 

региони, потполно зависни од военото производство (пример. Челјабинск). 
Постоп п друга днмензија на проблемот за земјите во развој со развнена 

воено-индустриска база. од кои дел се голсми светски извозници на оружје. 

За такви земји губење на извозот има директно влпјанис врз обезбедување на 

девнзни средства за националната економија и влијае негативно врз 

започнатите процеси на економскн развој. Иако постојат одредени 

алтернативни патишта за промовирање на високата технологија во 

цивилниот сектор. кај земјите во развој. сепак мора да се нстакне дека тие се 

малубројни и ограничени (пример. развој на цивилна авпо-пндустрија или 

копродукција со меѓународнн компанин и сл.).

Во спте тнпови на економип неопходна с државна политика за 

поддршка на конверзијата во потесна или поширока смисла на зборот. Без 

соодветна компснзација. интерссните групм оа воено-индустрискиот 

к.омплекс се спротивставуваат на конверзијата. Прераспределба на 

ресурсите од восниот кон ипвилниот сектор е неопходна за добивањс на 

"мировннте дивиденди”. Тоа го потенцира прашањето за државната 

асистенција на процесот на конверзпја. односно потребата од евентуална 

компензацнја на загуонте во воениот сектор.

Постојат голем орој алтернативни политички опции. кои можат да 

бидат прифатени од меѓународнпте агенции (пример. ООН. ММФ. Светска 

Банка и дрл. како и одделните држави. Постојат разлнки во перцепциите на 

владите за формите и облнците на државната интервенција во економијата. 
од препуштање на “се" на пазарните сили и комерцнјалните одлуки на 
профитнпте претпријатија. до формирање на специјализирани агениии кои ќе
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даваат поддршка на проиесот на конверзкја. Потребна е координирана u 

планска полнтика која ќе може да ги нскористи предностите на конверзијата 

и да обезбеди вработување на лицата кои останале без работа (од 

вооружените сили и воената индустрија), алтернативна употреба на 
капацитетитс п прераспределба на ресурсите во националните економии.

6.1.3. Елементи на конверзијата

Брзпната и континуитетот на промснитс кои појавија со

завршувањето на студената војна го актуелизираа прашањето за успешен 

менацмент на намалувањето на обомот на буџетите за одбрана. вооружснмте 

сили и воената нндустрпја и за практична реалокација на физичкиот. 

финансискиот u човечкиот капитал. Иницнјалните обнди за хонверзија се 

среќаваат со разни технички и финансиски проблсми како н со политички и 

пснхолошки барнери. Анализнрајќп го ова прашање са среќаваме со 

контрадикторноста присутна во совроменитс односи -  гкспанзија на 

вооружените сили како потрсба од одговор на новите видовп на

безбедносните ризнци или фокуспрање на налорите на конверзијата. Целта 

на анализата на конверзијата с фокусирањсто на прагматнчните апликацпи 
на расположлпвпте ресурсп и нивна интеграција во безбедносна. скономска и 

социјална лнмензнја. Анализата се ориснтира на прашањата на

индустриското преструктуирањс. реалокацмја на финансисѕспте ресурси. 

преориентацијата на военото нстражување и развојот, демобнлнзацнја и 

реинтеграцнја на персоналот (воениот u цпвилниоп вработен во

вооруженнте сили или во воената мндустрија. пренамена на военнте бази, 

касарнп и ннсталации и алтернативната употреба на условно кажано 

впшокот на вооружување.
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Веќе се чини во современата теорија н практика не постои сомневање 

од оправданоста од демилитаризацијата на националните економпи и воените 

инфраструктури. Крајот на студената војна влијаеше на намалување на 

нацноналните буџети за одбрана. на извозот на оружјето како резултат на 

редуцираната побарувачка за одбрамбени продукти. на демобнлизација на 

милиони војници, затворање на поголе.м број на воени капацитети и бази н 
вишок на воениот хардвер. Големината на опсегот како u рапидноста на 

ваквнте промени во меѓународниот систем го прави сигурен и стабилен 

фокусот на конверзијата. Конверзијата ја дефинираме како оперативен 

процес на демилитаризација и практичен менаџмент на разоружувањето. 

Актуелноста на прашањето добива таква димензија што завзема едно од 
поважните места во современта теорнја и практика која ги анализира 

економските и безбедносни прашања, со цел да се разрешат критмчннте 

прашања на конверзијата.

Прашањето за актуелноста на оваа активност ја поврзуваме со 

нестанувањето на интернационалннот систем за безбедност. кој беше 

базпран на две идеолошки спротивставени супер сили. трка во вооружување и 

систем на алијанси со свои периепции за опасностнте u ризиците. Со 

елиминаиијата на едната супер сила. САД остануваат со далеку најголем 

буџет за одбрана и обем на извоз на вооружување. Со завршувањето на 

студената војна. конверзијата н демилитарпзацијата на нацноналните 
економни н военнте пнфраструктури сс движи бргу од теоријата кон 

реалноста u практичната операционализација. Сепак. мораме да забележпме 

дека проиесот сеуште не е доволно органпзиран п нс се реалнзнра ефектпвно 

и согласно со рационалните трендови. Всушност. се наметнуваат две основнн 

констатации:

Прво. конверзијата не функшшнира согласно прокламнраното и 

посакуваното. И покрај многуте случаи на успешна конверзија прнсутни 

се неуспешни обиди за конверзија на големите индустрискн комплекси
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кон цивилното произволство. Ова влијае на песимистички гледања и 

прноди дека конверзијата воопшто може да успее. Најчесто редукцијата 
на воените активности се имплементира бсз соодветна консидерација на 

економските н соцпјалните консеквенцл. Така често се цмтира примерот 

на неуспехот на конверзпјата на капацитетот за производство на 

проектили, во фабрика за кујнскм ножсви. со што истата се доведува во 

финанспски проблемн. без да се истакнс несоодветната политнка н 
недостаток на спстемскп реформн во општеството.

Второ. трендот на намалувањс на воените активности секогаш се 

разгледува како краткорочен трснд. Со другн зборови. кога проблемите 

ќе бидат надминати, конверзијата ќе биде разгледувана како вредна и 

како основа за реализирање на дивнденднте од мирот. Сеуште 

популарните идеи дека конверзијата нс функцнонира илм е непотрсбна не 
можат да бидат дефинитивен одговор на проблемите кои ќе стојат пред 

современнте државп во нареднптс декади. Сигурно е дека 

трансформацијата на впсоко контаминиранито восни погледн со цел тие 

да станат алтернативно употреблмвн ќе трае со декадп за да се 

имплс.ментираат во пракса. Како и да е, сметаме дека с навистнна 
безпредметно да се убедува во вредностите на конверзпјата. Истата мора 

органнзпрано да се операционализира согласно пнтелигентно 

применлнвиот програм н да не сс дозволи по инерција да се движат 

редукшште со сите соиијални. полмтичкм. финансиски и еколошки 

конссквенци.

Суштината на успехот на процесот на конверзија лежи во 

реализацпјата и реалокација на ресурситс кои ссга се трошат на воените 

прашања во цнвилната сфера од страна на државата. За ова цел неопходен е 

ннтегрнран прнод кој адресмра четнрп главни елементи на проиесот на 

конверзија:
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Прво, нако многу земји во светот и многу различнн сектори во 

економните се погодени. не постон сомневање дска широката агенда на 

прашања за конверзијата опфаќа реалокацнја на финанснмте, 

преориентација на истражувањата и развојот. преструктуирање на 

индустријата. реинтеграиија на персоналот. алтернативна употреба на 

базите и инфраструктурата. како и употребата и располагањето со 

условно. кажано впшокот на опружјс. Овие шест димензии на проблемот 

се критична маса во генсрирањето на нивото на вннманпето и 

неопходните ресурси за нстите да сс рсшат. на долг рок.

- Второ. производите п активностите kimi се во фокусот на напорите за 

конверзија-военпте бази. буџетот за одбрана и др., се продукт на 

националннте и интернацмоналните решенија насочени кон безбедноста. 

Согласно на тоа. напорите за конверзпја се неделиви од грижите на 

државите за безбедноста. Промените во меѓународните безбедносни 

односи се нсделиви од напорпте за конверзија на национално ниво. Како 

примери можеме да ги користиме дслумното распаѓање на Рускиот воено- 

индустрискп комплекс. прашањсто за контрола врз нуклеарното 

вооружување во државите на просторот на поранешен Советски Сојуз 

како п дсмобилизацпјата на стотици илјади војницн. без системска 

реинтеграција во економпмте на зсмјите во развој. Тне сс par excellence 

примери на предизвнцнте на конверзијата и се резултат во про.мената на 

меѓународннот безбедносен систе.м. Меѓународнлте безбедноснн односи се 

причина. но трпат и повратно влнјание. заради фактот што овие прашања 

доведуваат и до тензии внатре во државпте и можат спротивно да влијаат 

на глобалнпот процес за намалување на воените активностп. На краток 

или среден рок. конверзијата се случува во рамките на нацноналнлте 
гранпци. на локално. регпонално или нивото на државата. Но. на долг рок. 

конверзпјата е неопходно да се поврзс со перцепцијата за рпзиците за 

националната безбедност п глобалнитс безбедносни прашања.
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Трето. сите шест димензип на конверзијата се во критична поврзаност со 

економијата. На краток рок економската димензија на конверзнјата може 

да биде чисто локална или национална грижа. Тоа би било во случај кога 

државата донесува одлука да n i редуцира воените трошења и да ги намалн 

воените активности, при.марно како резултат од грижите за состојбата со 

буџетот. Евидентно е дека денес министрите за фпнансип нмаат 
позначајно влијание отколку министрите за одбрана врз структурата на 

воената сила. Можноста за унапредувањето на националната економија 

води кон конверзијата. За да успее. нстата мора да се гледа како 

инвестиција за нден развој. Заедно со безбедноста. економијата е 

критичен елемент во процесот на конверзија и мора да биде движечки 
елемент на процесот.

Четврто, постои потреба за поголемо функцпонално и институционално 

поврзување на економскнте. соцпјалните п безбедносните аспекти во 

процесот на конверзијата особено помеѓу државите и во развојот на 

меѓународниот безбедносен и економски систем. Само со координација на 
наведените елементи можеме да очекуваме успех во реалнзацнјата на 

зададеното прашање.|:'л

Овие четири елементи покажуваат дека ширината на конверзнјата 

опфаќа далеку повеќе области одошто конверзијата на военото во цивилно 

производство. Меѓутоа влијанието на воониот спстем е длабоко во корените 
на економскпот систем. така да процесот на прилагодување бара подолг 

временскп период. Конверзнјата како системски и мултиднмензпонален 

програм е во зародмшна фаза скоро во спте земјп, но е процес кој не може да 

сопре и да се отфрли. Во следната елаборација ќе се фокусираме на 

споменатите шест ди.мензии кои служат како основа за планнрање, развој и 

инплементацпја на снстемските програми за конверзнја кои се реалистичнн и 
го максимизираат потенцмјалот за успех на истата.
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6.1.3.1. Реалокација на фшшнсиските ресурси

Долгорочниот тренд на пораст на военитс трошсња е сопрен и во сдни 

сосема поинакви меѓународнп димензии п окружување. буџетите за одбрана 

се враќаат кон нормални граници. Паѓањето започна во 19SS година и од 

тогаш продолжува нелречено. континуирано, а во 1993 годнна и се забрзува 
во одделни земји. Светските воени трошења се проценува дека се редуцирани 

на околу З.Ѕ % годишно. од апсолутен износ од приблпжно 1.000 милијарди 

долари во 1987 годнна на приблнжно "50 милијарди доларм во 2000 година.

Учеспѕо во светските носнп расходи. 1998

!_развиени 

□  неразвиени

Земјите членки на НАТО иако ги пмаат намалено набавкпте сепак ги 

имаат потрошено скоро истите средства на воена опрема во 1992. како п една 

декада пред тоа за време на студената војна. Нпвните буџети се намалуваат 

постепено. Тие изнесуваат грубо 60% или околу 490 ммлијарли доларм. од 

светскнте трошења во 1992 година. Са.мо трп земји од алијансата (Белгија. 

Канада п Голема Британија) всушност го редуцираа својот воен буџет (во 

номннален нзнос. без да се прнлагоди со нивото на мнфлацијата). Во реална 

смисла воените трошења на НАТО земјите останаа стабилни на нивото од

L'6 B ICC- Bonn Internationa! Center for Conversion. Публикации. 1997-2000
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1991 година. но значнтелни намалувања веќе започнаа (пример СР Германнја 

најавува дури 50 % намалување на воениот буџет). Искуствата на западните 

земји од последнне пет години покажуваат дека заштсдптс направени во 

военпте буџети се кристат пред се за намалување на дефицитното 
финансирање на буџетот. одколку да се кормстат за развој. Тоа де факто 

значи дека тие парм не се прнменуваат за развојните програ.ми како п за 

програми од областа на конверзијата кои имаат економска перспектива.

Во индустриски развиените земји. коп не се членки на НАТО. трендот 

на воените расходи покажува големо варнрање. Земјите од Централна н 

Источна Европа како и земјите членки на ЗНД мораа да преземат 

драматични мерки кон редукцнја на истите и нивно ослободување од воениот 

сектор. Отворените дупкн во фннансирањето на општествената репродхкција 

и буџетските потреби се покажаа како императив н причина на ваквиот 

тренд. Од друга страна. други земји. како Австралнја. Кина. Јапонија ги 

зголемија военпте издатоим. Проценка е дека првата група гм намалп 

агрегатнитс воени расходп за околу 15% или во апсолутсн пзнос тме 

нзнесуваат околу 200 млрд. долари. Мора да сс истакне дека станува збор за 

груби проценкм. пред се поради фактот што е особсно тешко да сс примени 

компарацмјага во долари. но овие земји потрошија околу 300 млрд. доларп во 

198" година. Заштедените финанспски средства од буџетнте за одбрана на 

овие земји беа нзгубени во хаотичната економска ситуацнја н 

хиперпнфлацијата на тне земји и лерманснтната девалвација и евапораиија на 

вредностите на националните валути. Сепак во земјите во развој бележиме 

значителни флуктуации во трендот на восните расходи н нивно постепено 

редуцнрање. што не е случај сеуште во развнените зе.мји. Од друга страна 
земјите од Блпскнот Исток (пред сс како последица на Ирачката 

интервенција во Кувајт) п некоп земји од АСЕАН (Тајван и др.) ги зголемија 

воените издатоии. Во сумата на целокупните светски расходн за одбрана. 

военнте расходп на зсмјите во развој учествуваат со 15%. Сумирајќи ги 
показателите. порастот на воените расходи во некои од Азиските земјм. како
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и нивното стабилно ниво во земјите членки на НАТО. заклучуваме ниско 
ниво на трендот на редукција во последните неколку години - од 855 млрд. 

доларн во 1991 година на 815 млрд. долари во 1998 годнна или околу 4.7 %. 137

Конверзијата може да придонесе за забрзување на процесот на 

разоружување и зајакнување на полнтичката волја да се реалоцираат 
финансиските средства кон цивилна употреба. Буџетите за одбрана се 

главниот извор за мобилизација на средствата и мировна дмвнденда од околу 

1,300 млрд доларн, која би можела да се реализира, претпоставувајќи скромна 

5%-на годмшна редукција на воените расходи, во едсн десет годишен период. 

Ако процесот на разоружувањо продолжи во иднина, постои значителен 

потенцијал за заштсди во воените расходи, особено кај богатите земји членки 
на НАТО н Европската заеднпца. и тоа приближно 750 млрд. доларн кај 

НАТО земјите и околу 250 млрд. долари кај земјите од Европската Унија во 

споментиот временски период. Меѓутоа. вистинските мировнн дивпденди не 

се едноставно заштедените средства од воените буџети. кои ќе се прелеат од 

еден pen во друг, туку е можноста да се реалоцираат кон останатите 

производнн актмвности и развојот на националннте економни.

6. 1.3 .2. П реориентација на воените истраж увањ ата и 
техн ол ош к и от развој

Воените истражувања и развојот се во средпштето на технолошката 

трка во вооружувањето помеѓу Западот и Истокот u сеуште играат 

значителна улога во модернизација на вооружувањето. Точнм податоци за 

компарацнја на овие расходи нема во светската лнтература н не се јавно 

достапнн. но неспорно е дека военото истражување ангажира најголем број 

на научен и технички персонал. Од иифрата 5-7 милионп лнца вработени во

157 Исто.

2 7 8



Конверзији но аоенише расходи и инше?рацији на економскаша н бѓзбедноснаша димси.тт

светот во мстражување и развој. приближно 1.5 мплиони работат во воениот 

сектор. Средствата ангажирани за ова намена во воениот сектор се 
процен\ваат на околу 12% од вкупните воени издатоци. или во апсолутен 
нзнос од околу 110 млрд. долари. Со крајот на Студената војна и колапсот на 

Советскиот Сојуз доаѓа до драстнчна редукција на Советскнте расходи за 

истражување и развој за потребнте на одбраната.

Голем број на Западни земји, исто така ги редуцираа ваквите издатоци. 

Промените на военмте буџетн на земјите члснкн на ОЕЦД можат да се впдат 

на табелнте:

Тренд на свешски военн расходи. I9H6-1994______________Tune, ui op. 22
1986 1994 % на промена

1.Свет 1297 840.3 -35.2

2. ОЕЦД 622.6 540.9 -13.1

З.Свет без ОЕЦД 674,4 299.4 -55.6

4. НАТО 562.6 469.3 -16.6

!5. Свет без НАТО '34,4 371 -49.5

6. Свет без НАТО и 
|ОЕЦД

60 71.6 19.3

7. САД 365.3 288.1 -21

Табе.ш op.23

Учество во светските аоени рисходи на СЛЈ и счлекширани Групи но зе.ији. 
1986-1994 ' ________________

1986 1994

1. Свет 100 100

2. САД 28.2 34.3

3. Свет без САД 71.8 65.7

4. Свет без НАТО 56.6 44.2

5. Свет без ОЕЦД 52 44.2 |
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Во однос на редукциите направени кај пропзводството на 

вооружување. на.малувањата во ова област се многу по скромни. Ваквиот 

тренд е резултат на политиката за одржување на чекорот на воониот сектор 

со современите технолошки иновации и нивна инплементација во модерните 
одбрамбени системи. Иако е тешко да се генерализира, новите светскн 
трендови покажуваат дека ннвестирањето во воените истражувања и развој 

не е многу ефикасен метод за промоиија на цивилните технолопш. 

Цнвилниот сектор е тој. кој најчесто се разгледува како средство за 

динамизацнја на економскиот развој и инплементација на технолошките 
иновации.

Атрактивноста на военото истражување и развојот за научниците и 

инжинерите во минатото лежеше во техничките преднзвпцн и 

неограннченоста на расположливите росурсн за таа намена. При потполна 

вработеност во една наиионална скономпја. присутна е отворена 

конкуренцнја помеѓу военпот н цивилниот сектор во научно-мстражувачката 

област од аспект на ангажирање на кадарот. Со новиот опаѓачки тренд се 

појавува шанса за преструктуирање и алокација на научниот кадар. подалеку 

од употребата за воени иели.

Воените истражувања во многу земји протставуваат најстрого чувана 

тајна. Информацшпге се недостапнп за јавноста. додека за научнпците и 

ннжпнерите од останати сектори се контролирани илп соссма нодостапни. 

Таквата тајност на податоците. како м грижата за националната безбедност 

ги лимитираат можните позитивни релашш помеѓу воениот u цивнлниот 

сектор. Исто така. високо-специјализираната природа на восните 

нстражувања често ја лимитира употребата на лновациите во цпвилни цели. 
иако се познати п случаеви кога тоа и намерно се правн. Имено. се 

поставуваат безброј бариерн кои ја замаглуваат орнентацијата и употребата 

на новитетот за другп целн. Од друга страна. постојат и слротивни случаеви 

кога научните знаења н техннчките know-how се заштитуваат од воениот
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сектор. На овој план треба да се нскористат можностите знаењето и 
креативноста да се направат достапнн за цнвилна употреба.

Постојат четири основни варијанти за преориентирање на воените 

истражувачкл капацитети, секоја со разлнчни консеквенци:

1) продолжување на фннансирањето на истите со цел за нивно постепено 

трансформмрање за цивилни цели. иако сеуште постои можност дека 

таквите капацитети ќе се вратат кон воените работи:

2) давање на целосно цивилни задачи на таквпте капацитети. т.е. 

систематска и комплетна конверзмја:

3) затворање на таквите капаиитетн без оглед на последнците врз 

вработувањето и економските ефекти н

4) одржување на капацитетите м персоналот на исто ниво со основна мисија 

развој на нови видови вооружување.

Програмпте за проормонтаиија на истражувањата за восни потрсои 

можат да дадат огромен придонес на различни полпња. вклучувајќи и два 
глобални предизвицп, како што се решавањето на проблемот на 

неразвиеноста и загадувањето на околнната.

6.1.3.3. Конверзија на индустријата

Во последните неколку години. како резултат на намалената 

побарувачка. воената индустрнја се соочува со перманентниот трснд на 

опаѓање на пронзводството и ситуаиија на радпкално редуцирање на 

капацитетите. Воената индустрија го има достигнато својот зенит во врсмсто 

на Студената војна. а новите политнчки струи и економски констелации 
сериозно го лнмитнраат нејзпнпот натамошен опстанок. Редуцираното 

производство ii предимензионираните капацитети се последииа на резовнте
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во буџетите за одбрана. Ваквата состојба како императив ја наметнува 

потребата од конверзпја на краток м среден рок. Се чини нереално 

очекувањето на цнклично зголемување на побарувачката во ова сфера. како 
во минатото, што наметнува потреба за студиозна програма за конверзија на 

индустрнјата.

Ова станува уште по ургентно кога ќе се анализира состојбата со 

вработеннте во ова област. Бројот на вработените во ова гранка флуктуира 

насекаде во светот. од 15 милиони во 1980-тите години. кога е и достигнато 

највисоко ниво (16 милиони во 1985 година). до денешната состојба кога 

околу 6 милиони работни места се загубени. Отпуштањата започнаа во САД. 

за да продолжат м во Западна Европа. Уште полоша е состојбата на 

просторите на поранешниот Советски Сојуз каде се изгубени помеѓу 3-4 

милнонн работни места од военото производство.

При анализата мора да се направи разлика по.меѓу губењсто на 

работата и невработеноста. Губењето работа претставува привремена 

дислокација. која обично трае неколку месеци. но нс претставува проблем 

заради фактот што во економијата постојат слободни работни места. Од 

друга страна, невработеноста с сериозен проблем. Така гуоењето на 

работните места во воената индустрија претставува за повеќето земји голсм 

макроекономски. па дури и регпонален проблем.

Особсно тешко ваквите рсдукцпм ги погодпја земјнте во транзиција 

(поранешните Советски републики). каде беа дел од политичкиот u 

економски хаос. што оневозможи успешна конверзчја на военото во цивнлно 

производство. Со ограничените можности за цивплно производство. многу од 

воено-индустриските капацптети се наоѓаат во длабока економска криза. 

иаоко глобално гледано секој не произведен тенк и сл.. е добнвка за 

економската благосостојба на националната економија.

Кризата во воената индустрија на САД започнува во 1986 годнна. со 
кастрењсто на издатоците за пстражување п отпуштање на вработените.
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Сепак. извозот на вооружување од САД не забележува поголемо 

намалување. На ниво на влада се води конфликт околу плановмте за 

намалување на набавките и издатоцитс за истражување и развој и плановите 

да се одржи високата конкурентска способност на овој витален дел од 
индустрнјата на САД.

Кинеските искуства се сосема поинакви. Кинеската влада испраќаше 

контрадикторни слгнали кон меѓународната заедница за пронзводството на 

вооружувањето. Военнте расходи беа во пораст. а во исто време владата го 

објави успе.хот на индустриската конверзија. Според нивните видувања 
конверзијата претставува квантитатнвна редукцпја и модернизацнја на 
вооружувањето н индустријата во исто време.

Процесот се одвива со одрсдсно задоцнување во однос на САД п во 

Западноевропските земјн. Економската клима во тие земји е далеку по 

благопријатна одошто во Русија или Источноевропските зс.мји. Но сепак. и 

покрај бројните кооперативни договорп за производство на вооружување. 

пронзводството на вооружувањсто како и индустрмската политика во 

Западна Европа останува пред сс на национално ниво. со снте консеквенци за 

неефикасно производство и дуплирање на капацнтетите.

Процесот на индустриската конверзија како и ефектите од неа 

значително варчраат во светот. Додека во одреден број на земји сг преземаат 

големи редукции во производството. кај други процссот е во зародишна 

форма. а кај некои развојот на настанпте има спротивен правец. Имено. 

Австралија. Кина. Јапонија. Јужна Кореа. Тајван и Турција одлучија да ја 

задржат на исто рамниште или u да ја зголемат индустрпската база на свомте 

воено-индустрискн комплекси.

Вредноста на извозот на конвенционалното вооружување опаѓа од 1987 

година континуирано н достигнува најнпско ниво во 1993 година. Како 

резултат на договорите за контрола на вооружувањето н разоружувањето во 

Европа. некои владн се обидоа да се ослободат од вишокот на вооружувањо.
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што резултираше со заснтување на пазарот. Така компанните производители 
на вооружувањето се во директна конкурентска борба со одвишокот на 

оружје на светскиот пазар.

Од друга страна. воените и полнтички амбицип придонесуваат за 

постојан ток на технологип. пролиферација на софтверот за производство на 

модерните оружја, што влијае на проблемите за контрола и огранпчување на 

овој сектор.

Аналнзирајќи ја состојбата на микро-ннво може да се види шнроката 

лепеза на стратегии кои компаниите ги применуваат во из.менетото 

окружување. Некои гч продаваат производственмте капацитети и целосно го 

напуштаат бизнисот. Другите одат кон диверзификација на производството. 

со цел да ја пзбегнат завпсноста од пропзводството на оружје и отпуштањсто 

на вработените. Поголемите компании ги купуваат конкурентските фирми за 

да ја намалат конкуренцијата или пак го насочуваат производственпот 

програм кон такви производи врз кои не влијаат резовите во буџетитс за 

одбрана. Намалената домашна побарувачка производителите се обидуваат да 

ја компензираат со зголемениот нзвоз. Меѓутоа ваквиот обид не може во 

целост да ја олесни состојбата на воената индустрија во целост, заради 

фактот што меѓународниот пазар на оружје нема капацитет за пласман на пст 

пзнис на оружјс.

Происсите на трансформацмјата на воената пндустрија и.маат повеќе 

димензни. Една од нив е и зголемената интернацнонализаиија во воено- 

индустрискиот ко.мплскс. Претходно. компаниите главно работеа на 

национално ниво. Транснационалннте компании во ова бранша беа вистпнска 

реткост. за разлика оддругите гранкп кадс сс домпнантен облпк. Промена на 

економската п политичката клнма го потенцираа процесот на 

пнтернационализација. Ваквите процеси имаат повратно дејство и го 
комплицираат процесот на редукција на трансферот на оружјето.
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Домашните макро-економскн полптики се исто така особено значајни. 

особено кога овозможуваат алтернативни работни места. Јасно е нсто така, 

дека н процесот на конверзијата добива меѓународни димензин. Предизвнкот 
на конверзијата е особено голем и добива на значај кога јавното мислење во 

националната економија дава подршка на проектот.

6.1.3.4. Реинтеграии ја на воениот и цивилниот персонал 
вработен во вооруженитс сили

Во прстходната елабораиија сс осврнавмс на пробле.мот на работната 

сила вработена во воено-индустрискиот комплекс. Меѓутоа. присутнн се уште 

две областн на влијанија врз работната сила: воениот персонал како и 

цивилите вработени во вооруженнте сили. Промената на политичките 
состојби од аспект на меѓународната безбедност влијае на појавата на 

потребата за редукција на живата сила.

Голе.м процент од околу 2~ милиони војници u офицсри во 

вооружените сили ширум светот се демобилнзирани. Редукцијата од 

приближно 2.2 милнонп бсшс направена во период од три годинп. од 1990- 

1992 година. До 2000 година интенцмите се за намалување уште за околу 2.3 

милионн. Станува збор навистина за преседан во светската историја кога една 

петина од живата сила во армиите се редуцира. Повеќето од намалувањата се 

операиионалпзнраат во развпените земји.
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Процесот на демобилизација е пособно тежок за инплементација во

Вработени во вооруженн силн (во милиони)

30

земјите во развој. Околу сдна третина од намалувањата на воениот 

персонал се случи во земјите во развој (околу 700.000) до 1992 година. а се 

очекува да се продолжи со исто темпо и во перподот до 2000 година. 

Процесот во овие зе.мји е често попрсчуван од разгорувањето на крпзните 

жаришта п појава на конфликтп во нивннте земји илн региони.

Демобилизацијата креира можностн за човечкиот развој. но станува 

збор за долгорочен проект за користење на применливи знаења н всштини од 

персоналот претходно вработсн во вооружените сили. He постои дилема 

околу фактот дека природата на военпот тренинг не дава доволно кориснп 

знаења за цмвилната работа. Рамките на таквата обука не се соодветни со 
потребните знаења за иивилниот сектор.

Покрај воените п мплнонп цивнлнм лииа вработенн во вооружените 

снли ќе го загубат работното место. Во САД на прнмер. донесен е планот да 

се редуцира цивилниот персонал за околу 900.000 лчца до 2000 годнна.

Како логична се наметнува итна едукација. преобука п реинтеграциона 

програ.ма за да се олесни транзицнјата кон прнватниот или кон јавниот 

сектор. Доцнењето во демобилизацијата и недостаток во фондовите за 

реннтеграционо програми ја зголемува опаноста од криминалното
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однесување на делот од демобилизираните војниии. Финансните неопходни за 
таквата намена се неспоредливо помали од издатоците кои се прават за 

одбраната и не би смееле да бидат пречка на проиесот.

Краткорочните и среднорочните социјални дестабилизмрања не се 

невообичаена појава за време на периодот на демобилизација. Искуствата 

покажуваат дека тие во повеќе земји се причина за доцнењето при 

имплементацнјата на демобплизацнјата. Како особено корисно искуство е 

процесот на преобука да започне во рамките на вооружените сили или во 

демобилизациски кампови или преку привремено ангажирање на луѓето во 

работи како што се поправка на ратнп оштет;.вања или нзградба на јавна 

инфраструктура и другн јавни работи. што од своја страна го засилува 

процесот на реинтсграција u нуди потенцијал за лесна транзиција.

Проиесот на демобнлизација бара нсколку фазм за својата аплмкаиија 

во општествената пракса:

1) физнбилптн студија и планирање:

2) подготовка н преобука во ра.мките на вооружените силн;

3) разоружување и отпуштање од вооруженпте сили:

4) актуелна демобилизаиија. сместување и помош (станови. облека. храна. 

бесплатни медпцинскп услуги. покривањс на трошоцпте за образување 

нтн.); и

5) долгорочна рсмнтеграиија со трснинг. елукаипја. социјални услуги птн.

6.1.3.5. Дмслокација на воените оази и инсталацим

Во теоријата не постои јасна дефиннцнја што во целост претставуваат 
и опфаќаат воените бази. базни права или воени инсталации (прммер- 
аеродро.ми. поморски бази. копнени бази. лансирни рампи. васионскн
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простор, опрема. разузнавање, истражувачки капацитетн. полигони 

работнлници. логистички бази и центри итн). Процесот на конвезнја ги 

опфаќа земјнштето, објектите и фпксните инсталацип. Во контекст на 
преалокација на сопстевноста дури и објектите за сместување стануваат 

проблем. Од тука. нс може гснсрално да се прифаќаат критериуми за 

детерминпрање на алтернативната употреба на воените бази.

Бројот на военнте бази кој е нли ќе биде затворен не е познат. 

Најголемиот од нив ќе биде на просторот на Европа. како резултат на 

повлекување на Советските и Америчкнте силн. Така на пример на 

просторот на Германија повсќе од 1.000 различни објектн илм бази беа 

напуштени. Околу 8% од државата Бранденбург во Германија беше под 

Советска сжупација. Голем број на бази и инсталации на САД ширум светот 

исто така се затворсни. Во некон од нив работеа нлјадници луѓе додека во 

некоп само по неколку спецпјалисти.

Ваквпот процес како послсдпиа има четири типови на економскн 

ефсктп:

1) редукција на популацијата во тамошната засдншш или регион што влијас 

на смалување на приходот на областа:

2) намалена локална агрегатна побарувачка поради редуцмраннте потреби за 

инпут на воените бази:

3) губиток на работни места на локалното насоление претходно ангажирано 

во воените капацитети: и

4) мултнплициранн економскн ефекти врз пошнроката заедница или регпон.

Во пракса често резултатите од ваквите затворања на базите или 

капацитетите беа полошп од предвидувањата правени пред започнување на 

процесот. Можностите за повторно вработување најчесто беа минимални. a 

ннтересот за користење на капацнтетите слаб. Успехот на конверзијата на 
воените шссталации зависи од гонералната состојба на локалната економија.
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степенот на зависноста на локалната заедница од воената база и 
флекснбнлноста на социјалните и економските мнституции. Познати со 

различнн пренамени на објектите. но најчесто се користат за образовни цели. 

рекреација. производство, трговнја, транспорт или како магацнни. Но 

најважна придобивка. секако е промената на сопствсноста која преминува од 

воени во цивилнп раце.

Неспорен е фактот дека таквнте објекти можат да се прилагодат кон 

цивилна употреба. Меѓутоа. поради некомпатибнлноста на интересите 

помеѓу воената ефективност и економската рационалност. најчесто објектите 

кои се скоро веднаш употребливи остануваат во армиски раце. Восните 

инсталацмп најчесто ја наметнуваат потребата од интензивни н скапи 
операшш за расчистување. деконтаминација и отстранување на можните 

опасности за животната околина. Станува најчесто збор за големи 

ннвестиции кои мора да бидат превземени пред да се изврши пренамсна на 

базите и земјата за други цели.

бЛ.З.б.Алтернативно користење на вшшжот вооружување

Големо колпчсство на конвенцпонално. како п на оружје за масовно 

унпштување се рсдуцирани. а некои од нив и тотално елимннирани како 

резултат на унилатералнп редукшш или придобивки од договорите за 

намалување на вооружувањето. Хемпското оружје треба да бпде потполно 

забрането. отстрането и тотално уннштено. Бројни категории на 

конвенцноналното оружје според договорот ЦФЕ треба да се редуцира. 

Констатиран с впшок на десетици илјадн парчиња конвенционално оружје - 

претежно оклопнп возила и авиони. Проблемот на мините е исто така 

загрижувачки. Проценкпте се движата на околу 100 милиони расеанп мини
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насекаде no светот, кои се бариера за нормалниот жмвот особено во 
земјоделските региони. уште долго по окончувањето на конфликтнте.

Постојат разлмчни методи за решавање на прашањето на вишокот на 

оружје:

1) Складирање на оружјето е наједноставен метод, иако тој најчесто 

преставува само заштита од кражба со можност истите повторно да се 

употребат. Најчесто ова е и прв избор за вооружените сили кои не се 

сигурни за можната ндна употреба на вооружувањето.

2) Извоз на оружјето претставува најефтин но чссто п контра-продуктивен 

начин да се ослободат земјите од вишок на оружје. Овој метод беше 

користен во минатото од поголем број на земји и сеуште големн 
количества од оружјето се на распродажба. Гледано од економски аспект. 

понудата далеку ја над.ммнува побарувачката. креирајќи особено нискм 

цени. Таквата состојба лесно може да биде искористена од разни 

парамилнтарни организашш кои лесно и ефтино доаѓаат до 

вооружувањето.

3) Да се оди на варијанта оружјето да застарп и да стане практичкн 

неупотребливо, што најчесто и се случува како резултат на те.хнпчкп и 

економски проблеми на земјата. а не како резултат на една дефинирана 

политика. Ова може да има еколошки консеквенци. што влијае на 

актуелнзирање на извозот како подобра варијанта.

4) Уништување или онеспособување на оружјето е технички изводливо. но 

секако е поврзано со потреба од дополнителени финансиски средства и 

може да предизвмка несакани еколошкп последпци. Онеспособувањето на 

вооружувањето така да истото стане неупотребливо за употреба е можно, 

брзо изводливо и со лнмитирани трошоци. Она што тука е проблематично 

е располагањето со компонентите. што може да бара дополнптелни. 
најчесто големп финансиски средства.

2 9 0



Koime/Uiiia mi тн-ншш' рчсходп u  ii/iiiisšpiniii/ti n n  ѕконили кшчч a o ^.io i-ć iio i ih i i iu i  дплнчиија

5) Конверзијата на оружјсто или на лругата воена опрема за цивилна 

употреба е најконструктивен метод . но е лимнтиран во обемот на одреден 

број на воена опре.ма (пример-радари. сателпти. хеликоптери. камиони м 

сл.). Можна е употребата на вооружувањето за другн воени наменп. како 
на прнмср симулатори. цели при гаѓањата или експонати.13*

Можеме да заклучиме дека конверзијата е најдобриот метод но сепак 

ограничен во обемот нлн бара дополнителни финансискл средства за 

прлвлекување на економски атрактлвнл програми кои бл ги користеле 

суровините или адаптирале средствата за практична употреба во цлвллнлот 

живот.

6.1.4. Економика на конверзијата

Длмензилте на конверзиЈата која cera се реаллзира се преседан во 

модерната историја. Од кога конверзлјата е влстлнско глобално прашање. 

државлге мораат да гп координираат нлвнлте политпки ако се сака таквнте 

инвестпшш да дадат плод. Главно прашање кое при ова се наметнува колку 

всушност се големи добивклте и трошоиите на конверзлјата.

Во првлте години по завршувањето на Студената војна. се јавија 

големи надежл за '‘мировните длвлдендл". Правени се многу претпоставкп за 

лскорлстувањето на ресурсите ослободени преку разоружувањето. Првите 

проценки за големината на потенцијалните заштеди во воените расходл во 

светскл рамки се движеа во износ од 500 млрд. долари за периодот од 1987- 

1992 годпна u во износ од 1.300 млрд. доларм во периодот од 1993-2000 годлна.

Заштедите направенл во воениот сектор корлстени се за цивилни цели. 

На прнмер. во Германија трошоците настанати со уннфикацијата изнесуваат

l.'R Исто.
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повеќе од 100 млрд. долари годишно и практично гп проголтаа заштедите во 

буцетот за одбраната. Во САД редукцијата на воените расходи се случн во 

време на нападот врз буџетскнот дефпцит на државата н се искористи за таа 

цел. Во други земји, заштедите се илузорни. На прнмер. БДП на Русија 

опадна драматично во периодот од 1986-1994 година. He е возможно за Русија 

да го задржи ннвото на воени расходи од 1986 година повеќе годинн. И во 

други земји среќаваме паралелни редукции во воените издатоцп (во 

апсолутен износ) н како проиент од БДП. При ова треба да се прави разлика 

помеѓу буџетското и макро-економското гледање на субјектнте. Заштедите 

во воените расходнте значат и загуба на приходот на луѓето претходно 

вработени во армијата u воената индустрија. Од буџетска точка на гледање, 

ослободените ресурси се слободнн за друга употреба. на пример за трансфери 

во земјите во развој. Од макро-економска точка на гледање. заштедите во 

военнте расходи мораат да се пресликаат во останатите видови на 

побарувачка, ако нивото на приходот останува стабилен.

Глобалното учество на военпте расходп во светскиот БДП опаѓа во 
периодот од 1986 до 1992 годнна. На.место 5% од глобалниот БДП во 1987. 

само 3.7% од глобалннот БДП е користен за воени цели во 1992 година. 

Станува збор за 1,35% од светскиот БДП кој станал расположлнв за други 

наменн во овој период. а се очекуваше до 2000 година да се ослободат 

дополнителнн 1.5%.
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С ветскио т Б Д П

6 -

Потенцијално, долгорочните ефекти од разоружувањето н 

конверзијата се далеку поголеми од краткорочните. Всушност. ова е и 

основниот аргумент на класичните економисти од времето на Адам Смит. 

кон тврдат дека воените расходи се непродуктивнн. Свртувањето на 

ресурсите кон цнвилна употреба како ефект има зголемување на 

ннвестицните во продуктпвни економски активности, инвестицни во луѓе 

(преквалификација на демобилнзпраните војници и офицери) кои го 

подобруваат нивото на едукација на работната сила. корпстење на 

поранешните воени бази и инфраструктура за цивилни п продуктмвни 

намени. корнстење на воениот-истражувачки кадар за цивнлни нстражувања 

и консчно. со една општа редукција на тензните која влијае на покачувањето 

на стапките на штедење и намалување на каматните стапкн што е основата за 

брз економски развој.

Разоружувањето и конверзијата водат кон заштеди во буџетот н 

стимулираат пораст на приходите, но од друга страна продуццраат и 

дополнителни трошоци:
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-  договоритс за разоружување (прнмер за хсмпското оружје). бараат скапа 

верификација за деструкцнја на оружјето;

-  демооилизираните војннци треба да бндат пснзионпрани или да им сс 

платат трошоците за преквалнфикација. социјални. здравствени и други 

надоместоци;

-  чистење на животната средина каде егзистирале воените бази и 

инсталации (пример. САД планираа трошок од околу 8 млрд, долари за 

чистење на базите кои се затворени до 2000 година);

-  помош на воено-индустрискиот комплекс во конверзнјата на 

пронзводството. како и на вработенмте во нив во смисла на надоместоци 

за невработени.

Некои од овие трошоцн. како на при.мер помош на воено- 

пндустрискиот комплекс во транзиција. резултира со економски растеж. Од 
друга страна. трошоците за предвремено пензнонирање се потрошувачка.

Билансот на трошоците н користа од различните аспекти на 

конверзпјата зависи од квалитетот на менаџментот на овој процес. Добриот 

менаџмент ги зголемува користите од конверзијата и ги на.малува трошоците. 

Тој мора да биде коорднниран на локално и регионално ниво u да ги почнтува 
пазарнпте законитостп за да ама злијанпс на глобалниот човечки развој.

Трошоците на конверзијата сс голсми кај земјитс со големи воснп 

сектори н на краток рок кај нпп домпнмраат трошоиите в« однос на користа. 

Од друга страна. на среден рок. користите од конверзијата се 

пропорционални во земјпте со компаративно помал воен сектор (Леонтиеф и 
Духин. 19S3)139. Таквите земји се пофлексибнлнн кон барањата за 

профитабилно цивилно производство. Намалувањето на каматните стапки 

како резултат на намалувањето на воените расходи нм користат на

159 LeonlielT u Duchin. 1983
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компаниите кон се вклученп во цивилното производство. Компанинте кои се 
длабоко зависни од воените нарачкп бараат време и пари за преструктуирање 

и конверзија. Конверзијата може да има и контрапродуктмвни последнци ако 

постои дебаланс во дистрибуцујата на трошоцито u користа. Во услови кога 

конверзијата се спровсдува бсз државна интервенција. значи преку 

автоматизмот на пазарот и пазарните законитости. таа има тенденција да ја 

доведе националната економија до депресија.

Меѓутоа. не сите земји. со високи трошоци за конверзија. нмаат 

проблемн со ннвно покривање. Впсоко индустрпјализираните земји со високи 

стапки на раст на економиите и добар регионален менаџмент на конверзијата 

имаат помалку проблеми. компаративно со зе.мјм кои ги немаат спо.менатите 
атрибути. Пример за добар регионален менаџмент покажуваат земјите од 

Европската Унија.

На крајот би можеле да суммраме дека моменталните заштеди во 

буџетите kuko резултат на намалувањето на воснптс раеходи vis-a-vis 

трошоците за конверзија се еден приод на проблемот. кој нс смес да се глсда 
изолирано. туку, неопходно е да сс соглелаат среднорочните u долгорочни 
ефекти од истата.

Второ. користите и трошоиите од конверзијата не се еднакво 

дпстрибумрани. што наметнува потреба од мсѓународен трансфср на ресурси 

за да се олеснм инплементацијата п операцлонализацијата на конверзијата во 

случаевите каде н покрај високите трошоии таа е оправдана.

6.1.4.1. Редистрибуцији на рееурснте преку 
конверзијата

Во меѓународната теорија и пракса егзистира мислењето дека 
“мировните дмвиденди" постојат. Ресурсите кои претходно се корнстеа за 

воени потрсби можат да дадат значнтелен прпдонес во правеи на побрз развој

295



Koiitu'pjtiiii m i HOi’ i i i t i i t r '  рчсхоои i i  ишшгГрсинш na ѓконо.искчиш и бчзбеииопштч Oi im i-i i .i i i iu

на човсштвото во еден посигурен свет. Светските воени расходи во 1992 

година се двнжеа на нивото од 810 млрд. долари. Во истото време. помошта 
на земјите во развој од програмата ОДА|Ј" во рамкнте на ОЕЦД. изнесуваше 

55 млрд. доларн. На конферениијата во Хаг. во ноемврм 1991 година, 

препорачано е да се започне со намалувањето на военнте расходп за најмалку 

3% како кај развиените. така и кај земјите во развој. Ослободените средства 

се од големо значење за развојот на наипоналните економии. 

Конфсренцијата “Агенда 21”. одржана во Рно во 1992 година. преставува 

најголем договор по тоа прашање. И покрај препораките кои доаѓаа од 

највисоко ниво. земјптс во развој досега немале финансискп корпсти од 

крајот на студената војна. Ослободените средства сеуште не се канализиранм 

во еколошкото чистење на жнвотната средина, ннту пак за развојни 

активности во спомепатите групи на земји. Имено. потрсбата да се одп во 

правец на намалување на расходпте за одбрана и употребата на средствата за 

забрзување на стопанскиот развој на земјите во развој. пропзлегува и од 

фактот што меѓународните организации сс помалку успсваат да обсзбедат 

средства за таа намсна. Присутен е тренд на редукцпја на такви средства. 

примср на ОДА за 8% годишно.

Препорачани се повеќс механизми во минатото за улотрсба на 

ресурсите ослободени со процесот на демилитаризација. за соиијален развој. 

Уште во раните годините од средпната на овој век. во резолуцијата на 

Генералното Собрание на ООН е истакната потребата од рестрикшш во 

користењето на ограничените човечки и економски ресурси за воени цели од 

страна на зе.мјите членки п потребата од инвсстпции во развој на земјите во 

развој. Во 1974 година беше истакната сугестијата за редукција на военпте 

издатоцн на перманентните земји членки на Советот за безбедност во износ 

од 10% со цел да се насочат ка:<о помош за развој на неразвиенпте земји. 

Ваквмте настојувања кулминираа bi> 1978 година со предлогот на

■-° Official Development Assistance.
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Француската влада на Специјалната сесија на Генералното Собрание на 

ООН да се креира меѓународен фонд за развој од разоружувањето.141 

Францускиот предлог не наиде на ентузијазам кај другите членкн. со 

објаснување дека ќе се креира нова бирократија на сметка на 

редистрибуцијата на средствата.

Слична иницијатива беше актуелизирана во 1990 година од работната 

група предводена од Танзанискнот председател Џулиус Њерере во 1990 

годнна. Француската идеа беше проширена и се предлагаше формирање на 

Фонд за мир и развој,4:. Фондот би содржел значително колпчество на 

средства ослободени со редукшште на воените буџети во развпените земјн. 

кои би се користеле за разни програми за едукација на луѓето од земјите во 

развој. Постојат и предлози за оданочување на трансферите на вооружување. 

Проблем кај овој предлог, пред се лежи на неможноста да се добијат 

доверливи и точни податоци за извршените трансфери. а со воведување на 

ваквиот данок податоците би станале уште понеточни. Ол друга страна. со 

врзувањето на прибирањето на срсдства за развој со продажбата на оружјето. 

се создава неприродна врска која не.ма никакви етички основп. Најдоброто 

решенпе се паралелните редукцпи во извозот на оружјето и ограннчувањето 

на воените издатоци кај земјите купувачи.

Ваквите иницијативи продолжуваат во светот. со цел да се насочат 

средствата ком во овој момент се наменети за уништување на човекот во 

срсдства за благосостојба на чов^чката раса. Особено беше конструктпвен 

предлогот на лауреатот на Нобеловата награда. поранешниот председател на 

Костарика Оскар Аријас. Тој предлагаше 3% намалување на воените расходи 

на светско ниво во наредните пет години, од кои развиенмте земји една

! Ј 1 тнр. international Disarmament Fund for Development. 
|J - Peace and Development Fund.
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петина би уплатувале во Глобалниот фонд за разоружување143. а земјите во 
развој една десетина.

Од преллозите се гледа дека добивките од мирот се интересни н го 

привлекуваат ннтересот на индивидупте и на институциите. Но. се чини 

работата останува само на интересот и декларатмвното прифаќање. Нпту 

една од ндеите за ннституционализиран трансфер на "ослободените" средства 

за развој нема заживеано во пракса. Сеуште поголем број на нерешени 

прашања од концепциска н практична природа стојат отворени. Едно од 

прашањата е како да се третираат земјите со многу низок БДП per capita. Tue 

најдобро би било да станат прнмачи на средства од фондот. Државите со 

перманентно опаѓање на БДП. како на пример Русија не би имале капацитет 

за учество во фондот. Опцијата за задолжително издвојување на дел од 

средствата остварени со реализација и продажба на вооружување истакнавме. 

бараат значајно подобрување на транспарентноста и доверливоста на воените 

податоци. Алтернативата на таа опиија -  доброволно учество. не се 

разликува од досегашната пракса од асистениија на развојот п трансферите 

на средства во правец Север -  Југ. Се ч и н и  како најдобра варијантата на 
таргетирање на одреден процент од оствареното намалување во буџетите за 
одбрана н нивно насочување во заеднччкиот фонд за развој. Од големината 

на таквиот фонд ќе зависи п ширината на активностите кои би се преземале. 

Ширината на активностите може да се разгледува п како автономно 

прашање. Прашањата на демобилизапија. пндустриска конверзнја. 

уништување на оружјето u други мора да бидат меѓусебно избаланспрани со 

јасно детерминиранн прпоритети. Во случај на ограничени средства во 

фондовите. демобилизацијата п рсинтеграцијата на поранешните војннци 

треба да биде на прво место. Ако активноста се води успешно ќе се ослободат 

финанспските и хуманнте ресурси за производни активности што инплицптно 

ќе влијае на подобрување на жпвотнпот стандард на населението. Паралелно

| Ј '  Global Demobilizauon Fund.
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co ова stopa да ce оди и кон контролата на лесното вооружување и другите 

оружја. Дополнителни средства би требале да се планираат и за разрешување 

на прашањата од конфлнктните резолуцпи. превенцијата и мировните 
операции. Во ова се ннтегрираат и прашањата на пост-воената 
реконструкција. хуманитарна помош u развојните активностн во земјите во 

развој. Ова е само дел од широката лепеза на прашања во кон спаѓаат и 

еколошките прашања и суштествени развојни програмн. Можеме слободно 

да заклучиме дека проолемот на конвсрзијата е дел од развојните проолеѕш. 

но има логика да сс сконцентрираме на конверзијата како појдовна точка во 
користењето на ограничените средстпа за таа намена.

Важно прашање се и критернумите за алокација на средствата. Еден од 

критернумите е сиромашните земји да дооиваат повеќе средства по жител од 

богатнте. Критериумите во себе мораат да имаат и стимулатпвна компонента 
за намалување на воените расходи и да ги запазат безбедносните интереси на 

земјите. Утврдувањето на критериумнте за алокацмја на ресурсите ќе се 

соочат со дилсмата дска з с м ј н  с о  најголеми прсдизвици на конвсрзпјата во 

овој моментсе земјите од поранешниот Советски Сојуз и Источна Европа. Во 

тие земји најголем број на луѓе се погодени од конвсрзијата u тоа прашање е 

неодминлив дел од генералната економска политика. Како п да е. тоа не 

значи дека автоматски тие и ќе добијат најголем дел од расположливите 

ресурсп п подршка. Поснромашните земји во развој имаат помали потреби на 

тој план но имаат п далеку помали можности за нивно решавање.

Располагањето и дпстрибуцијата на срсдствата мора да биде поставено 

во соодветна инстптуционална рамка. Најголема бариера во тој поглед беше 

стравот од создавање на нова оирократска структура. Како и да е. потребата 

од посебна ннституција која ќе раководи со трансферитс на ресурнстс е 

очигледна. Во случај кога значптелни финансиски рссурси стануваат 

расположливп за развој на земјите во развој. земјите кои гн обезбедуваат 

средствата би сакале да нмаат контрола u да одлучуваат за канализирањето
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на средствата. Ова прашање најдобро би се разрешнло преку користење на 

постоечки организацпн како Развојната агенција на ООН. Меѓународната 

Развојна Агенција144 на Свстската банка и тоа преку нивните билатерални 

програми илн преку невладини организации. Повеќето од органнзацните веќе 

имаат значајно искуство во поддршката на развојните актнвности. Некои од 
нив веќе стартуваа со програми на поддршка на демобилнзацијата и 

реинтеграцијата на порансшните борци. Ова не значи дека не постом потреба 

да се подигне нивото на одговорност п ефпкасност на овие органмзации. 

Напротпв. алокацијата на средствата трсба да биде координирана н базирана 

на договорените крнтериуми.

Како еден од заклучоцнте по ова прашање с фактот што и покрај 

многуте валидни концепцнски и практични прсчкн идеата за фонд за 

демобилизација. конверзија и мир. во основа е добра идеа. Ова е вистпна за 

двете страни како за давателнте така п за прнмателите на средствата. Фондот 

би ја потенцнрал моралната одговорност на богатите развиени зе.мјп да 

одвојат дел од користите од конверзијата за земјите во развој. а кај 

кориснпците на средствата би ја потснцирал потребата од ефикасна и 

наменска употреба од средствата. Втор заколучок е таквиот фонд да бидс на 

доброволна основа. да има политичкн консензус и вол>а кај развненптс зсмји 

да сс искористат "мировните дивпдендн ' за noMoui на paiBiijoT на земјитс во 

развој.

Како неоп.ходно се наметнува и објаснувањето дека аргументите во 

полза на демилитарнзацијата и конверзијата не се со цел да го мннимизираат 

постоењето на безбедносните проблеми кон егзистнраат во многу делови од 

светот. Средствата кои се кормстат за одбраната и безбедноста треба да 

бидат насочени во поголем обем пре.ча превенцнјата на конфликтмте u 

градењето на мирот. Ова е главна поента во снте напори за решавање на 

проблемот на глобалната светска безбедност. Далеку е помал износот на

144 International Development Association -  IDA.
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неопходнп средства за превенциЈа на судирите одошто нзносот неопходен за 

насилно смирување на судпрнте. Најдобра пнвестиција во светскиот развој и 

мпр е таа која делува ex-ante, која ги решава дубиозите од недоволниот 

економски развој пред нстите да генерпраат отворенп конфронтацим и 

насилства. Настојувањето за превенцпја на конфликтите треба да биде 

императив на глобалната светска мировна и економска полптика.

Конечно, горната елаборација не претендпра да го упростува фактот 

дека придобивките од мирот за соцпјалниот развој опфаќаат многу повеќс од 

канализирањето на средства преку одродени централни механизми н развојни 

проекти. Пред се мирот извонредно ги зголе.мува облпцпте и начинпте луѓето 

да се развиваат и слободно да се изразуваат. Второ. довербата во стабилноста 

е клучен фактор за инвестпрање и зголемување на вработеноста. Трето. спте 

заштедп од буџетите за одбрана, па дури и средствата кои експлицптно не се 

трансферираат за соиијалнп намени или кон земјите во развој дефннитивно 

попродуктпвно ќе бидат употребенѕ! одошто порано.

6.1.5. Конверзија во контекст на меѓународната безбедност

Проиесот на конверзнја на краток рок се базира на национа.лни или 

можеби локални интереси. додека гледано од стратегиско нпво за 

конверзијата можеме да кажеме дека е глобално светско прашање. 

Долгорочно гледано. резултатите од конверзијата ќе завпсат од 

меѓународниот безбедносен систем и економскиот фактор.

Во мпнатото меѓународнпте безбедносни фактори беа одговорнн за 

неуспехот на логнката на конверзијата. Промените во светскиот поредок гн 

даваат основите и окружувањето за реализацнја на процесот на конверзија. 

Сите теоретски консидерацип во предвид гн земаат промените кои во 
потполност ја подржуваат конверзијата. Клнмата во меѓународните односи
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креира можности за мирно решавање на сите горливи регионалнп прашања. 

што имплицитно позитивно влијае на глобалниот процес на конверзнја.

Анализирајќи го овој аспект на конверзијата како логичен 

континуитет се наметнува прашањето за меѓународните институции кои 
треба да го олсснат овој процес. Станува збор за развој на владини и не- 

владини меѓународнн организашш. кон можат да одговорат на мулти- 

ди.мензноналниот аспект на конверзпјата. Практично тоа значи дека 

планирањето и нмплементацијата на програмот е од различнп дисциплини и 

полиња на експертиза. Исто така. тоа значи дека луѓе од разлнчнн нивоа на 

државната администрација (локално. регионално. национално и 

интернационално) ќе работат на прашањето. Тука се наметнува прашањето 

далм таков диверзифициран состав може да биде ефикасен.

Основно е екпертпте од факултетпте. не-владините организацпи , 

владините инстнтушш и меѓународнптс институцни да воспостават врскп по 

спте шест димензии на проблемот зсмајќи ги во предвид меѓународнпте 

безбедносни и економски фактори. Нсопходно е донесувачите на одлуките. 

кои гп дефинираат државните пнтерссм u ja формулнраат политиката да гм 

следат советите на “мрежата на искуства п знаења"-како бн го дефинирале 

мултидмсциплинарниот тнм на експсрти кои се ангажирани на проблемот. 

Таквиот прнод овозможува на државите да го идентификуваат својот 
интерес. да се постават рамкнте за колективна дебата. да се предложи 

специфпчна политнка п да се постават основите за преговори. Контролата 

врз науката н пнформацмите е важна димензија на моќта. а дифузијата на 

нови идеи и податоци може да води кон нови урнецн на однесување н да биде 

важна детерминанта во меѓународната политика. Таквата интсграција на 

напорите може да води кон мулти-дисцнплинарната транспарентност на 

знаењата што е критичен елемент за успехот на конверзијата. Приоритет е 

воспоставување и развој на интеракцијата помеѓу воените експерти и 

специјалистите за конверзнја. Секој од споменатите учесници во проектот
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треба да изготват свои модели, со сопствени анализи за можните импликации 

од програмата и потоа тие моделн да се интегрираат н усогласат. Прп тоа 
треба да се имаат во предвид компаративните студии кон содржат искуства за 

(не)успешнм при.мери на конверзпја шпрум светот.

Глобалниот успех на процесот на конверзија зависи н од нејзиното 

поставување на ниво на меѓународни институцни. Имено. не е воопшто 

реална претпоставката дека императивот на конверзнјата станал толку 
очигледен п неопходен за националнитс владм за да се ангажнраат по тоа 

прашање по сопствена иницијатнва. Пред сс конверзијата чини пари. кои 

повеќето земјн на кои конверзијата им е нсопходна ги немаат. Од ова 

произлегува потребата од инволвирање на меѓународните финансиски 

институцим.

Вториот предуслов за успешна конверзија - меѓународната безбедност. 

најдобро се контролира на интернационално ниво. Во пракса се познатм u 

некои случаи каде прашањото добива регионалнп рамки. каде економските м 

безбедносните аспекти се рсшаваат на ннво на еден рсгион (прммер-Европска 

Заедница). Како неопходна се наметнува улогата на 0 0 Н во развојот на 
процесот на конверзијата. а во дел од неа истата трсба да одигра клучна ролја 

п да има примарна одговорност за конверзијата. Големото влијанпе на 

органнзаиијата е суштествено за успехот на процесот. пред се заради 

огромното влнјание на меѓународнпте фактори на меѓународната безбедност. 

Како резултат на таквата познција ООН во 1993 година ја прифаќа 

прнмарната координативна улога за конверзијата на конференцијата на 

УНКТАД во Женева. Интенцијата на организацијата е да се обезбедм 

полптнчка. техничка и економска подршка на земјите членки на ООН за 

успешна пренамена на производството u научно-истражувачките и развојни 

капацитети. како и полесен премнн на воениот н техничкиот персонал во 

цивилниот живот. За повеќето од државитс од светот. неопходно е 

вклучувањсто на ООН во прашањата на конверзијата. Имено. анализирајќн
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ги сите шест димензии на проблемот станува јасно дека во основата на секоја 

лежи прашањето на меѓународната безбедност (секако во конверзијата на 

воената индустрија-домннантен е економскиот фактор). Ова прашање е 
критично за успехот на конверзијата и ООН мораат да ја одиграат својата 

улога. Додека за исполнување на економските услови можат да кандидираат 

и другн организации. кај прашањето на безбедноста состојбата е јасна. Она 

што преставува недостаток на ова решение е сеуште недефинираната улога 

на организацијата. која поради воспоставениот снстем на донесување на 

одлуките многу тешко може да донесува брзи и општо-прифатлнвп решенија. 

Неопходна с поголома автономија на организаипјата. како и прснесување на 

дел од суверенитетот на државите врз нса. за да се добие едсн меѓународен 

признат авторитет со креднбилитет да донесува прифатливи решенија. Дел од 

органпте на ООН се искомпромитирани од времето на Студената војна и го 

носат бремето на донесување на несоодветни н некомпетентни решенија. 

Една од организациите која би можела да одигра важна задача е УНЦДА 

(Центар за прашањата за разоружување), кој беше задолжсн да го одржува 

регистарот на конвенцноналннте оружја. кооперативна безбедносна мерка 

која ги обврзува државите да поднесуваат извсштаи п податоци за увозот н 

извозот на вооружувањето. Организацнјата разви ннфраструктура н 

квалитетен модел за следењс на состојбите кој треба да се користи и за 

конверзијата и за следсњо на движсњсто на восните издатоци. Ова бм имало и 

повратно ефикасно влијание врз меѓународната безбедност. Интегрирањето 

на меѓународните напори за конверзија во сдна меѓународна безбедносна 

агенда. преку организашца како УНЦДА, би ги зголемиле шансите на 

конверзијата за успех на глобално ниво како u намалување на стравот и 

инертноста на државпте да ги преземат таквите програми.
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6.1.6. Безбедносниот аспект на конверзијата

Современиот концепт на конверзијата. со цел да може да го процени 

влијанието н потенцнјалот на конвсрзпјата врз општествениот развој, ја 
анализира релацијата со нацпоналната безбедност. Значсњето на врската со 

безбедноста можеме да ја илустрираме преку следннте практични примери.

Демобилизираните војници ако не се реннтегрираат во општеството. 

можат да ги насочат нивните пушки до.ча или во странство. Ако оружјето 

стане “вишок" по мировниот договор. истото треба да се одзе.ме или во 

најмала мерка да се контролира со цел да се спречи неговиот трансфер во 
сеуште отворените конфликти во регмонот или пошироко. Особено значајно 

прашање е контролата врз нуклеарното вооружување кое станува отфрлсно 

и "вишок", како резултат на договорите за ограничување на оружјето. 

Извозот на оружје секогаш сс наоѓа во центарот на мнтерссирањето од 

“интересните групи" кои настојуваат да генерираат хнпер-продукција на 

производство на вооружување, оправдувајќи се со загубата на работните 

места во гранката. Од друга страна н невработенпте нуклеарни научници 

можат да ја олеснат пролиферацијата на нуклеарното вооружување.

Сите примери, всушност ги прикажуваат предизвмците на 

конверзпјата. Елементот на меѓународната безбедност во овие п многу други 
при.мери е значаен заради фактот што ги зголсмува тснзнпте во рамките на 

државите реално или пак може да влпјае неповолно на активностите за 

намалување на воената активност. На краток п среден рок. конвсрзијата се 

реализира на ниво на државите, во ра.мките на државните граници. врз 

основа на привагннте компании u локални. рагионални и наиионални влади. 

согласно нмвните интересн. На подолг рок. конверзијата е врзана со 

перцепцијата на заканите за националната безбедност. Безбедносните 

консидератш мораат да бидат интегрирани во заложбите за конверзија.
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Еден добар пример за концентриран напор за да се поврзе конверзијата 

и безбедноста би било паралелно намалување на извозот на оружјето и на 
восннте расходи на земјите увозници. Ресурсите кои cera се користат за воени 

цели би се ослободиле без страв од редукциите во воената безбедност. 

Земјите извозничкн на оружје. намалувајќи ја продажбата не би биле казнсти 

како во случај на пораст на извозот од страна на други земји. Сите можат да 

искористат од зголемената побарувачка » продажба на стоки за широка 
потрошувачка. Од исто така големо значење е да се ограничи извозот на 

оружје кое останало како “вишок” од разоружувањето. Ако  тоа не се 

направн. плодовпте од разоружувањето можат да станат “семе" за нови трки 

во вооружување. само cera на други локацин.

Прпнципнелна причина за континуирано високо ниво на воените 

нздатоци и оклевањето да се прифати сета итност на конверзијата е спороста 
на реформите во безбедносните политики во повеќето земји н воени сојузи. И 

покрај промените во светската политпчка клима која повикува за креирање 

на нови структури и механизми за мир п безбедност. само малку од таквите 

иницијатпвн се реализирани. Прн анализата можеме да констатпраме три 

фактора кои придонесуваат за успорувањето на процесот на проѕ«ените: прво. 

"парохиски интереси", вооружените сили се спори во прилагодувањето 

заради стравот од губење на привилепште. На споменатлте две причини се 

надоврзува и постоењето на тесни економскн интересп во рамкнте на воената 

пндустрија и пстражувачките лаборатории и одржување на одбра.мбенпте 

капацитети. Два впда на влијаннја имаат ефект на одржување на 
одбранбените капацитети: првиот. опасноста од нови конфлнкти (особено 

етнички i i  територијални конфликти во Европа) ком ги истакнуваат новите 

безбедносни ризнии и потребата за мировни операцни под водство на ООН 

постојано ја генерираат потребата од одржување на внсоко нпво на 

одбранбени капацитетп; второ. загриженоста кај главните земји 

производители на оружје. кои сметаат дека редукцијата на развојот на 

оружјето п продукцијата ќс води кон загубата на базичната одбрамбено-
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индустрнска база; трето. континуирана конфузија и инерцнја во 

безбедносната политнка. Иако многу владп почнаа да ја преформулираат 

безбедносната политика, таквиот процес има лимнтнранн ефектн на 

структурата на силите и планирањето на ограничувањето на пласманот на 

оружјето.

Процесот на конверзија сигурно би профитирал од зголемената јасност 

и транспарентност на концептот на безбедност. Безбедноста и конверзијата 

можат меѓусебно да се зајакнуваат. Релацијата по.меѓу конверзијата и 

безбедноста може да се разгледува преку два приода:

Прв. подобрена безбедност и перцепција за безбедност овозможува 

поголемо разоружување. која врз основа на тоа и овозможува на 

конверзнјата да ги направи достапни тмс ресурсн за цивилна употреба.

Второ, конверзијата. ако се води добро, ги канализира ресурсите кон 

продуктивни активности. води кон зголемувањо на вработеноста. социјална 

правда u ги намалува социјалнпте тензии. Контролата на '■вишоцмте на 

оружје" ја зголемува безбедноста и ја подобрува безбедносната сптуација 

директно. преку превенцијата од нивно евентуално распоредувањс во 

"погрешни раце”.

Во светот веќс се присутни реформи по прашање на безбедноста на 

зсмјите. во смисла замсна на постулатот за обезбедувањо на бсзбедноста на 

земјата со воени средства со безбедност на луѓето преку превенцијата од 

конфликти и од други закани. Ова се должи на крајот на конфликтите на 

релаиија Исток -  Запад, промената во економски и воен баланс на снлите. 

зголемената свесност за екологијата и зголеменото сознание дека луѓето 

треба да мскористат од безбедноснитс и развојни политикп во с.мисла на 

квалнтетот на нивнпот живот.

Традицпонално. концептот на безбсдноста кореспондира со заштитата 

на суверени држави (нацпонална безбедност). Овој концспт силно ја 

истакнува заштмгата на земјата со восни срелства (воена безбсдн4)ст). На ова
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се надоврзува концептот на заедничка безбедност и колективна безбедност 
кој се разви и се користи. Терминот засдничка безбедност го користеше 

Комисијата на Улоф Палме, во 1982 година, вр време на взаемна опасност од 

меѓусебно уништување помеѓу НАТО и земјите од Варшавскиот договор. 

Овој концепт е развиен само да ni адресира големите заканн и ризици во еден 
оиполарен свет.

Во концептот на колективна оезбедност. владите на сите земји ја 

прнфаќаат грижата за безбедноста на една земја како обврска за сите и тие се 

сложуваат по прашањето за колективен одговор на агресијата. И текстот на 

Повелбата на ООН тежнее да постави систем базпран на нстиот концепт. 

Ако мпрниот обид неуспее да гп елиминира заканите за мирот, Советот за 
Безбедност на ООН е овластен да ги употреби сите средства за таа намсна 

(Глава 7 од Повелбата на ООН). Вистинскнот снстем на колектнвна 

безбедност бп имал значаен ефект врз конверзијата и би овозможил н 

значително разоружување. Како и да е. во пракса кониептот на колективната 

снгурност не и користеше на конверзијата.

Новнот развиен концепт на кооперативната безбедност своите цели ги 

има во замена на безбедносниот систем базиран на застрашување према друг 

систем базиран на осигурување. Тој ја истакнува неопходноста од процес на 

неопхолни промени во безбедноста базирана на воени средства. Концептот 

има повеќе фази. во кој градењето на довербата м редукцијата на ризиците 

одп паралелно со разоружувањето п роструктумрање на одбрамбените 
капацптетм. Концептот ги опфаќа процесите на соработка. 

транспарентноста, постепено разоружување, индустриска конверзија, 

демобнлизација. демилитаризација и хуманитарни асистенцнн. Истиот 

овозможува постепени реформи, промени во значењето на воените 

активности и го истакнува светот во кој повеќе воената сила нема да нгра 
водечка улога. На овој концепт се надоврзува и концептот на безбедноста на 

жмвотната средина, кој истакнува дека нацноналната безбедност мора да се
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редефннира за да се вклучат сите закани кон доаѓаат од промените во 

животната средина, како што се зголемување на популациониот притисок. 
генетска ерозија, деградацнја на земјнштето и климатските промени. Во 

пракса сме сведоци дека станува збор за сериозен фактор кој веќе предизвика 

неколку конфлпкти во светот.

Националната безбедност. базирана на воени средства. беше водечки 

принцнп за периодот на студената војна. Комбинација на концептите на 

кооперативна и човекова безбедност го насочуваат правецот на развојот на 

концептот на национална безбедност во периодот по студената војна. 

Таквиот поширок концепт за безбедност копреспондира со соеремениот 

концепт на конверзнјата. Барањата за безбедност ја профилираат 

конверзијата и ја насочуваат во одредени правци. Ваквите нови безбедносни 

концепти овозможувааат да се покаже врската помеѓу конверзијата. 

општествениот развој и безбедноста. Конверзпјата е дел од безбедносната 

политика. таа придонесува за градењето на довсрба и овозможува ресурсите 

да се наменат за попродуктивни цели. креира новн вработувања. ги насочува 

научни истражувања кон нови продуктивни технологии. се грнжи за 

чистењето на животната среднна нтн. Таа придонесува во открпвањето на 

корените на конфликтите и го промовира ннвното отклонување. настојувајќи 

да се замени концептот на застрашувањето на агресијата. Така безбедносната 

политика. базирана на еден пошнрок концепт. .чоже да биде водич п за 

конверзија.

6.2. Глооално разоружување, лемилитаризација и 
демобилизација

Она што може веднаш да се заклучи кога се покренуваат прашања од 

ова ооласт е успорување. но сепак континуитет на процесот на 

разоружување и процесот на конверзија.
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Последниот век од овој милениум започна со големи надежи за 

“мировни дивидендн". Ова се должеше на фактот што периодот на Студената 

војна завршн и светската економија можеше да смета на значително 

количество ослободени ресурсп од военнот ссктор . Меѓутоа. од друга страна 
овие претпоставки оеа прнфатени со резерва и песимизам на одредени 

делови на планетата-во смисла дека вооните арсенали во најмала мерка ќе 

стагннраат и дека конверзијата нема да биде успешна.

Ваквите размислувања се должеа на два главнп фактора. Првиот. 

перцепциите од процесот на "правење на мирот”145, разоружувањето п 

конверзијата. И покрај многуте успеси постигнати на полето на превенција 
на конфликти. пројавенмте неуспеси н грешки допринесоа за појавата на 

песимпстнчкото гледање на оваа проблематнка. Вториот. воопшто реалноста 

на конфлпктите. разоружувањсто и конверзијата. Сведоци сме на голем број 

сурови конфликти кои се одвиваат на многу места на планетата. а од друга 

страна н разоружувањето се наоѓа пред сернозни предизвици и конверзијата е 

"далеку" од посакуваниот трснд на движсње. Се чини дека проценките од 

раните 1990-ти години ги потценнја новите облици на безбедноснитс ризици. 

кои се појавуваат како барисри на рапидното разоружување, како и 

техничките п фннансиски трошоии потребни за организаиија на процссот на 

реалокаипја на воените ресурсп кон невоени целп.

Сепак. иако состојбата во одредени региони на свстот дури и се 

влошува по ова прашање. глобално можеме да констатпраме дека Бнлансот 

на состојба за деведесстпте години од дваесетпот век е позитивсн за 

разоружувањето п конверзпјата. Тие продолжуваат п во последните годнни 

од дваесетиот и дваесет п првмот век. нако мора.ме да признаеме со еден 

успорен тренд. Кај имплементацијата на разоружувањето очигледни со 

одредени проблемн. додека кај конверзијата веќе се реализирани бројни 

проекти. Сепак достигнувањата во разоружувањето стануваат сосема
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очигледни ако се компарира голе.мината на военнот сектор (инпутот на 
финансиски. материјални u хуманм ресурси) од крајот на осумдесетите 

годнни со сегашната состојба. Очнгледна е огромната редукција и 

формирање на циклуси на провоцирани разоружувања м конверзии. Една 

рунда на разоружувања предизвикува новн намалувања. пример во бројот на 

нуклеарните боевм глави најчесто резултира во уннлатерални редукции на 

придружни средства. Станува збор за интерна динамика. која ќе продолжи н 

во иднина.

Она што загрижува е изменетата слика на меѓународното безбедносно 

окружување. Антагонизмите не са.мо што нс се намалкја туку станаа н 

покомплексни и покомплицпрани одошто од онис од периодот на 

биполаритетот на светот. Пред нас cera е замаглсна слпка за непријателите, 

кои често не сс јасни во регноналнпте и најчесто внатрешни конфлпкти. 
Стравувањата од нуклеарен судир се заменетн со длабоката загриженост од 

појавата и ширењето на споменатите конфликти. Дозата на споменатнот 

оптнмнзам се намалува. пред се како резултат на неуспехот во превенцијата 

на конфликтите како н имплсментаинјата на мпрот (како мирно така и со 

сила) од страна на меѓународннте органпзации како што се ОБСЕ. ООН и 

др., особено по неуспесите во Босна. Сомалија. Ангола, Косово птн. Ова 

резултираше со појава на потрсбата за воени интервенцпи за превснцпја на 

војните. Како последииа доаѓа трансформаипјата и модсрнизација на 

вооружените сили со цел да сс одговори на новопоставените чели (особено 

карактеристично за земјите членки на НАТО алпјансата). Мсѓутоа, најчесто 
употребата на воената сила не претставува решение за проблемите кои се 

причпната за конфлнктите. Иако не е воопшто едноставна и лесна одлуката 

да се започне воената интервенција. сепак сеуште е многу полесно за да се 

започне одошто да се заврши воената мнтсрвенцпја. 146

1 ■'-‘'peace making.
|4А BICC- Bonn International Center for Converssion. Публикацин. 19У7-200П
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Сегашниот миг на површина исфрла голем број на нови конфликти 

кои само сс надоврзуваат на веќе старнте траднционални жаришта (Среден 

Исток. Јужна и Југоисточна Азнја). Крајот на Студената војна всушност 
претставувашс и крај на доминацијата на супер силите врз регионалнмте 
конфликти и влијаеше на намалување на тензмите, меѓутоа не значеше и 

решавање на отворените проблеми на чиј континунтет на постоење сме 

сведоци и денес. Новмте безбедносни рнзици се мсто така и постоењето на 

слаби држави на граница на колапсот. дезинтегрирани армии без контрола на 

употреба и користење на оружјето. а се помалку отворени судири и борби 

помеѓу добро органмзирани и гсшко вооружени армин. Ваквите состојби 

влијаат и го зафозуваат вкупниот светски развој. Воените ннтервенции. 

особено интернаиионалннте. примср САД п Голема Британија во Ирак 1998, 

НАТО на Косово 1999 година. САД и НАТО во Авганистан во 2002 година се 

повеќе исклучок одошто правило. Но како и да е. тие, како и тестовите на 

нуклеарннте оружја на Инднја и Пакистан во 1998 година. со најрегресивниот 

настан од аспект на разоружувањето и конвсрзнјата. Состојбата 

дополннтелно се влошува после II септсмври 2001 година и терористичкнте 

нападн врз САД. Овој настан секако ќе има долгорочни негативни влијанија и 

ефекти пред со на полето на пролиферацнјата на оружјето за масовно 

уништување.

Сето ова влнјае на забавување на процесот на разоружување и 

конверзијата. Сптуацијата во светот се карактеризира со контраднкторни 

трендовн. Од сдна страна с.ме сведочп на отварања на нови кризни жарншта. 

тлеење на постојнпте-примери на Северна Ирска. порансшна Југославија. 

насилијата во Африка. поранешните Советски Републики итн.. што де факто 
не одм во прнлог на разоружувањето. Повеќето земји од друга страна 

продолжуваат да ги редуцираат нпвните фпнансиски ннпути во воените 

арсеналп како п преалокација на средствата кон невоените цели. Но. сепак во 

исто време регистрпраме крупнп инвестицин во военн програми особено во
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региони со тензии. Исто така. главните светски сили САД и Кина ги 
зголемуваат буџетите за одбрана.

Покрај ваквите, бележиме и позитивни иницнјативи, како на прнмер 

заклучоцпте од Отава-Конвенцијата за забрана на против-пешадиските мини. 

Ако ваквите иницијативи радуваат. од друта страна состојбата на 
неконтролирана продажба и дистрибуција на малите оружја во многуте 

конфликтни областн. сериозно се заканува на светскиот мир и процесот на 

разоружување. Kora сме кај конвенционалното оружје мораме да го 

истакнеме трендот на неговото намалување. Меѓутоа квантитативното 

разоружување не значи и намалување на воената моќ. Напротив, 

модерннзаиијата на воените системи преку инволвирање и интеграцпја на 

високата технологија ја зголемува огнената моќ. прнмер кој го среќаваме во 

арминте на развиените земји.

Нуклеарното разоружување преку редукцијата на нуклеарните боеви 

глави е во противречност со нуклеарните амбншш во Јужна Азија и 

техничкнте п финанснскп проблеми со контролата на нуклеарните арсеналн 

во Русија. Зголемениот број на земји кои располагаат со ваков впд на оружје. 

пред се како резултат на распаѓањето на поранешниот Советски Сојуз. само 

дополнително го потенцмра проблемот и го зголемува ризикот на употребата 

на нуклеарното оружје.

Во анализата на светските антагонизми ќе ја споменеме п состојбата во 

воената индустрнја. Консолидацпјата на нивоа на компанин постигнува 

забележлтелен прогрес. производните капацитети. се разбира каде е можно, 

работат за потребите на цивилниот пазар. развиваат нови програми за 

цивнлна употреба. Додека повеќето од компанипте услешно се прилагодуваат 
на состојбите во вооната сфера. состојбата со работната сила во овој сектор 

не е толку розова. Имено, работницитс засега се едмнствсни губитницн. 

поради пројавеното отпуштање на дури 50 % на вработените од секторот на
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воената индустрнја. Скоро секое второ работно место во ова бранша беше 

затворено во последната декада.

Како последен пробле.м кој е присутен во ова сфера е затворањето на 

воените базн и нивна пренамена. Овој проект е врзан за огромни 

инвестициони вложувања кои се неопходни за адаптација на поранешните 

воени бази за цивилна употреба. Ова ќе биде долг и скал процес кој за некои 

земји сепак ќе значи креирање на нов економски потенцнјал и особено 

можност за нови вработувања.

Сето претходно мзнесено не наведува на заклучокот дека крајот на 

Студсната војна не значн и пстовремено редукција на воените потенцијалк. 

конверзија на огромните ресурси како и ужлвањето во плодовпте на 

мировнмте дивиденди. Како и да е, овој процес бележн позитивен биланс. но 
во исто време се покажува како скап и долготраен. Секако. не можеме да 

заклучнме дека разоружувањето н конверзијата не се можни. Спротивно. тие 

се многу исплатлива инвестиција. политички амбициозен. социјално и 

економскп оправдан процес кој бара креативност. упорност и 

расположливост на ресурсите.

Во теоретскмте анализн на проблематиката на разоружувањето и 

конверзијата акцентот се става на военмте трошоци. воените арсенали. 

воениот персонал како u вработувањето во воената нндустрија. 

Најзабележливн се резултатите постигнати на полето на намалување на 

воените потенцијали. дури 29 индексни поени во пернодот од една деценија. 

додека трендот на рапидно намалување на воените издатоци е запрен во 1997 

година и добмва нагорна линија.

Редукцијата на глобалнмте военп издатоци. која беше особено 

забележнтелна во првата половина од овој век бележи запирање со нова 

тендениија на натамошно ннвно зголемување во мднината. Во апсолутнн 

износи. военпте издатоцн паднаа од сума поголема од 1.030 млрд. долари во 

1987 година до 683 млрд. долари во 19% година (изразено спорсд цените во
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1993 година). Веќе во 1997 година забслежано е нивното зголемување на 680 

млрд. долари.147 Слична е н состојоата со воените трансфери кои во втората 

половина од веков се во пораст. Додека за некои земји од Северна Европа, 
Јужна и Источна Азија може со сигурност да се речс дека не отстапуваат од 
правецот на глооалното разоружување. кај земјите од Блискиот Исток тој 

процес не са.мо што не е започнат туку и има сосема спротивна тенденцнја. 

Кај САД и некоп Западно Европскл земји прнметен е чекорот назад кон 

започнатиот тренд, што се очитува во зголемување на воените издатоци. Со 

континуираното намалување на воените издатоцп во одредени земји нли 

региони се јавуваат шанси истите ла ги уживаат благодетите на мировнмте 
дивиденди. Сепак основните причини за ваквите редукции лежат во 

економските потешкотии на нацноналните економни (пример Источна 

Азија). На глобално ниво, изгледнте за реалокација на заштедите направенм 

со намалувањето на воените издатоин - во развој на економипте. сеуште не 
се нзвесни и еднакво третиранм.

На полето на преориентацијата на воените истражувања и развојот кон 

иивилните потребн и нивно апсолутно намалување. се забележува повратен 

тренд и нпвно зголемување. Модернизирањето на вооружувањето останува 

еден од најважните приоритетп во одредени земји. Останува интенцнјата на 

владите армиите и нивното вооружување да одат во чекор со модсрниот 

технолошки развој. И покрај фактот што најголемпот број од технолошките 

пновацим не служат за потребите на воената индустрија. политиката на 

приоритети за воените потреби се уште е на сила. Судејќи според издатоците 

за воени истражувања и развој. САД како и до cera најголемиот потрошувач 

за ова намена. покажува знацм на повторно зголемување на овој вид на 

издатоцм и е на курсот на повторно вооружување.

Конверзијата на воената индустрија е забавена од фактот што на 

светскиот пазар доаѓа до зголемување на агрегатната побарувачка за

147 Исто.
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вооружувањето. Тоа од своја страна ги зголемува економските перспективи 
на компаниите што се занимаваат со производство на вооружување и го става 

на страна запомнатиот процес на преструктуирање и консолидација. Меѓутоа. 

нако доаѓа до пораст на бизнисот. компанинте продолжуваат да го 

редуцираат вработувањето. Проблемот на предммензноннраност на 
капацитетите за потребите на воениот сектор сеуште е присатен. особено во 

Русија и во Кина. Конверзијата останува императнв што ќе води кон 

експанзијата на цивилните бизниси за да се компензираат загубнте во 

нарачките од воениот сектор.

Демобилизацнјата н ремнтеграцпјата на воениот персонал покажува 

стабилен тренд на намалување во последните години. По завршувањето на 

Студената војна забележано е намалување на opojoT на војницнте од 28.8 

милиони на 22 мнлиони луѓе во 1997 година. Најголеми намалувања се 

забележенм во Кина и Источно Европските земји. Имплементацнјата на 

мирот во светски рамки широко ги отвора вратитс за континултет на овој 

процес. Заради решавање на ова соиијално многу осстливо прашањс. 

потребен е студпозен мултидисциплииарен пристап. за да се избсгнат 

евентуалните судири, како на пример во Ангола во 1998 годнна. |Ј!<

Затворањето на воените бази како н нивна трансформација и употреба 

на воената инфраструктура за иивилните потребм заостанува зад редукципте 

направенм кај вооружувањето. Како n да е ова прашање останува како едно 

од најважннте н економски многу перспектнвно во целокупниот процес на 

конверзијата. Разгледувано низ призмата на огромните финансиски издатоци 

неопходни за нивно преструктуирање. сеуште ова прашање не станало 

доволно акутно н актуелно како п што заслужува да биде. Таквиот прпод ги 

замаглува ефектите кои со сигурност би можеле да се очекуваат.

|~ѕ Sandler&Hanlev. The Economics o f Defense, стр. 290
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Квантитативното намалување на огромните суфицити во воена 

техника и вооружување како и ограннчувањето на нивното користење е елен 
од најдинамичните елементи на процесот на разоружувањето. Ова е особено 
значајно политичко прашање. со јасни импликашп« на глобалниот светски 

поредок и мир. Ваквите иницијатнви резултираа со Конвенцијата за забрана 

на хемиското вооружување п редукцијата на конвенционалното вооружување 

во износ од повеќе од 5 % . Станува збор за преку 435.000 парчмња на големи 
конвенционални оружја, а на ова се надоврзува н иницијативата за контрола. 

намалување и рестрикции во достапноста на пешадиското вооружување. На 

жалост ова од своја страна го засили делувањето на црниот пазар каде 

профнтите од нелегалната трговија со оружјето секојдневно се зголе.муваат.

Претходната елаборација кореспондира со констатацијата за 

промените кои се случуваат во областа на разоружувањето и конверзијата. 

Тие се различни на крајот на деведесетите годинн од состојбито пред една 

деценија. Шок терагшјата во процесот на разоружување полека се заменува 

со еден постепен приод. Некои од земјите коп имаа најголеми редуцирања во 

воените арсенали започнуваат полека да ги доградуваат воените сектори или 

конечно да градат поефмкаснп вопружсни снлн на рслсфнннрани и 

постабплни финансиски фундаменти. Воените доктрини се редефинираат н 

започнува реформата. рационализација u модернизација на вооружените сили 

и военнте арсенали. Од ова произлегува дека паралелно се одвиваат 

инвсстирањето н деинвестирањето во военнот сектор. Дигресијата на 

започнатите процеси станува евидентна. Конвсрзијата во многу земји станува 

долгорочно прашање насочено кон полето на пренамена на базмте. 
намалување на капацитетите на воено-мндустрискиот комплекс и реформите 

во вооружените сили и расположливоста на оружјето. Ова прашање останува 

сеуште болна точка за повеќето земји. како на прпмер Русија. Укранна. 

Цпвнлнпте алтернативи не се така едноставнн и лесно применливи за 
отпуштениот персонал и военото производство. во општества обременети со 

бројни економски и соцнјални проблеми.
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Пречките за имплементацијата на конверзијата со многубројни и 

комплексни, особено во земјите во транзиција и пост-конфликтните 

општества. Завршувањето на конфликтите како и економските проблеми 
продолжуваат да бидат движечка сила за редукцнја на воениот сектор. 

Конверзнјата е поврзана со големн ннвестициони вложувања што 

претставува огромен проблем во услови на ограничени буџетски фондови и 

економски крнзи. Меѓутоа. инвестмрањето во конверзнјата е согласно на 

искуствата од последната декада многу вредна инвестиција која ветува 

сигурни и вредни резултати.

Патот до мировните днвиденди е трнлив и бара многу практнчна 

работа. земајќн ги во предвид стекнатите искуства. Научените лекции се 

солндна основа за одговор на предизвиците на сегашното и идно 

разоружување и конверзнја. Спектакуларни резултати не смеат веднаш да се 

очекуваат. како огромните намалувања во буџетнте за одбрана. кои од своја 

страна би ослободмле значителнм сумн на свежи пари за економски развој. 

Како ii да е главните предизвиии се прсд нас. а искуствата од минатото 

кажуваат дека на тој пат треба да се истрае.

6.2.1. Глобално иамалувањс на воениот персонхз

Вкупната бројна состојба на воружените силм во свстот опаѓа 

постојано во последната декада и тоа од 29 мнлиони во 198" годнна на 24.1 

милион во 1994 година. Најголемите релукцпи на трупнте се случија на 
Европскиот и А.черичкиот континснт. Во апсолутен износ. најголеми 

намалувања сг направенп во Кина. Етиопија. Ирак. Руспја. Виетнам и САД. 

Во релативен износ и друти зе.мји имаа значптелна демобилизација -  на 

пример. Ел Салвадор. Ерптреја. Намибија. Никарагва и Мозамбнк 

демобилизираа повеќе од половина од свопте воружени силн.
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Покрај на.малувањето на бројната состојба на воониот персонал. на 

"удар ’ се најдоа и цивнлтвработени во воружените сили. кои во значителен 

обем пј загубија своите работни места а сс очекува трондот да продолжи и во 

наредннте годнни. Така на пример. во САД бројот на цнвилниот персонал кој 
работи за воружените снли беше редуцнран за 196.000 помеѓу 1987 м 1993 

година. Слмчна е состојбата и во воружените сили на Германија каде е 

забележано намалување на бројот на вработените за 28.000 во периодот од 

1990 до 1994 година. со дополнително отпуштени 13.000 цивили до 1997 

година.

Вкупната голсмнна на воруженмтс сили на земјите наследнички на 

поранешниот Советски Сојуз моментално н.маат големина на силнте од околу 

2.Ѕ милнонн луѓе. Во средина на осумдесотитг годинп. силата на Совстските 

воружени сили беше во износ од околу 3.9 милиони. а во моментот на 

распаѓањето на сојузот во 1991 година. околу 3,5 милнони.

Од моментот на офпипјалното фор.мирање на воружените силм на 

Русија. во мај 1992 година. направсни се значнтелнп рсдукции во бројот на 

трупнте н тоа околу 200.000 во 1992. 300.000 во 1993. 183.000 во 1994 година a 

тој тренд продолжува и во наредните години но не со толкав интензитет. 

Меѓутоа. паралелно со редукциите на регуларната армпја. некои едпници се 
пре.дпочинети од Миннстерството за Одбрана на Мпннстерството за 

Внатрешни Работи (пример. во пролета 1995 година .повеќето од регуларнитс 

еднници на Министерството за одбрана кои се бореа во Чеченија се замснсти 

со специјални сили на МВР).

Украина наследн околу "26.000 воон персонал од Советскиот Сојуз во 

1992 година. За изминатите неколку години направени се повеќе намалувања 

на бројот на трупите, така да ннвниот број во 1994 годмна падна на 517.000 

војницп. Во тек е нмплементацијата на програмата со која воружените снли 

на Украина ќе се доведат на бројка од околу 350.000 луѓе. Слична е состојбата 

п во Белоруснја која наследи значителнн сили по распаѓањето на Советскнот
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Сојуз. Како дел од општите реформи на воруженнте ch.h i . нпвната големина 

се намалн од 165.000 во почетокот на 1992 година на 96.000 во 1995 година.

Сите поранешни сојузннци на Советскиот Сојуз направија драстични 

намалувања на своите воруженн сили во измннатата декада и тоа за 
половина. Она што преставува глобален тринд во пракса се имплементира во 

овие земји кои продолжуваат со контннуирано на.малување на големината на 

трупите.

Кина демобилизнраше околу 1.000.000 војници од 1985 година или 

околу една четвртина од претходната бројна соетојба. така да бројот на 

военпот персонал падна од 4.1 мнлион на 3.1 милион во 1994 година. Повеќе 

од половнна милион војници се демобилизирани од 1986 до 1988 година. 

Намалување на големината на Кинеската ар.мија продолжува и во изминатите 

неколку години. Дел од поранешните војници најдоа ангажман во полшшјата. 

но сепак поголемиот дел бешс ангажмран во повсќс економски активности 

како производство на храна. индустрнја и градсжништво.

Зе.мјпте членки на Северно Атлантската Алијанса (НАТО) постојано 

го редуцпраат бројот на војниците. Така од големнна од 6.3 мплионп во 1987 

година. вкупната големмна на НАТО снлнте се намали на 4.75 милиони во 

1994 година. САД ги намалија своите воружени снли за 464.000. на нпво од 

1.73 мнлионп војници. Дополнително намалување на ниво од 1.43 мплиони 
војници е направено до 1999 година. За време на унпфпкацнјата на Германија. 

воружените сили на претходната СР Германпја гп апсорбираа трупите на 

поранешната ДР Германија. Во исто време таа ја родуцираше својата 

големина од 495.000 во 1985 година на 358.000 во 1994 година. Во тек е 

импементацнјата на новата редукцпја со која бројот на трупмте би бил околу 

340.000. Шпанија ги намалн своите воружени сили за една третина на нпво од 

204.000 војници. Единствени земји членки на НАТО кои го зголсммја бројот 

на војнмци во нивните воруженм силп се Грција н Норвешка.
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Редукцинте во воружените силн значеа демобилизација на персоналот 
во голем број на региони. He еамо што се случи значително намалување на 
големмната на националните армии на одреден број на земјн. туку дојде н до 

промена на климата во меѓународните безбедносни односи. Имено, процесот 

на демобилизација не придонесува автоматски да се одржува мирот и 

човечкиот развој. но секако, може да преставува темел на таквите процеси. 

Потенцијалот на идните познтивни придобивки се многу значајни. 
обезбедувајќи во пракса овој процес на конверзија да привлекува соодветно 

вниманпе од полптичарите н правилно да се организнра и води. Едноставна 

редукција на бројот на трупите може да значи и нешто сосема спротивно од 

процес на правење и имплементација на мирот во една земја но и пошироко 

на ниво на решони па и гледано глобално. Суштествен е аспектот на 

реинтеграцнја на поранешннте војншш во цивилен живот, што е критичен 

фактор за успех на конверзијата.

6.2.1.1. Демобилизација после конфликти

Повеќето од демобилизаципте во Афрмка u Централна Америка се 

случија после завршувањето на граѓанските војни. Во Афрмка најголеми 

редукции во бројот на трупите се случија во Еритреја. Етнопија. Намибија, 

Мозамбик и Уганда. Демобилизацијата е во тек во Ангола. Либерија н Јужна 

Африка. Во Централна Амерпка. Ел Салвадор u Никарагва импле.ментираа 
пост-конфликтна де.мобилизација.

Пост-конфликтаната демобилизација прнвлекува особено вннмание 

поради свонте значителни ефекти врз националннте економин. нејзиниот 

потенцијален придонес врз развојот како и промоцијата на климата на мир и 

безбедноет во сиромашните земји. Таквнот тип на демобилизација е многу 

комплексна и сензитивна логистичка задача. Борците треба да се разоружаат
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на одредени точкн. таму трсба да и.м се пружи здравствена заштнта. кратки 

курсеви за обука, културни активности како и советувања за полесно 

вклопување во цивнлниот начнн на жнвеење п работа. Во време на 
демобилизирањето неопходно е луѓето да се помогнат и со пари. да им се дадс 

помош во сместување, облека. храна. покуќнина, градежен материјал, 

семенскн материјал за земјоделците како и други агротехнички средства. На 

ова е корисно да се надоврзе и помош за школување на децата на воените 

ветерани.

Праксата покажува дека за успех на демобилизацијата е неопходно да 
се прекине со непријателствата. да постои политичка вол>а н полна подршка 

на снте релевантни полнтнчки партпи. Во одреден број на случаи, мировните 

договори експлицитно предвидуваа н овозможуваа политичка и 

институционалан рамка за реализација на демобилизацијата. Обидот да се 
изврши демобплизацијата во Уганда во 1992 годпна пропадна делумно заради 

тоа што процесот не беше добро испланиран. Обезбедувањето на основните 

потреби. како што се вода. спроведување на здравственн мерки, 

обезбедуван>е на засолништа и храна за луѓето. често преставува проблем и 

предизвикува фрустрации. Програмите за сместување на луѓето и нивна 

реннтеграцнја се најефектнвнп ако се операцнонализираат наоргу по 

завршувањето на конфликтот. Во спротивен случај армиито можат да се 

дезинтегрираат пред формалната демооплизација. што во пракса значи екс- 

борците да сп го задржат оружјето што може да прсставува закана за 

можностите кои ги нуди мирното живеење и работа.

Разоружувањето е многу комплексна операција. ол суштествено 

значење за успех на демобнлизација. Имено, во пракса се случува војниците 

да нмаат повеќе од едно оружје. така да враќањето на едно оружје може да 

значи и дека на друго место има скриени арсенали на оружје. 

Транспарентноста и прецизноста при собирањето на оружјето и нивно 

складирање с особено значајно. Ризпкот од можноста оружјето да го “снема"
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или да биде префрлено во зоннте на конфликтот мора да се елиминира. со 

што бројот на неконтролнрано оружје би сс мннимизирал.

Вистинскнот предизвик за конверзијата, т.е. пост-конфликтната 

демобилизација. лежн во реинтеграцијата на поранешните борци и на 

нивните фамилии во цивмлен жнвот. Тие мораат да основаат нови 
живеалишта. што преставува проблем после долгиот период поминат во 

конфлнктот. Друг проолем е невраоотеноста која често е многу внсока во 

таквите земји. Војниците кои се де.мооилизирани најчесто имаат најлоша 

перспектива за реинтеграција заради стручната подготовка или зарадн 

нивната здравствена состојба. Во повеќето случаеви тие остануваат 

невраоотени подолг временски пернод. Репнтеграцијата е осооено тешка за 

жени- поранешни борци како и за жените на екс-борците. Жените обично 

добиваат нови улоги за време на војната. а од нив се очекува да се вратат кон 

нивната традиционална улога по завршувањето на конфлнктот.

Психолошката адаптаинја. нсто така. преставува проблем. во смисла 

поранешните борци да го усогласат својот однос vis-a vis очекувањата што ги 

имале и ветувањата што ги добивале пред вклучувањето во конфликтот. Тие 

се приснлени повторно да гп редефинираат нивните амбицни п можности. 

Покрај ова. голем број од нив патат од психо-социјални проблеми кои се 

должат на трауматски стресови.144

Де.мобилнзацмјата во пост-конфликтните ситуацип влијас на појава на 
повеќе бсзбедносни ризици. Слабо водената демобилизација за резултат има 

појава на поголе.м број на оружја кај народот. Зголемениот број на 

невработенн. са.мо со воени всштини п без друга квалификација u наобразба . 

исто така. ја на.малува безбедноста.

|Ј9 BICC- Bonn International Center for Conversion. П\'блнкацип. 1997-2000
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Напорите за реинтеграција на порансшните војници-борци треба да 

бидат плански и добро нмпле.ментирани. Подршката треба да бпде 
флексибштна u во согласност со традпционалните културни вредности.

Трошоците за подршка на реинтеграцијата се високи. но долгорочно 

гледано. трошоците можат да бпдат поголеми за едно општество ако 

демобилмзираните луѓе не бндат соодветно реинтегрирани во цивилниот 

живот. во смисла на нивно удомување п вработување. Со мала помош. 

поранешниот воен персонал може да се здобие со вработување, каде 

вештиннте п знаењето добиенп во војската можат да бидат корисни. Посебно 

е битен фактот што повеќето од демобилисаннте војници се релативно млади 

луѓе кои можат да најдат продуктнвен ангажман. Така на пример. во Кнна 

78% од 32.000 офицери, демобнлисани во 1992 година беа под 40 годнни 

старост. а 46°о од нив нмаа најмалку три години средно образование.

Состојбата во Русија со реинтеграцијата на поранешните војници 

нандува на сериознн прсчки пред се кај смсстувањото (становите) и помошта 

(главно финансиска) од локалните буџсти. Рсинтеграцијата на војнпцитс кои 

се вратија од Источна Европа бешс подржана од поранешните опоненти од 
времето на Студената војна. Така. Германија плати 14 милпјарди германски 

марки за повлекување на трупите. од кои 8 беа за изградба на домови за 

поранешните војницн. Подршка добија и голем број на програмп кои го 

олеснуваа вработувањето на демобнлисаните војници со нивно курсирање и 

учење на нови менаџерскн вештннп.

На Афричкиот континент. владите u невладнни организации користат 

различни инструменти за подршка на реинтеграиијата. Покрај 
демобнлизациониот пакет-помош за војншште кои требаа да ја олеснат 

првата фаза на сместувањето на луѓето. даванн се u совети а вршен е 

технички и менаџерски тренпнг на луѓето. Покрај тоа вршено е п 

обезбедување на алати. даванп се кредитнп олеснувања п вршени се 

подобрувања на општествената инфраструктура u создавани се нови работни
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места. Привремено вработување беше обезбедувано во програмпте за обнова 
на ннфраструктурата на земјите.

Во поголем број на земји кои ја имплементнраат демобнлизацијата н ги 

спроведуваат реинтеграцноните програми. економските услови се такви да 

активностмте не можат да бидат реализирани со финанснрање од 

националните ресурси. Ваквите програми се од поцшрок интерес и за 

меѓународната заедница, така да прнвлекуваат и меѓународно внимание. Тоа 

влијае на мултилатерална, билатерална како н полршка од невладини 

организации на демобилизацпјата. Меѓународната заедница мли пак одрсдсни 
агенции или пак одредени земји можат да одиграат критпчна улога во 

ваквите програмн обезбедувајќи финансиска и техничка помош.

Успехот на демобнлизаипоните програми во многу земји а некаде и 

исклучнво зависи од надворешната подршка на земјата. Имено. таквиот 

облик на подршка се реализира преку меѓународните агенции за развој како 

една можност за подршка на разоружувањето и развојот на националната 

економнја и воопшто човечкиот развој.15" Предизвнкот за подршка и 

успешно реалнзирање на овие процесп стои пред мсѓународната заедница н е 

критична за глобалниот процес на градсње на мирот.

6.2.1.2. Хуманата страна на трансформацијата: Баланспрање 
на понудата н побарувачката за работна сила

Промената на мисијата за вооруженнте сплн. демократизацнја на 

процеспте на одбрамбениот менаџмент, како и воспоставување на пазарната 

орнентација во економијата. влијаеше врз понудата u побарувачката на воен 

персонал. Веројатноста од војна од висок интензитет е релативно ниска, но од 

друга страна веројатноста од конфликтн со низок интензитет е голема. 

Прпродата на таквпте потенцијални конфлнкти варира од земја до земја. Кај
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одредени земји. особено од Источна Европа. заканмте по безбедноста се 

лоциранм во регмонални конфлпкти н нарушување на територијалниот 

интегритст. Кај другн земји оснопнн закани по безбсдноста се терорпстички 

акции. органнзираниот криминал, швери со дрога итн. Во повеќето случаеви. 

националната безбедносна стратсгнја во согласност со новото безбедносно 

окружување ја потенцира потребата од создавање на лесни мобилни сили 

како дополна или замена на големите стоечки сили и да учеств\'ва во 

колектпвни мировни операции. За земји кон имаат изградсна 

инфраструктура од периодот на Студената војна. тоа значи демобилизација 

на голем дел од вработенитс (воени и цивилни лица) од спте структури на 

одбраната.

Демократизацијата на власта го наметнува прашањото за избор помеѓу 

регрути или професнонален состав на армијата. Во теоријата постојат голем 

број тсорим за тоа кој модел е подобар. Така. според едни, класичниот систсм 

на одбрана кој се базнра на регрутен состав влијае младнната да се здобис со 

етнка за служење на државата. пружа разнолпкост на вооружените снли и 

обезбедува голема мобилпзациска база. Според другата група. восната 

обврска треба да биде слободсн избор и војницнте би требале да добиваат 

плата како и вработеннте во цпвилните структури на државата.

Економска трансформаиија п изградба на силна национална економија 

овозможува мобнлност на работната сала u ги присмлува npim a.iH iiuinx* на 

армкјата кон вршат рсгрутацмја да се натпрсваруваат со цивилнптс 

претпријатија кои нудат вработувања нлп училиштата за високо квалптетни 

военм рсгрути. Така кај спстемите со професионалнп војници. појавата на 

слободниот конкурентскн пазар на работна снла бара од воениот сектор да 

биде конкурентен со цивнлниот сектор. во смисла на платн. услови за живот и 

работа или други бенефиции. Ова особено претставува проблем кај земји со 

силно развиена економија каде понудата на работнп места во цивилниот 150

150 Исто.
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сектор е многу голема како н можностите кои тој сектор ni нуди. Кај тие 

земјн воениот сектор вложува огромни напори да привлече млалм н стручни 

луѓе за воена служба. преку политиката на платп п други бенефиции 
(станови. здравствена заштита. пснзим и слл.

Кај внсоко развиените земјн како на пр. САД. Холандпја. присутно е 

опаѓање на интересот за воена служба кај младите. а од друта страна се 

зголемуваат потребите на вооружените сили за квалифмкуван персонал. 

Поради тоа. таквите земјп се фокуспраат на регрутните активности. кои гм 
организираат на квалитетна маркетиншка основа. во согласност на 

принцмпите на пазарно работење. каде ги презентираат најдобрпте аспекти 

на војничката служба: авантура. патувања. служење на повисоки каузи итн. 

Во Холандија регрутирањето се вршп преку спецнјализирани “јоб схооп" каде 

се користат најсовременн марекетиншкн методи за прнвлекување на младите 

во воена служба. Во САД сс обрнува зголемено вниманпе за надмпнувањс на 

ефектнте од чссти промсни на мсста на распоредување на военнот псрсонал 

прску нудсње голем број бенефиции п сл.

Како резултат на таквите проблем» нлн на.чалување на буџетите за 

одбрана сс одп на економизирање на воениот персонал и изградба на мали. 

мобилни сили кои можат бргу да се пронесуваат во области со проблеми. 

Некои земјн се обидуваат да ја подобрат ефикасноста на своите вооружени 

силн преку редукција на силите м нмвна консолидацпја. Така одреденп земји. 

соседн. се одлучуваат да организираат заеднички единнин (пример. тренпнг 

центрн). со што заштедуваат значнтелни средства. Заштеди во воениот 
сектор се прават п преку комерцијалнзација на рдредени службп за поддршка 

на вооруженмте смли.
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6.3. Глобално разору:жуван>е, консолидација на воената 
индустрија и конверзија

6.3.1. На.малување на пооарувачката за оружје

Крајот на Студената војна го потмкна разоружувањето како што бсше 

случај и после "вистинските војни" водени во светот. Во дваесетиот вск 

единствено после Првата и Втората светска војна редукцннте на воените 

расходп беа поголе.мн од тие направени на крајот на осумдесетите и 
почетокот на деведесетите години. Масивното разоружувањс генернраше 

огромни вишоцн на средства во одоранбениот сектор и ја потенцираше 

неопходноста од конверзија н преструктуирање. Големи производствени 

капацитети наменети за пронзводство на воена техника станаа вишок. Како 

приоритетен проблем се појавп грижата за губењето на работните места во 

воениот сектор. Само во воената индустрија 8.3 ммлиони работни места беа 

изгубени во периодот помеѓу 198" u 1996 годнна. што претставува 47% од 

вкупнпот број на вработени во тој сектор (17.5 милиониј.

Воената индустрија. насекаде во светот сс соочи со намалената 

побарувачка за военн средства. "Сечењето" на воените расходи и намалените 
набавки u нзвоз на оружје. предизвика таква состојба. во која воената 

индустрпја стана “жртва на мирот". На ваквата состојба се надоврзува п 

зголемената ефикасност во продукинјата на вооружување. која. исто така. од 

своја страна предизвика појава на вишок на капацптети. Оттука. со сета 

сериозност се наметна потребата од конверзија н алтернатпвна употреба на 

ресурснте на воената индустрија за цивилна продукција. Обиднте за 

конверзија се соочнја со големи пречки како што се глобална конкурснција. 

BiicoKii бариери за влез на пазарм на висока технологпја и слабп национални 

економин. Ситуацијата беше н сеуште е потешка во Источна Европа. каде се 

вршат промени во целата политнчка и економска структура на опи1теството.
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Сегашната состојба на овој сектор о детсрминнрана од голсм број на 
фактори. како што се континуираните редукции (сепак, cera со помал 

интензнтет), концентрацнја на Западните пронзводители (со доминантна 

улога на Америчките производнтели во новосоздаденнте индустриски 

конгломерати). виртуален колапс на многу производителн од поранешнпот 

Советски Сојуз. зголемена продуктивност во преостанатмте компании, како и 

нивна повисока профитабилност.

Индустрпската конверзија доби на значај кога разоружувањето стана 

реалност, особено во земјите од Источна Европа. Конверзијата беше п 

сеуште претставува доминантен концепт. си повремени успссп и палови. 

Почетните очекувања од процесот на индустриска конверзија беа многу 
високи. особено во социјалпстичките земји. Имено. сите очекуваа дека таа ќе 

генерира побрз стопанскн развој. додека на Запад очекувањата беа дека 

истата ќе донесе голем број бенефиции во останатите секторн на 

општествената база и надградба. Делумно. како одговор на таквите 

очекувања и неуспехот истите да бидат реализирани во деведесетите години 

од дваесетиот век. се појавија сомневањага и поинакви перцепции за 

конверзијата.

Воената индустрија и производството на оружје. во последните години. 

беа под влијание на три основнп факторм:

-  промени во безбедносното окружувањс:

-  технолошки променн (со акцент на воводување на висока технологија во 

производството на вооружување), н

-  економски промени во глобални рамки. со комерцијализација и 

глобализација на производството во цпвилниот сектор.

Таквите променп влнјаеа на де факто промена на рамката на 

дејствување на воената индустрија. главно заради глобализацијата на 

производството и потребата од конверзија.
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Неопходноста од консолидација и конверзија на воената индустрија се 

јавува под притисок на промените во безбедносното окружување. како и 

технолошкнте нновации кон влијаеа врз пронзводствсните капацитети на 
воениот сектор. Со крајот на Студената војна. голем дел од таквите 
капацитети исчезна. Земајќи ni во предвид бројот на вработени во воената 

индустрија, генералннот тренд на глобалните воени расходи. големината на 

набавките и меѓународната трговија со конвенционално вооружување, како 

основни елементи кои го детерминираат бизнисот на воената индустрија, 
јасно се воочува падот во продукцијата на вооружување. Глобалните воени 

расходи опаѓаат од преку 1000 милијарди долари во средината на 

осумдесетите на приближно 688 милијарди долари во 1996 година (по цените 

од 1993), односно редукцијата е за околу една третина. Потребата од 

консолидација нлн конверзија на воената индустрпја сс комплицира порадн 

фактот што земјите од Азнско-Пацифичкпот рсгион инвестираа во 
домашната воена индустрнја и гп зголемија постоечките капацитети. 

Состојбите дополнптелно се усложнуваат заради тоа што зголемената 

продуктнвност во овој сектор. исто така. генерира потреба од редукцнја на 

капацитетнте.

Новото безбедносно окружување силно влијае на натамошни 

адаптации на воената нндустрија. Иако е многу тешко да се направи 

нредвидување на ндните трендови со вмсоко ниво на прецпзност. сепак. јасно 

е дека воената индустрија трсба да изврши дополнителнм прилагодувања. 

Меѓународниот пазар на оружје и домашните набавкп на вооружување. нема 

да се опораватдо нпвото кое постосше во време на Студената војна. освен во 
некои одделнн случаеви. Наспроти тоа. псрманснтнитс ограннчувања на 
јавните фннансин и економските проблеми во многу земјп сугерираат 

дополнителнн редукцин на производственмте капацнтети. Тоа значи обврска 

за воената индустрија да продолжи со обнднте за диверзифнкација н 

конверзија на производството. како и обврска за националните влади да ги 

подржат таквите активности.
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Технолошките промени вршат дополнителен притисок за 

преструктуирање. но во исто време нудат и нови можности за консолидација 

на воените компании. Во тој контекст се јавуваат два тренда во технолошка 

еволуцпја кои влијаат врз военото планнрање и развој на вооружувањето.

Како прв е дуалната употреба. односно користење на технологнјата за 
потребпте на военмот и цивилниот сектор, односно концепти на тнр. "спин- 

офф” на воените технологии за комерцијална употреба и “спин-ин" нлн 

“спин-он" на комерцијално развиеннте те.чнолопш за воени цели. Таквнте 

“спин-офф" аргументи имаат значајно влијание на конверзијата. Користење 

на воената технологија за комерцпјално лроизводство овозможува лесна 

транзиција на капацнтетите за цивилно производство или им овозможува на 

компаниите да го днверзифицираат производството. Во пракса. воената 

индустрија не беше во можност масовно да направи тнр. “спнн-офф' кон 

толку комерцијални технологии. колку застапниците на овој приод се 

надеваа. Воената технологпја. еднаш сметана како лидер во технолошкпот 

развој. заостануваше зад цивнлниот сектор во повеќе области.

Втор тренд е развој на новн и револуционерни технологми. кон водат 

кон зголемување на капиталнп вложувања во вооружените силп и редукцмја 

на живата спла. Технолошкиот развој има нзвонредно влијанне врз развојот 

на нови оружја н висината на набавките. Така. во САД беа понуденп голе.м 

орој на нови технологни за нова генерацнја на оружје и воени операшш. 

Развој и прнмена на напредни технологии, како на пример. леснп материјали. 
опрема за извидување. сензори. информативна технологија. прецизно 

наведување. "стелт (невидлнв) дпзајн и материјал и сл.. привлекуваат голем 

интерес хај армиите во светот. Тоа значи дека модерната технологија и 

нејзината интеграција во борбените системи. најчесто резултира со 

алтернатпвна (зголемена) побарувачка за нови борбенп средства. Промсната 
во побарувачката од традицпоналните борбенн спстеми кон електрониката и 

други модерни технологии, влијае позитивно на олредени сектори н компании
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од воената индустрнја. Од друга страна, ваквата состојба влијае на појава на 

два различни вида на вооружени спли. односно вооруженн сили со вмсока 
технологија (пр. САД и НАТО земји) и вооружени сили опремени со 

поефтино, помалку современо вооружување. Нема сомнение дека ваква 

поделба од секогаш постоела. но сепак можеме да заклучиме дека огромната 

цена на новите оружја дополнително го потенцира таквиот тренд.

Можеме да констатираме дека дуалната употреба на технологнјата 
претставува потенцнјална корист за конверзијата н диверзнфикацијата на 

производството. ако се поврзе со комерцијализацијата и ако не сс води 

едннствено од ннтереснте на одбраната. Потребно е дополнително 

"отворање” на воената индустрија која е релативно изолнрана од развојот на 

комерцијалната технологија. Контннуирана заштита на воената индустрија од 

конкуренција од странство може да даде и спротивни ефекти од очекуваните.

Нема сомнение дека е потребно економско отворање на нацноналните 

економни. како услов за нивен хармоничен u дпнамичен стопанскм развој. 

Наспроти, би можеле да кажеме, консензусот кој владее по ова прашање за 

цпвилниот дел на економијата. кај воената индустрија присутна е 

“национална“ орпентација. односно строго контролирање на воената 

продукција во националните границп. Таквата состојба во восниот сектор 

беше подржувана од националните влади преку заштита на домашното 

производство и домашниот пазар. Меѓутоа. денес, национално орпентираните 

безбедносни полптики се соочуваат со трендовпте на глобалнзацнјата. така 

што и воената индустрија се најде под истото влнјанпе. што влијаеше на 

нејзнно преструктуирање н конвсрзпја. Воената индустрија се 
трансфорѕшраше во последните годинм. сепак без глобалнзацнјата на 

нејзпната база. како што беше случај кај останатите индустриски гранки.

Актуелните трендови сепак се контрадикторнн. Трендот на 

интернационализација на воените индустрии е "попречен” од три главно 
неповрзани факторн, кои не се новн фсномени. но во последните годпни го
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интензивираат своето влмјанис. Станува збор за: прво, лмценцното 

производство и други кооперативнп аранжмани: второ. мсшовпти 

претпријатија и трсто. зголемени трошоци за технологија и интеграцнја со 

цивилннте технологии. Податоците за трговијата. како еден типичен 
индикатор на интернацнонализацнјата, не ја подржуваат хипотезата за 

растечка интернационализација на глобалниот пазар на оружје. Трговијата со 

оружје генерално опаѓа или стагнира. додека во исто време трговијата со 

цивилни стокн и услугн расте. Меѓутоа. опаѓањето на извозот на оружје може 

да се разбере и како развивање на директнн форми на соработка помеѓу 

повеќе држави во областа на продукцнја на вооружување или има промени 

кај трговнјата. кадс започнуваат да доминираат компонентите за сметка на 

готовнте системи.

На долг рок. восната индустрија всројатно нема друг избор од следење 

на генералниот тренд на глобализацнјата на голем број индустрискн гранкн. 

Притнсоцнте за ннтернационализацмја на воената индустрпја се видлмви. 

Националните владн треба повторно да ги разгледаат своите политпкп во 

фаворизпрање на “националнитс шампиони" во воената продукиија п наместо 

тоа да ја подржат комерцнјалнзацпјата и овозможат дополинителна 

интернацнонализацнја на воената индустрија. со одржување на стриктна 

контрола врз критичните технологии.

Во натамошната елаборацнја посебно ќе се осврнеме врз факторнте 

коп влмјаат врз (не)успехот на конвсрзијата. Имено. ситс очекувања од 

индустриската конверзија беа таа да постигнс поголем број на цсли како што 

се зачувување на работните места. одржуван.е на прнходите и профитпте на 

претпријатијата, олеснување на развојот на технологијата. промоцнја на 

разоружувањето. пренасочувањс на рссурспте кон цивилна употреба и сл. 

Случувањата во восната нндустрија во послсдната декада водса кон повторна 

проценка на тоа што може да се постпгне преку конверзијата. Невозможно е 

сите цели да бидат реализиранн во исто вре.ме, така што прнходите.

333



Koiieepjitja no чоеиише расходи n iiiitiiffpouiiiii «<; ^ko iio m c kw iio  i i безмдноснчшч diiMriiJitja

профитнте, бројот на вработени. мораа посебно да се потенцираат и да 
добијат на значај. Конверзијата. конечно, треба да овозможи поефнкасна 

употроба на ограниченитс ресурси и поефикасен воен сектор.

Во операционалнзација на процссот на конвсрзија учествуваат 

различни актерн. како менаџмснтот на компаниите, работнички совети. 

национални влади. регионални авторитети, меѓународни тела, секој со бројни 

опции за делување, кои би можеле да се рангираат од политика на “днгнати 

раце" до полно учество на државата во програ.мнте за конверзија. Крајната 

одлука во повеќето случаеви останува на сопствениците на компанимте и 

менаџментот, кои требаа да се одлучат помеѓу повеќе можни стратегии:

-  повлекување од пазарот со оружје (затворање и продажба на 
производните капацнтетн).

-  ширење на компанијата и освојувањс на поголем дсл од пазарот за оружје.

-  зголемување на цпвилното произволство.

Koja од можните стратепш мснаџментот на ко.мпанпјата ќе ја одбере 
зависи од спецпфичните услови во кои сс наоѓа компанпјата. нсјзинага 

позиција на пазарот и економската п политичката рамка во која таа 

функционира.

Нацноналните влади продолжуваат да ја носат одговорноста за тоа 

што се случува во воената индустрија. Тпе имаат интерес да ја облпкуваат 
воената индустрија како важен дсл на нивнитс безоедносни полнтпкп. 

Политнката на конверзија се поистоветува со поддршката на воената 

пндустрија со цел нејзина консолидаипја u постигнувањс нејзнна поголема 

конкурентност. Владите пмаат на располагањо различнн инструменти за 

асистирање во процесот на консолидаипја. преструктуирање п конвсрзија на 

воената индустрија. Некои од искуствата со конверзнјата. како тие по 
Втората светска војна, гн истакнуваат меркнте на владите за влнјанне во 

ооласта на пооарувачката.
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Политиката на супстнтуиија на побарувачката за поддршка на 

конверзијата може да има различни облици: директна микроекономска 

поддршка (насочена кон персоналот) нли индиректнм мпкроеконо.мски мерки 
(како програми за трансфер на технологија. инстптуционални реформи. 
комерцнјализацмја м прнватизација. регионални програми и сл.). Директната 

поддршка продуцпра брзи ефекти. но резултира со зафаќања од буџетот. 

додека во индиректните програми. поддршката на конверзнјата повеќс илп 
помалку е спорсден ефскт, постигнат во обидот за реалпзаипја на други цслп.

Ннту еден прпод кон конверзијата нс се покажа како доминантен во 

периодот по Студената војна. односно ниту државните планови за 

интервенција во конверзнјата развиени во социјалистичките земји. ниту 

Кејнзијанскиот тип на супституција на побарувачката и специфични 

инструменти за микроекономска поддршка. Како што пстакнавме. владината 
поддршка може да има различнп облици. од макроекономска супституција на 

побарувачката до индиректна мнкроеконмска поддршка. Меѓутоа. за да 

истата успее. полнтмката на конверзпја мора да биде интегралсн дел на 

генералната економска политика и да и.ма соодвотно значсњс.

Практичннте искуства покажаа дека прашањата за преструктуирање и 
конверзија на воената индустрија нс сс само национална грижа пли сгрнктно 

на индивидуалнпте компаннн. туку п.маат големо регионално значење. 

И.мено. военнте индустрии имаат тенденција да бидат регнонално 

концентрирани. Заради тоа неопходно е да сс изврши диверзпфикација на 

регионалните економпп за производство на различни стокп и услуги (военп п 

комерцпјалнп), развивнње на разлпчнп квалпфикашш п оспособување на 

работната снла, што е исклучително значајно за успех во амортизација на 

шокот кој настанува прн намалување на набавките за потребите на 

одбраната.

Разлмчните услови на специфичните регпони. развкеноста на 
институциите како и регионалната иницијатива и креативност сс значајни
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детер.минанти за успе.х на конверзијата. He е важна са.мо природата на 

прилагодувањата туку н “тајмпнгот” (времето) кога истото се врши vis-a-vis 

останатите регнони. Во одредени случаеви успех имаат са.мо региони кои 

навре.ме или први започнале со таквиот процес.

Иако разликлте помеѓу регионите не овозможуваат лесен трансфер на 
научените лекцни од еден регион кон друг, сепак одреденп нскуства 

овозможуваат одредени генерализации. Така високата зависност на регионот 

од одбранбениот сектор, сама по себе. не значи транзиииони проблеми. 

Економската состојба на регионот. неговата можност да ја задржи и 

ангажира квалификуваната работна спла п инпцијативата на локалните 

авторитети се од исклучителна важност за успех на конверзијата. Од 

исклучително значење е флексибилноста на пазарот на работна сила и 

можноста за превземање на отпуштените работници од воената индустрија во 

останатите пндустрискн гранки. За значењето на "тајмингот" не постојат 

никакви сомневања. односно за потребата да се започне што е можно порано 

со прмлагодувањата. На ова се надоврзува u комбинирањето на различнн 
ресурси. односно ангажнрање не само на локални ишшпјативи тукм и 

средства и мсркп на централната власт. Неопходно е локалннте власти да 

имаат доволен авторитет н кредибплитет за реалпзација на планиранпте 

програми, меѓутоа. сепак надворешната поддршка најчесто е решавачка за 

успех на конверзпјата во регионм со економскп потсшкотип.

Потенипјалот на регионалните плн локални пнииијативм како 

мнструмент за реакцнја на намалувањето на военпте набавки. во дебатите по 

прашањето на конверзијата. генерално се потценува. Како одговор на 

намалувањата направени во воените активности. регионалните или 

локалните иницијатнви имаат две потенцмјалнп предностм пред централната 
владина политика илн индивидуалната стратегија на компанијата. Прво. во 
формулирање на одговорот. локалните актерп пмаат предност поради тоа 

што најдобро ја познаваат состојбата и условите во регпонот и се 

најзагрижени за судбината на засегнатите работници. Второ. регпоналниот
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или локалниот прпол вклучува голем број на засегнатп актери. со што се 
стимулира голем број идеи. кои конечно можат да дадат рсшенме за 
постоечкитс проблеми.

Секогаш при анализата на проблсматиката на конверзија мора да се 

има во предвид целосниот контекст на конверзијата. Имено. конверзијата на 

воената индустрија не може да се спроведе успешно како изолиран концепт. 

Секторот за производство ка вооружување обично е поврзан со целата 

економија. со многу актери на различни нивоа (локални. регионалнм. 

националнн н интернацнонални). и сите влијаат н дури го одредуваат успехот 

или неуспехот на конверзијата. Општо земено мораат да се земат во предвмд 

неколку фактори:

-  Цнвилно-воена комбинација. Компанните кои всќсг имале искуство на 
цивнлниот пазар имаат помалку проблеми ол онне кои едпнствено 

работат за потрсбнте на одбраната. Компанимте со днверзифицирано 

производство полесно се пробиваат на цивнлнитс пазари, преку развој на 

соодзетни вештини на полето на маркетингот. комунпкација со 

потрошувачите н внатрешната организацнја.

-  Големпната на компанпјата. Помалите компанни имаат голем број на 

предности во однос на поголемпте. во обидите за влез на цивилните 

пазари. Нпвнпте производи најчесто не се апсолутно наменети за 

одбраната. фирмнте се пофлексибилнп. но од друга страна тис почесто 

имаат поголеми финанспскп проблсмп.

-  Индустрлски сектор. Во одредсни кндустриски секторм. барпернте за влсз 

во иивилното производство се помали отколку кај другите. Така на 

пример. индустријата за муниција е многу далеку од електронската 

индустрија и има огранмчени можности за цивплна прпмсна на нејзнните 

производи или технологија.
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-  Генерално економско окружување. Многу е полесно да се почне нов 

цнвилен бнзнис во економија која е во експанзија одошто во рецесија и 

криза. Во транзиционите економии е отежнато реализирањето на 
процесоот на конверзија.

-  Актерн. Интересите на сопствежшите, менаџментот. работниците, 

синдикатите и др. да го превземат ризикот е основен фактор. 

Конверзијата налага да се извршат промсни кај спте актери на 

националната економска сцена.

-  Административна регулатива. Претпрнјатијата кои се под стриктна 

владина контрола потешко се прилагодуваат на условите на цивилнпот 

пазар од компаниите кои функционирале во услови на конкуренцнја. Исто 

така. сопственоста. прпватна или државна. влијае на успехот на 

конверзијата на военсмшдустриските капацитети.

-  Менаџмент концспти. Компетентноста илп нскомпстентноста на 

менаџментот може да довелс до успсх илп пропаѓањс на слна компанија. 

Како можни стратегии можат да се истакнат концептот на 

диверзификација. со акцент на корнстењо на расположливи технолопш и 

знаења, стратепш за опстанок. на база на продажба или спојување со 

другп компашш. намалувања или концентрација на капацитетите и сл.

-  Конкуренцпја. Глобализацпјата во с.ммсла на зголомена мсѓународна 

трговија, слободно движењс на капиталните трансакции преку граннцпте 

п географскп неограничсната набавка на суровините. движење и 

ангажирање на персонал и сл.. има значајно влмјанмс врз конверзијата. 

Имено. во такви услови конкуренцијата е особено силна и многу е 

отежнато влсгување на компаннитс од военмот сектор на цпвилните 

пазари.

-  Финансмрање. Конверзијата бара п време п пари, односно финансирањето 

на овој процес е од суштинско значење. Поради значењето на
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финансирањето банките u фпнансиските пазари се значајни актери во 
npoutrcoT  на конверзија.

Имено. не постои "рецепт" за конверзија. Таа зависи од многу фактори 

и условм кои мораат да бидат земени во предвид за имплементација на 

преструктуирањето на индустријата. Лоша перцепција или процснка на еден 

или повеќе фактори можат да придонесат за неуспех на конверзијата.

6.3.2. Р еф ор м и  во воената индустрија

Промените во безбедносното, политичкото u економско окружување 
на земјите. влијаеа на појава на голем број на промени во одбранбениот 

сектор. а особено го потенцираа прашањето за големината и целите на 

постоечкпте капаиптетм на воената индустрија, како u за потребата од нмвно 

формирањс во новонастанатите држави.

Секоја од земјите од Источна Европа која има развпено восна 

индустрпја за времето на Студената војна. се соочува со неусогласеност 

помсѓу капацнтетнте на претпријатпјата и потрсбнте на вооружените сили 

нли за нзвоз на вооружување. Магнитудите и комповпцпјата на овие 

неусогласувања варираат помеѓу зсмјите. Така на примср. Албаннја и.ма 

преголеми капацитети за производство на пешадиско вооружување. Украина 
нма предимензионнрани капацитети за производство на бродови и авиони. 

Полска и Словачка п.маат вишок капацитети за производство на тенкови итн.

Ваквата состојба претставува преднзвик за националните влади да ја 

дефинираат идната стратегнја на воениот индустриски сектор во 

економијата. Како основни карактеристики на состојбпте во ова нндустрија 
бм можеле да ги нстакнеме намалувањсто на државните нарачкн. 
недефинираност на сопственоста. во смисла на детерминирањс на оптпмалсн 

баланс помеѓу приватната н државната сопстевност во овој сектор. разлпки
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помеѓу желбите за национална независност и потребите од мсѓународна 

соработка. како u нарушување на набавната мрежа. настаната како рсзултат 
од крајот на Студсната војна. На ова се надоврзуваат и други пречки како 
големи долгови на претпријатијата од ова област. социјални проблеми кои ја 

наметнуваат потребата да се одржуваат непрофитабнлни капацитетп на 

воената индустрнја преку непотребни нарачки, отпишување на долговите п 

др.

Всушност, можеме да лоцираме два основнм проблеми со кои се 

соочуваат националните влади: конверзијата на воената индустрија и проиес 

на приватизација. Политичката акцпја е нсопходна да се разрсши 

неефпкасното и скапо дотпрање на воениот сектор од државннте фондови 

или буџетот. Овие средства го одложуваат "болното" решавање на 

проблемите во оваа област и продуктивно насочување на средствата во 
економијата, во изградба на наиионална инфраструктура. создавање на база 

за извоз на стоки и услуги и сл. Многу земји всушност се парализирани од 

краткорочните неповолни социјални ефскти кои пронзлегуваат од 

радикалната трансформација на индустрмјата која некогаш била 

националната гордост. Со тоа се блокираат еконо.мски рационални одлуки. 

кон бн овозможпле подобар развој и достпгнување сакано ниво на 

конкурентност на домашната индустрија на светскмот пазар.

Изборот на опципте за преструктуирање на воената индустрија со цел 

да се одговори на економските и бсзбсдносни крптериуми е едноставен. но 

нивната имплементација во пракса нс е. Изборот се сведува на следните 

можности: прво. да се напушти секторот: второ, да сс направп 
днверзификација; трето. да се изврши концентрацпја u четвро. да се најде 

пазар за продажба на вооружување. Првата опција. напуштање на секторот 

значи или да се оди кон затворање на фирмата (преку стечај. продажба на 

средства и сл.) нли комплетна конверзнја во друго производство. 
Дпверзификација значи воведување на нови производни линии или
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конверзија на постоечкото производство кон нови производм. Концснтрација 

или консолндација значи прилагодување кон состојбите на пазарот со 

намалување на капацитетите. додека четвртата опцнја води кон тоа фирмата 

да стане специјалпзнран пропзведувач или кооперант на фирми коч имаат 

водечко место на светскиот пазар на воена техника.

Заеднички предизвик за сите опции за ново производство или 

сопственост е изборот да сс затворат непотребнита производствени 

капацитети нлн да сс направм конверзија за алтернативна употреба. Меѓутоа. 

едноставно да се затворат непродуктнвните капацитсти е многу тешко. но 

политички изводливо. во силип наиионални економии. каде отпуштенптс 

работнмци можат самостојно да најдат алтернативно вработување. а земјата и 

производствените објекти да се продадат или пренаменат. Ова се гледа на 

примерот на фирмитс од воената индустија на Гсрманија. кадс истите покрај 

военото производство работеа и за потребитс на цнвилниот пазар. 

Копродукцијата на цивилни стокн бешс од големо значење и не постоеше 

потреба од интервенција на владата за помош на таа нндустрија. 

Индустријата развиваше сопствена независна стратегија во согласност со 

условите на пазарот и сопствените производствени можности.

Од друга страна. едноставно затворање на одбранбено-индустрискн 

капацитетн не е полнтнчки поволна опција за земји чија економнја била 

високо мнлитарпзирана (пример. Украина кадс воено-индустрнскнот сектор 
учествува со над 30% во скономмјата). Во одредени градови. претпријатијата 

од областа на одбраната се едпнствени капацптети или главен создавач на 

доход, од кој се финансираат u останатнте сфери на општествените услуги 

(здравство. образование. социјални услугн и сл.). без алтернативни можностн 
за вработување и конкурентна побарувачка за земјата или објектите на тој 

сектор за друга употреба. Во таков случај решението е во диверзификацијата 

на производството, еволуцијата (step-by-step конверзија п приватпзација) пли
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супституција. односно државата ги покрнва трошоците за воведување на нови 
пронзводствени линии или нарачува стоки за цивилна употреба.

Не.ма сомненне дека конверзијата на индустријата кон алтернатнвно 

комерцнјално производство е многу подобра опција од затворањето на 

капацитетите. Врз основа на ова определба можат да се преземат неколку 

правцн на делување. Прва опција е имплементација на прмватизацнјата н 
отворање кон странските пазари. со што воената индустрија би ги 
перцепирала потребите во таа област било на домашнмот или меѓународниот 

пазар н би можела да ni ефектуира компаративните предности (ниско 

платена квалификувана работна сила) или да најде стратешки мнвеститорн, 

кои би ги насочиле таквите транзмциони претпријатнја кон веќе освоените 

пронзводни програми и пазари. Втора препорака би била да се направи 

еластична споредба меѓу можностпте на компанинте н барањата на пазарот. 

При ова мора да се земат во предвид можностите кои ги дава глобалнзацијата 

на нндустрнјата преку промоцпја на заедннчкп вложувања. продажба на 

деловн од компаниите и насочувањс на нстражувачката п развојната 

компонента кон технолошки развој н спецнјализација во пронзводството на 
само одреденм деловч. Со тоа сс пзбегнува борбата на всќе поделеннот пазар 

на готови производн. на кој сепак домпнира комерцнјалниот сектор. На тој 

начин претпријатијата од одбранбениот сектор можат да користат напредни 

технологнн на иивилннот сектор. Една аналпза на искуствата на земјнте од 

поранешниот “социјалнстички” блок. покажува разлики во третманот на 

воената индустрија. Кај повеќето земји приватнзацијата на овој сектор е 

ограничена на 49% (51% останува сеуштс во рацете на државата). Од друга 

страна дел од земјите како Полска. Чешка нмаат сосема поинаков пристап п 
применуваат техника на тнр. “длабока вода”. односно претпрнјатијата од 

военнот сектор се препуштени на пазарот да "пливаат" или да се “удават".

Полскпот приод кон процесот на конверзија на воената нндустрија 
покажува дека Полската влада применува пазарна стратегнја на
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преструктуирање. Таквата стратегија го нагласува "активното учење" на 

претпријатијата од овој сектор за пазарот, преку проби ц грешки. Улогата на 

владата се операционализира преку спроведување на одредсн низ на мерки, 

кои имаат за цел да ја овозможат трансформацијата. Владата има задача: 

прво, да ја дсфинира законската рамка за организирање и работа на 

приватните претпријатија: второ, во доменот на социјалната политнка да 

пружи минимални. временскп ограничени помошти за невработените: трето. 

да прифати странска помош за реализација на различните опции на 

преструктуирање на индустријата. но не смее да гн попречува пазарните сили 
кои одредуваат што треоа да се произведува: четврто. да ги на.мали/ отппше 

долговите на воениот сектор кај државата: петто. да организпра слободни 

економскн зони за странски инвестншш: шссто. да ја отвори економијата кон 

надворешната конкуренција н седмо. да ги “фрли компаниите во длабока 

вода", односно да ги присили компаниите да се борат со домашната и 

странска конкуренцмја самостојно.

Резултат на ваквите меркн претставува: прво. комплетен трансфер на 

сите компании кон биле водени од државата илн биле во државна сопственост 

во акционерски друштва кои се под прнватна контрола: второ. намалување на 

опаѓањето на извозот на воената индустрија (од 49°о на 6°.. во вкупнпот 
извоз); трето. доброволен сгзодус на многу работници од одбранбената 

индустрнја кон подобро платените работни места во другпте сектори на 

економијата: четврто. значајна редукција на бројот на претпријатија од 

воената индустрија. како и учеството на овој сектор во вкупното индустриско 

производство.

Чешка како и Полска се одлучи за напуштање на системот на 

централнстнчко планирање н раководење на економнјата и воведување на 

пазарна еконо.мија. Паралелно со тоа одеше и процес на брза приватмзација 

на воената индустрија. Чешките пскуства покажуваат дека најголеми 

проблемп во тој процес претставувало создавањс предуслови за
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приватизацпја. Се работи за голема "борба" за донесување на голем број 
системскн закони за регулирање на економијата, изградба на сосема нов 

судскн систем и создавање на централна банка. На ова се надоврзува 

проблемот на развивање на комплетно нов. на пазарни принципи изграден 

банкарскм систем. Деловните банки се соочуваат со големн долгови од 

претпријатијата создадени во периодот на централистичко раководење. 
Решавањето на долговите претставува огромен проблем кој мора да го 

амортнзира п државата. Друг проблем беше неискуството на менаџерските 

тимови на претпрнјатпјата да со прифатат принципите на пазарното 

работење. така што истите правеа многу грешки н губеа значајни можностн. 

Делумно овој проблем е резултат на образовниот систем киј не одговараше 
на креативното мислење неопходно за функцмонирање на "западниот" тип на 

бизннс. После создавањето на предусловите за приватизација. воената 

индустрија беше целосно приватпзирана. освен неколку работплнмчки 

капацитети за одржување на средствата. Повеќето од претпријатијата од 

воениот сектор воведоа дуално производство. односно паралелно со военото 

развија пронзводство на комерцнјални стокм. Развојните п истражувачките 

активности. кои претставуваа два проценти од воените расходи беа 

фокусирани на проекти важни за Чешката Република, кон даваа можностн за 

остварување на компаративни предности на глобалниот пазар. како шго се 

нуклеарно. хемиска и биолошка детекција и заштита. меднцинска поддршка. 

пасивнп радио локаторски системи :i сл.

Во Источна Германија е забележена висока стапка на "смртност" кај 

воената нндустрија, односно само три проценти од вработените и околу десет 

процснтп од претпријатијата. првенствено во оптпката, продолжија со работа 

после унифпкацијата на Германија. Меѓутоа, големината и силата на 

Германската економпја. како и нацноналната определба да се прифатат 

отпуштените работници. резултнраа со успех на тој план.
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Меѓутоа, во процесот на реформа на воената индустрија се забележанн 

и одреденн неуспеси. Неуспесите бн можеле да ги систематизираме во три 
главни групи. Како прво. генерално земено изгубено е многу врсме пред да се 
почне со приватизација и конверзија на овој сектор: второ, државните 

раководства се одлучувале да ги фннансираат застаренмте индустрии повеќе 

одколку директно да ги плаќаат социјалните трошоии на преструктуирањето: 

трето. правени се обиди за пенетрација на странски пазарн со стари 

производп и производствени програми. а не со искористувањеи развивање на 
компаративните предности.

Во Чешка н покрај прогресот во создавањето на инфраструктурата за 

комерцијализација на воената индустрија, овој сектор останал 

предимензиониран, неосовремен и неефикасен. Нарачкнте. а со тоа и 

приходот на овој сектор опаѓаат. што резултира со тоа дел од работниците и 

менаџерите да го напуштаат овој сектор во потрага за подобро платена 

работа. Менаџерската структура на овче претпрпјатнја продолжува да работи 

по "стар терк". без осет за ризи:< и без финансискп п маркетиншкп искуства. 

Повеќето од фмрмите се на работ од стечај, а тне што работат се многу 

зависни од државнмте нарачкн. Проблемнте кои се посоченп делумно 
произлегуваат од грешките на државата во и.мплементацпјата на стратегијата 

на дефмцитно финансирање. Поголем дел од фирмите од воениот сектор се 

презадолжени. а со тоа и неатрактивни за странските инвестптори. Од друга 

страна и повеќе од една третпна од капацитетите н средствата се едноставно 

напуштени. Паричнпте помошти од страна на државата на овој сектор го 

пролонгираат постоењето на многу прсдимензионпрани п застаренн 
капацитети.

Ваквата состојба може да се надмине са.чо преку:

-  зголемување на ефикасноста во работењето преку подобар менаџмент и 

технолошкн промени;
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-  промовирање на организациска пнтеграција н консолидација на 

капацитетнте:

-  продолжување на процесот на приватизација на капацитетите и

-  насочување на военото нстражување и развојот во најпропулзивни 
области за развој на компаративните предности за воени и шшилни 

производи.

Анализата на нскуствата на Албанија покажуваат дека таа земја 

тргнала во реалнзација на програмата за трансформација на својата воена 

индустрија како резултат на намалувањо на восниот буџет. За таа цел биле 
планирани приватизација п комерцпјализација на воената индустрија. 

конверзија на производството кон производство на алтернативни производм. 

или производство на муннција н восна техника во согласност со НАТО 

стандардите. со обврска да се задржи »стиот број на вработенм. Десет годинл 

потоа. многу малку е направено за остварување на тие цели. Повеќето од 

капацитетите се распродадени пли сс затворенн. Квалитетот а цените на 

производите за извоз не бешс конкурентен на светскиот пазар. а многу 

работницм останаа без работа. Причмнпте за таквата состојба. спорсд 

Албанските експертл. се лоцираат во: прво. несоодветната примсна на 

Полскиот стил. односно. политиката на "шок терапија" кон мндустрипте кои 

требало да бидат подржаки; второ. неуспехот на владата да ннвостира во 

иновацмп во секторот: трето, недостаток на нншшјатива за про.човирањс на 

извозот и четврто. недостаток на странска помош за реалпзацнја на 

рефор.мите. Од друга страна како предлози за надмннување на состојбпте гн 

истакнуваат: подобро поврзување помеѓу цивплнуиот и военнот дел на 

економијата: постојано продолжување на процесот на приватизаипја; 

стп.мулирање на цивилната побарувачка на која можат да одговорат u 

фпрмите од военпот сектор: подобро организирање и финанспрање на 

восната индустрија: освојување на нови пазари во странство. особено кај 

земјнте членки на "Партнерството за мнр".

3 4 6



Конверзчјч чч виѓнчше рчсхооч ч ишш-јрашцч чч , 'к и п о . .Kuma ч oi■.wroiini ittiuui очмѕчзшч

Анализата на состојбата во Русија. покажува дека ссгашнпот "излез" 
(аутпут) на восната индустрија нзнесува само пст проценти ол ннвото од 1990 
година. Финансирањето на истражувањата и развојот се намалени за 

четиринаесет пати. платите на работниците во овој сектор се на нпво од 60% 

од претходнмот период. Овие проолеми се должат на следните фактори: прво. 

пронзводството оеше дисперзирано ннз целата Русија. што предизвика 

потешкотии за негова консолпдацпја и воспоставување на мрежа на 

снаодување: второ. изворн на суровини. добавувачи п производство на 

одделнм компонентн како н пристапот на одредени пазари беа изгубенп со 

нестанувањето на Советскиот Сојуз: трсто. вишокот на капацитети не 

можешс да се претворн во слободен капитал: чстврто. социјалниот аспект на 

воената индустрија. односно пстата се јавува некаде како единствона шанса за 

вработување и финансирање на образованпето. здравството п сл.. ксако п 

немооилната раоотна сила. го прават ликвндирањето на таквите капацлтети 

многу тешко: петто. недостаток ол капиталнп вложувања во тој сектор. 

Руските експертп предлагаат нсколку мерки како решсние за проблемот: 

прво. основан.е на големи претпријатиЈа коп би ја воделе конверзијата. кои бн 
оиле регулиранм м подржанп од владата: второ, даночни ослооодувања ii 

кредити со поволни услови за претпријатнја кои започнале со конверзијата; 

трето. охрабрување на цивилните компании да соработуваат со воените 

фирми; четврто. рсдукција на бројот на воените претпријатија прску 

консолндаиија: пстто. интеграција на одрсдсни агснцпм и бпроа со 
производни капацитети. кои најчесто работеле одделно: шесто. продажба на 

делови од компаниите на пазар: ссдмо. модернизцпја на одреденн 

производства на соврсмени воени системи. воведувањс на иновации u 

подобрување на научната п техничката оаза на индустријата: осмо. 

промовирање на соработката со други земји од ЗНД, преку формирање на 

транснационалнп корпорашш за истражувањс н развој.

Од друга страна. елаборацијата на проблемот на трансформаиијата на 
воената индустрпја не би била комплотна ако не бмде земена во предвид
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анализа на состојбата кај земјите каде нс постои воен индустриски сектор. 

Како логично се на.метнува прашањето. да ли no тие зе.мји треба ла се гради 

нова воена индустрија? Светските нскуства и теоротски сознанија од ова 
област сугерираат да ако земјите нсмаат восна нндустрија. нстата да нс ја 
развнваат. Многу е посфтмно ла се купат некои готови резултати одошто да 

се вложува во истражувања u пропзводство. Можни се само одредени впдови 

на учества и кооперации во производство на воената техника помеѓу таквите 

земји и земји со развиена воена нндустрија. пронзводство на дел ол средства 

од доменот на логпстичкото обезбелувањс (храна. униформи и сл.) или мало 
пешадиско вооружување. Постон консснзус во научната литература по ова 
прашање. односно дека “офанзивнпте оружја се само за големите момшГ. 

додека малите земји треба да се насочат кон одбранбениот хардвер и 

неговото евентуално производство.

Земјнте кои се одлучуваат ла развиваат нова воена инлустрија. бм 
можеле да го користат моделот на Германпја. кој се операцпоналпзира преку 

четири фази:

-  изградба и одржувањс на олреден број на компаним кон ги снабдуваат 

вооружените сили.

-  промоцпја на кооперацнјата со странство. како средство за добивање на 
нова технологија.

-  промоцпја на регионалнмот развој во самата зе.мја. и

-  одржувањс на минимално нпво на вработувањо во главните стручни 

области.

Како резултат на ова Германија започна со лиценцно производство на 

опрема. (пример F-104 Siarfighter). а подоцна Германските фирми станаа
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партнери со странските фирми и повеќето од нивните проекти се реализираат 
во соработка со истнте.1-'1

Следно прашање кое се наметнува со својата важност е можноста за 

користење на воената индустрија како потенцијал за економски развој. 

Воената индустрнја прстставува стратсгиски сектор кој ги води и развмва 

сите останати клучни сектори на индустријата во националната економија. 
Освен улогата на “локомотива" на домашната нндустрија. воената индустрија 

може да остварува п значајни приходп од извоз, односно од продажбите на 

воените средства во странство. Ваквите констатацни сс особено присутни во 

марксистичката теорија. која го опишува воено-индустрисхиот комплекс на 

капиталистичкнте земји. како водечки во една национална економија. како на 
пример во економијата на САД. Така. бројот на компаните во САД кои 

директно нли индиректно соработуваат со воениот сектор е огромен (над 

52.000) и претставуваат дел од воено нндустрпскиот сектор. Од друга страна п 

во поранешните социјалистички земји. воената индустрија служеше како 

“замаеи" на стопанскиот развој. олносно нстата овозможувашс развивање на 

стратепкжи ссктори на националната економпја (електронпка. машннска 

индустрија. информатпвна и вссленска технологпја). Преку таргетирање на 

военото истражување. развој и инвестнрањо во индустрнскиот сектор. нстпот 

стануваше конкурентен на домашниот и странскиот пазар. односно воената 

инлустрпја претставуваше основа на прогрссот п цслокупнпот економски 

раст.

Извозот на вооружување нудп повеќекратни користи. како 

подобрување на нацпоналнпот трговски биланс. намалување на цената на 

единица производ како резултат на економијата на масовното производство. 

отворање на работа за воената индустрија. освојување на пазари за други 

стоки. добивање на можност аа полптичко влијанпе врз трговсхитс партнери 151

151 Sandlerillanley, The Economics o f Defense, стр. 293
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и слично. Наспроти корнстнте се и неколку недостатоци од извозот на 

вооружување како опортунитетни трошоци на работната сила и капиталот 

користен за производство на вооружувањето за извоз, корнстење на дотацнн 
на државата за поддршка на производството. како и политичката цена од 

извозот на воената техннка вклучувајќп го учеството во регионални трки во 

вооружување и проблеми асоцнранн од употребата на увезеното 

вооружување во евентуални конфликти. Секако дека користа од извозот е 

многу поголема, но сепак таквите привилегни се ексклузивно право на 

"големите сили" и индустрмски високо развиените земји.

Производството на вооружување cera е глобален феномен и главните 

производители се консолидираат, здружуваат » специјалнзираат не 

меѓународно ниво, со основен мотив зголемување на профитаоилноста. Со 

тоа се елиминира политичката димензија која често се пренагласува при 
анализата на состојбите во воената индустрија. Генерално земено. големите 

промзводнтели одбпраат претпријатија со кои соработуваат. кои 

нзработуваат одредени деловп мли склопови. користејќи ги своите 

компаративни передности. На овој начмн се развива пропзводството и се 

врши трансфер на технологијата. Тоа значи дека помалите земјп се обидуваат 

да влезат на пазарот како кооперанти, произведувачп на компоненти пли 

како дел од поголеми здружени компанип.

6.4. Светски нскуства со конверзијата

6.4.1.Конверзија во Руси ја и земјите од Централна п 
Источна Европа

Политиката на конверзија на одбранбениот сектор во Русија се 

соочува со општите проблемп на економска трансформација. Како
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карактеристика на Руската одбранбсна транзшшона политика можсме да ги 

истакнеме нереалистичните планови и ад хок меркп на економската 

политнка. Се до срсдината на 1997 година. државата повеќе се ооидуваше да 

одржува status quo отколку да ја менува политичката рамка во рамките во која 

функционнраше военото производство. До тогаш, како главна. оеше 

политнката на заштита на постоечката структура на "одоранбениот 

комплекс”. Звучн парадоксално, но сепак таквата политика. која ја обележи 

конверзнјата во период од 1992-199“ годнна. се покажа како деструктивна за 

интересите на воениот сектор п неговата конверзија.152 Имено. таквата 

политнка не успеа да им по.могне на претпријатијата да изнајдат 
алтернативно производство п ангажман за слооодните капацптсти од воениот 

сектор it да ja зголемат продажбата на цнвилнпте пазари.

Kora се аналнзира политпката на конверзпја во Русија. потребно е да 

се пстакнат три федерални програми: првиот. во доцните осумдесетп годинн 

од дваесетиот век. сеуште во рамкпте на Советската планска економија и 
другите две во нова Руспја. Cu re три не успееја да гп реализпраат своите цели 

заради различни прмчнни. Првиот програм оеше неуспешен зарадп падот на 

целокупната Советска економија. На вториот програм. кој се

операционализираше во 1993 п 1994 година. целта му оеше да го максимизпра 

бројот на проекти и оројот на учесшшите. Главен инструмент за 

пмплементацпја на конверзијата беа федералните финансиски трансфери. 

односно распределба на "грантови'' на претпријатнјата од воениот сектор. со 

цел да се извршат планиранитс преструктуирања на индустриските 

капацитетп. Програмата не успеа заради недостаток на средства во 

фондовнте наменети за таа цел. За време на третата програма за конверзија 

од 1995-1997 годпна. ндентлфикацијата на приоритетннте секторп беше многу 
поселектпвна. каде авионската индустрија имаше апсолутен приоритет. 

Заради финанспскп ограничувања сите планиранп иелн не беа реализпранп.

Bonn International Center for Conversion, публикашш
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Конверзијата и преструктуирањето на воената пндустрнја во Руспја беа 
хаотнчни н контраднкторнн. Како н ла е, не постојат докази дека под такви 
околности во зе.мјата, каде се реализираат шпроки реформи. воениот 

комплекс ќе успее да постмгнува подобри резултати. Меѓутоа. Рускпот 

пример јасно демонстрира висока рслсвантност на конверзијата н 

преструктуирањето на воената индустрија.

Руската воена индустрија се соочува со драстичен “вншок" на 

капацитети за производство на оружје. Рускнте военн набавки претставуваат 

cera само дел од обемот на поранешнпте набавки. Дури и во услови кога 

извозот на оружје расте, сепак останува истата констатацијата за 

неискористеност на капацитетите. Државата сепак не "дигна раце" од овој 
сектор и одредени акции се превземени во склоп на позначајните политички 
реформн во 1997 годмна. Како една од превземените мерки беше 

елиминацијата на Министерството за воена индустрија. Прммарна цел на 

новата полптика претставува смалување на индустрнјата и созлавање на 

помал воено-индустриски комплекс. кој би сс состоел ол поголеми. 

диверзифицирани компанип. кон бн работеле во повеќе сектори п би биле 

способни да конкурираат на домашниот и што е уште поважно. 
меѓународнпот пазар на оружје. Како последмца на таквата полнтика. многу 

претпријатија мораат да го остваруваат приходот самостојно. без државна 

поддршка. Планирано е да се изврши концентрација на воените набавки п да 

се направат договори со 300 претпрпјатија. кои бм требале ла остваруваат 

50% ол своите прпходи на цивилните пазари. Бројот на работни места во 
воената индустрпја треба да се редуцира од 2.7 мплиони на 900.000. Иако 

таквите раднкалните чекори направени на полето на конверзија u 

преструктуирање имаат повеќе реализам одколку поранешните обмли. сепак 

останува времето да покаже да ли сегашниот програм ќе биде успешен.

Спротивно на поранешните верувања. компанппте од воената 
индустрија во Русија немаа иницмјални предности над останатите
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претпријатија во конверзпјата на капацмтетите. Согласно на тешките 

економски услови. конверзијата се операционализираше само во одредени 

делови на компанпите и тоа со скромен успех. Треба да се истакне дека 
скромниот успех се должи на неуспехот да се обезбеди вработување за луѓето 
кои повеќе не беа потребни во воената индустрија.

Најважен фактор за опстанок на компаниите треба да бидс изборот на 

стратегнјата за днверзификашгја и решеноста истата да се спровсде во 

целост. Сите претпријатија од овој сектор превземаа одредени внатрешнм 

реорганизации, но се покажа како тешко. движењето кон стратегискнте 
внатрешни преструктуирања. врз база на принципите на пазарна економија. 

Конверзијата беше единствено успешна во такви случаевн каде менаџерите 

на компанмите беа подготвени и н.маа успех во мзградба на капацитетн за 

цивилен бизнис, планирање u маркетинг. Може да се каже дека 

претпрпјатијата во Русија. како и во другите земјп. треба да научат како да 
станат успешни комерцијалнн компании.

Руската влада треба да имплемонтира адекватна полптика за восната 

индустрнја. со цел да се регулираат односите помсѓу државата п нндустријата 

согласно принцнпите на пазарна економнја. Воената индустрнја сеуште не е 

доволно намалена. согласно обемот на побарувачката. Превземеннте мерки 

за конверзија предизвикуваат отпор во воената пндустрија и резултираат со 

социјални и економски проблемн. Иницијативите за модернизација на 

капаиитетите u зголемување на менаџерската ефикасност мораат да се 

интензифниираат како предуслов за успех на конверзијата.

Како Русија. така u останатмте земји од Централна и Источна Европа 
се најдоа под влнјание на кризата и транзнцијата на нацноналните економии. 

во исто време. кога се обидуваа да реалнзнраат програми на конверзнја и 

преструктуирање на воено-чндустрискиот комплекс. Инншфпните 

очекувања од конверзмјата и тука беа многу високи. На воената индустрпја се 

гледаше како на средство. со впсока тсхнологија. која може да ги раздвижи
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останатите цпвилни сектори на индустријата. Во реалноста. воената 

нндустрпја претставуваше товар за стопанството. Поради малите буџетн, 
поддршката на конверзијата е мала н најчесто е во функција на пополна на 

фннанснските “дупкп”, а не за поддршка кон експанзмја и влез на воената 

индустрија на комеринјалните цнвилни пазари. Прнватизацнјата претставува 

битен елемент на политиката на конверзија. но сепак. степенот на државната 
контрола врз воената индустрија, останува голем.

Без поддршка. конверзијата и преструктунрањето на воената 

индустрија во Централна и Источна Европа. остануваат ограничени. Поголем 

број на земји од тој регион кокурираат илп станаа дел од НАТО. заради што 
се појавуваат западнм компании. кои се заинтересиранп за купување на 

капацитети од воената индустрија. како и за промоција на своите производи. 

Сепак, сеуште нивото на странски пнвестиции во овој сектор останува ниско.

Како значаен фактор кој влпјае на конверзијата во Источна Европа е 

ограниченоста на влијанието на локалнпте и регноналнм заедници vis-a-vis 

централните власти. Додека нивната улога во регионалнмот економскн развој 

расте. сеуште со потиенуваат нпвните можности на полето на конверзијата. 

како и улогата на невладини. граѓански здруженнја и синдикати. ком се 

обидуваат да ги заштитуваат интсреспте на вработенпте во тој сектор.

Резултатите на конверзнјата ви Централна н Источна Европа можат да 

се оценат како различни. Капацитетите на воената индустрмја сеуштс се 

далеку над потребите на вооружените спли. Согласно економските и 

финанспски огранмчувања. карактеристични за тој рогмон. нереалистично е 

да се очекува усогласување на воено-индустриските капацнтети во ндннна. 

Ова констатација важи н за земјите кои станаа дел од НАТО.
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6.4.2. Конверзмја во СЛД

Цслокупното искуство на САД за намалување на воената индустрија 

покажува дека нницијативите на приватниот и јавниот сектор имаа силно 

влијание на движењето на луѓсто. технологиите н капиталот кон не-военн 

активности. На страна на приватниот сектор ресурсите на компанннте и 

менаџментот се корнстени за олеснување на преструктуирањето н парцијална 

конверзија. додека обидите за зголемување на учеството на домашниот и 

меѓународниот пазар на оружје делуваа во спротивен правец. На страната на 

јавниот сектор. доммнираа иницпјативите за дуална употрсоа. реформи во 

набавките со цел да се обезбеди цивилно-воена интеграција п програми за 

прилагодување на фирмнте. работншште u заедншштс.

Клинтоновиот план за економска конвсрзпја опфаќа поголем број на 

мерки. Разгледувани заедно. тие претставуваат најскапа програма за 

конверзија во ерата по Студената војна. во износ од приближно 20 мнлијарди 

долари. Иако апсолутнпот нзнос е голе.м. сепак станува збор за мало 

издвојување ако се споредп со големнната н експанзијата на САД 

економијата или со буџетот за одбрана. За разлпка од претходните планови. 
фокусот на иницијативата е ставен врз промоцијата на дуалната употреба на 

технологиите. мпкро-меркп за помош на работниците и заеднмците кои 

најмногу се погодени од преструктунрањата.

Поради критикпте од Конгресот. како резултат на Р^публпканското 

мнозннство во 1994 година. се намалн финансирањето на програмитс за 
дуална употреоа и средствата сс насочија кон пропулзивните и еластични 

комерцпјални технологии. Некои од директннте програми кои беа на.менети 

за помош на работницнте и компанпите и нивно прилагодување. работеа 

добро. Меѓутоа. сепак работницнте од воената индустрија не "поминаа" 
добро во овој процес. заради тоа што повеќето инпцијативи на владата беа 

насочени кон компанинте. а нс кон работннците. Исто така. може да се
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констатира одредена разлика п по региони (сојузни држави). Регпони кои 

имаа претходни нскуства со структурни днслокацин како Њу Јорк ti 

Масачусетс153, каде многу поефективно се подржувани напорите за 
конверзија отколку во други региони. како на пример. Калифорнија. Основна 
при регионалното планмрање и н.мплементацијата на програмите за 

прилагодување. треба да биде нницијатнвата за создавањо на работнн места 

за отпуштените работнпцн.

Како резултат на заложбите за редукции на буџетскиот дефицит на 

САД, не дојде до отворање на нови пазари. каде би можеле компаниите од 

воениот сектор да ги насочат свонтс активности. Тоа единствено се случи во 

областите на менаџментот на сообраќајот, технологии за зачувување на 

околината и сл.. ксон кои големите компании веднаш го насочија своето 

производство. Промените настанати во 1994 година влијаеа негативно на 

ваквите обиди за диверзификација. отфрлајќи ги програмнте за конверзија и 
зголемувајќи го намалувањето на воените расходп.

Практичните искуства и показатсли сугерираат дека многу од 

диверзифициранитс компании работслс добро во првата половнна од 

деведесетмте, вклучувајќп ги и таквите кои подоина беа дсл од поголеми 

спојувања. Конверзијата влијаеше на појава на поголем број на нови мали 

претпрнјатија, кои ги корпстеа менаџерските ти.мови. квалификуваната 

работна сила. технологија п "празното место" на пазарот оставено од 

големнте военп компанпп. Дел од таквите фирми користеа фонловп наменети 

за таа цел. како и техничка по.мош добисна од јавннот сектор. Приватните 

компании кои беа смлно решени да нзвршат итна диверзификацпја. брзо 

напредуваа и ги реннвестнраа своите профити во потрага по нови пазари за 
постоечката технологија м развој на новп производи. Таквпте фнрми сеуште 

се соочуваат со значителни преднзвици во областа на планпрањето. 

организацијата п финансиите. Често. тис требаа да ја реорганпзпраат нивната

1'- ' New York н Massachusetts.
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менаџерска структура. да развиЈат нов маркетинг карактеристичен за 
цивилните компании. Одреден број. особено помали фнрми мораше да се 

потпре на државата и на неконвенционални пзвори на финансирање. за да го 
поминат патот на прилагодување.

Голсм број на големи компанин избраа да не одат по тој пат. туку ја 

концентрираа својата енергија на намалување на капацитетите без 
конверзија, на зголемување на извозот на оружјето н спојување со други 

големн компанни од воено-индустрпскиот комплекс. Таквитс големи акцни 

кулминлраа во 1996 п 199” година со нсколку "м сга-спојувањ аЗначајна 

лнбералпзација на пзвозот на оружје п поголсми државни повластпци за 

таквиот извоз ја “охрабруваше" ваквата стратегија на компаниите. така што 

Пентагон недвос.мислено гп одобрувашс и финансискм ги подржуваше 

ваквнте интеграции.

Како резултат на ваквите противречни активности прнсутни се 

различни искуства на полето на конверзијата на воената индустрија. 

Повеќето од компанпите боа во можност да ги компензмраат загубите во 
приходмте остварени со намалување на продажбите за вооружените сплн. со 
значаен пораст на цивилнпте прпхолп. Таквито компании кои ја пзбраа 

диверзифнкацијата како основна стратсгија. работеа подобро. намалувајќи ја 

завнсноста од воените набавки и минимизирајќи ја загубата на работнн места. 

одошто компаниите кои одеа на интеграцмја. Се работи за фирмп кои го 

инвестпраа поголемпот дел од своите профити за истражување и развој. 

направија поголемп капитални вложувања. остварија високи стапки на 

враќање на средствата и сл. Од друга страна. создаденитс џиновскн компанми 

во областа на воената индустрија остваруваа високи профнтн. што може да ги 

засенп постигнатите резултати. Крупннтс компании вршат лритисок за 

зголемувањс на извозот на оружје. изградба на новп борбени системи и 

повпсоки ценн на оружјето. Таквите интеграшш и процес на консолпдацпја 

претставуваат непзбежен резултат на дслувањето на пазарната логика. Три
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елементи предо.минантно го одредуваа преструктуирањето на вооната 
индустрнја на САД во деведесетите годнна од двассетиот век. Тоа беа:

-  промоните во голс.мината и композицијата на бууетот за одбрана,

-  државната политика кон воено-индустриската база, и

-  одлуките на менаџментите. кон беа под сплно влијание на сигналите 

од финансиските пазарп.

Можсме да заклучиме дска и покрај одреденн успесм кои првата 

администрација на Клинтон ги имаше на полето на конверзија, а која се 

потпираше на дуалната употреба на технологијата. таквмте пницмјативи беа 

лесно ставени настрана. а нивната смисла сменста. Успешните искуства трсба 

да се користат секаде каде тоа е можно. како помош на процесите на 
преструктуирање. Од друга страна. прсструктуирањсто. диверзификација на 
производпте и конверзијата имаат ограничени шанси во услови на "мега 

интеграшпГ. каде се извршм дополнителна специјализација за воени 

истражувања. маркетинг. производство и каде сите фпнансиски капацптети се 

насочени единствено кон освојување на нови пазарп за продажба на високо 

софистпцпрани к скапи оружја.

6.4.3.Ки11сски искуства во конверзијата

Кинеската поллтнка на конверзија се фокусира истоврсмено на 

преструктуирањс: н модернизашиа на восната индустрија. Целта на 

конверзнјата во Кина е создавање на поефикасна воено-индустриска база и 

“ослободувањс" од непотребниот баласт предизвикан од вишокот и 

застареноста на капацитетите. Кинеската полптика на конверзија треба да се 

разбере како стратегпја за употреба на конверзпјата за брза модерннзацнја 
на воената индустрија н како стратегија за развој на националната економија.

358
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Конверзијата претставува дел од владината стратегија да се прилагодн 

военнот сектор на севкупните економски реформи. Само 10-20% од спте 

индустрми во рамкнте на Кинескиот воено-индустриски комплекс бса 

ослободени од трансформацијата н диверзифнкацмјата кон цивплно 
производство.

Амбицнозноста на Кинеската полнтика на конверзија оди уште 

подалеку. односно конверзнјата релизирана во мир мора да овозможува 

реконверзија кога државата е загрозена. Треоа да се нстакне дека 

претпријатијата кон остварнле целосна конверзија и произведуваат само 

цивилни стоки. го задржуваат статусот на воени претпрмјатија. Цел на 

политиката на конверзија оеше да сс нзбегне нсвраоотеноста во процесот на 

преструктуирање на одбраната. Заедничкнте вложувања и увозот на нови 

технологии овозможи производство на производи за цивилнпот н воениот 

пазар. во согласност со целитс на висно-индустриските реформи. Директна 
државна поддршка сс даваше само за промостување на спсаифични 

потешкотии со кои се соочуваа зоенптс прстпрнјатија при обидот за цивилно 

производство.

Конверзијата во Кина се операипоналпзира како една организмрана и 

осмислена политика. иако таа мораше да биде спроведена од страна на 

менагдерскнте тимови. Реформите и конверзијата на воениот сектор донссоа 

првенствено организациони промени во Кмнескнте претпријатија. Беше 

ннсталирана нова хиерар.хнска структура со иел да послужи за 

ндентификацнја на приоритетите во воената технологија и да ги насочува 

Кинеските напори за конвсрзија. Исто така. со извршп подслба по секторн п 

вертпкална интеграцнја на воената индустрпја. како и  н с ј з и н о  постепено 
смалување. Процесот на донесувањс на одлуките стана помалку бирократскн 

и поголема одговорност беше дадена на менаџерите на компанпите. коп 

слободно одлучуваа во кој правец ќе функционпраат нивнпте фирмп. 

Компаниите од воената индустрнја беа подобро ннтегрпрани во пошпроката
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ра.мка на националната економија и програмите за економски реформи. Како 

резултат на тоа, компаниите влегуваа во нови бизниси, користејќи ја 

опремата и луѓето претходно користени за воени цели. Така. за Кина е 

карактермстичен нов тренд во нндустрнскиот сектор со формирање на 

големи. диверзифицирани бпзнис групи (тнр. јитуан). Тпе функционираат 

како хоризонтално и вертикално вмсоко диверзифицирани корпорацим во 

различни индустрискн сектори. Реформите гледано генерално и посеоно 

политиката на конверзмја го отвормја Кинеското стопанство кон 

меѓународните пазари.

6.4.4. Искуства на конверзијата во Западна Европа

И покрај фактот што за политиката на конверзија се дискутира во снте 

земји на Западна Европа. вклучувајќи ги и тие со најголемм воени индустрпи 

(Франиија. Италија u Велика Британија), сеуште не постои цврста одлука и за 

нејзина пмплементаиија. Многу од активностите на конверзијата сг случија 

на локално ниво и со поддршка од Европската Унија. вклучувајќи ги тука 

спецнјалнпте програми. како на пр. "Конвер”. Националните влади оеа многу 

поактивни во обиднте за промоција на сопствената воена индустрмја. главно 

преку извозот. за да ја компензираат намалената домашната пооарувачка. 

Земјите од овој регпон начсглно прифатија да ја преструктуираат воената 

индустрија на ниво на државм. како и на ниво на целата заедница. Меѓутоа. 

политиката која ја спроведуваат сс покажува како контрадикторна и 

неефикасна.154 Реакцните на компаниите. производителм на оружје. на 

намалувањето на пазарите за плас.ман на ннвннте производи беа различни. од 
консолидација на пропзводството до затворање п продажба на капаимтетите.

154 Bonn International Center for Conversion, толп кац и и
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додека имаше и многу успешни обидл за зголе.чувањо на учеството во 
цивилнп бнзниси.

Франција оеше една од последните која се одлучи за преструктуирање 

и конверзија на воената нндустрија н тоа дурн после рефор.чите во военпот 

сектор во 1996 година. Кон крајот на осумдесетите п почетокот на 

деведесетите години од дваесетиот вск. Германија оеше еден од 

најсернозните кандидати за операционализација на експлицитната 

национална програма за конверзија. Послс оосдинувањето. приоритетите во 

политичките дискусмн за конверзијата сс прснасочнја кон затворањс на 

воените оази и проблс.чите на нпвен повторен развој. Федсралната влада 

водеше политика на ‘дигнати раце" од конверзијата на воеката индустрија. 

односно го застапуваше концептот на пазарно регулирање на односите (без 
државна ннтервенцпја). Меѓутоа. голем дсл од од регионалните u локалнпте 
заедници учествуваа u даваа поддршка на компанните од воениот сектор за 

надмпнување на проблемите. Во Италија, конверзијата доби на почеток 

безрезервна поддршка. како можен начин на справување со намалсната 

побарувачка за воена технника. Сепак. на национално ниво. во почетокот на 

деведесетите. надвладеа мдеата за зачувување на воено-индустрискиот 
комплекс на државата. Од почстокот на осумдссстптс години на дваесетиот 

век. Британската влада има комсрцијален пристап кон сопствената восна 

индустрија. така што нсмаше простор за политика на поддршка на 

конверзчјата. Лабуристичката влада. која дојдс на власт во 199" година. 

започна со реализација на огранпчени програмп на конверзија.

Компанипте за производство на оружје во западна Европа бса под 

сличен притисок за прилагодувања како и компаниите од САД. Мсѓутоа. 

нацноналннте влади продолжија "љубо.чорно" да гп заштитуваат своите 

нацнонални индустрии и покрај декларативната заложба за редукција на 

капацитетите. Во рамкнте на земјмте од Западна Европа, воената индустрија 
е високо концентрпрана. Со роткп . исклучоци. во тие земји постојат
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"национални ша.мпиони”. кои речиси п да немаат сериозна домашна 

конкуренција во производство на вооружување. Главнмте политички актери 

во Западна Европа се обединетн во идеата дека производителите на оружје 

треба да со консолидмраат. без оглед на нацпоналнитс граннци. Меѓутоа. 
сеуште нема компанми од воениот бпзнис кон се вистински транснационални.

И покрај континунтетот и бројноста на предлозите за 

преструктуирање на Западноевропската воена индустрија. таквите заложби 

во пракса остануваат единствено, политичка реторика. Како главна пречка за 

кооперативен развој, производство н продажба. cera како и во минатото. 
останува желбата да се одржат високо развиеннте научни. технолошки и 

индустриски капацитети за целокупнпот асортиман на конвенцнонални 

оружја на национално ниво п да се сичуваат работнпте места во воената 

индустрија.

Владите од овој регион не сакаат да ја согледаат контрадикторноста 

помеѓу концептот на одржување на минпмум националнм капацитетн во 

речиси сите област на производство на конвенипонално вооружување. а во 

нсто време да постои фрагментираност на пазарот u дуплирање на проектите. 

Може да се заклучи дека кај Западноевропската безбедност и полнтмка за 

воената пндустрија недостасува еден обединет прнод. Иако постојат одредени 

програми на нпво на Унијата. сспак преовладува националната заштита на 

воената индустрија. Променп во таа сфера и напуштање на фаворпзпрање на 

"националните шамппонп" претставува предуслов за солидна воена и 

безбедносна политика.

Тешко е да се генерализира зошто некон обидп за дпверзификацпја 

успееја. а другите пропаднаа. Меѓутоа. станува очигледно дека одредени 

фактори се релевантнм за процесот на конверзмја. во многу случап шпрум 

светот. Како најважнм од ннв би гп истакнале економскиот развој. воопшто. 

специфпчнпте пазари кон коп конверзнјата е насочена п инвентивноста п 

решеноста на вклучените актери. од сопствениците. менаџерпте, па се до
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работннинте и локалните заеднмци. Во повеќето случаеви. конверзијата е 
парцијална. Тоа значп дека не се сите рссурси (персонал. оојекти, машнни и 

финансии) целосно насочени кон цивилните области. Емпнрнските 

показатели се логичен резултат на доминантниот однос кон конверзијата. 

Имено. менаџерите на компанпите не се пзјаснуваат против конверзијата 

како апстрактна или идеолошка категорија, но сс обидуваат да ја подобрат 

перспективата на свонтс компанин. Парцпјалната конверзија на воената 

индустрија често се нарекува "диверзифнкација". Ширењето на асортиманот 

на производите и бројот на пазарнте на кои компанијата е ангажмрана. како и 

пренамена на капацитетите првенствено наменети за пропзводство на оружјс 

претставува. во исто времо и диверзификација н конверзпја. Конверзпјата гн 
опфаќа смте нивоа на употреба на ресурсите. од обичниот работнмк до целата 

држава. додека диверзификацијата е производно ориснтирана.

Во повеќсто случаеви нсреалпстично е да се очекува комплетна 

конверзпја на воената нндустрнја во одна земја или компанија. Заради тоа. 

програмите за конвсрзија u помош на прстпријатпјата трсба да ја олеснуваат 

конверзијата. дури и во случај кога пстата с парцијална. Сспак. морамс да 
истакнеме дска парцијалната конверзнја с проблематична гледано од 

перспектива на разоружување. односно истата може лесно да добие 

спротивен правсц.

Можеме да заклучнме дека u 'малнте и големите компании имаа успех 
во пронаоѓање и освојување на нови. дополнителни цпвплни бизнисн. 

Сепарацијата на цивилннтс и воените активности е важна заради редукција на 

нараснатите трошоци и обезбедување на окономичност во работењето. Исто 

така. технолошкнте можности на компанните од восната индустрија им 

даваат понекогаш. одредена прсдност над останатите иивилнм компанпи на 

цивилнмте пазарн. но сепак тоа нс е неопходсн ннту доволен услов за успешна 
експанзија на цивнлното производство.
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Конверзијата на ниво на претпрпјатпе не е лесна и бара упорност за да 
се постигне успех. Таквата заложба може да успее само во такво економско и 

политичко октужување, кое ја прнфаќа конверзнјата, односно таму каде што 

заложбнте и можностите не се разгледуваат одвоено.

6.5. П ревентивна конверзија

Концептот на конверзија има големо наследство како чссто застапуван 

и практицнран прпод кон еден аслект на проблемот на контрола на 

вооружувањето и ефикасна реалокација на ресурсите од воени за други цели. 

Во совре.мен контекст. конверзнјата се дефинира пошироко преку нејзините 

шест елементи:

-  реалокација на воените расходи:

-  преориентација на истражувањето и развојот:

-  преструктуирање на воената пндустрија:

-  реннтеграција на воениот персонал во цивилен живот;

-  пренамена на воените бази и воената инфраструктура за други цели:

-  разоружување н уништување на вишоци вооружување.

Ваквата дефиниција на конверзијата го опфаќа најголемиот дел од 

актпвностнте на современите воени естаблишменти и служи како прмфатлив 

урнек за широк спектар на практнчни п политнчки релевантни актпвности на 

конверзнјата во светот. Во овие активности спаѓаат намалување ка воената 

индустрија во Западна н Источна Европа. демобилизацијата и преобука во 

Афрнка. уништување на вооружувањето. индустриско преструктуирање како 
и пренамена на воените капацнтети. Шпрокиот опфат на активностпте 

покрнен со сегашното разбпрање на конверзпјата. не треба да остава
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впечаток за унпверзалната прифатлпвост или концсптуалната кохерентност 

на конверзијата. Многу од споменатите активности не би се дефинирале како 

конверзија од луѓето кои се бават со практичната дпмензија на проблемот. a 
во теоријата тешко се диференцира конверзијата од сродните активности 
како што се диверзификацпја на производството, еконо.мско прилагодување 

нлм индустриско преструктуирање. Ова јасно покажува дека во современата 

теорпја е присутна разликата во разбирањето на концептот на конверзија. 

Повеќето современи теоретичари на оваа проблематика. разликуваат три 

основни концепти на конверзијата: прв. конверзија во потесна смисла на 
зборот. со анализа на прашањата на воените расходи и на воено 

индустрискиот комплекс како и нивното влијание на вкупнптѕ економски 

движења: втор. конвсрзија во поширока смисла на зборот. концепт кој ги 

разработува погоре споменатитс шест компоненти на конверзијата: трст. 

концепт. кој под конверзија ги подразбира сите видови на економски. 

културнп. психолошки п политпчки промсни. кои се случуваат во 

општествата каде се редуцира военнот комплекс. Нашата анализа ќе сс 

обиде да го расветлп тротпот концепт на конверзијата н да ги анализира 

мнтеракциите помеѓу традиционалниот конпепт u современиот поширок 

концепт на конверзијата.

ГТотесниот кониепт на конверзија. кој ги обработува двете основни 

прашања. воените издатоцп и восно индустрискиот комплекс. го подвлекува 

верувањето деѕса вооно индустрискпот комплскс има нсгативно влпјанпе на 

познтивната еволуцпја на контролата на вооружувањсто. разоружувањато и 

процссот на "градење на безбедноста". особено во случај кога ваквото 

движење на настаннте нма непосредно влнјание врз основнмте интереси на 
компаниите од воената индустрија. во смисла на намалување на набавките. 

намалување на вработувањето. заштнта на високата технологија и слнчно. Во 

таков случај. компаниите од восно индустрискиот комплекс дури п директно 

ја "подгрсваат трката во вооружувањс” Ваквиот став на компанлите од 
военпот сектор. спорел застапниците на потеснпот концепт на конверзијата.
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сс менува само во случај, кога им се нудат алтернативни. но економски 
еднакво исплатливм. решенија. Тогаш нма услови за рсализација на 

конверзијата. односно со сигурност може да се тврди. дска рсдуцирањето на 

воените активности. всушност претставува преориентација на 

“ослободеннте" средства кон нивна употреоа за цивилнм цели.

Застапниците на новиот концепт. ваквата презентација на конверзијата 

ја оценуваат како нсторнја на концептот на конверзија. заради фактот што не 

ги зема во предвид следннте важни прашања: прво. дали има променп во 

глооалните военн активности по завршувањето на Студената војна: второ. 

дали потесниот или пошнрокиот концепт на конверзијата претставуваат 
соодветна концепциска рамка за развој и имплементацмја на практичнмте 

активностп на разоружувањето: трето. дали постојните концепти се 

фокусираат на вистннските и "најгорливитс" проолсми на конверзијата.

Современиот концепт на “превентивна конверзија" се базпра на чстири 

основни поставки:

1) Значителни промени во военостратегиското окружување по 

завршувањето на Студената војна u нивното влијание врз 

традицноналниот концепт на конверзијата:

2) Постоење на генерален консензус за мпрот и безоедноста во светот како и 

за улогата на конверзијата:

3) Истражување на “слабостнте" на лотесниот п поширокиот концепт на 

конверзмјата кои влпјаат на појава на “прсвентивната" конверзија.

4) Разработка на идеата за превентивна конверзија. трошоцитс и корпста од 

пстата. користењето на таквиот концспт како основа на процесот на 
разоружување и основа на превентивната дипломатија или пост- 
конфликтно “градење на мнрот".

Целта на овој, нов концепт. е да се имаат во предвнд значајни прашања 

кои се јавуваат како резултат на нзменетите практични п полптички услови.
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со што се одржува релевантноста и практичната актуелност на концептот на 
конверзија.

Отсуството на пошироката анализа на трансформацискиот потенцнјал 

или импликациите на конверзлјата. го става во фокусот на истражувањето, 

кониептот на превентлвна конверзнја. Прел нас стои прашањото: Што е 

превентивна конверзија. по што сс разллкува ол друглте концсптп и дали е 

корлсна? Современата дефлнлцлја на "превентлвната конверзија" бара 

разјаснување на основната логика на двата термини. како п исплтување на 

практичната орнентаипја и актлвностлте. кои во рамките на овој концспт се 

реализираат. Логиката на основниот концепт на конверзлјата опфаќа трн 

работи: прво, ставот за економската димензија на воените расходи и 

соодветните актлвностл. второ, ориентпраноста кон процесите на промени 
реалнзирани под влијание на поллтлклте на конверзија и трсто. фокуслрање 
на потснцијалпте на конверзлонлтс проиесм во трансформаиијата на 

лнстлтуцллте на органлзлраното насплилство во социјален. политички и 

економски живот во државата. како н во односптс помсѓу државитс. 

Логиката на превенцнјата опфаќа актлвнистл кои се прсвземаат за да се 

лзоегнат специфлчнл п несакани послсллцп.

Согласно на ваквата формулаиија превентпвната конверзлја 

претставува активен развој u временска имплементација на политиклте на 

конверзијата за да се спречи ескалацијата на конфллктите зо насллство. да се 

намалп или лзбсгне акумуллрање на дестаблллзлрачкл количества на 

вооружувањс пли загуоата на економскл или човечки ресурсн. како и да сс 
редуцира мплитарлзацлјата на соцлјалнлте. скономскпте или полптичклте 

односи во општеството ллл помеѓу држави.

Тоа во пракса значи дека конлептот на превентлвна конверзлја ги 

опфаќа спо.менатлте актлвностл на процссот на конверзијата (реалокацлја на 

военлте расходп. преориентацпја на истражувањсто л развојот. 
преструктунрање на воено-лндустрлскнот комплокс. реинтеграција на
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воениот персонал во цивнлсн жнвот. развој на воените бази и инсталацин за 

друга намена како и уништување на вишоците на вооружување). со тоа што 

се додааваат u некои други активности. Она што се менува е вметнување на 

активностите на конверзијата во “круговите на конфликтот". не са.мо како 
техничко или менаџерско решение на проблемот на разор\'ж\-ван>е. креирано 

како резултат на промени во политнчки или безбедносни односи, туку како 

активно средство кое може да ја помогне трансформацнјата на споменатите 

односи.

Концептот на превентивна конверзија е пошнрок од траднцпоналниот 
концептот на конверзија. зарадп додавањото на три елементи:

-  фокусирањето на целокупниот синџир на конфликтот.

-  мобнлнзнрањето на новите учесниии.

-  користењето на одредени практични елементи од трансформацијата како 

активности на конверзијата.

Инкорпорирањето на секој од овие елементн во проектот на 

превентпвна конверзија овозможува постнгнување на повеќе користн. за кои 

сите трсба да бидат свесни.

Првата корнст од превентпвната конверзија е реинтсграцнја на 

логмката на активностите на конверзијата во целокупнпот циклус на 

конфликтп и соработка помсѓу земјите. Конверзнјата повсќе не сс разглсдува 

како една од повеќето активности кои трсба да се прсзсмат како послелица 

на одлукнте илн активности за разоружување. ннту таа претставува само 

техннчко решавање на пост-конфлнктните проблемн. Таа станува активно 

средство кос може да помогне да се трансформнраат конфликтните односи 
(конфликтна превенција) н да се асистира во процесот на градсње и 

одржување на мирот. преку практични активностп на различннте стадиуми на 

конфлнктот. вклучувајќи го стадиумот пред започнување на насилствата. 

Фокусот на конверзијата останува на ефикасната реалокација на ресурсите
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од воени за цивилни цели. но таквата реалокацпја мора да бнлс планирана 
како импле.мснтација на сден слсмент од суштествено значење за 

пошмрокиот процес на градење на безбсдноста. а нс како едноставно 

разоружување.

Втората корист се огледа во можноста да се мобилизираат нови 
учесници во активностчте на конверзмјата. Траднцмоналниот фокус на 

економскнте активности во напредните нндустриски зе.мји, се заснива на две 

претпоставки за природата на државата и општеството: прва. да постои 

соодветен баланс на цивилно-воени односи во општеството. и втора. да 

цнвилното општество и економскпте чинптели во него, се доволно големи да 

ги апсорбираат активностите на конвсрзијата. Овие двс претпоставка не се 

во можност да се роализираат подеднакво во сите развиени зсмјп. Тоа значи 

дека претприемачите мора да бпдат вклучеки во дискусиитс за измена на 

цивилно-воените односи и пошироките процеси на економските рефорѕш.

Трста корист се состон во употребата на активннте и трансформа- 

цнскн елементи на поширокиот кониепт на конверзија сватена како "сите 
вндови на економски. пснхолошкн. културни и политпчкп промени. :<ои се 

случуваат во општествата каде военнте актнвности се редуццрани". Во 

конверзпјата е содржан трансформатпвсн потенцијал за разрешување на 

проблемпте. кој. користсјќи ги стечснмте нскуства. мора да стане дел од 

поширокитс социјални а рсгпонални напорп за градоњо на мирот.

Од друга страна. овој концспт нстакнува u одрсдони проолеми и 

потешкотии. кои мораат ла бидат земсни во предвид. при неговата 

имплементација. Имсно. правејќи сксплицитна врска помсѓу практпчнпте 

проекти п активностите на градење нп мнрот. stopa да се препознаат условпте 

под коп не треба да сс преземаат активностм на коверзијата. Во случај кога 

ксонверзијата на воено-производствените објекти генерира појава на 
паразптпзам и агресивен наиионализам. не се препорачува подршка на 

таквите проекти. Исто така. кога конверзмјата е поврзана со огромни
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опортуннтетни трошоцм (трошења на енергија. време и финансиски 
средства), а кога проектите не даваат соодветни ефекти, конверзијата не 
треба да се практицира.

Пошироките цели на превентивната конверзпја за редуцирање на 

милнтаризацијата на соцнјалните. економскмтс и политичкпте односи помеѓу 

и во рамкпте на земјите, наметнува потреба од истакнување на социо- 

културниот контекст на активностите. во смпсла на нпвно демистифицирање 

н истакнување на практичните бенифншш од пстнот. Имсно. конверзијата не 

треба да се разбере како нова Западна нновација. која се наметнува на 

остатокот од светот. туку како дел од пошнрока иницпјатнва за градење на 

мирот и безбедноста. каде комплетниот инструментариум за градење на 

довербата. мултилатералната дипломатија и меѓународнпот развој се 

вклучени.

Концептот на превентивна конверзија овозможува вклучување на нови 

актпвности и нивно ставање под чадорот на конвсрзпјата. како п поврзување 

на конверзпјата со значајни аспекти на процесите на изградба на мирот п 

безбедноста.

6.5.1. Совре.менм тендениии на конверзијата

Сегашното воено- стратегиско окружување е многу посигурно во однос 

на состојбата пред 15-20 години што може да сс впдп од неколку конкрстни 

индикатори. Прво. воените расходп паднаа од приближно 1360 милнјардм 

долари во 198“ година. на приблпжно 860 милнјардм долари во 1996 година. 

што во процентуален нзнос преставува намалување од 36%. Ова намалување 

е уште поголемо ако се анализнра во однос на учество на воениот сектор во 

глобалнпот бруто национален производ. И.мено, учеството на военнот сектор
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bo 1995 година беше 2.8% во однос на 5% колку изнесуваше во годиннте на 

Студената војна.

Аналнзата на овие познтивнн индикатори покажува сепак значајни 

регнонални разликм во проиесот на деммлптаризацпја. Најголеми 
намалувања на воените расходи се случија во Источна Европа (од 468 

милијардн долари на 99 милијарди долари). Станува збор за 75% од 

намалување на воените расходи во светот. Преостанатото намалување во 

апсолутен износ од 160 мнлијардп долари. рамномерно беше застапено и во 

Западна Европа. Африка. Северна Америка и Средниот Исток. Во некои 
регнонн. како Јужна и Источна Азнја. воените расходн се зголсмуваа во 

реални износн. иако процентуално. учеството на воените расходп во бруто 

националниот производ опаѓаше. што се должи на фактот што споменатите 

економип бележат рапиден економски растеж. Во регпонот на Јужна 

Америка. военитс расходи останаа стабилни.

Бројот на војницмте во униформм значитолно се намали во послсдните 

години. Така. од 28 милпони во 198" година. денес во светот има околу 22 

милионп војншш. што проставува намалување од 20°■>. Како и во претходната 

анализа. показателите сс позптивни на глобално ниво. но на ниво на рсгиони 

ц држави постојат големи разлики. Најголеми намалувања се забележанп во 

Амерпка и Европа. додека само малп намалувања се забележани на 

останатите континенти. Сепак. мора да се истакне една негативна тенденција 

на зголемување на бројот на луѓе во полицнја н во паравоени формацпп. кои 

се користат за одржување на режимите пли сс во функција на герилскп 

двпжења. Емпириските истражувања покажуваат дека е сеуште мцргу' голем 

бројот на луѓе под оружје.

Анализата покажува дека. исто така. опаѓаат набавкпте на 

вооружувањо и глобалнпот извоз на оружје. Бројкпте кажуваат дека 

глобалното пропзводство на вооружување изнесуваше помеѓу 260 и 290 

мплијарди долари. додека cera е забележано намалување помеѓу една
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третнна и една половина. или тоа е cera на ниво од 160 милијарди долари. 

Вредноста на глобалната трговија со оружје се намалува, и тоа од 84,3 

мнлијарди долари. колку изнесувал вкупниот извоз на оружје во 19S7 година. 

на ниво од 42.6 мплијарди долари, што претставува намалување за една 

половина. Покрај споменатнте показатели. забележано е намалување на 
издатоците за »стражување и развој на воениот сектор. во износ од 50%. или 

во апсолутнн износи од 110-130 милијарди долари годишно. колку изнесувале 

во осумдесетите годнни. на ниво од 58 милијардн долари во 1992 година.

Ваквите редукции во набавките. трансферите како п истражувањето и 

развојот. не значи u автоматско разоружување. порадн фактот што 
глобалните залмхи на вооружување се многу високи.

Покрај квантнтативните промени. во воено-стратегиското окружување 

се случија и бројни квалитативни промени. Можебн една од најважните 

промени. во ова смисла. е намалување на интензитетот и обемот на судири 

меѓу државите. Намалување на заканите за појава на војни помеѓу државите 

претставува најзначајна промена во меѓународниот мир н безбедност во 

дваесетиот век.

Втора значг!јна квалитатпвна промена претставува масивното 

преструктумрање на воената индустрија во светот. Станува збор за затворање 

на капацптети. реорганлзаиија. промена на производственпте програ.ми и 

преориентација на дел од компаниите кон цпвилното пропзводство. Постојат 

значителни разлнки во операцнонализацпјата на овој процес помеѓу САД п 

земјнте од Западна Европа. Во САД се создадоа неколку многу голе.ми 

индустрпски конгломерати. кои заедно контролираат висок проаент од 

државните набавките. додека во Западна Европа. компанпнте останаа 

помали. со слаба соработка помеѓу државнте. Голем број на фмрмите го 

намалнја своето производство илп целосно го напуштија овој бизнпс.

Следна карактеристика е нестанувањето на некои позначителни 

•‘мпровнп дивиденди”. Имсно. со крајот па Студената војна. реално беше
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очекувањето за усмерување на заштелите од восниот сектор во продуктнвна 
социјална потрошувачка. во зголеменм истражувања и развој за цивилни цсли 
илп во зголемување на помошта на неразвисните земјм. Наместо тоа. 

ослободените средства. што се појавија како резултат на намалувањето на 

военнте расходи. нестанаа во намалувањето на буџетските дефицити, иако 

на долгорочен план ова може да влијае позитивно на економскнот развој на 

државите.

Пред аналитнчарите на оваа проблематика се постави прашањето за 

влијанието на овие промени врз современите активности на конверзмјата. 

Проблемот на транзицијата. присутен во земјитс од Источна u Централна 

Европа. покажа дека само внимателно планирање може да гарантпра сигурна 

и ефикасна транзиција кон “цивилни економкм". Ненскуството и одсуството 

на кохерентна политика на конверзија. насочена кон таквите актнвности. 

како што се преобука на работницнтс. адаптација на военнте објекти н 

инфраструктура. мндустрмско преструктуцрање н други. со покажаа како 

прнчинп за дслумниот успех на конверзијата. САД потрошија повеќе од 3 

милијарди долари во периодот 1993-1997 година на овне програми и можатда 

се сметаат како нсклучок од споменатата констатација. Меѓутоа. нсопходно с 

постоење на единствена стратегија за конверзија. базпрана на најдобрата 

практика н искуства во светот. како и деталните анализп на извршсните 

активности.

Врз основа на ова. се поставува прашањето далм процесот на 

конверзнја во поголем дел с завршсн. Ако се прифати констатаиијата дска 

одредон степен на вооружувањс п на военм расходм с нсопходсн. во однос на 

постоечката констелацпја на полптичкпте односи во светот. појавата на 

коператнвните безбедноснп структури п слично. неопходно е да се прецизира 

колкав дел од процесот на разоружување останува да се извршн. Второ е 

прашањето за улогата на конверзпјата во процесот на разоружувањс. со 
конкретна динамика на реализација на тој трансформационсн потенцијал.
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Согласно студијата на Обединетите Нашш за релацмпте помеѓу 

разоружувањето и развојот. подготовкпте за конверзија треба да бндат едни 

од првите чекори на патот кон разоружувањето. |5-' Ова значи дека проиесот 

на конверзија е нешто повеќе од процес на "чистење". процес кој мора да ги 
следи трансформацимте на политичко-безбедносните односи. проаес кој 
може активно и да влијае на тие односп.

Паралелно со трансформациите во глобалното воено-стратегиско 

окружувањс, се случуваа и промени во областа на меѓународниот мир и 

безбедност. Имено. една од карактеристикпте на овој период е појавата на 

поголем број на внатрешни кофлпкти. Ризпкот од појавата на внатрешни 

конфликти е многу поголем од рмзикот на појава на меѓудржавни судири. и 

оттука. претставува сдна од најголемите закани за глобалннот мир. Покрај 

споменатата. како една од основните карактеристики на анализираниот 

период е и про.мената на улогата на меѓународната заедница во разрешување 

и контрола на конфликтите. кон нс сс од стратегиско значсње. особсно во 

тнр. "зсмји во колапс”. Фокусот на совремсната политика покрај 

споменатите карактсрнстикл бсшс насочсн и кон таквите прашања како што 

се улогата на оружјето за масовно унпшување, унпштувањето на 

пешаднскнте мини и на лесното вооружување.

Внатрешните конфликти нс претставуваат новина во меѓународннте 

односп. но таквите конфликтп во овој период. завземаат цснтрално место и 

во себе содржат потенццјал за проширување на судирите помеѓу држави. 

Големо мнозпнство на конфликтптс во светот денес. се внатрешни 

конфлпкти. како што и најголем број на мпровнп операцип на ООН и на 

други организации. се вклучени во таквите судири (Косово. Сомалија. 
Ангола и др. ). Улогата која конверзијата може да ја има во таквите 

конфлпкти. најчссто е во врска со пост-конфликтната лемобилизаиија и

155 Обединети Нацни. 2982 годнна. стр. 545
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преквалифнкација на војнмците нли разоружување н програми за 
уништување на вооружувањето.

Улогата на конверзијата во развојот на настаните кај оружјето за 

масовно уннштување, се операционализнра преку програмите за контрола на 

стратегиското вооружување и разрешување на главннте проблемн. како што 
се располагањето со радиоактивните елементи на вооружувањето u 

отпуштањето на голем број на истражувачи од ова област во САД н Русија.

Влмјанието на конверзнјата врз останатите глобални прашања. како 

уништувањсто на пешадиските мини н на лесното вооружување. не треба да 

се гледа единствено како задача на процесот на конверзија. туку како 
интегрален дел од напорите на меѓународната заеднмца за разрешување на 

внатрешните конфликти или за пост-конфликтно "градење на мнрот”.

Во светло на овне про.менн на меѓународните односи и глобалното 

воено-стратегиско окружување. се наметнува прашањето дали концептот на 

коверзија застарува или станува некорнсен. Ова се наметнува како прашање 

ако конверзијата се разгледува како процес. единствено врзан за проблемите 
на Студената војна п проблемите на воено-нндустрискнот комплекс и 

неправедно високото ниво на воените расходи. Опфаќањето на пошпрок 

круг на прашања во анализата на процесот на конверзпјата сведочи за 

континуираната виталност на кониептот на конверзнјата и ги осветлува 

правиите на модпфицираното влијание на нстата. Согласно на тоа може да се 
заклучн дека аспектите на конверзијата се фокусирани на најзначајните и 

политичкн најрелевантните прашања со кон се соочуваме денес.

Основннот концепт на конверзија се потпира на три основнп столба. 

Првнот. претставува фокуснрање на макро-индустрискиот аспект на военнте 

расходи u особено на нивниот негатнвен ефект (опортунитетни трошоци. 
забавен растеж. нерамномерен развој итн.). Ваквиот кониепт гп анализира 

макро-економските последпцп на военнте расходи и претставува главно. 

економска анализа на конверзијата. Како основнп средства за истражување.
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овој приод. ги користи cost-benefit анализата. економетрнските анализм и ги 

проучува конкретните искуства од процесот на конверзија во рамки на 
регионалнп економии.

Вториот столб се базира на верувањето дека процесот на преоѓање од 

воена кон цивилна економија. бара вннмателно планирање и водење на 

претпазлива политика, со истакнување на неопходноста од државна 

интервенција во оваа област. Имено. функционирањето на воената 

индустрија се реализира на поинаквп принципи во однос на концептот на 

чнста пазарна економија. Разлпките се рефлектираат и на проиесот на 

конверзпја. Тоа значн, дека конкретните конверзпски преструктуирања на 

индустријата. имаат влијание на локално, регпонално и национално ниво. 

односно имаат не само микро. туку и макро економскн ефекти. Поради тоа. 

како и поради фактот што одбраната претставува нацпонална грижа. 

неопходно е планнрање на конверзпјата на нацпонално ниво. Воената 

индустрија е далеку од тнр. laissez-faire модел. така што. државниот 

интервенцпонизам во ова област е неопходен. Конечно. моќни и влијателни 

интереси се дел од функционирањето на воено-индустрискиот комплекс. 

заради што е неопходна интервенцијата на државата. во смисла на понуда на 

соодветни производствени програми на краток рок. за да се редуцира на долг 

рок негатпвното влијанне на засегнатите вмсоки интересн, врз проиеспте на 

разоружување м конверзија.

Третиот столб претставува мдеата. дека конверзмјата содржи 

трансформациски потениијал. кој. може да има големо влијанпе во проиесот 
на градење на мирот, како средство за редуцирање на конфлпктп и тензии 

помеѓу држави н региони. Важно е да се објасни што всушност претставува 

трансформацискиот потенцијал. Имено. не станува збор за идеалистичка или 

утопистичка визнја за конверзијата. која води кон еден пацифистичкн свет. 

туку. станува збор за комплексна и интерактнвна природа на заканите и 
безбедноста. како и можноста за промена на конфликтннте состојби
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операционализирани преку гтозитивните ефекти на конверзијата. 

Конверзијата е дел од кооперативните активности и влијае на намалување на 

тензинте и разрешување на конфликтите.

Во современата теорија ол ова област. економските последици на 
конверзпјата се повеќе истакнувани и во пракса операционализирани. vis-a- 
vis трансформацнскиот потенцијал на конверзијата. Со тоа. фактичкн, 

проблемот на конверзнја се фокусирал на најзначајните прашања од 

импресивниот обем на современите проблемн. како што се разоружувањето 

и демобплизацијата на воениот персонал и нивно вклучување во цивнлниот 
жмвот. располагање со вишоцп вооружување итн. Меѓутоа. промената на 

меѓународната безбедносна клима. ја намстна потребата од анализа на 

конверзијата. како збир на економсхд. политички. психолошки и културни 

променп. кои се случуваат во општествата. во кои воените капацнтети се 

редуцпраат.

6.6. Повторно вооружувањс на светот како нов тренд

На прашањето да ли свотот поворно се вооружува можеме потврдно да 

одговориме и тоа не како тренд кој започнува послс 11 септемврп. Ваквиот 

заклучок произлегува од анализата на податоците за впсината на буџетите за 

одбрана на повеќето земји во светот. САД како најголема светска воена спла 

масивно ги зголемуваат военпте расходи. Така одредени аналптичарп доаѓаат 

до заклучок дека после пернодот на разоружување присутен во деведесетите 

години од минатиот век и 'ммровнпте дивиденди cera се наоѓаме во фаза на 
"дивпденди од тероризмот". Тоа во пракса значн дека конверзнјата разбрана 

како пренасочувањето на ресурсите од воена кон цпвнлна употреба не може 

да биде имплементирана како реакција на војните туку мора да биде 

насочувана кон превенција на конфлпкти.
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Повторното вооружување на светот станува актуелен тренл. Во 2002 
годнна светот го достигнува нивото од 1992 година. во однос на големината на 

воените расходм. Ако ваквиот тренд продолжп. псториски највисокото ниво 

на военнте расходи од 198" година. постигнато за време на Студената војна. 

ќе биде надминато во 2010 година. Ова станува јасно после анализа на 

следните податоци: помеѓу 1986 и 2000 година. последната година кога 

постојат проверени податоии. военитс расходи растат насекаде во свстот. 

прво само умсрсно. па се до 2% во 1999 година. а во 2000 година дополнителни 

3%. Проценкнте се дека во 2001 година воените расходп пораснале за 

дополнителни 3-4%. а во 2002 година може да се очекува дополнптелен пораст 

од 4-5%. Тоа значи дека. изразено според тековните цени, глобалните воени 

расходи изнесуваат грубо околу 900 милпјарди долари пли околу 960 

ммлијарди евра.

Уште пред II септември 2001 година. нова рунда на вооружување 

започна во САД. Имено. уште како претседателски кандидат Uopu Буш 

тврдешс дека буџетот за одорана на САД с многу нпзок п дска вооружените 

снли на САД не сс доволно опрсмсни. Како прстседатсл тој успеа во обидот 
да ги зголеми издвојувањата за потребите на одбраната. Така. военпот буиет 

на САД порасна од 310 мплијардп долари во Фискалната година 2001 на 343 

мнлијарди доларн во Фисхланата година 2002.

Тоа де факто значеше дека во однос на военнте расходи. САД то  

остава" далеку зад себе остатокот од светот. Настанпте од 11 септември 

драстпчно го зајакнаа такзиот тренд. Повеќе од 10 мплијардм доларн беа 

дополнително одобренн на Пентагон за <1>искалната годнна 2002. со шанси за 

натамошно зголемување на тој нзнос. како цена за 'Војната против 

тероризмот". Така за Фисхалната годнна 2003. зладата на САД се одлучи во 

полза на натамошно зголемувањс на военпте расходи. Тоа значи дска 

воениот буџст на САД трсба да се зголсмм до нпво од 396 мплијардп доларм. 
Среднорочниот петогодишен план на владата на САД предвндува во
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периодот од 2003-2007 годпна военито расходи да изнесуваат вкупно 2.1 

трилиони доларн, додека износот планиран за одбраната во 2007 година треба 

да изнесува 469 милијарди долари.

Тоа значн дека во однос на големнната на военнте расходи и нивното 

планирано покачување, САД се многу понапрсд од остатокот на светот. Со 

износот од 353 милијардн долари издвоенп за одбраната во 2002 годпна. САД 

ќе потрошн осум пати повеќе од една Јапонија, која издвојува 45 милијарди 

долари. девет пати повеќе од Франција. Велпка Британмја и Кнна. посебно, 

дванаесет пати повеќе од Гсрманија. која мздвојува 30 милијарди долари. 

Владата на САД врши "прнтнсок" врз сојузншште да ги зголемуваат 

расходпте за потребите на одбраната м да го намалуваат "јазот" кој постои 

помеѓу нив.

Прсд 11 септември. САД се чувствуваа безбедни во поглед на 

можностите за агресија од надвор. Терорнзмот сепак ја истакна ранлнвоста 
на најмоќната светска нацпја. Нападите врз Светскмот трговскп центар н 

Пентагон претставуваат класпчен прпмер на она што военпте аналитнчари го 

нарекуваат "асмметрична закана”. Тоа значсше дека дури н земја со 

најголсма воена сила неможе да ги заштчти своите жители од далеку послаб 

непрнјател и тоа без оглед на фактот колку средства се издвојуваат за 
одбраната и колку парн се инвестнраат за технологии за потребите на 

безбедноста. Потполно спгурни системп на одбрана се сепак само илузија. но 

реакцијата на адмнннстрацијата на САД се базпра врз претпоставкнте дека 

ваквите рнзицп можат да се надминат. или да се редуцираат по пат на 

зголемчвање на воената сила. Така. САД п сојузннцнте влегуваат во фаза на 
поголемн военн трошења. Сепак. употребата на воени средства за 

справување со терорпзмот не е адекватно, порадн фактот што со воени 

средства не може да се влнјае врз корените на тероризмот (неправдннм. 

нерешени националнн н регионалнп конфликти. неуспешна модернизацпја. 

репреспвни режи.ми н сл.). Зголемувањсто на воената сила на земјпте членки
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на НЛТО и ннвните сојузници (НЛТО земјите реализираат 70% од светскнте 

воени расходи). како и воените акшш кои ги превземаат против земјите кои 

го подржуваат тероризмот може да резултира дури ц со спротпвни ефектп и 

да испровоцира нови терористпчкп акшш.

Така. после една декада на намалувања на восннте расходи. редукциите 
во производството на оружје. намалувањето на работнпте места во воената 

нндустрија. на.малување на залихите на оружје. на бројот на вработенм во 

одбраната. кахо и затворањето на военпте бази. индикаторите за 

разоружување п конверзија cera покажуваат знацп на стагнација. Таквнте 

знаци стануваат се посилни во 2001 година. односно се логолем број на земји 
започнуваат да ги зголемуваат своите безбедносни капаиитети.

Што ваквото сегашно вооружување значи за процссот на конверзија. 

разбрана како процес на пренасочување на воените ресурсп кон нмвна 

цивилна употреба. која беше ннииирана со крајот на Студената војна?

Редукипјата на вооружувањсто за време на деведесетпте години од 

дваесетаот век н "декадата на разоружување" беше екстензивна п продуцира 
значителнп "мировнп дивиденди". Сепак. намалување на военпте потенцнјалн 

беше многу помало од она што се очекуваше од крајот на Студената војна. 

Според одредени анализи воениот сектор во светит дожавеа редукција од 30% 

во времето од крајот на Студената војна п 2000 година. Статистпката 

покажуза дека трендот на намалување на иоенмте потениијалп постепено се 

намалува и добива спротивен правеи во новмот мплеипум. Имено. од 15“ 

земји. чин податоип беа расположнвп. 00 земји ги рсдуцираа своите воени 

сектори во споредба со состојбата за време на Студената војна. додека во 63 

земји беше забележан раст на зоените секторп. Така. вкупннот број на земјн 

кои ги намалмја своите военн потенипјали беше поголем од бројот на земји 

кои ги зголемија вооружените слли во истаот период. Сепак. 

квантитативните редукцни не мора да значат и квалитативно разоружување и 

намалување на воените потенцијали.
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Трендот на намалување на глобалните воени расходп значнтелно се 
намалн кон крајот на деведесетите годпнп од дваесетмот век u започна нивна 
експанзија во 1999 н 2000 година. И покрај фактот што во 2000 годнна 

воените расходи на земјите во развој растеа поорзо од мстите во развиените 

земјн. последните остварнја дури 75% од глобалните воени издатоци. а од тој 

износ. дурп 40% отпаѓаат на САД. Овие показатели се базираат на 

податоцитс од годините 1985-2000 н не го опфаќаат влијанието на настаните 
кон започнуваат после терористичкиот напад на САД на II септември 2001 

година. кои можат да влијаат на значително зголемување на воените расходи. 

Тоа веќе се случува на Средниот исток. со Израел. кој ги најави својот воен 

буџет за 2002 годнна во нзнос од 1 милмјарда доларм. Дури и пред 

започнување на “Војната протнв тероризмот", военитс расходи на САД го 

достигнаа нпвото од времето на Студената војна.

На планот на издвојување на средства за истражување н развој за 

потребите на вооруженпте сили може да сс пстакнс потполната доминација 

на САД. која за овпе потреби издвојува речиси двс трстини од вкупните 

средства или дури десет пати повоќе од Вслпка Британија. која сс наоѓа на 

второ место на оваа листа. Глобалните расходи за воени истражувања н 
развој паѓаа во првата половина од деведесетите. a cera повторно растат и се 

на нпво од 60 милијарди долари. Ваквиот тренд се очекува да продолжи како 

одговор на “ II септемврн". но планерите се уште не се одлучиле за новите 

области каде ќе биде насочено военото истражување п развој. Зголеменпте 

трошења во оваа област продолжуваат да се насочуваат кон големи проекти 
како што се борбени авиони u сл.

Слнчни се тенденциите н во воената индустрија. каде cera се гледаат 

нови можности за бизнис. а прашањето на конверзијата cera веќе не е 

доминантно м актуелно и покрај глобалната предимензнонираност на 

капацитетите. Примерот на Руспја е исклучок. која започна серпозна 
програма за конверзија на својата воена индустрија во 2001 година.
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Потребата од рационализација на состојбите во воената индустрија 

резултпрашс со намалување на бројот на вработени во воената индустрија. 

така што во тој сектор беа вработени Ѕ милиони работници во 2000 годпна. 

што претставува помалку од половина од бројот на вработени за време на 
Студената војна. Меѓутоа. како започнаа да се зголемуваат набавките после 

терористичкнте напади. може да се очекува повторно зголемување на бројот 

на вработенн во воената индустрија. Покрај фактот што но е јасно како 

вооружените сили можат да сс трансформпраат за борба против тероризмот. 

дополнптелннте воени програми ќе ја сменат структурата на восната 

индустрија. односно големмте компании снабдувачи со оружје сигурно ќе 

профитнраат од "Војната против тероризмот”. Така, акцшгге на најголемнте 

светски производители на оружје како Локнд Мартин. Нортроп Груман и 

Рејтон, како и на помалите компании производители на снстемн на мобилна 

комуникација. безпилотни летала м прецизно водени проектпли. рапидно 
пораснаа на светската борза. што сепак нс бсшс случај кај акцимте на 

компаниите кон произведуваат конвениионални ораднја (тенкови u сл.).

Четвртиот елемент кој беше разгледуван bi) аналпзата на процесот на 

конверзијата е бројот на војншш во вооружоните силл. Бројот на војнмии во 

регуларните армии насскадс во свстот продолжува да се намалува во 2000 

годпна. единаесетта година година за рсд. иако стапката на намалувањс 

варира. Глобалната бројка на регуларнм трупи сс намали на 21.6 милионн од 

максималннте 28.3 мнлиони за време на Студената војна (1987 година). Нс 

постои регион во светот каде не се забележува рсдукцијата во односот помеу 

регуларниот персонал во вооруженнте спли и возрасната популација п покрај 

фактот што апсолутниот број се зголеми во одреденп региони (Централна u 

Источна Африка. Јужна Азија u ст.). Европа (Источна и Западна) беше 

регион со најголеми на.малувања. НАТО продолжува да го редудшра бројот 

на војници. u покрај всќе обсмното намалувањс од 6.6 милнони војншш во 

1987 година на 4.5 мнлиони во 2000 година. Ваквите движења нс се 
рсфлскгираат на намалувањс на восната моќ. туку прстставуваат трснд
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присутен кај богатите земји да создаваат помали армми со подобра 

опремсност. Новата "Војна против терорнзмот" може да влијае на промена 

на стратегијата и на запирање на ваквиот тренд, односно на повторно 

зголемување на бројот на војници. Сепак. во пост-конфликтите земји и 

региони продолжува процесот на демобилизацнја и реинтеграција на 

војниците во цивилното општество, како на примерот на некои Афрички 

земји, Косово н сл.

Петтиот елемент. прашањето на воените бази и нивното натамошно 

затворање продолжува и во 2001 годмна. Сепак. нивното затворање нако 

беше најавувано во врска со прсструктуирањето на вооруженитс силп. греба 

да се разбере повсќе како желба за намалување на трошоците отколку како 

процес на разоружување на глобалните вооружени смли. Преструктуирањето 

беше причина за затворање на поголем дел од восните бази во Европа. 

додека плановите за затворањс на базите во САД беа запрени како рсзултат 

на отпорот на тамошните заедници. каде бса сместени базнте и како резултат 

на терористичките напади. Сепак. трсндот на затворање на големи воени 
бази продолжува во светот. а САД претставува едлнствена земја која сеуште 

има глобална мрежа на воени базп. Политиката за военпте бази после “11 

септември" останува непроменета. односно САД и нејзините сојузнпцп го 

задржуваат нивното присуство во регмоните на Цснтрална Азија м Источна 

Африка. Сопак. администраинјата на САД може да го забрза процесот на 
затворање на базмте во останатитс рсгиони. со цсл да сс намалат 

инвестициптс за одржување на воените бази со цел иренасочување на 

средствата во зголе.мена модернизацпја на вооруженпте сили. Дополнптелен 

глобален тренд, кој е очигледен во 2001 година. е двпжењето кон 

приватизацпја на военнте инсталации и нпвното одржување.

Прашањето на располагање со вишокот на оружје. пред се држењето 

на конвенционално оружје (како тенкови. артилермја, борбени авпонш се 

намалува. како резултат на намалување на тензиите помеѓу Истокот и
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западот. До 2000 година. забележано е намалување од 32% на 

конвенцноналните военн потенцијали. Ако сакаме да го означиме почетокот 
u крајот на периодот на пост-Студената војна. деновите на падот на 
Берлпнскиот ѕид (09.11.1989. година) и терористичките напали врз Њујорк п 

Вашингток (11.09.2001. година) можат да се сметаат како најсоодветни. За 

периодот на пост-Студената војна беше карактерпстичен процесот на 

екстензивно разоружување п конверзија на воените расходи. додека cera с.ме 

сведоци на започнување на повторно вооружување на глобално ниво во 

новиот милениум. Сепак. како и во периодот после Студената војна. ваквиот 

нов генерален тренд во себе содржи многу различни процеси во разлпчни 

земји u региони. Паралелно се одвиваат процеси на вооружување и 

разоружување. пораст на безбедносните сили и крај на воените конфликти. со 

отварање на можности за на.малување на воените капацптети на локално и 
регионално ниво. Шансите и преднзвииите за конвсрзијата сеуште постојат. 

Се разбира, таквите локални и регионални процеси на демилитарнзацпја не 

можат да продолжат изолиранп едни од други или од глобалните трендови. 

односно сеуште постојат опасности конфликтите да се пренасочат во 

попнакви облици на тензии.

Опортунитетите за кооперативен нов светскн поредок сеуште 
постојат. Но да ли тие ќе се реалнзираат? Можат ли лекшште од 11 

септември да се научат и можат ли да се променат меѓународните агенди за 

надворешната u безбедносната политпка. полптиката на контрола на 

вооружувањето. економската политика. помоштпте н мирот воопшто? 

Моментално во повеќето земјн во светот се прават нови гтроиенкп п се 

преиспптуваат досегашните полнтики. Постојат надежи дека реакципте на 

терористичките напади врз САД можат да го обедпнат светот во 

прифаќањето на мултилатерализмот и кооператпвноста. Во областа на 

разоружувањето. контрола на вооружувањето u конверзијата моменталните 
резултати се спротивнп: повторно зголе.мување на силата п унилатералнп 
акцни.
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Седми дсл

7. ОДБРАНАТА ВО ТРАНЗИЦИЈА

7.1. Одбранбено осамостојување на Република 
Македонија

Република Македонија започна со изградба на сопствен безбедносен 

систе.м после осамостојувањето, за разлпка од другите Југословенски 
Републики, ком вршеа подготовки и создаваа сопствени безбедносни снли. 

додека беа во заедничката Федерација. со цел истите да гн употребат за 

стекнување на сопствената независност. Сепак. за разлика од другите 

Ргпублики. Македонија успеа на мирен начин да се здобне со самостојноста. 

но на планот на одбраната беше извршена комплетна демнлитарпзација. 

односно државата остана без воена технпка и опрсма. неопходна за 

организирање на квалитетен систо.м за одбрана. како дсл од обврската од 

договорот за повлекување на ЈНА од Република Македонија.

Во Република Македонија концептот на безбедноста. поголемиот дел 

од јавноста ја нзедначува со одбраната (траднинонален кониепт). односно 

са.мо на јака и добро вооружена армија сс гледа како на гарант на мирот п 

безбедноста на државата. АРМ започна да се гради врз искуствата од 

поранешната ЈНА. што беше сосема логично зарадм кадарот кој од таму 

потекнуваше. Во првиот период постоеше огромен ентузнјазам кај 

старешинскиот кадар. кој u покрај лошите услови и минималната 
опременост. веруваше во решеноста на државата да создаде Армија. која 

како п поранешната ЈНА. би била гордост на народот и државата. Таквнот 

елан започна да “спласнува" кога стана јасно дека Армијата не се наоѓа на 

врвот на Владината агенда на најважните работн во државата и не се нсполни 

посакуваната динамика на опремување н легислативно дефннирање на
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АРМ. ■г’ Имено. власта нс ги рсшавашо најгорливите проблеми на Армијата 

согласно "очекувањата” на армискиот состав (вооружување. социјална 

позицнја на старешнните, регрутнитс проблеми н сл.). Од друга страна. власта 

мотивирана од желбата за зачленување во НАТО. започна со трансформации 

на Армијата, согласно готовите “западните" концепти, кон доаѓаа “од 

надвор". Државата се одлучи за прнмена на готови концепти за реформи на 

безбедносниот систем, без при тоа. во доволна мера. да се земат во предвид 

сопственнте интереси и потреби. Причините за ваквиот приод можат да се 

лоцираат во немањето доволно искуство во раководењето со државата и 

водење на полптика, како и немањето обпчај за безбедносните прашања да се 

комуницпра со сопствените граѓани. Ова сс должи на недоволниот развој на 

цивилното општество. така што за прашањсто на безбедноста на државата 

одлучуваа релатпвно мал број на луѓе. без вклучување на авторитети од 

научниот и практичниот живот на државата. невладпни организацни кои го 

следат секторот на безбедноста и др. Од друга страна. политичката елита. во 

недостаток од квалитетни стратегиски размислувања за нднината на развојот 

на државата. прифаќа веќе готови. понудени концептп од страна на 

"меѓународната заедница”. всрувајќп дека со тоа се решаваат проблемите за 

безбедноста на државата. Преовладуваше мислењето дека сдпнствсна цел на 

системот за одбрана е зачленувањето во НАТО. со што не со посветуваше 

доволно внпмание на борбената готовост на Армнјата и способноста да 

одговорп на уставните задачм. Ваквата состојба кулминпраше со појава на 

воената крпза во нашата земја. во која 'реформмраниот" безбедносен систем 

ги покажа сите свои слабости.

Се чини дека реформнте на Армијата се правеа без консултации со 

сопствениот научен потенцијал. стручноста п нскуството на луѓето од 

безбедносната бранша. Надежпте на лржавата беа дека со прпфаќањето на

‘гг> Б Ванковска. Publci /m age at Security. Defence ana the M ilitary in M acedonia: In a Broken
Mirror
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странските ставови н концепти и создавањето на безбедносната полнтмка по 

мерка на странците, државата полесно ќе влезе во кругот на земји членки на 

трансатлантската интеграција.

Направеннте рсформи во безбедносннот систем повеќе беа 

козметнчки, со нагласување на демократската трансформација на Армијата, 

отколку што внстински придонесуваа за подобрување на борбената готовност 

и ефикасност на АРМ, додека во останатите сегменти на системот на 

безбедност едвај да беа започнатп. Во државата беше создадена состојба во 
која политнчкото раководство и граѓанитс имаа н пмаат сосема поинакви 

периепцнн за безбедноста на државата. Политичките елитн декларативно 

изјавуваа дека земјата е подготвена за членство во НАТО, додека граѓанпте 

стравуваа за сопствената иднина. Со приемот на земјата во програмата 

"‘Партнерство за мнр” се веруваше дека патот за полноправно членување во 

најмоќната воена ч политичка организација е рсчиси изоден, односно дека 

земјата се наоѓа во чекалната на НАТО (што ПЗМ де факто не е). Како да се 

подзаборавн на фактот дека безбедноста на секоја држава е обврска на секоја 

од земјите членки на НАТО.

Република Македонија. како млада држава немаше искуство во 
планпрање на безбедносната политмка. проценка на ризиците н изградба на 

одбраната. а не.маше ни многу време п простор тоа да го научи. Државата 

постојано се наоѓаше под разни видови на притисоии од надвор и од внатре. a 

дополнителен проблем прстставуваи1о сложсната економска состојба во која 

се наоѓаше. Од друга страна. како остаток од порансшнпот смстем. на 

прашањето на одбраната и изградбата на безбедносннте сили. се гледаше 

како на ексклузивно право на мала група на луѓе кои ги носат одлуките. 

затскривајќи се зад потребата од тајноста на таквнте подготовки. 

Политичките елити го задржаа правото да одлучуваат и да ја проценуваат 

безбедноста. а конечно и да ја реализпраат според своите видувања. Во таква 

состојба се создадоа услови за бројни злоупотреби на власта. која согласно
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сопствените проценки и тесно партиски интереси вршеше реорганизации. 

вработувања и набавки, што конечно резултираше со ширење на корупцнјата 

и субјективизмот во безбедносниот сектор. Пошироката јавност воглавно 

беше многу тивка, под страв од војна која беснееше во сосетството и 

навиката на молчење од времето на комунистичкото владсење од минатото. 
Ваквата состојба беше подржувана од државно-контролираните медиумп и 

само ретко беше нарушувана од ставовите на опозицијата. Промената на 

власта во државата не донесе подобрување на состојбите. туку напротив 

продолжи обезличувањето. партизацијата и нестручното владеење со 

безбедносниот сектор, што конечно резултнраше со неговата неподготвеност 

да одговори на заканите по безбедноста на државата во 2001 годпна.

Неопходно е премостувањето на јазот кој постои помеѓу државното 

раководство и воените лидери од една страна и граѓаните на земјата. што 

претставува придобнвка на цивилното општество. кое сакаме да го градиме. 

За таа цел неопходно е активно учество на невладннпот сектор. медиумите. 

истражувачкпте и научнитс ннституции, со што “гласот" на домашната 

јавност и “домашните” перцепшш за бсзбедноста бн се инкорпорирале во 

безбедносната политика на државата. На ваков начнн демократијата би 

влегла во сферата на безбедноста. со тоа што останува на власта да направи 

разумен баланс помеѓу заканите за безбедноста и потенцпјалите на државата.

Имајќм ги во предвнд безбедносните преднзвицн за Република 

Македонија. како п националните интереси. се јавува потребата од промена 

на мисијата за вооружените сили. што заедно со демократизацијата на 

процесите на одбрамбениот менаџмент. како и воспоставувањето на 

пазарната ориентација во економијата, влијае и врз моделирањето на 

одбраната.

За  доносителите на одлуките на стратегиско ниво од исклучително 

значење е да ги знаат и карактеристиките на денешните војнн. Основнн 

карактеристикн на повеќето конфликти од 21 век се (илн ќе бидат); прво.
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станува збор за судири помеѓу етннчки мли различни конфесионални групи. 

второ, најголем дел од ннв ќе се реализира во рамкнте на границмте на 
постојннте држави (внатрсшни конфликтн). трето. генерално во нпв нема да 

бидат инволвирани витални национални интереси на другн држави. четврто, 

ќе се одвиваат во густо населени. урбанн средмни, но генерално неразвиенм 

подрачја. петто. ќе бидат насилнм. неконтролирани. децентрализиранн. со 

употреба на терористичка тактпка и сл.

Во контекст на споменатите карактеристикн на современите 

конфликти произлегуваат и задачи за вооружените сили на секоја земја во 21 

век. Таквите задачи можатда со групнраат во четири основи категории: прво, 

учество во меѓународни воени операиии. второ, поддршка на домашната 

цивнлна власт. трето, хуманитарна помош и четврто, унилатерални воени 

операции.

Во првата група на задачи на учество во меѓународни воени операции 

влегуваат задачи како што се мпровнм операцип (сптс четнри основни вида). 

поддршка на мировии договори и сл.

Во втората група влегуваат задачп на поддршка на домашната цивнлна 

власт. Станува збор за повеќе задачи. како што се обезбедување на границмте 

и спроведување на законите. спрсчувањо на швсрисрски операции и сл.. што 

се доминантни полмциски задачи. а како најважна се истахнува борбата 

протнв тероризмот.

Во третата група на задачи влегуваат хуманитарни операцим. како што 

се помошти при катастрофи. логистпчка поддршка на меѓународни 

невладини организации, помош на бегалци м сл.

Под унилатерални воени операцим се подразбираат задачи како 

демонстрација на сила, воени дејствија. превентивнн опсрашш. операцин за 

евакуаиија на цивилно население и слично.

Новите карактеристпкм на потенцијалннте конфликтп. како и 
задачнтс за вооруженнте сили во 21 век. треба да протставуваат основа за
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профилирањо u изгралба на системот за одбрана на елна земја. Во изградба 

на безбедносниот систем грешките не сс дозволени. Грешки направени на 

стратегнско ниво генерираат далекусежнн негатпвнм последиии за 

националните интереси на елна земја. односно конечно резултираат со 
човечки жртвн. уништени семејства. домови. цели економии н слнчно.

Во процесот на нзградба н развој на системот за одбрана не смее да се 

заборава фактот дека безбедносната агенда на Европа се базнра на трп 

основни вредности: прво. секоја земја мора да сс грмжп за својата безбедност. 

дури и ако е во алијанса; второ. безбедносните проблемп мораат да се 

решаваат на база на помош на регионално и субрегионално ниво и трето. 
мора да постои солидарност помеѓу зомјмте за бсзбедносните прашања.

7.2. Одбраната на крстопат

7.2.1. Одбраната во траизиција

По осамостојувањето. Републнка Македонија тогна во формирање на 

сопствен систе.м за безбедност. Согласно олредбите на договорот со 

поранешната ЈНА. беше договорено ислокупното вооружување ла се изнесе 
од Република Македонмја. Со тој чин бсшс извршена речиси цслосна 

демнлптаризација на нашата земја.

Државата релативно брзо започна со изградба на својот бсзбелносен 

систе.м п тоа. прод се. преку промовирањето и создавање на АРМ. 

Наследената старешинска структура претставуваше основа на тој процес. 

како п процедурнте и начннот на функционирање. Во изградбата се одеше 

постепено. како резултат на ограннчените финансиски рссурсп u проиенките 

за потенцијалната загрозеност на државата. Јасно е дека u најбогатите зе.мји 

мораат да прпфатат такво оптоварување кое ќе биде пропорционално на 

нивните можности. доколку не сакаат да гп намалат или забават развојнпте
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тенденцин на националната економија. Сспак. нздвојувањето за одбраната 

претставува всушност одговор на прашањото колку една влада се чувствува 

загрозена и колку безбедност таа може да обезбеди. Согласно изнесеното, 

претходните владп на Република Македонија дстермннпраа одредена 

динамика на изградба на Армијата. која во случајот на последната криза. која 

сеуште трае во нашата земја, се покажа како недоволна.

Таб.бр.24

Воени расходи, селекширани земји. 1991-2000 во мил. ди.г. (конст.цени 1998)

I Зсмја 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 ј
Грција 4499 4678 4564 4 -4 ; 5026 5357 5Ѕ36 6111 6320 |

; Унгарија 964 889 800 б“> 598 541 515 6IS -07
Полска :~54 2717 3011 29-5 2923 3075 3363 3343 3332

: Чешка / I14S 1014 997 946 1040 1123 1141
i Бугарија SI0 548 447 3*9 293 272 312 •51 337
Латвија 46.1 53."

52 40.4 39.2 42 :4.Ѕ 6-.1
Латвапија ‘ 73.1 39.5 41.1 48.3 79.3 134 1 0 6 154
Словенија 338 292 ч- 329 ЗЗЅ 323 302 282 302

1 Романија 1755 1382 834 Ј 9~5 894 963 82' 660 633 ј
БпХ 1 / 1?и 237 129 152 216 22 7
Македоннја 97.5 77.4 "9.7 $9 83.3 1

Извор: СИПРИ
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Таб.бр.25

Воени расходи како % од БЈП.  селектирани земји.

Зем ја 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 199.3 1999

Г риија 4.3 i 4.5 4.4 4.4 4.3 4.5 4.6 4.3 4.3

Унгарија 2.2 2.1 1.9 1.6 1.4 1.3 1.1 1.3 1.4

Полска 2.3 i 2‘3 2.6 i  ; 2.1 2.1 2.1 2.1

Чешка /  i / 2.4 2.1 1.3 1.7 1.7 1.9 2

Бугарија 3.3 2.9 2.5 2.5 2.1 2.4 2.5 2.8

Латвнја '  • / 0.3 0.9 1 0.7 0.7 0 . - 0.9

Литвапија / 0 ." 0.5 0.5 0.5 О.Ѕ 1-2 1

Словенија / I 2.4 1.9 1.3 1.9 1.9 1.7 1.5 1.4

Ро.чанија 3.0 3.3 2.1 2.4 2.1 1.8 2.1 2 1.6

БиХ 1 16.5 Г.З 4.6 4.2 5.3 5

Македонија /  1 / Ј 1 ^ 2.3 2.5

Извор: СИПРИ

Компаративната аналпза на издвојувањата за одбраната на Рспублика 

Македонија и другите европскн зсмји покажуваат дека Републнка 

Македоннја се наоѓа некаде "bo средина” според ‘вложувањата во 

одбраната”. што првобитно би можело да сс окфалпфикува како позитивно. 

Сепак. имајќи во предвид дека Македоннја “стартуваше рсчисп од нула". 

мздвојувањата за одбраната бса недоволни. што се потзрди п зо 

безбедносната крпза во 2001 година.

Покрај веќе споменатпте карактеристикп на современите конфликти. 

во случајот на нашата земја како да беше заборавен фактот дека во земјта 
постои висок ризик од појава на внатрешен конфликт. што уште повсќе го 

потенцира пробле.мот на недоволно издвојување за безбедноста на државата.

Армијата се градеше врз "те.мелите" од поранешната ЈНА. односно 

АРМ прифати речисп истоветни организациско-формациски структури и 

процедури на работа. По дефпнпрањето на членството во НАТО како 
основен национален интерес и стратегмска цел. кон кое тежнее да се
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приклучи Република Македоннја. во Армијата започна ла се реализира 

процес, кој треоаше да обезбедн целосна замена на таквата поставеност на 

Армнјата со нова, поинаква структура. компатибилна со системите на земјнте 

членки на НАТО. При профилирањето на Армијата се одеше кон прифаќање 

на организаиијата и процедурите на НАТО, со одредена комбинација на 
стариот систе.м. Она што се добиваше со комбинација на тие два принципи е 

систем кој не ја зголе.ми борбената н оперативната способност на Армијата. 

Старата организациона структура на Армијата нс кореспондира со новнте 

видови на безбедносни ризици и воопшто. климата која владее во системот 

на меѓународна безбедност. Поставеноста на Армијата не одговара ниту на 

новите темели на општествено-економско уредување на земјата. За Армијата 

треба да претставува императмв следењето на спте квалитативните промени 

во општеството на одговорен и ефнкасен начин, со што се постигнува 

компатибилност помеѓу општеството п вооружените сили. Промените кои се 

правенп со цел Армијата да со прнближн кон новите нормн прнфатени во 

општеството. повеќе беа само од козметичка прмрода. одошто темелно 

преструктуирање н прифаќање на нормите на ефнкасен менаџмент и 

професионално работење.

Во преструктуирањето на Армпјата е неопходно воспоставувањс на 

нов авангарден високо професионален систем на работење, со почитување на 

сите принципи на современо работење, како и докажаните искуства на 

успешно раководење со големпте системи. Акцентот требаше да биде на 

дефинирањето на основните долгорочни правци на идниот развој на 

Армијата. со што пред се би се избегнало ад хок одлучување и би се 

обезбедил континуитет во работењето. Неопходно е воведување на современ 

снстем на донесување на одлуки со што би се избегнала тромоста и 

инертноста на системот и би се постигнало брзо и ефикасно одлучување. 

Процедурите мораат да се базираат на детерминантпте на сден современ 

менаџмент н почитување на пазарните принцнпи на работење. Тоа де факто 

значи и почитување на основнмте категорни на економско работење како

3 9 3



Конверзиш нч eot'imiiir расходи и шшпчртшн! mi ѓконумскаша u oѓзоѓОнрдшнш оимѓнзнјч

што ce продуктивност. ефикасност u рентабнлност. коп on ce 

операционализирале преку ефикасно извршување на поставенмте задачп и 
економично распологање со ограничените финансиски потенцијали.

Како императив се наметнува потребата од “чистење" на Арѕшското 

ткиво од непрофесионализам. волунтаризам. субјективизам кои 

обременуваат добар дел од нејзпното работење. Неопходна е ефикасна 

рационалнзација на работната сила. нејзина макси.чална мобилност и 

оперативна способност. Армијата мора да се појави на слободннот 

конкурентски пазар на работна сила. што од една страна ќе овозможи 

обезбедување квалитетен кадар. но од друга страна бара од восниот сектор да 

биде конкурентен со цивилниот сектор. во смисла на плати. услови за живот п 

работа нлм други бенефнции. Неопходна е правилна валоризација на секој 

труд, која ќе бнде втемелена на квалитетна проиенка на должностите. 

одговорноста и ризииите во работењето. Ова претставува неопходен 

предуслов за успешно работење на сите припадншш на Армијата. Военмот 

сектор треба да вложува напори да привлече млади и стручни луѓе за воена 

служба. преку адекватна полнтика на плати и други бенефиции. но ол друга 

страна во никој случај не смее да претставува место каде бп се реалнзирале 

партиските ветувања или намалувале соцмјалните тензии. Досегашните 

решенија во тој контекст не кореспондмраат со реалноста. постојат доста 

парадоксн. а дел од нив дурп и прстставуваат потенцијалсн пззор на 

незадоволство.

Безбедносната криза во Република Македонија генерира потреба од 

макснмално ангажнрање на сите сегменти на одбраната. нејзпно соодветно 
мобнлизлрање и брзо и ефикасно отклонување на сите видовп на заканм на 

мирот во државата. Република Македонија мора. во согласност со 

можностите да ги активира и соодветно развива своите елементи на военнот 

потенцнјал. При тоа преку нацноналната стратегија мора да се обезбеди 
целисходно. пропорционално и хармонично активирање на сите мли поголем
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дел од факторите или елементите на воениот потенцијал п нпвно најдобро 

можно прплагодување заради остварувањо на целта.

ГТосебно внимание треба да се посвсти на дпнамичнмот развој на 

ефектнвмте. како и да се овозможн стабилна поддршка на воениот н 
морално-полнтичкиот фактор кон се решавачки и ургентни фактори на 

воениот потенцијал на државата. Активирање и подобрување на овие два 

елементи на воениот потендијал треба да претставува основна стратешка 

определба на раководството на една земја.

Кај военнот фактор акцентот треба да биде на мобнлни. 

професионални и добро вооружени еднници кои веднаш можатда се користат 

н да стапат во дејство. со врвна обученост за против-терористичката борба.

Потребни се промени зо димензионирањето ч обуката на резервниот 

состав на Армијата. Големината и обученоста на резервниот состав 

претставува втора важна компонента на оперативаната армија. Обуката на 
овој лел од вооруженито сили мора да биде континуирана и квалитетна. со 

што бп се добила бараната борбената способност на резервниот состав и 

нмвна подготвеност за ракување со современи борбени спстемн.

Квалитетот п квантитетот на вооружувањето и техниката мора 

постојано да се следи и подобрува. за да не се "губи” чекорот со современмте 
трендови. Република Македонија се одлучи за набавка на ново u соврсмсно 

оружје кое ја зголеми огноната моќ на нашите вооружени смли. Таквиот 

тренд мора да продолжи и во иднпна. согласно економската моќ на земјата. 

заралп фактот што безбелноста на лржавата u нејзините граѓани нсмаат 

алтернатива u претставуваат основен наиионален интерсс.

На ова сс надоврзува потребата од постојано усовршување на 

тактиката и вештината на вој>-вањето на единнците. Потребнн се променм во 

системите за обука и воено образование. Акцентот во воената едукација u 

обука треба да се стави на изучувањето на тактиката на антнтерористичка 

борба. Тоа промзлсгува од фактот што восната пдеологаја. нивото на воената
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наука и воена вештина, способноста на раководнпот кадар на Армијата во 

совладување на искуствата на современите војни. можност за правилна 
оценка на карактерот п физнономијата на идните војни п др.. се воени 

фактори на воениот потенцијал на земјата. кои најчесто решавачки влијаат 

на искорнстувањето на воениот фактор.

Паралелно со јакнењето на воениот фактор треба да ct работи на 
подобрувањс на моралната ко.мпонента на одбраната. Факторот морал на 

живата снла се операционализпра преку ентузијазмот на борците и 

раководните структури на земјата во борбата за одбрана на татковината и 

националните интереси. Станува збор за фактор кој генерира таква сила која 

најчесто решавачки влијае на исходот на борбата. Овој фактор може да ги 

засени сите останати фактори на воениот потенцијал и сите теории и 

пресметкн за воениот потенцијал на противннкот. Подготвеноста на народот 

u Армијата да гм поддржат сите мерки на државната власт и нивната 

способност во тск на подолг временскп период да ги поднесат барањата на 

војната. имаат значително п решавачко влијание на исходот на војната. 

Евентуалното занемарување на морално-политичките фактори нли нивно 

ставање во втор план. претставува сернозна грешка. заради фактот што 

можеби станува збор и за доминантен фактор на воениот потенцпјал.

Свој прндонес кон подобрувањс на моралот во Армијата ќе дадат 

соодветниот развој на воениот фактор. како и претходно споменатите 

елементи како што се “праведен” систем на плати н други бснефишш за 

вработените од одораната. Но сепак. како критични сс истакнуваат 

елиминацнјата на корупцијата и истакнување на транспарентноста во снте 

сферм на раоотењето. Неопходно е да се обезоедп елиминнрање на 

субјектпвнзмот и нетранспарентноста во работењето на управните органи. 

Сето ова влпјае врз одзивот на регрутниот и резервниот дсл од армијата и 
борбениот морал на живата сила и има дироктни импликашш врз 

безбедносниот систе.м на државата.
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Co променнте кои навистина се нсоп.ходни Армнјата и воопшто 

Република Македонија има шанса да се приклучи кон групата на глобални 

победницп и да ја нзбегне судбината на локалните губитници.

7.2.2. Правци на развој ма вооруженнте сили на Републнка 
Македонија

Безбедносната криза која ја зафати Република Македонмја однссс 

голем број. пред се. младм жпвоти. како на цивили. така п од редовите на 

нашмте безбедносни сили, предизвика сериозни разурнувања во дел од 

државата. како и масовни раселувања на луѓе н создаде "армија бегалцм ■ 

Освен загубениот мир и слобода. кои се непроценливн н ненадоместливи, 

направени се н огромни економскн штсти во државата. кон и онака тешката 

економска состојба во земјата. дополнително ја влошија.

Војната. сама по себе. како и последицито од неа. провоццраат бројни 

прашања. на кои вистински одговор треба да сс даде преку студнозни наумни 

анализи. во повеќе области. Целта на анализите треба да биде ннтенцијата да 

се откријат коронмте на кризата. нејзините гснераторн. политнчко- 

економски н социолошко-правни консеквении. Се разбира. сознаннјата до 
кон на тој начин ќе се дојде. треба да се искористат за отстранувањо на 

направенпте грешки. односно да послужат како превентива да нема повеќе 

појави на наснлство и вооружени конфронтации. и конечно за успешно 

водење на борбените дејства. ако истите се неизбежни.

Искуствата од досегашните воени дејствија кон се одвиваа на 

просторот на Република Македонија. на површина исфрлија бројни слабости 

на нашпте безбедносни силп. Пројавените слабости мораат да бидат сигнал за 

тревога н обврска нешто да се менува во поставеноста. организацијата и 

функционнрањето на безбедносниот спстем. Детална и стручна аналмза на 

пројавените аномални. треба да биде почетен чекор во настојувањето да се 
изградп нов. поефикассн безбсдносен систсм.
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Станува сосема јасно лска акцентот трсба да биде на изградба на мала. 

мобилна. високо професионална армпја. поставена на сосема поинаквп 

принш ти. која конечно би била многу поефпкасна. Сегашната поставсност 

на Арммјата се карактеризира со неповолен сооднос помеѓу 
административните и извршните органи. Управните органи на Армијата сс 

гло.мазни. троми н непродуктивни. Извршните органи и единшште се мали. 

недоволно пополнети, слабо обучени и недоволно опремени. Таквата состојба 

резултнра со недоволна ефикасност п потешкотии во изведување на 

посериознп борбенп задачи. Организаипската поставеностата на Армијата не 

одговара на актуелните состојби во општеството. во к о с  доминира капитал 

односот и "трката за профити". За пазарната економија пманентна е 

професнонализацијата на бсзбедноснлтс структури. Пазарната скономија 

признава само високо ефикасни и успешни организацин. а на таквп барања 

можат да одговорат само профссионални. добро обученн п вооружени 

формашш. Досегашната поставеност на одбрамбениот систем гсгнерираше 

создавање на бирократски структури во одбранбениот сектор.

Последната криза потврди дека одбраната трсба главно да се потпира 

на професионален кадар. помал дел на регрути. а во услови на посериознн 

кризи на употреба на резервен состав. Исто така. важно е правилно да се 

селектираат војнииите во резервниот состав за да се постмгнс оперативна и 

тактичка сфпкасност на вооруженитс силп. Тоа значи п диференцијација 
според старосна структура. Постарнте обврзншш трсба да бидат дсл од 

цивилната одбрана. додека помлалите би биле ангажирани во стратегпските 

снли.

Во инплементацијата на оваа идеа за профссионализаиија на Арммјата 

се појавува една дилема. Прашањето за професионалнп војници е сензптивно 

прашање во едно мултиетничко општество. Имено. војнтште бп требало да 

бидат со разлнчна етнпчка структура. затоа uito е од исклучнтелно значење 

Армпјата да се признава како вооружена спла на сите нацпоналности кои 

живеат во државата. Согласно на тоа. селекцијата на војнпците трсба да
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обезбеди пропорционална процентуална застапеност на националностнте. 
како што тоа го овозможува рсгрутниот модел. Тоа е решението со кое би сс 

избегнало мултнетничко конфронтирање и претставува мсрка за градење на 

меѓуетничка доверба. Армијата е отворена за сите оние на кон мирот и 

стабилноста во државата им се во интерес. без оглед на нацмоналната 

припадност.

Случувањата во нашата земја како н сегашната сосгојба генерираат 
потреба од итно рекомпонирање на нашите вооружени сили. нивна 

максимална професионализацнја и осовременување. без оглед на постојните 

дилеми и ограничувања.

Мнрновремениот контигент на војската на ниту една држава во свстот. 

без оглед на степенот на нејзиното нацнонално богатство и големината на 

националниот доход. не можс да превземе на себе самостојно водење на 

современа војна. кој бара максимално п тотално ангажирање на живата сила 

п на материјални средства. Заради тоа. голомината и ооученоста на 

резервнпот состав претставува втора важна компонснта на опсративаната 

армија. Меѓутоа. потпирањето на воор>“женитс силп врз недоволно обучен 

резервен состав. со ниско нпво на дисшшлнна и без елементарни воени 

познавања. резултираа со неефикасност во борбените акцни. Сето ова 

наведува на заклучок дека промените во безбедносниот снстем се 

наметнуваат како императмв. бсз алтернатива. ако Република Македонмја 

сака адекватно да одговори на сите видови безбедносните преднзвици и да се 

сочува територијалниот интегрнтет и суверенитет на државата.

Во обид да се постигне саканата исл. изградба на силни и респектнвни 

вооружени сили. треба да се тргне со реконструкција на основите п сите 

релевантни елемснти на смстемот за одбрана. Треба да се решаваат сите 

“отворени" прашања. за да се состави мозаикот на ефнкасниот снстем за 

безбедност. Се разбира дека во решавањето на спте релевантни прашања 

треба да бидат вклучени стручни лица од сите области. од научниот н 
опоративнпот дел на Армијата.
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7.2.3. Кооперативна одбранбена политика на Република 
Македоннја по.меѓу плаиовите и буџетската реалност

Еден од предизвиците пред кој се наоѓа нашата држава на патот на 
стабилизација и асоцијацнја за приклучување кон Европската Унија. е 

ооврската за соработка во областа на безбедноста и одбраната. со земјите од 

регионот н пошироко. Станува збор за услов без кој не е можно 

приклучување на земјата во евроатлантските пнтеграшш.

Репуолика Македонија е кандпдат за члснство во НАТО. која сеуште 

ја чека поканата за влез во најмоќната светска алијанса. Но исто така е јасно. 

како што истакна Лорд Робертсон дека: “Партнерството во голема мерка

претставува една реална двонасочна улица........", и фактот што “НАТО сака

држави. кон можат да генерираат безоедност. а не земји. кои само ја 

консумираат". Системот за безбсдност треба да бнде така органпзиран и 

функционален за да може да ја остварува својата уставна функција.

Потрсбата од соработка u подобрувањс на неговата функционалност ја 

потенцира неопходноста од реформи во оезбедносниот сектор. Денсс веќе не 

бп смеело да се поставува прашањето како рсформата трсба да сс прави. туку 

како пстата да се направи најбрзо п во рамкитс на расположлмви буџетски 

ресурсн.

Еден од првите елементи во анализата претставува потреоата од 

согледување на економската суштнна на безбедносните рсформи. Имено. 

двнжечка сила на секоја општествена промсна претставува стрсмежот за 

рацнонализацнја на мислењето и делувањето. Општествените движења и.маат 

за цел постигнување на едно впсокопродуктивно општество. каде до израз 
доаѓа поголема спецнјализашпа и подобра соработка помеѓу смте субјекти во 

општеството. Нараснувањето на сложсноста на врскнте помсѓу 

демографијата. културата. политиката. економијата. технологијата и 

соцпологијата на општествените групп. под притисок на стеремежот за
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физичкото унапредување на квалнтстот на жпвотот, претставува најголема 

пречка на развојот.

Клучна улога за успех во развојот на општеството како целина и на 

неговите сектори има балансот помеѓу современата технологнја и 

квалнтетната економската организација на конкретните дејности. 

Зголемената специјализација во корнстењето на продуктпвната технологија, 

координирана со современ менаџмент, претставува пат кој води кон одржлнв 

стопански развој.

Ваквите размнслувања се аргумснти за носителите на полптиката. чија 

цел е имплементацнја и успешно спроведување на реформите во одбраната. 

Перспективпте и курсот на таквите рсформи трсба да бидат: 

професионализација на персоналот. модерннзација на вооружувањето и 

ефикасност на администрацпјата во одбраната. Ваквите правци на промените 

не можат да се разгледуваат изолирано од тековната состојба на планот на 

регионалната безбедност. кои бп можеле да ја забават или забрзаат 

соработката на полето на одбраната. Од тме причини е неопходно да се 

разглсдаат споменатите насоки. да сс анализираат потенцијалните можностн 

и ризицм. кон се создаваат после најновите случувања во регионот.

Поканата за членство на две зсмји од регионот Бугарија н Романија за 

членство во НАТО. на последниот самит на алијансата во Прага. претставува 
силен иозитивсн импулс за останатите земјн од регионот да превземат 

решителни чекори на планот на безбедноста и за нивно прнклучување :<он 

НАТО. На ова се надоврзуваат и дсмократските промени во СР Југославија. 

стабилнзнрање на кризата во Македонија и усилбите за зголемување на 

соработката на нашата земја во областа на безбедноста со Албанија и 

Хрватска. Позитивен пнпут претставува сеуште присутниот интерес на 

меѓународната заедница за стабилизација. мир и економскн просперитет на 

регионот, изразен преку Иннцијативите на Пактот за стабилност п 

помоштите на НАТО u Европската Унија. Подобрување на безбедносната
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клима во регионот лретставува добра основа за земјите од регионот за 
реализација на зацртаниот курс и реформпте во оезбедносниот сектор.

Сепак. јасно е дека п за најдобрите сценарија е неопходно да се 

мобилизираат нацноналните напорп и да се забрзааат реформите во 

одбраната. Спротивно однесување ќе значн испуштање на созладените 

можностн за стабилизнрање на безбедносната состојба во регионот.

Од друга страна. покрај добрпте можностм се појавуваат и нови. 
сериознн предизвици за земјите од регионот и меѓународната заедшша. Како 

поважни прашања. кон ја обременуваат сеуште кревката безбедносна 

состојба во регионот би ги нстакнале способкоста на властите во Белград да 

изградат реално. демократско и интегрнрано општество. намернте за 

стекување на независност на Косово. позииијата на Црна Гора во идната 

заедничка држава. готовноста на Југославија да се вклучи во процесите на 

евроатлантската и европска одбранбена интеграција. нереализираната 

определба на меѓународната заедннца за економска помош на регпонот. 

стабилизација на безбедносната и економската клима во Албанија и 

Македонија, корупцијата и организнранпот криминал и др.

Тешко можеме да го предвндиме развојот на настаните во регнонот. но 

сме сосема уверени, дека во условн на негативен развој на настаните. уште 

повеќе ќе со зголеми потребата за забрзување м целосно спроведување на 

реформнте во безбедносниот сектор.

Прва обврска претставува професионализацијата на АРМ. Прашањето 

за професионализаиија на армијата се јавува во услови кога отсуствуваат 

директни заканн за агресија од надвор. односно рнзикот од меѓу-државен 

конфликт е речиси ѕшнимален. а се актуелизираат новите вндови на 

безбедносни ризнцн (терорнзам. организиран криминал п сл.). Во такви 

услови. се повеќе, се појавува потребата од напуштање на концептот на 

масовни армин базирани на регрутен спстем и професионализаиија на 

армијата. Исто така. потребата за професионализација на армијата

4 0 2



KoHiiepjitid mi военише pacxodn u  iuniie?ptmiiiii нч економската i i  оезбѓдносшпиа dn.w4i.witi

дополнително се актуелизира од потребата за извршување на задачн и 

борбени дејства надвор од сопствената територија. Сосема е јасно дека 

извршување на задачите надвор од сопствените границп. како и остварување 

на својата уставна задача во услови на современи конфлмкти е можно само со 
професнонален состав на Армијата. Имено. неопходноста од профосмонална 

армија се осознава тогаш. кога се напушта тесното (традиционалното) 

разбирање на безбедноста. каде на армнјата се гледа како на основно (дури u 

единствено) средство за гарантирање на територијалната целокупност, 

суверенитетот и независноста. а се аплицира поширок концепт на 
безбедноста. каде армијата се јавува како еден сегмент од безбедносниот 

систем н гарант против загрозувањата на економските интереси и слободата 

на граѓаните. Прифаќањето на таквото стојалиште произлегува од 

коалицирањето на економските и политичките интереси. кое неизбежно се 

појавува како резултат на глобалнзацијата на општествениот жмвот. 

Неприфаќањсто на таквнот конаспт прстставува одлука за самоизолација п е 

де факто зо спротивност на националнптс интсрссн.

Можноста од превземање на ограннчени безбедносни опсрации надвор 

од националната територија. а при тоа да не се зголемува финансиското 

оптоварување на сопственпте граѓани и без задолжителна воена служба во 

армијата. логично води кон професионализацпја на армијата. Имено. таквата 

способност е неопходна за гарантирање на глобалната и регионалната 

безбедност п затоа се бара од сите земјн членкп и кандмдатп за членство во 

НАТО. како i i  од учесниците во развпвањето на иннцијатпвата за изградба на 

европаслот одбранбен пдентитст.

Определбата на државата за постепена професпонализација и 
намалување на времетраењето на служсњето на воениот рок претставува 

вистински потег п исправен курс во реформите на безбедносниот сектор. 

Паралелно со овој потег во тек е спроведувањето на заложбнте за 

намалување на бројот на внсоки офицери во Армијата п цивнлни лица на
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работа во Министерството за одбрана. која трсба да биде поткрепена со 

соодветна социјална програма. He треба да се гајат илузии дека дека ќе дојде 

до намалување на расходчте за персонал. поради фактот што 

професионализашгјата со себе носи зголемување на споменатата категорија 

на расходн. Сепак таквата активност ќе влијае на остварувањето на 

основниот елемент на реформпте на одбраната. Имено. при конципирањето 

на Армијата греба да се примени тнр. ”4М концепт". односно да се создава 

мала. млада. модерна и мобилна ар.мија.

Операционализацијата на определбата за професионализација на 

одбраната треба да претставува планска активност, при што до израз трсба да 
дојде компатнбилноста на планирањето на човечките ресурси и 

расположливоста на финансиски средства. Станува збор за основниот 

елемент на системот за планирање и програмирање на буџетот (П П БО . каде 

менаџментот на човеките росурси е извонредно значајна компонента. Во таа 

насока треба да се оди при развивањето на различнпте видови на сили п 

персонал (зголемување на подофицерскиот кадар. едукација м обука на 

офицерскиот кадар и сл.).

Втор елемент на реформите треба да бнде модернпзацнја на 

вооружувањето. Модернизацпјата на вооружувањето. одбранбената техника 

и инфраструктура се тесно поврзани со квалитетот на одбраната. Јасно е дека 

софистиипраните оружја не можат да бчдат експлоатпранп од 
непрофесионален персонал. Подлабока економска основа на таквпот однос 

може да се открие преку анализата на двете економскп категории труд и 

капитал. Извесно е дека технологијата на одбраната во епохата на Студената 

војна се базнраше на нскорнстувањсто на ефтино и масовно вооружување. од 

страна на масовни армни. Денешната реалност ги отфрла таквите армии како 

според бројот на персонал. така и по квалитетот и количеството на 

вооружувањето. Застареното вооружување и неефективна инфрасгрукура не 

соодвествува на потребпте на општеството. а ослободувањето од него влијае
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и на соодветното намалување на потребниот број на кадри. при што не треба 
да се на.мали борбената готовност и ефикасност на единицпте. Тоа се 
постигнува со тоа што паралелно со намалување на застарениот капнтал 

(вооружување). се вршат инвестншш во современо вооружување и техника. 

За реализацнја на ваквата определба. од економски аспект. неопходно е 

побрзо отпишување на капиталот (вооружувањето). односно негова забрзана 

а.мортнзација. Во спротивно. не е можно квалитетно воспоставување на 
пропорцијата помеѓу трудот и капиталот (персоналот и вооружувањето) и 

ефикасен и економичен менаџмент на модернизацијата. Во практичнмот 

жнвот тоа бн значело соочување на армијага со огромсн баласт на застарсна 

техника. која врзува огромни трошоии за нејзино одржување (делови и 

работна сила). Во програмата за модернизација треба свое место да најдат и 

програмите за на.малувањс на воената инфраструктура. развивањс на С-4И 

системпте и други програми со модернизацнонен карактер.

Трет елемент на реформите треба да биде зголемуван.о на 

ефикасноста на администраиијата. Реформата на админнстрацијата во 

одбраната е основсн инструмент за координација на организационите напори 

за остварување на поставените цели. Станува збор за полнтичка опрсделба. 

од чне остварување ќе завпси и остварувањсто на останатмте програми. Со 

реалнзацијата на ова програма треба да се направат неопходните структурнн 

промени и секторот на одораната да добие соодветен. квалификуван н 

способен за управување менаџмент. кој ќс гм разбира потребите на Ар.мијата. 

ќе работп како нсјзин ссрвис. со единствена цел за зголемувањо на 

ефикасноста на одбраната u елпмпнирање на безбедноснмте закани за 

граѓанпте на сопствената земја.Треба да се обезбеди програмско управување 

на одбранбените дејности. како и подобрување на квалитетот на 

административната технологпја на работа. Нема сомнение дека основен 

предуслов за ефикасна администаиија е нејзината едукацпја п стручност, 
особено по прашањата на безбедноста. што би можело да се реализира преку
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развивање на курсеви во ра.мкитс на постоечките образовни пнстптушт 

(Воена академија, Институт за одбранбенп н мировни студим п сл.).

Сепак рсформите троба да бпдат ставсни во контекст на буџетската 
реалност. Споменатите правци на реформите во сокторот на одбраната ја 

наметнуваат потребата владата да ја напушти концепцијата на "мировнп 

дивиденди”, всушност трендот на намалување на военптс расходи и да 

пре.ммне кон “инвестициите во одбраната". Имено, како днвиденди од 

појавата на терорпзмот. во светот се јавува тренд на повторно зголемување 

на воените буџети м особено расходите за модернизација на вооружувањето. 

Во Република Македоннја буџетот за одбрана бсшс во согласност со 

светските трендови u се одсше кон негово намалување. што не може да сс 

оцсни како позитивно. пред се. поради фактот што секторот на одбрана беше 

целосно демилитаризиран посло повлекување на ЈНД од Републиката. Тоа ја 

наметнуваше потрсбата од нсгово зголсмувањс. како би можел да сс 

обезбеди "приклучок' кон останатитс земјн од рсгионот, по прашање на 

опременоста и капаиитетот на спстомот на одбраната. Мсѓутоа. во условп на 

продлабочување на економската криза во земјата п недостиг на средства за 

финанспрање на развојот на националната економија. ваквата гштреба беше 
занемарена. Остварувањето на определбите за преструктуирање на 

одбраната тешко би можеле да се реализпраат во предвиденпот проиент на 

нздвојувањо. доколку но дојдс до зголемувањс на БДП (се предвпдува 

зголемување од 6° >1. со што во апсолутни износи секторот на одбрината би 

добил повеќе срелства. Ако сс анализираат двнжењата на буџетптс на 

земјите кои сс поканети за члснство во НАТО (Романија и Бугарија). кај 
истите се прсдвидува просечно номпнално 14% (рсално околу Ѕ%. заради 

предвндената инфлаиија) зголемувањс на буџетите за одбрана. што може да 

се земе како аргумет за размислување u во случајот на Република 

Македонија. Анализата на трошењето на буџетот на државата покажува дека 

тој во просек изнесувал 40% од БДП. од кој поголемиот дел бнл насочен кон 
СОЦИЈалнпте прашања и нс прстставувал оуџет тпппчен за лиоералните
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економин. Bo такви условн зголемувањето на издвојувањата за одбраната 

днректно би влијаеле на намалување на социјалните помоштн и другите 

општествени услуги. што би можело да се окфалмфикува како неповолно за 

остатокот на општеството. Во таквн услови. излезот се гледа во поголема 

рационалност на трошењето на ресурсите. детормпнирање на приоритети и 
пред се програ.мирање на расходите. со што се елпминира и субјективизмот во 

располагањето на ограничените ресурси за одбраната.

Можеме да заклучиме дека е неопходно проиесот на реформпте во 

одбраната да се забрза. без оглед дали евентуалннтс сценарија се поволни или 

неповолни за националната безбедност. Од тоа ќе зависи проиесот на 

одбранбената соработка на државата. како н нејзиното мдно европско 

економско интегрирање.

Ресурсмте кои ги издвојува буџетот за спроведување на воената 

реформа се на граница од можностите и ннвно натамошно зголемување може 

да влпјае на зголемување на буџетскпот дефицит.

Псрспектпвсн правец на одбранбснага политпка троба да бидо 

ослободување од застареното и вишокот на вооружување. техника u 

инфраструктура. Паралелно со тоа мора да се одп и на намалувањето на 

персоналот.

Големо значење за брзината на реформите има откажувањето од 

кониептот на масовнп регрутни армип и преминот кон професпонална 

армија. Ова цел треба да се смета како водечки приоритет во реформите и 

основа на останатите роформи.

Инвестициите за модернизација на вооружувањето. техниката и 

одбранбената инфраструктура се клучсн фактор за успешна пзградба на 

партнерските одбранбени потенцнјали. Неопходна е квалптетна проценка на 

можностите за оддолнп дополнитслни срсдства за обновувањс и 

модерннзација на одбранбениот капитал, во согласност со потребите кои 

произлегуваат од кооперативните задачи.
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7.3. К о м п ати б и л н о ст на скоио м ската  ii безбедносната  
ко м п о н ен та  во Реиублика М а кед о н н ја

Како едно од основните прашања на кои треоа да се одговори при 

димензионирањето и изградоата на вооружоните смли е прашањето колку е 

неопходно да се издвојува за одбраната. за таа да биде ефикасна н да 

гарантира безбедност на своите граѓанм. односно прашањето за фискалните 
ограничувања на буџетот за одбрана.

Одредување на оптммален буџст за одбрана претставува прашање кое 

е од исклучитслно значењс за сокоја држава. Од аналпзитс правени по тоа 

прашање во современата воена u економска наука произлегува еден основен 

заклучок дека сите фпнансиски средства доделени на одбраната под 

минимумот или околу него. се јавуваат како облик на бесцелно трошење на 

парп. поради тоа што тие од воен аспект не се доволнн да одговорат на сите 

видовн на закани на наипоналаната безбсдност. а од економски аспект нс 

влијаат позитивно врз функционирањето и параметрите на нацпоналната 

економија. коп би можеле да се очекуваат. На жалост Република Македонија 

u нејзиниот спстем за одбрана претставупаат склатантен пример за таквата 
констатацпја.

Во годините по осамостојувањето на државата. одбраната според 

обемот на издвојувањата не беше сден од главните прпоритетн во државата. 

односно. може.ме да констатпраме дска дссет години по рсд нс сс издвојуваа 

доволно срсдства за потребите на одбраната. средства кон би гарантпрале 

успешно извршување на со уставот поставснпте задачи. Се разбира. дека 

средствата нс можат да се сметаат како едннствена причина за пројавените 

слабости. но сспак. Армијата ја пречска војната недоволно опремсна и 

подготвена. Покрај објектпвнпте причпни во смисла на финанспски лимити. 

како што веќе истакнавме п голсм број субјективни слабостн влијаеа на 
таквата состојба. а коп се операционалпзираа преку одредување на погрешнп 

приоритети во опремувањето на Армијата. нејзината несоодветна
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организациска поставеност. неловолна опременост п пополнетост на 
единпците и сл.
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Таквата состојба не овозможи нзградба и заокружување на квалнтетен 

систем на одбрана. Можемс слободно да констатираме дека Ар.мијата влезе 

во војната недоволно пополнета и неполготвена да одговори на свонте 

задачп.
Република Македонија се одлучи ла гм почнтува светските трендови во 

обемот на издвојувањата за одбраната и да не оди на зголемување на буџетот 

за одбрана. што се наметнуваше како потреба. со оглед на неповолното 

безбедносно окружување н постоење на услови за појава на внатрешен 

конфликт.

Од друга страна. од гледна точка на економијата. во Република 

Македоннја штетите од воениот конфликт во 2001 година. днректни и 

индиректнп. изнесуваат повеќе од една милијарда долари. Тука бм ги 

набројале разурнатите домови. инфраструктура и производствони 

капацптети. прекинатите произволствени процссп и синџпри на снабдување и 

дистрибуција. како и инднректните штети во с.мисла на мзгубсни деловни 

аранжманп. незапочнати или прскпнати инвестицни итн. Порали спомснатото 

можеме да констатнраме дека "заштсдите"направсни со недоволните буџсти 

за одбрана. во изминатите години. повеќекратно се изгубени како резултат на 
недоволно подготвенпот п опремен спстем за одбрана.

Јасно е дека сите земји мораат да прпфатат такво оптоварување кое ќе 

биде пропорционално на нивните можности. доколку нс сакаат да ги намалат 

или забават развојните тенденшш на националната скономија.

Сепак. п покрај фактот што совремсната воена и економска тсорија 
не.маат целосни сознаннја за тоа колку е неопходно да се издвојупа за 

одбраната. во барањето на одговорот на тоа прашање потребно е да се тргне 

од прашањето колку една влала се чувствува загрозена и колку безбсдност 

таа може да обезбеди. Станува збор за основните елементи на безбедносната 

политика (која ги анализира ризицитс) и на фнскалната полптика (која гп 
кормстп u распределува ресурсите на државата). Оттука. детерминантите за 
големината на военнот буџет пронзлегуваат од комбпнацијата на елементите:
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закани no национатната безбедност и трошоцитс потрсбни да се направат за 

непречено функционирање на одбраната.

Одговорот на тоа прашање нс може да се најде само со статистичко 
.модслпрање или прифаќање на готовп процентп (искуства) од други земји. 

Потешкотиите кои се јабуваат прп идентификацијата на вистинскиот 

процент. не се резултат на неможноста да сс моделира безбедносната 

политика u да се прецизираат јавните расходи или барем воените расходи. 

Проблемот е лоииран во (не) можноста да се комбинпраат релевантните 

аспекти на безбедноста и фискалната политпка во единстиена ра.чка за 

анализа. Анализата на големината на воените буџети трсба да почне од 

гледна точка на перспективите на безбедносната политика. во смисла на 

анализа на “заканите" за безбедност на една држава. Од друга страна треба да 

се земат во предвид при анализага и фискалните или буџетските ставови за 

големината на военмтс расходи. односно да сс води сметка воениот буџет да 
не станс прсголем товар за националната економија. Имсно. во соврсмените 

држави е присутен голем број на организации кои имаат аспирации за 

зголемување на расходите за одбрана. така што можеме да заклучпме дека 

постојат големи разлпки во одговорот на прашањсто колку е доволно. Ова го 

прави моделот на детермннирање на големината на воените буџети многу 

сложсн и завнсен од претходната поставсност п значење на различните 

актери (органи. организашш. политичкп субјекти итн.) во процесот на 

изготвување и донесување на буџстот.

Објаснувајќи ги детерминантите на воените буџети. а поради фактот 

што одлуката за вмснната на военпте расходи се одредува годишно. 
моделирањото на факторите кои гп стимулираат или ограничуваат 

маргиналните промени во восните расходи можат спстематски да бидат 

евалуирани низ време п на повеќе рамништа на извршната власт. Нивното 

одредување но треба да сс анализира нпз призмата на буџетскн добитницп 

или губитницн. туку врз основа на конкуренцијата помеѓу потребите п
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општествените ресурси. Така прашањето колку с доволно може да биде 

адреспрано врз основа на процснките на годшинитс промени во 

безбедносната полнтика (да лн заканите по бсзбедноста сс на.малиле или се 

зголемнле?) како и фнскалната полнтика (да лн расположливите ресурси 

овозможуваат повеќе нли помалку да се троши?). Република Македонија се 
соочува со проблемот како категоријата ‘закани по безбедноста'' днректно да 

се измерн. “Заканата" претставува перцепција за опасност нлн загуба на 

витални интереси и де факто прстставува субјектпвна проценха. Постојат 

индиректни ннднкатори за заканите п опасностите. но тие не се лесно 

применливи пред се. внатрс во една зсмја. помсѓу различните домашни 

политичкн актери. Различните политпчки актерп во зомјата нс гп дслат 
истите перцепшш за заканпте п мститс ги користат во контскст на домашнмте 

политнчки дебати п полнтпчки интересн. Тргнувајќи од фактот дека 

фискалните ограничувања на одбранбената не мора да постојат станува јасно 

дека влнјаннето на економските индикатори на наиионалната економија н 

безбедноста врз военпте расходи, е минорно. Воонпте расходи. како п било 

кој друг облик на јавните расходи претставуваат резултат на политичко 

пазарење. Воопшто не е неопходно фнскалннте авторитети во државата да 

бидат селективнп во однос на одбраната. односно истата да биде вклучена во 

широкнте буџетски ограничувања. Односот помеѓу економскмте фактори н 

военпте расходи с повеќе емпприсхо прашање. одошто тчоретско. како п 
повсќе политичко одошто сконо.мско. Во контекст на претходната 

елаборација. произлегува дска заканптс по бсзбсдноста на државата 

претставуваат главна детермпнанта на виспната на воените расходи.

Тргнувајќи од политичко-безбедносната состојба во Република 

Македонија. како н состојбата во нејзнните вооружени сили. како неопходен 

се наметнува фактот за зголемупање на мздвојувањето за потребите на 

одбраната. Последните годпни Македонпја издвојува просечно околу 2.5% 

(2,72% во 2002 година) од бруто домашниот промзвод за својата одбрана. 

Ваквиот процент претставува u светски тренд во поголем број на развнени
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земји. но сепак. се до момоментот на потполно заокружување на системот за 

одбрана. треба да се оди на минимална стапка од 3% од бруто домашнкот 
пропзвод.

Финансиски рисходи нц МО во 2002 Го<)шш (во до.гари/ Табе.га бр. 27

Категорија на расходи 2002
i Плати 56.721.864
. Операцип и одрж\вање 29.226.231
i Опрема п нзградба 12.345.249
| Истражување и развој 40.883

Други расходи 14.074.031
ВКУПНО 112.440.998

Финансискч расходи на МО за 2002 години (во до.гари) Табе.га бр.28

Категорија на расходи 2002
Плати 53.Ѕ51.930
Операции п одржхвање 39.273.524
Опремувањс н нзградба 12.171.251
Истражување и развој 181.521
Други расходи 10.519.706

В К У П Н О 116.107.931

Табе.ш бр.29 '
Финансиски расхиди во МО за периид 2002-2007 ви долари

Категорија на 
расходи

2002 I 2004 2005 2006 200-

Плати 53.961.930 55.S50.6l3 56.668.275 57.485.936 58.205.483
Операшш н 
одрж\вање

39.273.524 41.204.121 42.585.936 44.050.253 45.075.498

Опремување и 
изградба

12.171.251 12.001.881 11.165.020 10.302.404 10.223.418

Истражување и 
развој

181.521 ! 252.935
)

284.873 334.244 350.956

Другн расходн 10.519.706 i 10.837.449 11.247.212 11.668.618 11.691.955
В к уп н о 116.107.931 120.146.999 121.951.316 123.841.455 125.547.310

'ѓ Извор: Годишна национална програма на Р.М. за членство во НДТО
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Паралелно со зголемувањето на стапката за потребите на одораната. 

треоа енергично да се бараат и искорпстуваат сите внатрешнм резерви. како 

и да се намалуваат расходнте наменети за луксузни и небороени материјално 

техничкп средства. Сите потенцијали. фмнансиски. кадровски н материјалнн 
треба да бпдат насочени кон изградба на ефиксни вооруженп спли. Сите 

останати активности треоа да оидат ставснп во втор план. а носителите на 

активностите треоа да се стимулираат економично и .рационално да 

располагаат со срсдствата. Имено. прашањето за нздвојување за одораната 

директно кореспондира со прашањсто за ефикасно располагање со 

средствата од издвоениот буџет за одорана. односно негово рацпонално. 

економично и наменско трошење. Станува зоор за прашање од кос директно 

завнси целокупната ефикасност на Армијата. Постигнување на успех на тој 

план ќе претставува темел. врз кој ќе се изградат совремсни. модерни. 

внсокопрофесионализирани м пред сс. ефикасни вооружени сили.

Согласно теорнјата. нацпоналната оезбедносна стратегија 

предомпнантно го детерминмра буџотот за одбрана. Објсктивна проиенка на 

надворешната и внатрешната бсзбедност со прави од страна на одговорни 

јавни службеницп со ангажмрањс на надлежни структури од сскторот на 

одбраната на различни нпвоа на одлучување. со предлог за најдобро 

искористување на расположлпвите ресурси за потребпте на снстемот за 

одбрана. Зарадл тоа неопходно е Република Максдоннја прво да донесс 

Национална безбедносна стратегија. врз основа на која ќе се изработи 

стратегијата за одбрана. од која логично ќе произлезс буџетот за одбрана. 

како нивен ноддслпв елемент. Националната безбедносна стратегија 

претставува темел врз кој се градп буџетот за одбрана.

Изготвување и донесување на буџетот за одбрана прстставува 

полнтички процес. Тој во себе содржм предлог за најповолна алокаиија на 

ресурспте за одбраната. Прашањето на буџетот за одбрана е пзразито 

комплексно прашање според бројот на лицата и структури вклучени во
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негово донесување. обемот на средства за кој станува збор. а некогаш н 
поради дискретивноста во нивното користење.

Изработката на буџстот за одбрана секогаш сс соочува со класичната 

дилема: “оружје наспроти путер" односно дилема. колкава да биде 

потрошувачката на секторот на одбраната и оттука производството на 

производи за одбраната vis-a-vis производство на стоки за широка 

потрошувачка илн воопшто стоки за цнвнлна употреба. Предизвикот при 

донесување на буџетот за одбрана е да се најде оптимален износ. така да се 

овозможи максимизирање на економската актнвност на претпријатијата. Од 

друга страна. предизвикот за владата е да сс оптимизира буџетот на државата 

да обезбеди најдобра комбинација на националната безбсдност п социјалната 
благосостојба штоја пружа централната власт.

Буџетот за одбрана претставува витална врска помеѓу политиката за 

одбрана. од една страна и националната економнја. од друга страна. Буџетот 

претставува всушност краен производ на еден процес кој во себе ги содржн 

следннте активности: прво, идентификацпја на безбедносните интереси на 

државата; второ. процснка на ризпиите по националната безбсдност н 

безбедносните интереси: трето. формулација на одбрамбената политпка како 

одговор на заканите врз безбедносните ннтереси на државата: четврто. 

одредување на оптимална комбинацпја на сили. средства и луѓо за 

реализаипја на одбрамбената политика п петто. предлагање на буџетот за 

одбрана за овозможување на реализацијата на предвпдснпте програми.

Конечно. буџетот за одбрана мора да биле во функиија на изградба на 

респектабилни вооружсни силн. есон ќе создадат поволна безбедносна клима. 

што е неопходен услов за динамичен стопански развој и економски 

просперитет на државата.

Од друга страна се покажа дека прашањето на безбедноста и 
економскиот развој се меѓусебно иелосно зависнп. Заштедите кои се прават 

преку несоодветно издвојувањс за потребите на одбраната повсќеструко се
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плаќаат преку уннштувањето на стопанското ткиво, кое е карактернстично 

при појава на конфликти. Спротмвно. силната економпја најчесто генерира 

повеќе безбедност за своите граѓани. Врската помеѓу споменатите две 
категории секогаш мора да биде присутна кај креаторнте на политиката на 
државата и доносителеите на одлуките на стратегиско ниво.
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Заклучок

Финасирањето на одбраната претставува извонредно значајна 

активност која директно го детерминира н профилира ннвото на 
националната безбедност. Согласно тсоријата, националната безбедносна 

стратегија произлегува од буџетот за одбрана. Треба да се истакне фактот 

дека националната безбедносна стратегија и буџетот за одбрана се неделиви. 

Националната безбедносна стратегија преставува темел врз кој мора да се 

гради буџетот за одбрана.

Буџетот за одбрана претставува внтална врска помеѓу политиката за 

одбрана и националната економија. Создавањето на буџетот за одбрана. како 

н секој Друг буџет. претставува политнчкн npouec. Тој преставува де факто 

краен производ од процесот на:

-  прво. ндентифнкацнја на нацноналните интереси на една земја:

-  второ. проценка на заканпте на тие интереси:

-  трето, формулирањсто на одбранбената политпка како одговор на 

тне заканн:

-  четврто, одредување на најефикасна комбинација на факторите- 

смли. средства. оружје. работна сила за да се реализмра 

одбранбената политика:

-  петто. предлагање на буџетот за одбрана кој треба да одговори на 

поставените барања.

Буџетот за одбрана претставува комплексна политичко-економска 

задача. Поради фактот што станува збор за највисока ставка во буџетот на 

државата. која содржн многу дискрециони точки и поради важноста на 
воените издатоци за многу субјекти во државата и надвор од неа. тоа е 
најмногу политизираната ставка во државниот буџет. Буџетот за одбрана 

може да се разгледува како рефлексија на односот на општеството према
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одбраната нли претставува пронзвод од процесот на полнтичко пазарење 
помеѓу разлнчни интересни групн u воено-индустрискнот комплекс.

Современата теорија сеуште има ограннчени сознаннја за тоа колку е 

неопходно да се нздвојува за одбраната. Одговорот на тоа прашањс е 

всушност одговор на прашањето колку една влада се чувствува загрозена н 

колку безбедност таа може да обезбеди. Прашањето -  колку е доволно. 

претставува главна поента на безбедносната политпка (која ги анализира 
рнзииите) п на фмскалната полптика (која ги алоцира ресурсите на државата). 

Оттука. детерминантите за големината на военитс расходи произлегуваат од 

комбинаиијата на елементите: закани no националната безбедност u 

трошоипте потребни да се направат за непречено функцнонирање на 

одбраната.

Економската анализа докажува дека фискалните ограничувања на 

воените расходи можат. но и не мораат да постојат. Постојат случаеви кога 

економсхмте околности ја лимитираат големпната на буџстот за одбрана. но 

таквата врска не е постојана и систематска. Воопшто нс е неопходно 
фпскалните авторптети во државата да бмдат соле.чтивни во однос на 
одбраната. односно истата да бидс вклучена во широкпте буџетскп 

огранмчувања. Искуствата покажуваат дека одбраната често бешс иземена од 

владпннте мерки за штедење п рестрикции на буџетската потрошувачка. Тоа 

не наведува на заклучок дека военнте расходи се повеќе политички одошто 

економскп детермпнирани п покрај фактот што истите се. пред се. економска 
категорија м активност. Улогата на расходите за одбраната во една економија 
е значајна. но промените во нивото на расходите не ги следат економските 

правила или теории. Наместо тоа. политичките дебати и одлукн ком се 
однесуваат на безбедносната полнтика п одбранбениот буџет. се од главно 

значење за дстерминпрањо на нивото на иоените расходи.

Изготвување и донесување на буџетот за одорана претставува 
полптички процес. Тој во сеое содржм предлог за најповолна алокација на
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ресурснте за одбраната. Прашањето на буџетот за одбрана е изразито 

комплексно прашање според бројот на лицата и структури вклучени во 

негово донесување. обемот на средства за кој станува збор. а некогаш и 

поради дискрецнјата во нивното користење.

Од претставениот приод можат да се извлечат одредени заклучоци кои 

ги објаснуваат трнте главни аспектн на одбраната: проблемот на местото на 

буџетот за одбрана во државниот буџет. природата к економска улога на 

воените расходи како инструменти на скономската политика н одбранбената 
концепција од аспект на нацпоналната структура.

Преку аналпза на првиот елемент се доаѓа до констатација дека постои 

оптимален буџет. Сите финанснски средства доделени на одбраната под 

минимумот или околу него, се јавуваат како облик на бесцелно трошење на 

пари. поради тоа што тие од воен аспект не се доволни да одговорат на сите 

видовп на заканп на националаната безбедност. а од економскн аспект нс 
влнјаат позитмвно врз функцпонпрањето и параметрите на наиионалната 

економија. кои би можеле да сс очекуваат.

За дефинирање на оптималниот износ на буџетот за одбрана. кој се 

добива преку истражување на максималнм влијанпја на воените расходи врз 

економијата. неопходно е да се утврдп не само мзносот на буџетот. туку и 
структурата на трошоците ко» треба да бидат покрнени од буџетот.

Следна последица на таквиот приод е во врска со буџетот за одбрана 

како можен инструмент на економска политпка на државата. Органлзацијата 

на одбраната. како нм нејзпното финансирање не смеат да бидат 

детермпнирани од конјуктурата. Впрочем. односите помеѓу секторот на 
одбраната и останатите сектори на економијата. претставуваат структурни 
односп. Поради тоа. ако восниот буџет по својата природа е инструмент на 

краткорочна економска политика. тој може да бмде значајно средство во 

рацете на владата да допринесува на стопанскнот развој на земјата. Ова се 

јавува како резултат на две причпни:
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-  одбраната e едлнствен сектор кој покрпва и сораоотува со голе.м број на 

различни стопански активности. а прн тоа. целосно е во рацете на 

државата;

-  голем дел од воените расходи е наменет за такви активности, кои се 

носители на развојот. Нема сомненис дека капацитетите за производство 

на вооружување лмаат стратегиска познцпја во националната економија. 

порадм што се наметнува потребата од кординација пли заедничка 

стратегија на развојот на економијата и снстемот за одбрана.

Поимот на буџетскиот опти.мум претставува функција на степенот н 

видот на развојот на земјата, како н на сите економски. општествени п 

политичкн структури. Преголе.м воен буџет ги намалува можностмте за 
развој на економијата. додека недоволен восн буџет претставува израз на 
непродуктпвно трошење на средствата. заради што е неоп.ходно да сс 

одржуваат реални меркн во тој погдед. He с.мее да се дозволн одалечување од 

реално детер.минираните граншш на износот на буџетот за одбрана.

Негативното влијание на буџетот за одбрана најчесто се појавува во 
форма на сопнрачка на стопансклот развој и во состојба на мир. кога 

предммензионираниот буџет претставува неиздржлив товар за националната 

економија. Состојбата може дотолку да се влоши. ако станува збор за 

состојба во континуитет. поради што доаѓа до ретроградни движења во 

националната економмја. Имено. како резултат на пореметувањс на односнте 
во општествената репродукција во наиионалната економпја и несоодветнпот 
однос помеѓу првиот u втор оддел и реалокација на општествената 

акумулација кон предимензионираниот воен сектор. се јавува намалување на 

стапката на стопански раст. па дури и нејзин негативен тренд. што води кон 

"исцрпување" на силата на стопанството и експлицитно намалување на 

националнпот доход.

Одбраната пма значмтелно влијанле врз состојбата л резултатлте на 

нацлоналната економија. Да ли тоа влијанне е маллгно ллн бенлгно завлсл од
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повеќе елементи. Военнте расходи влијаат позитивно на одредени сектори и 

кај само одредени земји. додека кај повеќето другп тис влијаат спротивно и го 
забавуваат економскиот развојот. Високо развиени нндустриски зе.мји. со 

силна национална економија и доминантно место во меѓународните 

политнчки односи, можат да извезуваат дел од проолемите во националната 

економпја, предизвикани од внсокото ниво на военнте расходи, преку 

големото учество во глобалннот светски извоз на стоки и услуги, преку 

користењето на нивните нацнонални валути во трговските и финанснскнте 

трансакции итн. Исто така. тие овозможуваат поволнн услови за развој на 
ннвниот воено-индустрискн ко.мплекс. кој има способност да остварува п 

значителни приходи со продажоа на воената опрема во странство. Имајќп ја 

во предвнд високата профитна стапка во трговијата со вооружување, можеме 

да заклучиме дека станува збор за извонредно доходовен и пропулзивен 
сектор за тие национални економни. Од друга страна. земјите во развој и 

земјите со ограниченн финансиски ресурси. со издвојувањето во одораната 

директно влијаат на пренасочување на расположливите средства u 

намалување на инвестицинте. кои претставуваат доммнантен генсратор на 

економскиот развој.

Сите военн расходи немаат исто влијание врз економскиот развој. 
Некои од нив влнјаат и на зголемување на нивото на продуктивноста и развој 

на националната економпја. Структурата на воените расходн може да има 

значајни економски последици за националнпте економии. Поради тоа. 

неопходно е во моментите на одлучување за основните ориенташш на 
одораноената политика. да се земат ви предвид различните видовп на воснн 

расходи ii ннвното влијание на национално ниво.

Од друга страна. кога се анализира влијаннето на воените расходи. 

потреоно е да се направи разлика помеѓу земјпте во развој. Воените расходн 

и економскиот развој се во негативна корелативна врска во оние земјп. кои 
пмаат сериозни финанспски проблеми. додека резултатите се спротивни во
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земји кои немаат такви финансиски ограничувања. Најштетни се ефектите на 

воените расходи на економскиот развој кај најсиромашните Африкански 

земји. Тоа всушност значи дека освен кај земјите на ОПЕК. военнте расходи 

немаат позитивнн ефекти на развојот на националните економии, а во некои 
случам имаат и директнн негативни ефекти.

Воените расходи можат да влијаат на економскнот раст днректно и 

индиректно. Ннвното влнјание не е само врз стапката на раст на бруто 

домашниот производ. туку и врз останатлте нндикатори на економнјата, како 

што се стапка на инфлација. невработеност, инвестиции, технолошки 

иновацип и др.. кои од своја страна. исто така. можат да влијаат на правецот и 

брзината на променпте на бруто домашниот производ. Порадн тоа. потребно 

е да се посвети внпманпе не само на директните ефекти на воените расходм 

врз економскнот развој. туку и врз нивните индиректни ефекти.

Постојат докази за привремен стимулатнвен ефект на воените расходи 
врз нивото на вработеност u производство. што претставува краткорочен 

ефект. На подолг рок вмдлив е само негативниот ефект на истнте врз капитал 

формацијата.

Изнесените резултати ја потениираат потребата за сепараиија на 

краткорочните (кои можат да бндат позмтивнп за вработеноста) и 
долгорочните ефекти (кои можат да бмдат негативни за вработеноста) на 

военмте расходи. Од друга страна постои можност п преку другн 

алтернатнвни вндови на државни расходи. да се стимулираат технолошки 

пновации. да се промовира нзвозната конкурентност. како п да се охрабрува 

економскиот развој. Одредени анализн проценуваат дека воените расходп се 

помалку ефективни во креирањето на работнн места од другите иивилнп 

расходи на владите.

При анализата на меѓусебното влпјанпе на воените расходи и 

економоиггг Бѕзфл?.манси потребно е да се направи разграничување на 

намеббЕГс. рвбан$шг-е (пр. персоналн» расходи. расходи за операции.
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одржување, истражување и развој, набавкм и сл.). Воените расходи за 
персонални цели се слични со природата на владините цивнлни програмн. 

Зголемување на ставката на расходи за истражување и развој, може да 

придонесе за привлекување на голем број на научнп работннци и инженсри 

во секторот на одбраната од цивилниот сектор. со што се намалува 

иноватнвноста и конкурентноста на стопанството во меѓународната 
економија. Од друга страна, набавките за одбрана можат да креираат 

паразитскп сектор. тнр. воено-индустрнски комплекс. Како потенцијален 

проблем се јавува u дискрепанца помсѓу вкупните стокови и парични 

фондови. односно зголеменото количество на пари во оптек како резултат 

на набавките не се “покриенн" со соодветно количество на стоки за цивилна 
потрошувачка. со што се генерира инфлација. Покрај ова. трсба да се 

разграничи и местото каде парите за одбрана се трошат. Имено, можно е 

истите да бндат насочени за увоз на оружје. што е полоша варијанта од 

користењето на истите во домашната воена нндустрија. Пропорцијата на 

парнте од одбраната кон остануваат во до.машната економија варира помеѓу 

земјите. Така на пример. 95% од расходите на САД остануваат во земјата. 
додека кај помалите зе.мји членкн на НАТО тој износ е 80%. Малите земји не 
се во можност да покријат дсл од трошоците преку извозот на вооружување и 

почесто се соочуваат со проблемн како долговм спрема странство или 

трговски дефнинт.

При оценка на влијанпето на военпте расходл посебно внимание трсба 
да се посвети на “тајмингот". времето на влијанието. Така на краток рок 

можат да се идентификуваат познтнвни ефекти на воените расходи врз 

забрзување на економскиот раст на националната економија. додека на долг 

рок воените расходи можат да генерираат негативни импликацин врз 

економнјата.

Воените расходи можат да се користат за ублажување или 
елимпнација на рецесијата во националната економија. што најдобро го
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покажа "цветањето” на буџетскнот дефицит на САД во осумдесетите годинн 

од дваесетиот век. како и ви првите години од новиот милениум. Регановата 

политика на зголемување на воените расходп прп истовремено намалување 
на даноцмте. генерираше силен стопански развој на земјата. Ова сепак не 

претставува доказ дека рецесијата не може да сс избегне преку стимулација 

на останатите видови на потрошувачка. кои пак ол своја страна ои влнјаеле за 

забрзување на порастот на националната економија.

Кај земји со ниска стапка на раст ннту воените расходи ниту увозот на 
вооружување не претставуваат значајни фактори за детерминирање на 
економскиот раст. Кај земји со висока стапка на економски раст 

инвестпцннте. долгот н воените расходи нмаат позитивно влијание на 

економскиот раст. Ваквите заклучоци сугерираат дека воените расходи имаат 

двојна улога во развојните проиесн во поголемиот број на земји. односно 
претставуваат факторн н на економски развој.

Трансферот на ресурснте од пронзводството на военп срсдства кон 

производство на цивнлни стоки се смета за пожелсн. Помалите воени расходи 

водат кон поголемн ннвестшши на приватниот сектор и поголема 

потрошувачка. што конечно резултира со повисоко ниво на жпвотен 
стандарл. Намалувањето на воените расходи може да води кон значителнм 
зголемувања на инвестиципте во опрема. Постои разлика во влнјаннето на 

воените расходи во развнени земји п земјм во развој. Кај развиеннте земјм 

експанзијата на воени расходи не значи и еквивалентно намалување на 

инвестишште. додека кај земјите во развој се приметува значајно 
зголемување на инвестицикте ако военпте бумсти се редуцираат.

Од друга страна. намалувањето на воените расходи може да има и 
значителни негативни имплмкацни на регмонално ниво. Тоа значи дека 

регноннте или местата кај кон учеството на воениот сектор во економијата 

било доминантно. последиците можат да бидат тешки. Така, додека 

просечното влијание на намалувањето на военнте расходи на национално
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ниво е умерено. одредени индустрии и региони се многукратно поосетливи на 

таквите промени од националниот просек. Оттука, постои потреба да се 

ублажи негативннот ефект од редукциите на воениот буџет на таквите 

индустрин и региони.

Меѓутоа и покрај можноста за генерализација на одреденн днректни и 
индиректнн ефекти на воените расходи врз економскиот раст, сепак. значајот 

на таквите влијанија тешко се детерминира и значително варира од земја во 

земја. Разликите во влијанијата на воените расходи се евидентни помеѓу 

развнените и земјнте во развој. Дури и кај самите земји во развој постојат 

разликн кај земји со ниско и земји со средно ниво на национален доход. Така, 

во ист контекст. релацијата помеѓу военмте расходи и растот не е линеарна, 

односно земји со високо и ниско ниво на доход можат да апсорбираат 

одредени користи од воените расходи. додека земји со средно ниво на доход 

трпат негативни консеквенцн од делувањето на восните расходн. Емпприски 

докази за значењето на ваквите дистинкшш и класификации. сспак нема во 

толкав обем. да можеме заклучоцито да ги сметаме за релевантни н општо 

прифатлнви.

Покрај заклучоците за влијанието на воените расходн врз 

перформанснте на нацноналната економија. со својата важност се 

наметнуваат н заклучоците за местото u улогата на воената индустрија. 
Имено. структурата и работењето на нацноналната воена индустрија 

претставува израз на:

-  прво. полптичко-економскиот спстем во кој истата функционнра н

-  второ. посебните стратегиски цели (воени и економски) на државата на

која н служи.

Како најзначајнн корпсти од воено-индустрискиот комплекс би 

можеле да се истакнат следните:
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Прво, национална независност, безбедност и можност за снабдување во 
условп на опасност и војна. што претставува главна корист од националниот 

воено-индустрнски комплекс. Тоа ја ослободува државата од зависноста од 

потенцијално недовсрливи снабдувачи на значајна воена опрема од странство. 

особено во време на кризи м конфлнкти. Тоа, исто така, и овозможува на 

државата да ја модифицира воената опрема. согласно потребите и брзо за 

време на конфликт.

Второ. одржување на капацптети кои можат да бидат неопходни во 

иднина, претставува важна корист од воено-индустрискиот комплекс. Увоз на 

воена опрема значи губење на способност на домашната технологија, која 

исто така. е неопходна за развој на нови оружја. Но. ваквиот аргумент ја 

игнорира иесмгурноста н природата на технолошкиот прогрес. Променито во 

технологпјата повеќе се револуционерни отколку еволутивни. така што, 

денешната висока технологија во нндустријата не е гаранцпја за успех во 

иднина. Можс дури да се случн. да бнде поефтино да се купува од странство.

Трето. наоавка на воена опрсма од странство значн и плаќање на 

монополски иени. Често се случува кога државата ќе купи некое средство од 
странство. можеби како резултат на негова поволна цсна. снабдувачот од 

странство потоа да днктира монополскн цени на резервнн делови и за 

одржување на средството. Заради тоа. неопходно е при избор на најповолна 

понуда да се анализираат комплетнпте трошоци на животниот циклус на 

средството. како за средства од домашни така и од странскн добавувачи. со 

што се избегнува монополска продажба на воената опрема.

Четврто. воено-индустрискиот комплекс и овозможува на земјата да 

има поголемо влијанне, да биде многу поинформиран купувач н да има 

подобра лреговарачка позшшја при купување од странство. Големината на 

влнјанмето завпси ол потенцнјалннте трошоии на домашното производство. 
Овој аргумент не значи дека е неопходно одржување на голем воено- 
индустриски комплекс со висока технологчја за сите потребни средства.
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Пстто, воено-индустрискиот комплекс обезбедупа економска корнст за 

државата. во смисла на работни места. тсхнологија, биланс на плаќања. како 

и за пополна на буџетот (од даноци. придонесн и сл.)- Тука троба да се нстакне 
дека и другите облнцн на јавнн расходи познтивно влијаат на националната 

економнја. заради што е нсопходно да се изврши споредба на нето користите 

од влијаннсто на воено-индустрискиот комплекс и алтернативните јавни 

расходи врз состојбата во националната економија.

Шесто. како една од корнста од создавањето на воено-нндустрискиот 

комплекс во земјите во развој е рсдуиирање на завпсноста од увоз на оружје и 

потпнрањето на странски силн. Таквито аргументи навистина можат ла бндат 

значајни фактори за кренрање н развој на сопствена воена нндустрија.

Седмо, од друга страна. земјите во развој сметаат дека воено- 

пндустрискмот комплекс дава значаен прмдонес за заштеда н заработка на 
значајнп дсвизни средства. Исто така. одреден број на земји го сметаат воено- 

индустрискиот комплекс како водечки пропулзивен сектор кој поволно 

влијае на остатокот на економијата. Сепак. останува прашањето да ли 

воената индустрија е повеќе или помалу корисна од другите индустрии како 

движечка сила за технолошка модернизација и извор за развој на економијата 

и инфраструктурата на земјата.

Како логпчно се наметнува прашањето. да ли во земји каде нема. трсба 

да се гради нова воена индустрија? Светсхпте искуства и теоретски сознанија 

од ова област сугерираат да ако земјите немаат воена индустрија. истата да не 

ја развнваат. Многу е поефтмно да се купат некои готови резултати одошто 

да се вложува во истражувања и пропзводство. Можни сс само одредени 
видови на учества н кооперацпи во производство на воената техника помеѓу 
таквнте зсмји п зе.мји со развиена воена индустрнја. пронзводство на дел од 

средства од доменот на логистнчкото обезбедување (храна. униформн н сл.) 

плн мало пешаднско вооружувањс. Постои консензус во научната литература 

по ова прашање. односно дека "офанзивнпте оружја се само за големите
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момци", додска малите земји треба да се насочат кон одбранбенпот хардвер н 

неговото евентуално производство.

Земјите кои се одлучуваат да развнваат нова восна индустрнја. би 

можеле да го корнстат моделот на Германија. кој се операционализира преку 
четири фази:

-  изградба и одржување на одреден број на компании кои гн снабдуваат 

вооружените сили,

-  промоција на кооперацијата со странство. како средство за добивање на 

нова технологнја.

-  промоција на регионалниот развој во самата земја. и

-  одржување на минимално ниво на вработување во главните стручнн 

области.

Воената индустрнја може да се користи како потенцијал за економски 

развој. Воената индустрпја претставува стратегнски ссктор кој ги водн н 
развчва сите останати клучни сектори на индустријата во националната 

економија. Освен улогата на “локомотива” на домашната индустрија. воената 

индустрија може да остварува и значајни приходн од извоз. односно од 

продажбмте на военнте средства во странство. Ваквите констатации се 

особено присутни во марксистмчката тсорија. која го опишува воено- 

индустрискиот комплекс на капиталистичките земји. како водечкп во една 
национална економнја. како на примср во еконо.чијата на САД. Така. бројот 

на компаните во САД кои дпректно или индиректно соработуваат со воениот 

сектор е огромен (над 52.000) и претставуваат дел од воено индустрискиот 

сектор. Од друга страна и во поранешните соцнјалнстичкл земјн. воената 

индустрија сзужеше како “замасц" на стопанскиот развој. односно нстата 

овозможуваше развивање на стратегиски сектори на националната економија 

(електроника. машинска индустрија. информатнвна и вселенска технологаја). 

Преку таргетирање на военото пстражување. развој н инвестпрање во
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индустрискиот сектор. истиот стануваше конкурентен на до.машниот н 
странскнот пазар. односно воената индустрија претставуваше основа на 

прогресот п целокупниот економскп раст.

Извозот на вооружување нуди повеќекратни користн, како 

подобрување на националниот трговски биланс. намалување на цената на 

единица производ како резултат на економијата на масовното производство. 

отворање на работа за воената нндустрија. освојување на пазари за други 

стоки. добивање на можност за политичко влијание врз трговсклте партнери 

и слично. Наспроти користите се u неколку недостатоци од извозот на 

вооружување како опортунитстни трошоци на работната сила н капиталот 

користен за производство на вооружувањето за пзвоз. користење на дотацни 

на државата за поддршка на производството. како и политичката цена од 
извозот на воената техника. вклучувајќи го учеството во регионалнп трки во 

вооружување п проблемп асоцпранп од употребата на увезсното 

вооружување во евснтуални конфликтп. Сокако дека користа од извозот е 

многу поголема. но сепак таквмте привилегии сс ексклузивно право на 

"големмте сили” н нндустриски внсоко развисните земји.

Последниот заклучок се однесува на трсндот на движсње иа военнте 

расходи п прашањето на нпвна конверзнја. како еден од доминантнито 

трендовн. Конверзијата ја дефинирамс како оперативен процес на 

демилптаризацпја и практичен менаџмент на разоружувањето. Конверзија 

претставува прашање за успешен менаџмент на намалувањето на обемот на 
буџетите за одбрана. вооруженнте спли и воената нндустрија п за практпчна 

реалокација на фпзичкпот. финансискиот и човечкиот капитал. Цслта на 

аналпзата на конверзијата е фокуспрањето на прагматнчнпте апликаиии на 

расположливпте ресурсп и нивна интеграција во безбедносна. економска и 

соцнјална днмензија. Конверзијата ги опфаќа прашањата на индустриското 
преструктуцрање. реалокација на фпнансиските ресурсн. преорпентацпјата 
на военото истражување п развојот. дсмобилпзација и реинтеграција на
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персоналот (воениот и цмвилннот) вработен во вооружените сили или во 

воената индустрија. пренамена на воените базн, касарни н инсталации и 

алтернативната употреба на условно кажано вишокот на вооружување.

Анализата на конверзпјата доаѓа до две основни констатации:

Прво. конверзијата не функционира согласно прокламираното и 

посакуваното. И покрај многуте случаи на успешна конверзија присутни 

се неуспешни обидм за конворзнја на големпте нндустриски комплекси 

кон цивилното пропзводство. Ова влијае на песимнстички гледања н 
приоди дека конверзмјата воопшто може да успее. Најчесто редукцијата 

на воените активностп се имплементира без соодветна консидерација на 

економските и социјалните консеквенци и недостаток на снстемскн 

реформи во општеството.

Второ, трендот на намалување на военптс активности секогаш сс 
разгледува како краткорочен трснд.

Во светло на овие промсни на мсѓународннте односн и глобалното 

воено-стратегиско окружување. се наметнува прашањето дали концептот на 

коверзпја застарува нли станува некорисен. Ова сс наметнува како прашање 

ако конверзијата се разгледува како процес. единствсно врзан за проблемпте 
на Студената војна н проблемите на воено-индустрискиот комплекс и 

неправедно високото ниво на воените расходи. Опфаќањето на поширок 

круг на прашања во анализата на процесот на конверзнјата сведочи за 

континуираната виталност на кониептот на конвсрзијата u ги осветлува 

правикте на модифнцираното влијание на истата. Согласно на тоа може да се 

заклучи дека аспектите на конверзијата се фокусиранн на најзначајните и 
полптпчки најрелевантните прашања со кои се соочуваме денес.

Основниот концепт на конверзија се потпира на три основни столба. 

Првпот. претставува фокуспрање на макро-нндустрискиот аспект на воените 

расходи и особено на нивннот негативсн ефект (опортунитетнп трошоци.
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забавен растеж. нерамномсрсн развој итн.). Ваквиот концепт гч анализира 

макро-економските последицч на военчте расходп ч претставува главно. 

економска анализа на конверзчјата. Како основнч средства за чстражување. 

овој прчод. ги користи cost-benefu аналнзата. економетрмскнте анализи и гч 

проучува конкретнчте искуства од процесот на конверзија во ра.мки на 
регчоналнч економии.

Вторчот столб се базчра на верувањсто дека процесот на преоѓање од 

восна кон ичвчлна економпја. бара вниматслно планчрањс м водење на 

претпазлчва политика. со истакнување на неопходноста од државна

интервенција во оваа област. Имено, функччончрањето на воената
чндустрчја се реализчра на поинакви прчнцчпч во однос на концептот на 

чиста пазарна економија. Разликите се рефлектчраат и на процесот на 

конверзмја. Тоа значи, дека конкретните конвсрзчски преструктучрања на 

индустрчјата. нмаат влијанис на локално. регионално ч наиионално нчво. 

односно имаат не само микро. туку и макро економски ефекти. Поради тоа. 

како ч поралч фактот што одбраната претставува наичонална грчжа.
неопходно е планчрање на конверзчјата на наччонално нчво. Воената

нндустрмја е далоку од тнр. laissez-faire модел. така што. државнпот 

интервенцчончзам во ова област е неопходен. Конечно. моќни и влијателни 

чнтересч се дел од функциончрањето на воено-индустрискиот комплекс. 

заради што е неопходна интервенинјата на државата. по с.мчсла на понуда на 
соодветнч прочзводственч програмч на краток рок. за да се редуччра на долг 

рок негатчвното влчјанче на засегнатчте вчсокм чнтересп. зрз процесчте на 

разоружување ч конверзија.

Третчот столб претставува идеата. дека конверзчјата содржи 

трансформацискч потенцнјал, кој. може да чма големо влчјание во процесот 
на градење на мчрот. како средство за редуцчрање на конфлчктч ч тензпи 
помеѓу државч ч регчонч. Важно е да се објаснч што всушност претставува 

трансформаичскчот потенцијал. Имено. не станува збор за чдеалчстччка члч
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утопистпчка визија за конверзијата. која води кон еден пацифнстички свет. 

TVKV. станува збор за комплексна н ннтерактивна природа на заканите и 

безбсдноста. како и можноста за промена на конфликтнмте состојбн 
операционалнзирани проку позитивните ефекти на конверзијата. 

Конверзијата е дел од кооперативнпте актнвности и влијае на намалување на 

тензните и разрешувањс на конфликтите.

Во современата теорија од ова област. економскпте последици на 

конверзијата се повеќе истакнувани м во пракса операционализирани. vis-a- 

vis трансформацискиот потенцпјал на конверзијата. Со тоа. фактпчки. 

проблемот на конверзија сс фокусирал на најзначајните прашања од 

импреснвнмот обем на современите проблеми. како што се разоружувањето 

и демобилнзацијата на военнот персонал и нивно вклучување во цивилниот 

живот. располагање со вишоцн вооружување итн. Меѓутоа. промената на 

меѓународната безбедносна клнма. ја наметна потребата од аналнза на 

конверзијата. како збир на економски. политички. психолошки u културни 

променм. кои се случуваат во општествата. во кои воените капашггети сс 

редуцираат.

Од претставениот приод произлегува основниот заклучок на трудот - 

потребата од воведување на нов концепт на превентнвна конверзија како 

целосно пнтегриран концепт на конвсрзија. кој солржи бројнп бенефити за 
националните економии.

Првата корпст од превентивната конверзија е реинтеграција на 

логиката на активностите на конверзијата во целокупниот циклус на 

конфликти u соработка помеѓу земјите. Конверзијата повеќе не сс разгледува 
како една од повеќето активности кои треба да се преземат како последица 

на одлуките нли активности за разоружување. ниту таа претставува само 

техничко решавање на поет-конфликтните проблемп. Таа станува актнвно 

средство кое може да помогне да се трансформираат конфлнктните односи 

(конфликтна превенција) и да се асистнра во процесот на градење и
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одржување на мпрот. преку практични актпвностн на различните стадиуми на 

конфлнктот. вклучувајќи го стадпумот пред започнување на насилствата. 

Фокусот на конверзијата останува на ефнкасната реалокација на ресурсите 

од воени за цивилни цели. но таквата реалокација мора да биде планирана 

како имплементација на еден елемент од суштествено значење за 

пошпрокиот процес на градсње на безбедноста. а не како едноставно 
разоружување.

Втората корист се огледа во можноста да сс мобилизираат нови 

учесницн во актнвностите на конверзнјата. Традицпоналниот фокус на 

економскнте актнвности во напредните индустрнски земји. се заснива на две 

претпоставкп за природата на државата и општеството: прва. да постои 
соодветен баланс на цивилно-воени односи во општеството. и втора. да 

цпвнлното општество и економските чинители во него, се доволно големм да 

ги апсорбираат активностите на конверзијата. Овие двс претпоставки нс се 

во можност да се реалмзираат поделнакво во сптс развисни земјм. Тоа значи 

дека претпрпемачпте мора да бидат вклученн во дискусипте за измена на 
цивилно-воените односи и поширокнте процеси на еконо.мскпте реформи.

Трета корпст се состои во употребата на активните п трансформа- 

циски слементи на поширокнот кониепт на конверзија сватена како “сите 

впдовм на економски. пси.холошки. културни и политичкп промени, кои се 

случуваат во општествата каде воените активности се редуцирани". Во 

конверзијата е содржан трансформатмвен потенцијал за разрешување на 
проблсмптс. кој. користејќи ги стечснитс искуства. мора да стане дел од 

пошироките социјални п регионални напори за градењс на ммрот.

Од друга страна. овој кониепт истакнува u одреденп проблемп и 

потешкотпм. кон мораат да бндат земенн во предвид. при неговата 

пмплементаинја. Имено. правејќи експлпцитна врска помеѓу практичните 
проекти и активностите на градење на мирот. мора да се препознаат условите 

под кои не треба да се преземаат актнвности на коверзијата. Во случај кога
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конверзпјата на воено-производствените објекти генерира појава на 

паразнтизам и агресивен националнзам, нс се ирепорачува подршка на 

таквите проекти. Исто така. кога конверзијата е поврзана со огромни 

опортунитетни трошоци (трошења на енергија. време к финансиски 

средства), а кога проектите не даваат соодветнм ефекти. конверзијата не 

треба да се практицира.

Пошироките цели на превентивната конверзија за редуцирање на 

милитаризацнјата на социјалннте, економскпте и политнчките односи помеѓу 

м во рамкнте на земјите, наметнува потреба од истакнување на социо- 
културниот контекст на активностите. во смисла на нивно дсмистифицмрање 

и истакнување на практичните бенпфиции од истиот. Имено. конверзијата нс 

треба да се разбере како нова Западна иновација. која се наметнува на 

остатокот од светот. туку како дел од поширока иницијатива за градење на 

мирот и безбедноста. кадс комплетниот ннструмснтарпум за градсње на 

довербата. мултилатералната дипломатмја и меѓунаролнпот развој се 

вклученп.

Во светот денес. паралслно се одвиваат процеси на вооружување и 

разоружување. пораст на безбедносннте сили и крај на воените конфликтп. со 

отварањс на можности за намалување на воените капацитети на локално п 

регионално ниво. Шансите и предпзвшште за конверзијата сеуште постојат. 
Се разбпра. таквите локалнп и регионални проиеси на демилитаризација не 

можат да продолжат изолирани едни од други или од глобалните трсндови. 

односно сеуште постојат опасности конфликтите да се пренасочат во 

поинаквн облици на тензии.

Опортуннтетнте за кооператнвен нов светскн поредок сеуште 

постојат. Но да ли тие ќе се реализираат? Можат ли лекциите од 1! 

септемврп да се научат и можат лм да се променат меѓународните агендм за 

надворешната u безбедносната политика, политиката на контрола на 

вооружувањето. економската политика. помоштите и мирот воопшто?
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Моментално во повеќето земјн во светот се прават нови проценкн м се 
преиспптуваат досегашните политнки. Постојат надежи дека реакцлите на 

терорпстичките напади врз САД можат да го обединат светот во 

прифаќањето на мултилатерализмот и кооперативноста. Во областа на 

разоружувањето. контрола на вооружувањето н конверзијата моменталните 

резултати се спротивни: повторно зголемување на сплата и унилатерални 

акцпи.
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